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АДАМНЫҢ ТҰЛҒАЛЫҚ ҚАЛЫПТАСУЫ: 
ДҮНИЕТАНЫМДЫҚ АСПЕКТІЛЕР*

1С.Е. Нұрмұратов, 2Қ.Б. Кемельбеков

АҢДАТПА
Авторлар ғылыми мақалада адамның тұлғалық қалыптасуы 
мәселесін қазіргі қазақстандық қоғамдағы нақты әлеуметтік 
және рухани үдерістермен байланыстыра отырып зерделейді 
және құбылыстың философиялық және дүниетанымдық 
аспектілерін қарастырады. Авторлар мәселені зерделеу 
барысында философиялық-әлеуметтанулық әдіснамамен 
қатар пәнаралық тәсілді қолданады. Заманауи кезеңдегі 
саяси көзқарастармен бірге авторлар руханияттың 
өзгеруін, дәстүрлі және инновациялық дүниетанымдық 
ұстанымдардың өзара астасуын талдайды. Заманауи тұлға 
цифрлық бірегейлігін қалыптастыруға ұмтылады және 
оның тұлғалық өзін-өзі тануы жаңаша дүниетанымдық 
парадигмаларға негізделеді. Сонымен бірге, ғылыми 
мақалада когнитивтік бетбұрыс жағдайындағы мәдени 
және рухани таңдаулардың маңыздылығы көрсетіліп, оның 
дүниетанымдық перспективалары көрсетіледі.

Түйін сөздер: адам, бірегейлік, заманауи әлем, дәстүр, 
дүниетанымдық жүйе, көзқарас, мәдениет, руханият, тұлға, 
философия.
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Личностное становление человека: мировоззренческие аспекты

Аннотация. В научной статье авторы рассматривают философские и мировоззренческие 
аспекты феномена, связывая проблему формирования личности человека со специфическими 
социальными и духовными процессами в современном казахстанском обществе. При 
изучении проблемы авторы используют междисциплинарный подход, философскую и 
социологическую методологию. Наряду с политическими взглядами в современный период 
авторы анализируют изменения духовности, переплетение традиционных и инновационных 
мировоззрений. Современный человек стремится сформировать цифровую идентичность, а 
его личностное самосознание базируется на новых мировоззренческих парадигмах. При этом 
в научной статье показана значимость культурно-духовного выбора в контексте когнитивных 
изменений в современном обществе, обозначены его мировоззренческие перспективы. 

Ключевые слова: человек, идентичность, современный мир, традиция, мировоззренческая 
система, точка зрения, культура, духовность, личность, философия

Personal Development of a Person: Ideological Aspects

Abstract. In the scientific article, the authors consider the worldview aspects of the phenomenon, 
linking the problem of human personality formation with specific social and spiritual processes in 
modern Kazakhstani society. In studying the problem, the authors use an interdisciplinary approach, 
along with philosophical and sociological methodology. Along with political views in the modern period, 
the authors analyze the changes in spirituality, the interweaving of traditional and innovative worldviews. 
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Нұрмұратов С.Е., Кемельбеков Қ.Б. 

The modern person strives to form a digital identity, and his personal self-awareness is based on new 
worldview paradigms. At the same time, the scientific article shows the importance of cultural and 
spiritual choices in the context of cognitive change, and its worldview perspectives are indicated.

Key words: Man, Identity, Modern World, Tradition, Worldview System, Point of View, Culture, 
Spirituality, Personality, Philosophy.

Кіріспе

Заманауи кезеңде философияда 
негізінен тұлғаның екі негізгі ұғымдық 
қырларын қарастырады: біріншіден, 
тұлға адамның әлеуметтегі, тарихтағы 
функционалдық (рөлдік) сипаттамасы 
ретінде қабылданады және екіншіден, 
тұлға оның маңызды дүниетанымдық 
сипаты ретінде танылады. Бірінші ұстаным 
бойынша адамның әлеуметтік қызметі мен 
әрекеттері негізінен қарастырылады және 
нақты шындықтағы атқаратын әлеуметтік 
рөлі ұғымына негізделген түсініктерді құ-
райды. Жалпы бұл екі зерттеу бағдары 
адам болмысының тұлғалық болмысына 
назар аударғандықтан зерделеу бары-
сында бір-бірімен астасып жатады.

Адам тұлғасының құбылыстық 
тұрғыдағы құрылымдық сипаты мен терең 
мазмұндық астарларын түсінудің біршама 
қиындықтары бар екені анық. Әсіресе, 
зерделеу барысында философиялық-
дүниетанымдық аспектілердің маңыз-
дылығына қарамастан, бір қарағанда 
танымдық бағалаулар адамның ішкі, терең 
әлемін ашуға, оның тек маңызды қасиеттері 
мен мінез-құлқын толықтай ашып 
беруге мүмкіндіктер бермейді. Өйткені, 
когнитивтік өлшемдер адам болмысынғ 
оның ішінде оның сипаттамасы болатын 
тұлғалық деңгейді толыққанды қамти 
алмайды деген түсініктер зерттеушілер 
арасында кездеседі [1]. Cондықтан 
мақалада зерттеу нысанына барынша 
пәнаралық сипатта талдаулар жасау 
әдіснамалық тұрғыда  тиімді деп көзделіп 
отыр. Адам тек зердені ғана қамтымаған 
құбылыс екені анық. Оның ерекше рухани 
қырлары бар екенін ескеруге тиістіміз. 

Руханилық адам болмысының негізгі 
іргетасы

Руханилықтың критерийлері қандай? 
Руханияттың сапасы жеке адамға қатысты 
тек бір ғана нәрсемен анықталады 
– ол адамның санасы мен жүрегіне 

тиетін кез келген соққыны оңай және 
сүйіспеншілікпен қарсы алу қабілетіңіз 
жоғары болса, онда руханилық тұлғада 
басымдық танытқанын білдіреді. Егер 
сізде бұл қабілет аз болса және сіз 
көршілеріңізге барынша наразылық 
білдірсеңіз, онда бұл өте үлкен әлсіздік 
туралы, әлі сіздің нақты адам болуды 
әлі үйренбегеніңіз туралы айтады. Ұлы 
Абай «Адам бол!» деп бекер айтпаған [2]. 
Өйткені, енді жер бетінде өзін көрсетуі 
керек нағыз адам -   бұл оған үлкен қайғы 
әкелетін адам туралы тіпті жаман ойлауға 
қабілетсіз адам. Бұл процесс Кемел Рухты 
түсінуде ғана мүмкін. Қазіргі адамға басқа 
жол жоқ шығар. Қазіргі жағдайда барлық 
елдердің барлық келешегі зор адамда-
ры жер бетіндегі өмірді құру және сақтау 
жолында бірігуі керек. Бұл қазіргі әлемдік 
дағдарыс үдерісінен шығудың өзіндік бір 
жолы, планеталық масштабтағы ауқымды 
қақтығыстарды жеңу жолы.

Адам көп деңгейлі шындықта өмір 
сүреді, онда оның болмысын және 
қоршаған әлемді құндылық негізінде 
түсіну процесі жүреді. Бұл позициядан 
руханилық (құндылықтық-адамгершілік 
қатынастың ең жоғарғы формасы) сыртқы 
болмыстың ғаламын жеке адамның ішкі 
әлеміне этикалық негізде аудару қабілеті 
болып саналады, сол ішкі дүниені жа-
сау қабілеті, соның арқасында тұлғаның 
өзіндік ерекшелігі, оның үнемі өзгеріп 
отыратын жағдайларға қатаң тәуелділіктен 
босатылуы жүзеге асырылады. Руханилық 
ерекше құбылыс ретінде, түптеп келген-
де, өзіндік мәнді космогонияға, дүние 
бейнесінің жеке адамның моральдық 
заңымен үйлесуіне әкеледі.

Еліміздің ұлттық философиясының 
қалыптасуы мен дамуы адам және тұлға 
мәселесін қазіргі заман логикасын сәйкес 
қарастыру үшін аса маңызды құбылыс. 
Кез келген заманауи кезеңдегі ұлттың 
философиялық жүйесі жалпы адамзаттың 
ғасырлар бойы қордалаған рухани 
дүниесінен сусындайтыны анық және әрбір 
қауымдастық өзінің рухани болмысын-
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да жинақтаған этникалық философиялық 
пайымдауларына да сүйенеді. Сөйтіп, 
бұл күрделі мәдени-әлеуметтік, 
шығармашылық үдерісте зияткерлік 
дәстүрлер мен құндылықтарға негізделген 
даналық үлгілері шешуші рөл атқарады. 
Қазіргі заманауи кезеңде тәуелсіздіктің 
арқасында қазақ халқының тарихи эво-
люциясында қалыптасқан өзіндік этнофи-
лософиясы біртұтас Қазақстанның ұлттық 
философиясының өзегін құрай бастады. 
Ал тұлғаның қалыптасуы мәселесі осы 
танымдық жүйеде  көрнекті орын алады.

Еліміздің тарихи қалыптасқан руха-
ни әлемі өткен кеңестік кезеңде маркстік 
философияның басымдығының аясын-
да өрбігені белгілі, енді заманауи қайта 
түлеу кезеңінде жаңаша сипаттағы ұлттық 
философияның жүйесін қалыптастырудың 
жолына бет бұрғанымыз белгілі. Әрине, 
кез келген философиялық жүйе қысқа 
уақытта жылдам жасала салмайды. Ол 
үшін кәсіби философтарымыз сыни 
ойлаудың әдіснамасын қолдана оты-
рып қазіргі кезеңдегі жаңа талаптарға 
сай пәрменді ғылыми ізденістер жо-
лында болуы тиіс. Жалпы терең тамыр-
лы даналық үлгілері өзіндік пәрменді 
дамудың қажетті қозғаушы күшіне айна-
лып қана қоймай, әрбір жеке адамның 
дербес дүниетанымының, рухани әлемінің 
қалыптасуына ықпалын тигізіп отырады. 
Философияда үнемі айтылатын өзара бай-
ланыс пен дамудың әрбір сәті қоғамдық 
прогресс барысында үнемі іштей аста-
сып жатады, одан тыс қалған құбылыстар 
құлдырайды, ішкі қайшылықтарға түседі 
және нәтижесінде дағдарысқа ұшырайды. 
Сондықтан өзінің шынайы рухани келбетін, 
маңызды құндылықтарын жоғалтқан ел де, 
мемлекет те, жеке адам да жасампаз даму 
жолында болмайды. 

Қазіргі уақытта әлемде цифрлі тех-
нологияға, ақпараттар ағынына арқа 
сүйеген жаңа заманның тарихи кезеңі 
келді және ол өзімен бірге көптеген ру-
хани, әлеуметтік, мәдени, экономикалық 
мәселелер топтамасын әкелді. Ол өз 
кезегінде жаңа сипаттағы тұлғаның 
қалыптасуын талап етеді. Міне осын-
дай жағдаятта заманның қайшылықты 
тұстарын айқындау, дағдарыстардан тиімді 
шығу жолдарын табу гуманитарлық сала 

мамандары үшін қасиетті парыз екені да-
усыз. Тұлғаның өзіндік философиялық, 
психологиялық және әлеуметтанулық 
қырлары мен түрлері бар:

1. Қоғамдағы дәстүрлі құндылықтарды 
қолдаушылар. Олар негізінен рухани 
парыз, қоғамдық тәртіп, заңға тікелей 
бағыну ұстанымдарына бағдарланған 
адамдар және сонымен қатар тұлғаның 
бұл түрінде шығармашылық көкжиегі, 
өзін-өзі жүзеге асыруға ұмтылу, тәуелсіздік 
сияқты қасиеттердің көрі-ністері  
салыстырмалы төмен деңгейде көрініс 
бере тні байқалады. Бірақ олар әлеуметтегі 
тұрақтылықты сақтауға, ру-хани мұраны 
игеруге үлкен үлес қосады.

2. Идеалисттік типтегі белсенді 
азаматтар, алдыңғыларға керісінше, 
дәстүрлі нормаларға, тәуелсіздік пен 
билікті мойындай қоймауға және кез 
келген жағдайда өзін-өзі дамытуға 
ұмтылатын жандар және олар оқиғалар 
мен құбылыстарға сыни көз-қарастарымен 
ерекшеленеді.

3. Депрессиялық сипаттағы көңілсіз 
тұлғалар. Олар песимистік дүниетанымды 
таңдайды, ешнірсеге көңілі толмайды 
және өздеріне берілетін бағалаулардың 
төмендігімен, перманентті депрессия-
ларымен, денсаулығының нашарлылығы-
мен және өмір ағынынан шығып қалғандай 
сезіммен өмір сүретін қасиеттерімен ай-
рықшаланады.

4. Реалистер тобына жататындар. Бұл 
тұлғалар өзін-өзі жүзеге асыруға ұмтылады 
және дамыған борыш пен жауапкершілік 
сезімімен, салауатты скептицизмді өзін-
өзі тәртіппен және өзін-өзі бақылаумен 
біріктіретін жандар. Олардың юморға 
жақындығы болашаққа оптимизммен 
қарауға негіз болады. Жүрген орталароын 
қанаттандыра алады.

5. Гедонистік ұстанымды басшылыққа 
алатын адамдар, олар өз іс-әрекетте-
рінде ең алдымен, «осы жерде және 
қазір» деген қағидатқа сүйеніп, өмірдің 
әрбір сәтінен барынша ләззат алуға 
ұмтылады және «өмірдің ләззатына» 
ұмтылу, ең алдымен, тұтынушылардың 
тілектерін қанағаттандыру формасында 
көрініс береді. Бұл тұлғалар бұқаралық 
мәдениеттің құндылықтарымен тоқ-
мейілситін жандар деуге болады.
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Сонымен заманауи кезеңде техно-
логиялық дамумен бірге адам мен 
қоғамның рухани дүниесі бірте-бірте 
демократиялана бастауда, яғни ой-
лау еркіндігінің ұстындары қоғамның 
бұқаралық санасына ендеуде. Үміт үзіліп, 
тарихта мәңгіге жабылған шығар, енді 
олар Ақиқат әлемінен орын теппес деген 
тарихтың кейбір «ақ таңдақтары» қазіргі 
уақытта бірте-бірте ғылыми кеңістікте 
мамандар үшін ізденістер ауқымы, 
ғылыми нысаны ретінде күн санап ашы-
лу үстінде. Ғылыми танымның демо-
кратиялануы маңызды мәселе. Бұқара 
халықтың зияткерлік әлеуетінен бастау 
алған шынайы рухани күштердің, тарихи 
деректердің еркіндікке шығу кереметін, 
яғни басқаша айтқанда, халық рухының 
шабыттана асқақтауын қазіргі заманда өз 
көзімізбен көріп, оның куәсі болып отыр-
мыз. Бұл құбылыстар шын мәнінде қазіргі 
тарихи кезеңнің ерекше дәуірлік, шынайы 
тарихи сипаттамасы. Бірақ бұл тарихта 
көп қиындық көрген халқымыздың ру-
хани жаңғыруының бастамасы ғана. Бұл 
рухани кемелденуді жүзеге асыратын тек 
тұлғалар.

Егер шынайы философияның өлшемі 
ретінде тек батыстық модель алынатын 
болса, онда оған ұқсамайтын, сәйкес 
келмейтін барлық ұлттық сипаттағы 
дүниетанымдық жүйелер мойындал-
майды және өзіндік іргелі мағынасы 
бар даналық үлгісі - «Философия» де-
ген құбылыстан алыстап кетеміз.  
Философияның әралауынды, көпқырлы 
сипатының көріністерін мойындамай-
тын уақыт келді. Әлемдегі көп қырлы 
үдерістерді рухани игеруде өзіндік жа-
санды шектеулер болмауы тиіс, демек 
дүниені рационалды зерделеу маңызды, 
бірақ танымның бұл нұсқасын абсо-
люттеуге болмайды. Философиялық үлгі 
дамып, байып отырады. философиясы 
қалыптаспаған елдің руханияты кедей 
екені анық.

Қазіргі кезеңдегі технологиялық және 
ақпараттық ағындар заманында көрініс 
беріп отырған жақсы да теріс мағынала 
да үрдістер Жер бетіндегі барлық ха-
лықтардың тағдырына тікелей қатысты 
екені белгілі. Жетекші ұлт ретіндегі 
қазақтар да мен әртүрлі этнос өкілдерінен 

құралған жалпы тұтастай алғандағы 
қазақстандықтар да сол әлемдік тұтас 
дүниенің бір құрамдас бөлігі. Осыған 
орай қазақстандықтардың тағдыры 
абстрактілі мәселе емес, ол негізінен 
халықтың әрбір өкілінің бақытты болуға 
ұмтылатын өмірімен, руханиятымен, 
дүниетанымымен астасып жатады. Де-
мек, әрбір тұлғаның өмірінің мағынаға 
толы болуы үшін тек қана әлеуметтік-
экономикалық ахуалды жетілдіру аздық 
етеді, сонымен бірге халықтың ғасырлар 
бойы қордалаған даналыққа толы руха-
ни байлығын игеруі орынды. Осындай 
сәтте тәуелсіздіктің құндылығы барын-
ша асқақтай түседі. Әсіресе, егемендік 
ел болу үшін ел бірлігінің маңызы зор. 
Оны жан-жақты зерделеу гуманитарлық 
саладағы, руханияттағы тұлғаның рөлін 
айқындаумен астасып жатады.

Ғұламалардың даналығы рухтың жай-
күйін баяндаудың озық үлгілері болып 
табылады. Әл-Фарабидің «қайырымды 
қаланың тұрғындарына» арнаған трак-
таты замандастарымызға «Адам өзгерсе 
ғана заман да өзгереді, білім мен тәрбие 
нақтыланса ғана жалпы қоғам да сапа-
лы деңгейге көтеріледі» деп тұрғандай 
әсер қалдырады [3]. Әл-Фарабидің адам 
руханилығының әр түрлі қырлары жай-
лы ілімін заманауи тұрғыдан түсіну және 
оның идеяларын тұлғаны пайымдау 
тұрғысынан қолдану замандастарымыз 
үшін маңызды міндет. Қазіргі кезеңде 
жиі айтыла бастаған практикалық фило-
софия осы жерде өзектене түседі. Жал-
пы философияның тұлғалық келбетін 
анықтайтын «Тұлға философиясы» деген 
атпен өрбіген саласын отанымыздың 
белгілі философы Н.К. Сейтахметов 
дамытқанын атап өткен жөн [4].

Әрине, адам өзгеруі үшін қоғамың 
жалпы рухани бағыты оңды және ба-
рынша ұтымды және тиімді болуы 
тиіс. Дамудың прогрессивті жолын 
таңдаған қоғамдарда экологиялық 
үйлесімділікті орнатуға ұмтылатын жа-
сылдар қоғамы құрылып, терроризмге 
қарсы белсенді іс-әрекеттер жасалып, 
гуманизм қағидаттары жаппай наси-
хатталып жатқанда біз қауымдастықтар 
өмірінде руханилықтың, адамгершіліктің 
ұшқындарының жоғалмағанындығына, 
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болашаққа деген үміттің үзілмегендігіне 
куә боламыз. Қазақстандық филосо-
фия өкілдері гуманизм қағидаттарының 
Еуразиялық кеңістікте толық ба-
сымдық танытқандығын, рухани құн-
дылықтардың оңды бағаланғанын 
қалайды және әлеуметтік дүниенің ру-
хани тұтқасы - адам өмірінің сапасын, 
қоғамдағы қатынастардың үйлесімділігін 
арттыруда екендігіне толық сеніммен 
қарайтыны анық. Бұл мәселелер жөнінде 
түсініктер 2024 жылы Рим қаласында 
өткен Дүниежүзілік философиялық кон-
гресте кеңінен талқыланды.   

Қоғамдағы руханилықты құрметтеу 
және оған ғылыми, философиялық дә-
йектеумелер беру арқылы әлеуметтік 
ортада шынайы үйлесімді қатынастарды 
орнатамыз. Ал, керісінше, егер әлеуметте 
негізінен қара күшке, зорлыққа, алдау-
арбауға арқа сүйеген қауымдастықтарда 
әдетте тарихи тәжірибе көрсеткендей 
үлкен дағдарысты, зұлматты жағдайлар 
орын алады, тұлғаның қалыптасуы 
қыспаққа түседі. Мәселен, тоталитарлық 
сипаттағы мемлекеттерде руханият 
өзінің шынайы табиғи-тарихи, жасампаз 
қызметінің түрін өзгертіп, бұрмалап, ба-
рынша үстірттенген кейіпте көрініс береді. 
Сондықтан қазіргі заманауи кезеңде 
адамзаттың барлығы жаңаша сипаттағы 
рухани құндылықтар әлеміне бет бұруы 
шарт. Тіпті, табиғаттағы апаттар, соңғы кез-
де жиеленіп кеткен экологиялық дисба-
ланстар адамның рухани болмысындағы 
кілтипандармен астасып жататындығы 
туралы тұжырымдар жиі айтыла бастады. 

Ұлттық рухани кемелденуі және та-
рихи тұлғалар миссиясы

  
Әрбір ұлттық мәдениет өзінің дамуын-

да руханият дүниесіне сүйенеді. Әлемдегі 
басқа ұлттар мен ұлыстар сияқты қазақ 
халқының көп ғасырлық тарихында 
даналықтың озық үлгісі боларлық әлемді 
танып-білудің, зерделеудің өзіндік си-
паттамалары, түркілік ерекшеліктерді 
танытатын философиялық ойлар мен 
тұжырымдар жеткілікті болғаны белгілі 
және оларды өзектендіріп отырған ой-
шылдар, яғни тарихи тұлғалар болғанын 
атап өтеміз. Мәселе сол рухани інжу-

маржандардың тасымалдаушылардың 
қадірін біліп, құндылықтардың қай-мағын 
бұзбай қазіргі жаһандану заманында 
жүйелі түрде жинақтап алуда және оны 
әрбір жаңадан келетін жас ұрпаққа рухани 
сабақтастықпен жүйелі түрде бере білуде 
болып отыр. Міне сонда ғана қоғамда 
жас буынның арасынан жаңа тарихи 
тұлғалардың көрініс беруіне айтарлықтай 
негіздер қалыптастырылады.

Осы жауапты істі абыроймен жүзеге 
асырған жағдайда ғана еліміздің 
Еуразиялық кеңістіктегі өзіндік ерекшелігі 
бар халық ретіндегі мәртебесі өседі, 
басқа халықтар алдындағы құрметіміз 
асқақтайды. Өйткені, өзінің тарихта 
қордалаған маңызды рухани құнды-
лықтарын ыдыратып алмай, ерекше 
құрметтеген, аялаған, өрбіткен ел ғана 
және оған жаңа заманда өзіндік жаңғырту 
бедерлерін, келбетін бере білген халық 
ғана адамзаттың өркениеттік аренасында 
шынайы және лайықты бағалануға ие бо-
латыны сөзсіз. Бұл рухани кемелденудің 
өзіндік бұлжымас аксиомасы. Рухани 
сабақтастықпен берілетін біліммен қатар 
тәрбие де маңызды.  Сонымен қатар 
тұлғаны жан-жақты сипаттамасын беру 
үшін ұлттық менталиттетің бір қырын 
анықтайтын саяси дәстүрлердің маңызын 
өзектендіріп отырған орынды. Сонда 
ғана қоғамдағы дүниетанымдық жүйенің 
бағдарын анықтайтын саяси сабақтастық 
туралы айтуға болады [5]. 

Рухани жетістіктеріміз бен осал 
жерлеріміз философиялық тұрғыда пай-
ымдалып отырылғаны абзал. Тарихи 
тұлғалардың дүниетанымдық жүйелеріне, 
көзқарастарына, іс-әрекеттеріне  объек-
тивті бағалаулар берілгені жөнді. Зият-
керлік рухани байлықтан сусындауға деген 
сұраныс, қажеттіліктер бар екені рас, бірақ 
жекелеген зиялылардың белсенділігімен 
сұраныстар толығымен қанағаттандырыла 
алмайды. Оның үстіне философиялық ой-
лау тарихына деген көзқарас тарихтың 
жаңа кезеңінде жаңаша ұстанымдармен 
толығады, көптеген жағдаяттар сыни 
талдаудан өткізіледі. Сондықтан жаңаша 
әдіснамаларды, деректерді қолдана 
отырып, сыни ойлаудың көмегімен жас 
ұрпаққа ұсынылатын ғылыми әдебиет-
терді үнемі жаңғыртып отырған абзал. 

Адамның тұлғалық қалыптасуы: дүниетанымдық аспектілер
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Тарихи тұлғаларға бағалаулар берілгенде 
оларды асыра мақтап, мифтендіріп 
жіберген орынсыз.  

Халқымыз адамзат тарихын-
да моральдік-этикалық қалыптарды 
өзінің дүниетанымына негізгі арқау ет-
кен этностардың қатарына жатады. Бұл 
жағынан алғанда сан ғасырлық дәстүрлі 
тарихы бар Шығыстың даналығын қор-
далаған көптеген халықтардың құн-
дылықтық бағдарларымен біршама ұқсас 
етеді. Әрбір халық өзінің әлеу-меттік 
тіршілігіндегі онтологиялық тіректі руха-
ни дүниенің әр қилы салаларынан іздейді. 
Мәселен, әлемдік руханият тарихина көз 
жіберсек, онда нігізінен алғанда жапондар 
эстетикадан, римдіктер құқықтан, грек-
тер философиядан, парсылар поэзиядан, 
түркілер этикадан рухани іргетастарды 
тапқандай әсер қалдырады. Ал енді басқа 
әлеуметтің маңызды салалары этностың 
қоғамдық санасын тұтастандыра құраушы 
рухани элементтер іспетті. Шын мәнінде 
жалпы өмірдің терең құпиялы мәнін 
философиялық тұрғыда аша түсу үшін 
алдымен қауымдастық өзін-өзі тану 
бағытында батыл қадамдар жасауы тиіс, 
сонда адам болмысының астарлары 
айқындала түседі.   

Жалпы, Шығыстың бай филосо-
фиялық және әлеуметтік ойы, оның 
ішінде қазақ халқының философиялық-
дүниетанымдық ойы Батыстағыдай 
қалыптасқан жүйелерде емес, поэзия-
да, фольклорда, ауыз әдебиетінде, ми-
фологияда, мақал-мәтелдерде, қанатты 
сөздерде екені белгілі. Адам мен әлемнің 
арақатынасын, адамның өзін-өзі тануы, 
сөйтіп өзін басқаға танытуы, тұлғаның 
өмірдегі орны мен рөлін философиялық 
және этикалық тұрғыдан жан-жақты 
зерделеуге айрықша мән беру қазақ 
философиясының ерекше сипаты болып 
табылады. Бұл тұрғыдан келгенде қазақ фи-
лософиясы – шығыстық философиядағы, 
ең алдымен, толық, рухани жағынан 
жетілген адам болу рухын қастерлеу 
мен зерделеу дәстүрін жалғастыра оты-
рып, оны өзіндік мазмұнмен байытқан 
халықтық философия.

Тұлға ретінде адам үнемі қалыптасып 
отыратын ерекше рухани құбылыс. Адам 
өмірлік іс-әрекеттерін тек ой еңбегімен 
ғана емес, ол рухани сезімдерін қолданып 

жасайды және әлеуметтік қатынастарды 
қажет ететін субъект. Адамның негізгі 
ерекше қасиеті – оның дүниетанымы-
ның болуы. Осы қасиет руханияттың 
жоғары деңгейіне көтерілген адам-
ның артықшылығын білдіреді. Дүние-
танымның қалыптасуымен бір мезгілде 
жеке тұлғаның мінезі де, сезім әлемі 
де, менталитеті де қалыптасады – олар 
жүйелене келе әлеуметтік әрекет 
формаларын тұрақтандыратын адамның 
психологиялық өзегі болып келеді. 
Жеке адам өзінің тұрақты сенімділігіне, 
даралылығына таныммен қатар мінездің 
қалыптасуында ие болады. 

Қомақты, іргелі мінезге өзінің іс-әрекеті 
арқылы үлкен мақсаттарға қол жеткізе-
тін, объективті, ұтымды негізделген және 
әлеуметтік маңызы бар мұраттардың 
талаптарына жауап беретін, басқаларға 
идеялық және  әрекеттік бағдаршам 
қызметін атқаратын адамдар ие болады. 
Оларды басқаша айтқанда тарихи тұл-
ғалар деп атаймыз. Егер адамның мінезі 
объективтілігін жоғалтып, кездейсоқ, 
ұсақ, бос және жалған мақсаттарға 
бөлінсе, онда ол қыңырлыққа айналып, 
деформацияланған субъективті болады. 
Қыңырлық әлеуметтегі нағыз кейіпкер 
емес, оған пародия ғана. Адамның 
басқалармен қарым-қатынас жасауына 
кедергі жасау арқылы ол бұзушы күшке 
ие болады. Баққаша айтқанда ьұндай 
жеке азаматтың өмірдегі қадамдары нағыз 
бақытсыздықтың белгісі.

Тұлғаның ерекше маңызды қасиет-
терінің қатарына оның адамгершілігі 
жатады. Тек жоғары моральдық және терең 
интеллектуалды адамдар ғана өздерінің 
«тұлғалықпен шеңбермен шектелмеген» 
санасынан, яғни «Меннің» ішкі мағынасы 
айтқан Ақиқатқа сәйкес келетін нәрсені 
жасай алмауынан өткір трагедия сезімін 
бастан кешіреді. Демек, тұлға – адамның 
біртұтас құбылыс екендігінің өлшемі; 
ішкі тұтастықты қалыптастырмаған тұлға 
болмайды; Адамда тек біртұтас және 
ортақ нәрсені ғана емес, сонымен қатар 
бірегей және түпнұсқаны көру маңызды. 
Тұлғаның тарихи және әлеуметттік мәнін 
терең түсіну оны тек әлеуметтік емес, 
сонымен қатар жеке дара түпнұсқа 
болмыс ретінде қарастыруды қамту 
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керек. Бірақ сонымен бірге тұлға – бұл 
бірін-шіден, өзінің тұқымдық жолмен 
беріл-ген ерекшеліктерімен, екіншіден, 
өзі тәрбиеленетін микроортаның ерекше 
жағдайларымен байланысты ерекше 
құбылыс. Тектілік туралы сөз қозғанда 
осы тұқымдық жолмен сабақтастық-
пен берілген қасиеттерді жоққа шығар-
мауымыз керек.

Әділеттілік пен адалдық 
парадигмаларының заманауи 

кезеңдегі маңыздылығы   
              
Қазіргі уақытта гуманитарлық са-

лалардың білікті мамандарының бел-
сенділігі заманауи үдерісінде шешуші 
рөл атқарып отырғаны белгілі. Еліміздің 
бұқаралық ақпарат құралдарында, 
көптеген еңбек ұжымдарында «Әділетті 
қоғам мен адал адам» концептілерінің 
маңызы мен мәнінің талқылануы 
көпшіліктің бұл құбылысты жете түсі-
нуіне, соған сәйкес өзінің саласында, 
өңірінде шешімді қадамдар жасауына 
негіз болады. Халықтың бұқаралық са-
насында этикалық категориялардың 
беки түсуі барлық жерлерде маңызды 
және кешенді үдерістерге серпін береді. 
Әділеттіліктің дүниетанымдық маңызына 
тоқталатын болсақ, онда тұлғалық және 
ұжымдық жауапкершілік мәселесін ай-
налып өтуге болмайды. Қазіргі еліміздегі 
тарихи ахуалда әрбір азаматымыздың 
өзіне қойған жоғарғы талабы, кәсіби 
біліктілігі мен жаңашылдыққа бейімділігі 
әлеуметтік прогресс пен жасампаздық 
жолында болуымыздың қайнар көзі 
екені анық. Әруақытта рухани бірлік 
пен жасампаз білімнің, рухани кемел-
дену қызметінің арқасында өркениетті, 
азаматтық құқықты қорғайтын қоғамды 
қалыптастыру барлығынан қымбат.      

Қазақстан қоғамын әділеттілік па-
радигмасы тұрғысынан жаңғыртудың 
мәдени және құндылықтық негіздерін, 
оның жаңа цифрлық жағдайдағы тұрақты 
дамуын ғылыми негіздеу еліміздің 
ғалымдарының алдындағы абырой-
лы міндет. Қазақстанның мәдени-құн-
дылықтық парадигмасын және оның 
рухани-адамгершіліктік дамуын зертте-
улерге баса назар аударылып, оларға 

ғылыми талдаулар жасалуы тиіс. Сон-
да ғана қазақстандық қоғамды, оның 
қоғамдық санасын жаңғырту жөніндегі 
іргелі мемлекеттік міндеттерді шешу-
ге және ұлттық кодқа, мәдениет пен 
құндылықтардың үздік дәстүрлеріне 
сүйенетін және жаңа жағдайда күшті 
және бәсекеге қабілетті болуға мүмкіндігі 
бар ұлттың жаңа сапасын қалыптасты-
руға бағытталған қадамдар жасалады. 
Тәуелсіздіктің маңыздылығы да осы жер-
де қажет [6]. 

Кезінде ортағасырлық мұсылман-
дық сипаттағы рухани ізденістер адам 
табиғаты туралы көптеген тұжырымдарын 
өрнектегені белгілі. Қазіргі еліміздегі 
діни ахуалға қатысты бұл жағдаятты 
білген орынды [7]. Жалпы тарихтың 
қалыптасуында диалогтық қатынастар 
маңызды рөл атқарғанын атап өткен жөн. 
Тарих қойнауында қалыптасқан діндарлық 
пен зайырлылық арасындағы өзара 
қатынастар тұлғалардың қалыптасуына 
әсер етіп отырғанын зерттеушілер 
ескертіп жүр. Бұл жерде рухани  дәстүр 
мәеелесі маңызды екені анық. Тұлғалық 
қалыптасуда Еуразиялық кеңістікте, 
оның ішінде Ұлы Дала өңірінде этикалық 
қағидаттардың этностардың руханиятын-
да маңызды рөл атқарғанын байқаймыз. 
Сондықтан Шығыс менталитеті үшін нағыз 
тұлға мораль философиясын мойындау-
дан, және дамытудан басталады 

Жаңаша тұрғыдан ғылыммен ай-
налысуды ұйымдастыру біздің ұлттық 
ғылымымыз бен мәдениетімізді за-
манауи кезеңге сәйкес жаңғыртады.  
Адамды кемелдендіретін рухани түлеу 
үдерістеріне лайықты үн қосып, жаңа 
заман алып келген қайшылықтар мен 
қиындықтардың, қауіп-қатерлердің ал-
дын алатын сапалы ғылыми-практикалық 
ұсыныстар беретін, бәсекелестікке төтеп 
бере алатындай инновациялық техноло-
гиялар жасайтын тарихи кезең де келді. 
Ұлттың рухани кемелденуі негізінен про-
грессивтік жолға тірек болуға қабілетті 
қазақстандық қоғамның біртұтасқан руха-
ни мәдениетімен және оның материалдық 
құндылықтарын қалыптастырумен 
және экономикасының инновациялық 
әлеуетімен астасып жатады. Демек, 
қазіргі әлемнің жаңа жағдайларында 
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Қазақстанның орнықты және тұрақты да-
муын қамтамасыз етуде жаңаланған тех-
нология мен азаматтық жауапкершіліктің 
маңызы мен рөлі орасан зор екені анық. 
Қарқынды прогресс жолында болудың 
заман әкелген үлкен талаптары мен 
қағидалары да осындай.

Болашақта да ұлтымыздың қазіргі 
жаһандану заманында руханиятынан, 
ұлттық құндылықтық бағдарларынан ай-
ырылып қалмауына демеу болатын, ру-
хани көмек беретін шынайы рухани және 
әлеуметтік құрылымдар мен жүйелерді 
сараптауға арналған ізденістердің көбірек 
болғандығы маңызды. Дегенмен, Ұлы 
Дала Елінің рухани байлығының, руха-
ни өмірінің әлі де толықтай игерілмеген, 
ғылыми зерттелмеген тұстары жетерлік. 
Өзінің тарихта қордалаған маңызды 
рухани құндылықтарын құрметтеген, 
аялаған, өрбіткен ел ғана және оған 
жаңа заманда өзіндік жаңғырту бедер-
лерін, келбетін бере білген халық ғана 
адамзаттың өркениеттік майданын-
да шынайы және лайықты бағаланады. 
Сондықтан, еліміздегі рухани өмірдің 
эволюциясын әлемдік мәдениет аясын-
да философиялық байыптау мен талдау 
мәселесі зерттеушілерді өзара ғылыми 
сұхбатқа, шығармашылық белсенділікке 
шақырады. 

Қазіргі адамзаттың рухани және 
мәдени әлеміне аксиологиялық талдау 
жасау барысында мәдени коммуника-
цияның қыры ретіндегі келісім жаһан-
дық шығармашылық императивке ай-
налды деген қорытындыға келдік. Ол 
қоғамның іргелі құндылықтарына 
негізделген индивидуалды және этни-
калық шығу тегі айырмашылықтары 
арқылы және арқасында жүзеге асы-
рылуы керек, сондықтан сыртқы си-
патта емес, ішкі импульстардың, терең 
өзара тиімді диалогтың және жасампаз 
мәдениетаралық коммуникацияның сал-
дары болып табылады. 

Жаңа ұрпақ өзінің тарихи-мәдени 
өткенінен үзілмеуі керек. Тарихи оқи-
ғалар мен тұлғаларды құрметтемей, өзінің 
шынайы тарихынан, мәдени мұрасынан 
үзілген кез келген ұрпақ ұлттық болмысы-
нан айырылады. Мәдени мұра халықтың 
өз тарихында жинақтаған материалдық 

және рухани құндылықтарының, өмірлік 
ұстанымдарының жиынтығы ретінде ерек-
ше рухани құбылыс. Ол жалпы адамзат-
тық ауқымдағы дүниетаныммен, дүниені 
рухани игеру тәсілімен тығыз байланыста 
халықтың дүниетанымының негізгі бел-
гілерін көрсетеді. Кез келген әлеуметтік 
қауымдастықтың тарихи санасы халықтың 
мәнді мәдени мұрасынсыз қалыптаса ал-
майды.

Әр түрлі этникалық мәдениеттерде 
адамның жеке тұлға ретіндегі бейнесі, 
мәдениеттің негізі ретіндегі рухани бай-
лық бейнесі ерекше ерекшеліктерге 
сәйкес қалыптасады. Бірақ адам өмірінің 
рухани болмысының этикалық және 
онтологиялық негізіне әсер ететін, бүкіл 
адамзатқа ортақ нәрсені біріктіретін 
«нәрсе» бар екенін атап өткен жөн. 
Адамның өз халқының мәдениетімен 
тамырластығы оның жалпы адамзаттық 
мәніне мүлдем қайшы келмейді. Осыған 
байланысты жеке тұлғаның, жекенің 
және әмбебаптың диалектикасына сүйене 
отырып, адам болмысындағы негізгі 
мағыналарды біріктіруге болады. Ал енді 
кейбір зерттеушілер «рухани-мәдени 
тұлға» ұғымын ғылыми айналымға қосуға 
талаптануда. Ғалымдардың пайымдауын-
ша, «Рухани–мәдени тұлға» негізінен жеке 
адамның біліктілігі мен білімі, тәжірибесі 
мен өмірмәнділік мақсаты, адамгершіліг 
мен рухани байлығы арқылы қалыптасады 
[8]. 

Демек, адамның бірегейлігі ұғымының 
әлеуметтік танымда, қоғамдық құбылыстар 
мен оқиғаларды түсінуде, қоғамның 
қызмет ету мен даму механизмін түсінуде, 
оны тиімді басқаруда маңызы зор. 
Дегенмен, жеке адам қоғамда жойылып 
кетпейді, өзінің ерекше сипатын, 
даралылығын сақтайды: ол бірегей және 
тәуелсіз даралылық құндылығын сақтай 
отырып,  әлеуметтік тұтастықтың өміріне 
өз үлесін қосады.

Қорытынды

Қорытындылай келе, әр халықтың 
рухани дүниесінің сан алуан көрініс-
терінде белгілі бір рухани эволюциялық 
мән бар деп айта аламыз. Этникалық 
топтың рухани құрамдас бөлігінің даму 
логикасын қадағалап отыру үшін алдымен 
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адамзат мәдениетінің негізгі мәнін, оның 
руханилығын анықтау қажет. Белгілі 
болғандай, руханилық әлем туралы 
сан алуан білімдерді жинақтаумен 
шектелмейді. Бұл аспектіде әлеуметтік 
субъект идеалдарының маңыздылығын 
анықтау маңызды. Олар бүкіл адамзаттың 
прогресіне және жалпы адамзаттық 
құндылықтардың қалыптасуы мен да-
муына қызмет етуі тиіс. Зерттеудегі бұл 
анықтамалық нүкте кез келген адамның, 
этникалық топтың немесе мемлекеттің 
рухани әлемін өлшеудің өзіндік эталоны 
бола алады; оның ішінде қазақстандықтар 
туралы толықтай айтуға болады. Сонымен 
тұлғаның негізгі типі – бұл әлеуметтік 
дамудың қазіргі кезеңінің қажеттіліктеріне 
барынша жауап беретін, жауапкершілігі 
бар тұлға. Басқаша айтқанда, тұлғаның 
әлеуметтік түрі - бұл әлеуметтік жүйенің 
адамның құндылықтық бағдарларына және 
олар арқылы оның нақты мінез-құлқына 
қалай әсер ететінінің көрінісі. Тұлғалыұ 
деңгейде қоғамда асқақтай түскен сайын 
қоғам да, мемлекет те өркениеттене түседі. 
Жекеленген азаматтардың рухани келбеті 
әлеуметтегі көптеген рухани факторладың 
түйісуімен және өзектендіруімен астасып 
жататыны айқын.
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ГЕГЕЛЬ ЖӘНЕ ТАРИХНАМАНЫҢ ӘДІСТЕМЕЛІК 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Е.Е. Джаркинбаев, С.Б. Апашов

АҢДАТПА
Г.В.Ф. Гегельдің шығармашылығында тарих философия-
сы үлкен орын алады. Мақалада бұрынғы тарихнамалық 
ағымдарға гегельдік сипаттама беріледі, содан кейін оның 
өзіннің тарих философиясы талданады. Гегель тарих фило-
софиясы рухани салада болып жатқан дүниежүзілік тарихи 
үдерісті зерттеумен айналысу керектігіне баса назар ау-
дарады. Дүниеде парасаттылық үстемдік ететіндіктен, бұл 
үдерістің өрістеуі орынды.
Себебі Гегель парасат ұғымына субстанция, шексіз күш, 
шексіз мазмұн, ақиқат, шындық, қажеттілік, заңдылық 
сияқты белгілерді кіргізеді. Дүниежүзілік тарихтың түпкі 
мақсаты – бостандық. Тарих философиясының міндеті - 
оның қажеттілігінде прогресс қалай жүзеге асатынын білу. 
Тарих философиясы халықтар мен мемлекеттердің қалай 
азаттыққа ұмтылғанын, ол үшін ұзақ тарихи кезеңде қаншама 
құрбандықтар жасалғанын көрсетеді.
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субстанция, қажеттілік, заңдылық, еркіндік, диалектика, 
тарихтағы сабақтастық, тарихтағы ұлы тұлғалар, мемлекет
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Гегель и методологические проблемы историографии

Аннотация. «Философия истории» Гегеля с ее величественной картиной всемирно-
исторического прогресса человечества представляет собой одну из уникальных исторических 
теорий, удивительным образом созвучную нашему времени. Рассуждения современного 
человечества об истории, стремление прояснить собственное положение в истории, 
определиться в отношении возможностей участия или неучастия, как индивидуума, так и 
всего человечества в истории, - всё это предполагает ко многому обязывающую традицию 
осмысления истории в философской науке. 

Переосмысление горизонтов современной гуманитарной науки является настоятельным 
требованием нашего времени. Сегодня стоит вопрос о повышении философско-
методологической культуры исторического познания, о развитии философии истории и 
национальной историографии  на основе освоения проблемно-смыслового контекста 
мировой философско-исторической мысли. Сегодня человечеству необходимо вернуть 
веру в историю и в философию. Современная философия истории должна осмыслить 
возможности преобразования социума. Поэтому проблемы нашего общества или любой 
другой отдельной страны соединены с судьбой всего мира. В поисках разрешения этих 
вопросов становится актуальным обращение к классике мировой философии, а именно к 
философскому наследию Гегеля.

Ключевые слова: философия истории, духовность, разум, субстанция, необходимость, 
диалектика, историческая преемственность, всемирно-исторические личности, государство.

Hegel and the Methodological Problems of Historiography

Abstract. Hegel’s “Philosophy of History” with its majestic picture of the world and historical 
progress of mankind is one of the unique historical theories, surprisingly in keeping with our time. 
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The reasoning of modern humanity about history, the desire to clarify its own position in history, 
to determine the possibilities of participation or non-participation, both of the individual and of all 
humanity in history are all these presupposes a largely binding tradition of understanding history 
in Philosophical Science.

Rethinking the horizons of modern humanities is an urgent requirement of the present. 
Today the issue is about increasing the philosophical and methodological culture of the historical 
knowledge, and the development of the philosophy of history and national historiography on the 
basis of mastering the problematic and semantic context of the world philosophical and historical 
thought. Today humanity needs to restore faith in the history and philosophy. Modern philosophy 
of history should comprehend the possibilities of transforming society. Therefore, the problems of 
our society or any other single country are connected with the fate of the whole world. In search 
of a solution to these questions, it becomes relevant to turn to the classics of world philosophy, 
namely to Hegel’s philosophical heritage 

Key words: Philosophy of History, Spirituality, the Reason, Substance, Necessity, Dialectics, 
Historical Continuity, World Historical Figures, the State.

Кіріспе

Гегельдің «тарих философиясы» адам-
заттың бүкіл әлемдік тарихи үрдісінің ке-
ремет бейнесімен біздің заманымызға 
таңқаларлық түрде сәйкес келетін біре-гей 
тарихи теориялардың бірін ұсынады. Қазіргі 
адамзаттың тарих туралы пайымдауы 
тарихтағы өз ұстанымын нақтылауға, жеке 
адамның да, бүкіл адамзаттың да тарихқа 
қатысу немесе қатыспау мүмкіндіктері ту-
ралы шешім қабылдауға деген ұмтылысы 
- мұның бәрі философия ғылымындағы та-
рихты түсінудің міндетті дәстүрін білдіреді.

Біздің заманымыздың шұғыл талабы 
қазіргі гуманитарлық ғылымның көкжиегін 
қайта қарау. Бүгінгі таңда тарихи танымның 
философиялық-әдіснамалық мәдениетін 
арттыру, әлемдік философиялық-тарихи 
ойдың проблемалық-семантикалық 
контексін игеру негізінде тарих филосо-
фиясы мен ұлттық тарихнаманы дамыту 
мәселесі тұр.

Бүгінде адамзаттың тарихқа және фило-
софияға деген сенімін қайтару қажет. 
Тарихтың қазіргі философиясы қоғамды 
өзгерту мүмкіндіктерін түсіну. Сондықтан 
біздің қоғамның немесе кез-келген 
басқа елдің проблемалары бүкіл әлемнің 
тағдырымен байланысты. Осы мәселелердің 
шешімін іздеуде әлемдік философияның 
классикасына, атап айтқанда Гегельдің 
философиялық мұрасына жүгіну өзекті бо-
лып отыр.

Зерттеу әдіснамасы

Бұл мақала Гегель тарихының әдіс-
намасын талдауға бағытталған. Гегель та-

рих философиясын тарихи-философиялық 
қайта құру барысында, дүниежүзілік тарих-
бұл рух тарихтың қозғаушы күші болып 
және өзін-өзі тануға ұмтылатын процесс 
екенін; тарих әр түрлі дәуірлерге бөлініп, 
олардың әрқайсысының рухты дамыту 
үшін өзіндік ерекшеліктері мен міндеттері, 
және сонымен бірге онда еркіндік элементі 
бар екендігі анықталды.

Жалпы Гегель тарих философиясы 
рухтың дамуының көрінісі ретінде тарихи 
процесті терең және жан-жақты түсінуді 
білдіреді.

Негізгі бөлім

Дүниежүзілік тарих философиясының 
не екенін анықтау үшін Гегель, ең алды-
мен, тарихнаманың басқа да түрлерін 
қарастыруды қажет деп санайды және 
тарихнаманың үш түрін ажыратады: 
«алғашқы тарих; рефлексивті тарих, оның 
кіші түрлері және философиялық тарих» 
[1, 4-55 бб.].

Алғашқы тарихтың өкілдері Геро-
дот пен Фукидид өздері куә болған та-
рихи оқиғаларды баяндады. Мұндай 
тарихшылардың еңбектерінің мазмұны 
кеңістіктік жағынан шектеулі: өйткені олар 
өздерін қоршап тұрғанды және өздері 
көргендерін сипаттады. Бұл жерде тарих-
шы «рефлексияға жүгінбейді, өйткені ол 
өзі айтқан тақырыппен рухани өмір сүрді 
және оның шегінен әлі шықпады...» [1, 58 б.].

Рефлексиялық тарихта материалды 
баяндау енді тарихшының сипатталған 
оқиғаларға қатысуымен байланысты бол-
мауы. Гегель бұл тарихты белгілі бір кіші 
түрлерге бөлді:

Джаркинбаев Е.Е., Апашов С.Б.



15https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

а) Жалпы тарих халықтың, мемлекеттің 
немесе әлемнің бүкіл тарихына шолу 
жасайтындығында, мұнда зерттеушінің 
басты міндеті – материалды өз рухы 
тұрғысынан ұсыну. Ол материалды талдау 
әдістемесі ретінде қызмет ететін белгілі 
бір қағидаларға ие болуы керек. Тарих-
шы тарихи үдерістер мен құбылыстарды 
қарастырудың абстрактілі формалары-
на жүгінеді. Гегель әмбебап тарихты 
экспозициялаудың бұл түрін мақұлдайды.

б) Прагматикалық тарих - өткенді си-
паттау арқылы қазіргі жағдайға баға беру. 
Гегель атап өткендей, оқиғалар әр түрлі, 
бірақ оларда ортақ және ішкі нәрсе бар. 
Прагматикалық толғаулардың арқасында 
өткен туралы әңгімелер қазіргі өмірмен 
толығады. Гегель өткеннен оң сабақ алуға 
қарсы емес. «Бірақ тәжірибе мен та-
рих халықтар мен үкіметтердің тарихтан 
ешқашан ештеңе үйренбегенін және одан 
алуға болатын сабақтарға сәйкес әрекет 
етпегенін көрсетеді» [1, 77 б.].

в) Сыни тарих, Гегельдің ойынша, 
тарихтың өзіне емес, тарихтың тарихы-
на, тарихи шығармаларға баға беріледі, 
олардың ақиқаты мен сенімділігі бекітіледі.

г) Тарих философиясына өтпелі кезең, 
онда зерттеуші материалды ұсыну кезінде 
кейбір жалпы философиялық қағидаларды 
басшылыққа алады.

Гегель тарихнаманың үш негізгі форма-
сын таңдауды «конструкция» арқылы жүзеге 
асырды. Бұл схеманың логикалық сипаты 
белгілі үштік арқылы көрінеді: «болмыс - 
мән - ұғым». Гегельдік жүйедегі тарихтың 
мақсаты - объективтіктен абсолюттік рухқа 
ауысуды қамтамасыз ету, бірақ бұл тарихи 
сананың өнерді, дінді және философияны 
дүниеге әкелуге дайындайтынын білдіреді.

Тарихнаманың әр алуан түрлерін ерек-
ше көрсете отырып, Гегель тарихты бейне-
леу мен түсіндірудің негізгі тәсілдері тура-
лы айтады.

Гегель өзінің тарих философиясының 
алдына қойған басты міндеті - тари-
хи үдеріске қатысты келесі сұрақтарды 
нақтылау:

1. «Рух табиғатының абстрактілі анық-
тамалары қандай?».

2. «Рух мақсатқа жету идеясын жүзеге 
асыру үшін қандай құралдарды пайдала-
нады?»

3. «Қазіргі болмыстағы рухтың толық 
жүзеге асуының соңғы нәтижесі мемлекет 
пе?» [1, 17 б.].

Гегельдің дүниежүзілік тарихты нақты 
қарастыруының алдында «Дүниежүзілік 
тарихтың географиялық негіздері» бөлімі 
бар, оған «Тарихтың бөлінуі» шағын 
фрагменті қосылады. Бұл материалдар 
географиялық координаттар мен әлемдік 
рух қозғалысының кезеңдерін түсіндіреді. 

Гегель үшін табиғат - физикалық бас-
тау, рухтың бесігі ретінде әрекет етеді, ал 
тарихтың логикалық бастауы мемлекетті-
лік болып табылады. Негізінде адам 
«өзіндік еркіндікке қол жеткізе алады», 
бірақ «бұл азаттыққа табиғат күші кедергі 
болмауы керек» [1, 77 б.]. Одан әрі Гегель 
неліктен тек Батыс Еуропаның рухты азат 
ету үшін қолайлы аймақ болып шыққанын 
түсіндіреді. «Тарих философиясында» 
дүниежүзілік-тарихи үдерістің бағыты мен 
барысы нақты айқындалған. Гегель бой-
ынша, тарих мемлекеттіліктен басталады. 
«Мемлекеттік жүйесі жоқ халықтың ...та-
рихы жоқ» [2, 331 б.].

Өзін - өзі тану санасының күні Шы-
ғыстан шығып, Батыс Еуропаға жетеді. 
Бұл үдерістің ішкі мазмұны «табиғи ерікті 
тәртіпке келтіру және оны әмбебаптық пен 
субъективті еркіндікке көтерілуі» [1, 98 б.].  
«Ең алдымен, – деп жазады Гегель, - бізді 
қызықтыратын пән – дүниежүзілік тарих 
рухани салада орын алатынына назар ауда-
руымыз керек. Демек тарих «дүниежүзілік 
тарих - еркіндік санасындағы ілгерілеу» 
[1, 16-19 бб.]. Еркіндіктің даму кезеңдері 
бойынша Гегель тарихи кезеңдерді бөліп 
көрсетеді. Гегельдің дүниежүзілік тарих-
ты кезеңге бөлуі үлкен триада түрінде 
берілген. Гегель Шығыстан тарихи 
дамудың бастамасын көреді және біз оны 
мемлекеттіліктен табамыз деген.

Гегель шығысты тарихи дамудың 
бастапқы ұяшығы ретінде көрсете оты-
рып, оны дамудың бір жақты сәті деп 
жариялайды, оның қарама-қарсылығын 
толықтыруды және оны кейін шешуді 
талап етеді (гегельдік тұжырым бойын-
ша осы қозғалыс бастауында Шығыс 
болды. Еуропа тарихы ежелгі Грек-Рим 
және жаңа Христиан-Герман кезеңдері 
элементтерімен байланысты). Шығыстың 
қалған халықтарының тарихы Гегельден 
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дербес мән алған жоқ және жасанды 
түрде «парсы» элементіне жатқызылды. 
Антикалық дүниені екі халық - гректер 
мен римдіктер бейнелейді. Сонымен 
қатар, Римге дербес орын берілуден алыс: 
Сондықтан Гегельдің негізгі схемасы Грек-
тер мен Римдіктер емес, жалпы антикалық 
халықтардың біртұтас әлемі. 

Гегель үштік қағидаға сәйкес грекияның 
да, римнің де тарихын ішкі кезеңдерге 
(қалыптасу, өркендеу, құлдырау) бөлуді 
енгізеді. Ақырында адамзат, Гегельдің 
ұтымды өңдеуінде алынған тарихи 
үдерістің барлық желілері Батыс Еуро-
па халықтарының дүниежүзілік-тарихи 
«қарттық» дәуірін бейнелейтін «жаңа» хри-
стиан-герман әлемінде өз аяқталуын таба-
ды. Міне осылайша, адамзат тарихының 
негізгі «ғасырлары» (балалық шақ - 
жасөспірім-жастық - ересектік - қарттық) 
«әлемдік-тарихи халықтар» (Қытай, 
Үндістан, Парсы, Греция, Рим, Еуропа) 
арасындағы сәйкессіздікті ашатын соңғы 
схема аяқталады - қарттық), оның «рухани 
дамуының» сәттері (шығыс, грек, рим және 
неміс «патшалықтары») және бостандық 
дамуының үш негізгі кезеңі (деспотизм, 
республика, монархия) көрсетіледі. Шығыс 
халықтары-мемлекеттік болмыстың 
объективтілік сәті немесе «субстанциясы», 
«Шығыс дүниесінің принципі – моральдық 
принциптің субстанциясы» [1, 123 б.]. 
Грек халқы индивидуалдық еркіндік пен 
субъективтілік немесе «өзіндік сана» 
сәтін жүзеге асырады (мұнда, Азиядағы 
сияқты, моральдық қағида болып та-
былады; бірақ бұл қағида- даралықта 
таңбаланған мораль). Рим осы екі сәтті де 
олардың тәуелсіздігі мен бір-бірінен өзара 
алшақтауында бейнелейді, нәтижесінде «... 
зайырлы патшалық рухани патшалыққа 
қарсы тұрады...» [1, 124 б.].

Гегель даралықты тек формальді 
еркіндікпен ғана шектелмейтін қаһар-
мандар дәуіріне қанша сүйсінсе де, оның 
кемшілігі - дәл осы тарих кезеңіндегі 
субстанциялық кездейсоқ ерік-жігерге 
тәуелді, субъективтік шекаралармен 
шектеледі және жалпылық деңгейге жет-
кен жоқ. Неміс халықтары субъективті 
және объективті, рухани және зайыр-
лы, субстанциялық және индивидуалды 
қарама-қайшылықтарды алып тастай-

ды: «неміс әлемі - тұтастық аймағы» [1, 
223-226 бб.]. Гегельдің тарих философи-
ясы «парасат әлемде үстемдік етеді» деп 
дәлелдеу мақсат қояды. [1, 13 б.]. Шынын-
да да, Гегель тарихта өз логикасының іске 
асуын көруге бейім болды. Сонымен бірге 
энциклопедиялық іліммен ұштасатын 
диалектикалық көзқарас Гегельге та-
рихи үрдестің қайталанбас заңдылықта 
көрінетін субстанциялық бірлігінің 
маңызын бағалауға мүмкіндік берді. 
Осыдан тарихтың парасаттылығының ең 
жалпы идеясы шығады. Гегельдегі пара-
сат табиғаттан тыс дүниежүзілік-тарихи 
принциптің бір түрі, субстанцияның бір 
түрі ретінде әрекет етеді, т.б. бірдеңе, 
«ненің арқасында және неде барлық 
шындық өзінің болмысы бар» [1, 
10 б.]. Осы тұтастың маңызын оның 
органикалық сәті тұрғысынан ғана білу 
мүмкін емес. Сондықтан тарих филосо-
фиясы дүниежүзілік тарихты абсолютті 
бақылаушы позициясынан көруге 
мүмкіндік табуы керек. Бұл позиция-
ны әлемді ақыл-ой басқарады, ал тарих 
- бұл парасаттың жүрісі, логика ретінде 
алыпсатарлық философия абсолютті фор-
мада білетін уақыт бойынша орын алатын 
сол тарихтың үдерісі деген бір ғана болжам 
бойынша жеңуге болады. Гегель үшін жо-
спарлары тарихта жүзеге асатын ақыл аб-
страктылы табиғи ақыл емес болып отыр. 
Бұл адамның ақыл-ойы, ал оның ақыл мен 
құмарлық арасында орнататын қатынасы 
адам ақыл-ойы мен адамның құмарлығы 
арасындағы қатынас болып табылады. 
«Шынында, абсолюттік идея ең жоғарғы 
абстракция ретінде ақиқат емес, ол өзінің 
болмысын, яғни дүниені позициялаудың 
тірі үдерісі ретінде ғана айтылады. Де-
мек, абсолюттік идеяның табиғатпен және 
адаммен мәңгілігі туралы айтуға болады, 
өйткені табиғат пен адамсыз абсолюттік 
идея бос, анықтамалардан, мазмұнынан 
ада болар еді» [3, 86 б.]. Демек, табиғат пен 
адамның өмір сүруі де абсолюттік идеясыз 
мүмкін емес, соңғысы табиғат пен адамға 
уақыт бойынша басымдық мағынасында 
нақты біріншілікке ие емес; оларға 
қатысты логикалық басымдыққа ие және 
бұл логиканы адам рухы, ақыл-ойы жасай-
ды. Ақыл-ой, логика позициясында тұрып 
дүниенің пайда болуын, әлемдік үдерісті, 
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танушы субъектіні (яғни адамзаттағы 
адамды) білу үшін шексіздіктің қандай да 
бір тірек нүктесін міндетті түрде анықтау 
керек. Ал бұның өзі-белгілі бір бастама.

Ол әрине, мызғымас, абсолютті бо-
лып қалмайды, бірақ таным үдерісінің өзі 
арқылы жойылады, бірақ бастама ретінде 
ол ерекше маңызды және қажет. Гегель 
мұндай бастауды анықтап, оның сана-
сында адам санасына, абсолютті әлемдік 
рухқа апаратын жолды жүзеге асырудың 
тірек нүктесін, бастапқы нүктесін көрсетті. 
Абсолюттік идея өзінің мақсаты ретінде 
өзін-өзі тануды өз қозғалысының бары-
сында қояды, оның анықтамаларын аша-
ды, бұл адам іс-әрекетінің, ең алдымен 
интеллектуалдық нысандарының нақты 
алуан түрлілігі болып табылады. Соны-
мен, Абсолюттік Рух астында Гегель бүкіл 
адамзаттың, бүкіл дүниежүзілік тарихтың 
мыңжылдық дамуындағы жиынтық, ұжым-
дық қызметін, кейінгі ұрпақтардың рухани 
қызметін білдіреді. Бұл үдерісте «Әлемдік 
рух өзінің өзін-өзі тану жолында көптеген 
адам ұрпағын пайдаланады, адамдарда 
және олардың күш-қуатын құрбандыққа 
шалып келе жатқанына назар да аудар-
майды. Ол үшін мұндай шығындар еште-
ме емес, ол өз ісін кең көлемде жүргізеді, 
өйткені оның бұл шығындарына ұлттар 
мен адамдар жеткілікті» [4, 39-40 бб.].

Ал Гегель өзінің бостандық тура-
лы ілімінде айтылған адам рухының 
даму ниетін толық ашқан жоқ. Әлемдік 
рухтың бүкіл қозғалысы, Гегель бойынша, 
«еркіндіктің барған сайын толық ашылуы 
процесі» [3, 61 б.]. Демек, осы контексте 
диалектика рухтың өзіндік қозғалысының 
тәсілі ретінде – еркіндік идеясы тұрғысынан  
қайта ойластырылуы керек. Абсолюттік 
идея өз мақсатына жету үшін  қарама-
қарсылықты өзіне құрал ретінде таңдайды. 
«Тарихты мұқият зерделеу адамдардың 
іс-әрекеті олардың қажеттіліктерінен, 
олардың құмарлықтарынан, мінездері 
мен қабілеттерінен туындайтынына 
көз жеткізеді. Әрине, ол жерде ортақ 
мақсаттарды, жақсылыққа ұмтылуды, 
Отанға деген ризашылықты сүйіспеншілікті 
табуға болады, бірақ бұл ізгіліктер мен 
жалпыға ортақ әлемге және онда болып 
жатқан нәрселерге қатыстылығы маңызды 
емес болып табылады. Керісінше өзімшіл 

мақсаттар, эгоизмді қанағаттандыру үлкен 
күшке ие ... олар үшін заң, мораль орнатуға 
тырысатын шектеулер түкке де тұрмайды. 
Біз әрине олардың осы жанталасқан аш 
көздіктерін және оның салдарын көргенде 
ашуланамыз, жан-дүниемізді ауыртады, 
әрине егер ондай қасиеттер бойымызда 
бар болса» [1, 20 б.].

Нақты мүдделермен салыстырғанда 
абстрактілі принциптер мен асыл мұрат-
тардың рөлі шамалы (егер әрине оларда, 
нақты қажеттіліктер көрсетілмесе). Бірақ 
қызығушылық пен құмарлықтан туындаған 
әрекеттер тарих үшін өз алдына құнды 
емес. Мүдделердің өзара әрекеттесуінің, 
адамдардың эгоисттік мақсаттарын көз-
деген күресінің нәтижесінде, әдетте, 
әрекетке қатысушылар күтпеген, бірақ 
объективті мүмкіндіктің жүзеге асуын 
көрсететін кездейсоқ емес түпкілікті тен-
денциялар туындайды, яғни мақсаттар 
немесе идеялар. «...Дүниеде ешнәрсе 
олардың іс-әрекетіне қатысқандардың 
қызығушылығынсыз жүзеге асырылған 
жоқ және біз қызығушылықты құмарлық 
деп атайтындықтан ... демек, әлемде 
ешқандай ұлы нәрсе құмарлықсыз 
орындалмағанын айтуымыз керек. Біздің 
пәніміз мыналарды қамтиды: біріншіден 
идея; екіншіден адамның құмарлығы; 
біріншісі – негіз болса, екіншісі – біздің ал-
дымызда жайылған дүниежүзілік тарихтың 
ұлы кілемінің өрмегі» [1, 23 б.]. Гегель 
бұдан әрі жеке адамның бостандығы, 
моральдік қасиеті, діндарлығы оның 
бойындағы тәуелсіз, мәңгілік нәрсе және 
оны тіпті ең жоғары мақсатқа да құрбан 
етуге болмайды, сондықтан «дүниежүзілік 
тарихтың шуылына бағынбайды» деп атап 
өтеді.

Дегенмен, тарихта не болса да, же-
келеген адамдар не істесе де, әмбебап 
мазмұндық мақсаттарды жүзеге асы-
ру соңғы мақсат болып табылады, 
дүниежүзілік тарихта жүргізілген жұмыстар 
соған бағытталған; «Ол үшін ұзақ уақыт 
бойы жер бетіндегі кең құрбандық 
үстелінде әр түрлі құрбандықтар ұсы-
нылды. Тек осы түпкі мақсат қана өзін 
жүзеге асырады, тек ол барлық оқиғалар 
мен күйлер өзгергенде тұрақты болып 
қалады, сонымен қатар оларда шын бел-
сенді қағида болып табылады» [1, 19 б.]. 

Гегель және тарихнаманың әдістемелік мәселелері
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Субъективті түрде жеке адам өзінің жеке 
мақсаттарын маңызды мазмұн немесе 
әмбебапты «өзіне және өзі үшін» даралау 
деп санауы мүмкін, болса да, тіпті оның 
қажеттіліктеріне, жеке ұмтылыстарына 
қарамастан бірақ түпкілікті нәтижеде адам 
қызметі қандай, дәл сол іске асырыла-
ды. Абсолюттік идеяға не қажет? Тарихта 
абсолюттік идея ешқашан өз мақсатын 
таза түрде білдірмейді, жеке адам осы 
тұтастықты түсінуден және оған тұтастай 
қатысудан алшақтайды. 

Гегельдің тарих философиясы 
дүниежүзілік-тарихи үдерістің барысы 
мен құрылымының рационалдылығы 
мәселесін, сол арқылы «дүниежүзілік ақыл-
ойдың айласы» туралы белгілі ілімдегі тари-
хи теодизмді шешеді. Адамдардың негізгі 
бөлігі өз іс-әрекетінде таза жеке мүдделер 
мен құмарлықтарды басшылыққа алып 
және бұл мүдделерін белгілі бір дәрежеде 
іске асырғанына қарамастан олардың 
ой-санасында болмаған, одан ары бір 
нәрселерді жүзеге асырады. Бірақ олардың 
санасында және ниетінде қамтылмайды. 
Жеке адамдардың құмарлықтары мен 
мүдделерінің ойынын шектемей, өз мақ-
сатына жететін «қуатты болғандай айла-
кер» Ақылдың бұл жасырын және жанама 
әрекеті тарих ағымының қажеттілігі мен 
оның абсолютті мәні ретіндегі мәселені 
шешеді. Өйткені, «мақсат объектімен жа-
нама қарым-қатынас орнатып, өзі мен 
оның арасына басқа бір затты енгізеді... 
Мақсат объектіні құрал ретінде көрсетеді, 
сөйтіп оны шаршатып, есін аудырып өзінің 
орнына жұмысты бітіруге мәжбүрлейді» 
[5, 248 б.]. Сонымен, абсолюттік рух не-
месе абсолюттік идея өзінің абсолютті 
мақсатына жету үшін адамды, халықтарды 
өзінің идеалдарын, құмарлықтарын мате-
риал және құрал ретінде пайдалана оты-
рып, «болмысқа деген құрметті өзінен 
емес, құмарлықтарынан береді. жеке 
тұлғалардың ... ол қауіп төндірмейді; ол 
фондық жағдайда қол жетпес және зиян-
сыз қалады» [1, 32 б.]. Демек, абсолютті 
идея жалпы болмыстың қандай да бір 
дерексіз ғарыштық сипаттамасы емес, 
ол адам өмірінің құрылымына тікелей 
қатысты. Сонымен, субстанциялық тұтас-
тық, субстанция шындықтан ада емес, 
өйткені «субстанциялық әмбебап мазмұн 

ерекше және жеке құбылыс бола отырып, 
өзін осылай жүзеге асырады, өйткені бұл 
әмбебап өзіне кездейсоқтық, бөліну және 
екілік көрінісін бергенімен, ол қайтадан осы 
көріністі, атап айтқанда, онда өзін ашатын 
нәрсені бұзады». [6, 207 б.]. Гегель тарих 
үдерісінде бостандық идеясын іске асыру-
шылар Әлемдік Рухтың сырластары,яғни 
әлемдік-тарих тұлғаларды ( Кир, Ескендір, 
Зұлқарнайы, Цезарь, Шыңғысхан, Лютер, 
Наполеон) өмірге шақыру арқылы өзіндегі 
субстанциональды мазмұн мен нақты 
тұлға арасындағы алшақтықты еңсеруге 
шақырды. Б. Рассель Гегельдің «адам жа-
улап алушы болмай-ақ қаһарман бола 
алады» деген пікіріне толық қосылады. 
Гегельдің оларды «батырлар» деп атауы-
олар өз күш-жігерін мен шақыртуларын 
тыныш, реттеліп, бір жүйеге түскен 
дүниелерден емес мазмұны жасырын 
және дамымаған бастапқы болмысқа 
дейінгі көзден алған» [7, 198 б.]. Олар өз 
іс-әрекетінде жеке мүдделерді басшы-
лыққа алады, бірақ бұл жағдайда бұл 
мүдделер кез келген жеке топтың мүд-
делерінен әлдеқайда асып түсетін жал-
пы мүдделерімен анықталады, олар 
қажетті тарихи үдеріске жол ашады. Та-
рихи тұлғалар мойындалған міндеттері, 
заңдары, құқықтары қалыптасқан жүйеге, 
оның негіздері мен шындығына қайшы 
келетін жаңа мүмкіндіктер арасында қақ-
тығыс туғанда пайда болады» [7, 203 б.].

Гегельдің жеке тұлғаның әлеуметтік-
тарихи тұтастықтың байланысын жүзеге 
асыруы туралы түсінігі айқын. Тарихи 
тұлғалар тақырыбының өзі әлеу-меттік 
тұтастықты дамытудың елеулі жолы ту-
ралы айтып отырғанымызды көрсетеді. 
Гегель тарихта болған оқиғалардың бәрі 
орынды және заңды деп есептемейді. 
Әйтсе де, анау-мынау ұлы тарихи тұлғалар 
қанша дана болса да, өздерінен жоғары 
тұрған «ақыл айласының» үстемдігінен 
құтыла алмайды. Олар қызмет еткен 
белгілі бір нақты мақсат ақыры орындала 
саласымен «бос қауыздай» болып қалады 
[1, 30 б.]. Алайда бұл тарихи тұлғалардың 
өзі әлі тарихтың нақты субъектілері емес. 
Олар өз өмірлерінде жүзеге асырылатын 
ең жоғары қажеттіліктің құрбаны бол-
ды, олар-әлі күнге дейін тарихи үдерістің 
құралдары ғана. Гегельдік философия ұлы 
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дәуірлер мен тарихи тұлғаны бірін-бірі ту-
дыратын біртұтас жалпы үдерістің әр түрлі 
сәттері ретінде қарастырады, бірақ бұл 
қозғалыстың негізі мен нәтижесі субъект 
ретіндегі субстанция болғандықтан, дәуір 
мен тұлға арасындағы нақты байланыс 
арқылы, оның ішкі бірлігін жасайды.

Субъективті рух саласында қозғаушы 
қағида жеке индивид болса, дүниежүзілік 
тарих аренасында халық жеке тұлға ретінде 
әрекет етеді. Гегельдің ұлттық рух туралы 
ілімінің ең маңызды сәті - әрбір кезеңдегі 
әлемдік рух бір ғана халықтың рухында 
бейнеленіп, онда осы кезеңнің ең жоғарғы 
көрінісін қабылдайды деген идея. Соны-
мен, халық рухының қызметі мен әлемдік 
рухтың жұмысы мағынасы мен мазмұны 
жағынан сәйкес келуі де, сәйкес келмеуі 
де мүмкін. Алшақтық болған жағдайда 
халық қандай да бір ерте, жетілмеген 
кезеңде өзінің дамуында қатып қалған 
дүниежүзілік тарихтың шетінде қалады. 
Кездейсоқ жағдайда халық тарихи үдерістің 
биігіне шығады, оның жеткізушісі мен 
көшбасшысына айналады. «Әлемдік -та-
рихи (немесе жай ғана тарихи) халықтар» 
деп аталатындар әлемдік рухтың даму 
кезеңдері, яғни дүниежүзілік тарихтың 
даму кезеңдері. «Қажетті сабақтастықтағы 
халықтар рухының қағидаларының өзі 
біртұтас адамзаттық рухтың сәттері ғана, 
сол арқылы тарихта көтеріліп, аяқталып, 
өзін-өзі ұғынып, бәрін қамтитын бола-
ды» [1, 75 б.]. Сонымен, тарихи дамудың 
әрбір кезеңі объективті рухтың анықтығы 
ретінде халықтың рухымен анықталады. 
Бостандық идеясы-өмірде жүзеге асатын 
нысан, жоғарыда айтылғандай, мемлекет. 
Мемлекет-бостандық элементінің нақты 
көрінісін құқық, мораль және моральдың 
бірлігі ретінде болмыстың ақылға 
қонымды формасы болғандықтан (құқық 
философиясында бекітілген), тарих мақсат 
тұрғысынан ғана емес, сонымен қатар осы 
мақсаттарды жүзеге асыру тұрғысынан да 
ақылға қонымды. Диалектикалық бағыт 
осы жерде дүниежүзілік тарихтың мақсаты, 
құралы және нәтижесі арасындағы нақты 
диалектикалық байланысты орнатуда өз 
көрінісін табады. Идеализм өзінің көрінісін 
тарихи даму курсының негізі ретінде 
ақыл-ойды (өзінің еркіндік идеясымен) 
түсінуде табады. Осылайша мемлекеттілік 

жағдайында жеке өмірге жалпылық 
үстемдік етеді, онда жеке өмір жартылай 
немесе екінші кезектегі дүние ретінде 
көрінеді. [4, 148 б.].

Дүниежүзілік тарихты түсінудің бұл 
деңгейінде өз мақсатын жүзеге асырудың 
ақыл-ой құралдары туралы сұраққа жа-
уап мүлдем жаңа түрге болады. Рацио-
налды қажеттілік пен жүйеліліктің айқын 
көрсетілген сипаты бар диалектиканың 
көмегімен бірқатар және нақты тарихи 
мәселелер шешілді. Бар ақыл-ойдың нақты 
тасымалдаушыларын таңдау жалпылама 
және уақытша шектеулі мағынада жасал-
ды. Дүниежүзілік-тарихи парасаттылықтың 
құралдары енді дүниежүзілік-тарихи 
жеке тұлғалар емес және қарапайым 
құмарлықтары мен мүдделері бар 
тірі адамдар ғана емес, дүниежүзілік-
тарихи халықтар болып табылады. Бұл 
халықтардың өздері армандаған кере-
мет мемлекет құруға бағытталған тарихи 
өмірі мен іс-әрекетінің нәтижесінде сол 
болашақ мемлекеттің саяси құрылымы 
біртіндеп қалыптаса бастайды. Әрбір 
халықтың халықтық «рухы» ретінде өзінің 
ерекше мақсаты немесе өзіндік ерекше 
«қағидасы» - жалпы бостандық идеясының 
нақты анықтамасы болады. Ақыл-ой 
арқылы өз мақсатын жүзеге асырудың 
құралдары және құралдар туралы 
мәселені осылай түсіну Гегельге өзі қойған 
сұрақтар-дың соңғысын – дүниежүзілік-
тарихи үдерістің өз жүрісінің ұтымдылығы 
туралы мәселені шешуге мүмкіндік береді. 
Егер дүниежүзілік тарихи халықтардың 
әрқайсысының тарих мақсаты парасатты 
болса, әрі осы мақсаттарға біртіндеп және 
кезең-кезеңімен жету үрдісін өз көзқарасы 
тұрғысынан ғана емес, дүниежүзілік тарых 
ретінде де ақылға қонымды болар еді. 

Дүниежүзілік тарих өзінің нақты жүзеге 
асуында стихиялы, материалдық күштердің 
әрекетіне толығымен бағын-байды, осы 
тарихи даму ағынының бір бөлігі ұтымды 
(идеалды) түрде жүзеге асады. Бірақ бұл 
тарихи үдеріс оның құрамдас бөлігі бо-
лып қала береді және бұл да нақты тарихи 
үдеріс.

Егер дүниежүзілік тарих туралы айтатын 
болсақ, онда оның «мақсаты» мен  «соңы» 
туралы гегельдік түсінік қалай түсіндірілсе 
де, Гегельдің өзі үшін Герман тарихында 
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мұндай тарихи кезеңді көрсететін ештеңе 
жоқ. Гегель өзінің «соңғы нүкте» туралы 
мәлімдемесін түсіндіре отырып, бұл нүкте 
әлі де өте алыс, рухтың жұмысы көп және 
ол асықпайды деп болжауға болады.

Корытынды

Гегельдің ойы бойынша Дүниежүзілік 
тарих - бұл әлемдік рухтың шеруі, оның 
қызметінің нәтижесі. Гегель болмыстың 
абсолютті мәні бар және бүкіл адамзат 
тарихынан өтеді және оның арқасында 
біртұтас дүниежүзілік тарих бар деп сенді. 
Абсолютті мағынаны түсіну үшін абсолютті 
идеяның абсолютті тұрғысынан ғана мүмкін 
болатын субстанциялық бүтіннен бастау 
керек. Адамзат тарихы-бұл әлемдік рухтың 
көрінісі және оның ортақ мақсаты-адам 
мен қоғамға қатысты рух бостандығын да-
мыту. Гегельдің бостандық пікірінше, рух 
жүзеге асыруға ұмтылатын мақсат. Әлемдік 
тарих бұл мақсаттың орындалуынан басқа 
ештеңе емес, оған жету үшін көптеген 
ғасырлар бойы сансыз құрбандықтар жа-
салды. Дәл осы негізінен мақсат, тарихта 
жүзеге асырылады және ол әлемде болып 
жатқан барлық өзгерістердің негізінде жа-
тыр. Дүниежүзілік тарихтағы рухты гегельдік 
талдау әлемде болып жатқан терең рухани 
үрдістерге мұқият назар аударуға мәжбүр 
етеді, қазіргі әлемнің рухани құрамдас 
бөлігінің маңыздылығын түсінуге мүмкіндік 
береді.  
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Қазақ қауымының фәлсафалық дүниетанымы

Аңдатпа. Бұл мақалада қазақ философиясының пайда болуы және даму тариы, қазақ 
қаумының дүниетанымдық көзқарастары және ұлттық ойлау дәстүрі мәселесі қарастырылды. 
Қазақ философиясы мен қазақ халқының ұлттық дүниетанымы ел тарихының ең маңызды 
құрамдас бөліктерінің бірі. Онда ғылыми таным процесі мен халықтың идеялық ізденістері, 
бай тарихы мен ұлттық ойлау айшықтары көрініс тапқан. Осы тұрғыдан мақалада, қазақ фи-
лософиясы халқымыздың тарихын жан-жақты түсіну үшін үлкен негіз және методологиялық 
құрал екендігі сөз болды. Сондықтан оны зерттеп, үйренбейінше қазақ ғылымының тарихын, 
саяси идеологиясын, өнерін, әдебиетін, адамгершілік қағидаларын, діндарлығын және т.б. 
пайымдау мүмкін еместігі мақаланың зерттеу нысанына айналды.

Халықтың ұлт-азаттық қозғалысымен тығыз қоян-қолтықтасқан қазақ философиясы 
ғылыми құндылығымен қатар, жоғары азаматтық қасиетімен, әлеуметтік әділеттілікке жету 
жолдарын тікелей іздеуге атсалысқандығымен, өзінің жемісті жетістіктерімен ерекшеленеді. 
Қазақ философиясы еліміздің рухани-мәдени тәуелсіздігінің көрінісі және қазақ қауымының 
ішкі бірлігінің рухани тірегі болып табылады. Ол адамзат тарихында ғасырлар бойы 
қалыптасқан әлемдік философияның ажырамас құрамдас бөлігі екені де белгілі. Қазақ 
халқының философиялық-қоғамдық ой пікірлерін зерттеу XX ғасырдың басынан қолға алына 
бастады.
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FALSAFIC WORLDVIEW OF THE KAZAKH COMMUNITY

¹N.B. Duysen, ¹B.S. Balapashev, ²Sibel Kibar Kavus

ABSTRACT
This article examines the issues of the emergence and develop-
ment of Kazakh philosophy, the ideological views of the Kazakh 
community and the traditions of national thinking. Kazakh phi-
losophy and the national outlook of the Kazakh people is one 
of the most important components of the country’s history. It 
reflects the process of scientific cognition and the ideological 
search of the people, the rich history and identity of national 
thinking. From this point of view, the article stated that Kazakh 
philosophy is a great basis and methodological tool for a com-
prehensive understanding of the history of our people. There-
fore, the inability to comprehend the history, political ideology, 
art, literature, moral principles, religiosity, etc. of Kazakh science 
without studying and studying it became the subject of the ar-
ticle.
Kazakh philosophy, closely connected with the national libera-
tion movement of the people, is distinguished not only by its 
scientific value, but also by its high civic qualities, direct search 
for ways to achieve social justice, and fruitful achievements. Ka-
zakh philosophy is an expression of the spiritual and cultural 
independence of the country and the spiritual support of the 
internal unity of the Kazakh community. It is also known that it 
is an integral part of the world philosophy that has developed 
over the centuries in the history of mankind. The study of the 
philosophical and public opinion of the Kazakh people began 
from the beginning of the XX century.
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Түйін сөздер: қазақ философиясы, фәлсафа, миф, дін, дүниетаным, ұлттық ойлау, халықтық 
философия.

Философская мировоззрение казахской общины  
 
Aннотация. В данной статье рассмотрены вопросы возникновения и развития казах-

ской философии, мировоззренческие взгляды казахской общины и традиции национального 
мышления. Казахская философия и национальное мировоззрение казахского народа-одна 
из важнейших составляющих истории страны. В нем отражены процесс научного познания и 
идейные поиски народа, богатая история и самобытность национального мышления. С этой 
точки зрения в статье говорилось, что казахская философия является большой основой и ме-
тодологическим инструментом для всестороннего понимания истории нашего народа. По-
этому невозможность осмыслить историю, политическую идеологию, искусство, литературу, 
нравственные принципы, религиозность и т.д. казахской науки без ее изучения и изучения 
стала предметом изучения статьи.

Казахская философия, тесно связанная с национально-освободительным движением на-
рода, отличается не только научной ценностью, но и высокими гражданскими качествами, 
непосредственным поиском путей достижения социальной справедливости, плодотворны-
ми достижениями. Казахская философия является выражением духовно-культурной неза-
висимости страны и духовной опорой внутреннего единства казахской общины. Также из-
вестно, что он является неотъемлемой составляющей мировой философии, сложившейся на 
протяжении веков в истории человечества. Изучение философско-общественного мнения 
казахского народа началось с начала XX века.

Ключевые слова: казахская философия, философия, миф, религия, мировоззрение, на-
циональное мышление, народная философия.

Introduction

It is known that every nation in the world 
has its own mentality of thinking. However, 
as a result of the conflict of civilizations that 
has occurred in history over time, the culture 
of thinking of many peoples, the traditions 
of national thinking have undergone chang-
es and in some cases were in crisis. Due to 
the great conservative ideology and political 
tension, the identity of the nation has disap-
peared.

Including in our Kazakh society, there are 
many shocks in the depths of centuries. There 
is another reason why the traditions of think-
ing of the Kazakh nation have undergone 
many changes in the waves of history and 
are almost doomed as a society. In particular, 
due to the Marxist-Leninist ideology under 
the Soviet government, the national culture 
of being and thinking was undermined, and 
the Kazakh community broke with its tradi-
tions. Having lost religion, the understand-
ing of God also began to disappear. For this 
reason, the Kazakhs have moved away from 
their long-standing customs and refrained 
from customs. After all, the traditions and ar-
tistic culture of the Kazakh community were 
in direct contact with religion. The worldview 
of the Kazakh people, who managed to com-

bine the national mentality with Islam, was a 
religion. However, the pace of atheistic prov-
ocation and false ideology has not spared 
this either. Religion was opium, and religious 
topics were completely restricted.

These unrest affected both education 
and science. Both in the Soviet period and 
in modern Russian science, many distortions 
occurred. As for this from the point of view of 
philosophy based on the culture of thinking. 
The problem is related to the concept. Phi-
losophy is not mentioned in the Kazakh worl-
dview or in the traditions of national thinking. 
Because philosophy is completely unrelated 
to religion, which was mentioned above. 
There is no place for religion in philosophy. 
It does not consider religion as knowledge. 
In this context, philosophy is a Western-style 
way of thinking. That is, a tradition of think-
ing based on a Christian worldview. However, 
unfortunately, now this concept is not rec-
ognized in society. Therefore, the concept of 
philosophy is alien to the Kazakh culture of 
thinking. The Kazakhs have a falsafa. There 
is a tradition of falsafic thinking. In falsafa, 
on the contrary, all philosophical ideas and 
categories developed on the basis of Islamic 
conditions and Muslim worldview. This is a 
separate topic in itself...

The interaction between Islamic teach-
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ings and Turkic cultural heritage forms the 
foundation of the Kazakh community’s phil-
osophical perspective. This worldview was 
shaped in large part by the synthesis of 
classical Islamic philosophy with the ethical 
and spiritual requirements of nomadic civi-
lizations by thinkers like Ahmad Yasawi and 
Al-Farabi. Their writings placed a strong em-
phasis on moral principles that are still es-
sential to the Kazakh viewpoint, such as jus-
tice, wisdom, and togetherness. Furthermore, 
the oral traditions of Kazakh culture - such 
as zhyrau compositions, proverbs, and epic 
poetry - were important means of commu-
nicating existential and philosophical ideas. 
In-depth discussions of life, death, and the 
relationship between humans and environ-
ment were covered in works like the epic 
Korkyt Ata.

The Kazakh worldview has always been 
based on religion. Islam, which spread over 
the area throughout the Turkic-Islamic era, 
blended well with pre-Islamic practices such 
as Tengriism and shamanism. This combina-
tion produced a distinctive philosophical per-
spective that emphasized spiritual fulfillment 
and collective responsibility while viewing 
the divine as present in the natural world. The 
concept that moral conduct and peace with 
others are manifestations of deeper meta-
physical truths is reflected in Kazakh philos-
ophy, which frequently incorporates spiritu-
ality into everyday life. The Kazakh people’s 
worldview was significantly impacted by their 
nomadic way of life. Since the nomadic way 
of life saw humans as a part of nature rather 
than its conqueror, harmony with nature was 
a major concept. Tengriism, in which the sky 
(Tengri) is regarded as a divine force direct-
ing human existence, is an example of this. 
The wide steppes, which stand for freedom, 
influenced Kazakh ideas of individuality and 
liberty, which were balanced within a robust 
social structure.

In addition, Kazakh philosophy places a 
strong emphasis on moral and practical val-
ues that guide both private and public life. 
In the old clan-based governance system, 
leaders, or biys, served as both judges and 
philosophers, symbolizing the fundamental 
values of justice and equality. In addition, Ka-
zakh folklore and ancient sayings reflect the 
moral foundation of Kazakh culture, which 

was based on respect for elders, personal 
honor, and caring for younger generations. 
Through contact with nearby philosophical 
traditions, the Kazakh worldview evolved. Ka-
zakh concepts were supplemented by Islamic 
thinking from Central Asia and Persia, partic-
ularly in the areas of metaphysics and eth-
ics. Marxist-Leninist philosophy, which was 
established during the Soviet era, attempted 
to substitute materialist and collectivist ide-
als with traditional Kazakh values. As Kazakh 
society battled to maintain its identity in the 
face of outside ideological pressures, this led 
to philosophical conflicts.

Through contact with nearby philosophi-
cal traditions, the Kazakh worldview evolved. 
Kazakh concepts were supplemented by Is-
lamic thinking from Central Asia and Persia, 
particularly in the areas of metaphysics and 
ethics. Marxist-Leninist philosophy, which 
was established during the Soviet era, at-
tempted to substitute materialist and collec-
tivist ideals with traditional Kazakh values. As 
Kazakh society battled to maintain its iden-
tity in the face of outside ideological pres-
sures, this led to philosophical conflicts. The 
tenets of Kazakh philosophy still influence 
national identity and administration in mod-
ern Kazakhstan. The emphasis on respect for 
the environment and community cohesion 
strikes a deep chord with global issues like 
social harmony and sustainable develop-
ment. To preserve this legacy in a contem-
porary setting, efforts must be made to res-
urrect and incorporate classical philosophical 
ideas into cultural policy and education.

The integration of existence and identi-
ty, where individual and collective harmony 
are intricately entwined, is one of the central 
ideas in Kazakh philosophy. Social relation-
ships are shaped by moral behavior, which is 
dictated by values like justice (adaldyk), hon-
or (ar), and respect (uzat). In addition, Kazakh 
philosophy places a strong emphasis on in-
tegrating traditional knowledge with mod-
ern concepts, learning from the past while 
adjusting to current difficulties. In addition 
to reflecting the history and identity of the 
Kazakh people, this rich philosophical heri-
tage provides insightful guidance on how to 
handle current and upcoming world issues.
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Methodology

The uniqueness and specificity of the 
study of Kazakh philosophy lies in the con-
sideration of the national type of philosoph-
ical study in a holistic form and the most 
comprehensive study of the formation of 
Turkic and Kazakh philosophy. The idea of 
searching for a national type of philosophi-
cal study is realized through research using 
reconstructive and hermeneutic approaches, 
a comparison of Turkic-Islamic and Kazakh 
spiritual teachings opens up opportunities 
for a new look at the ethical views of Ka-
zakh thinkers. For modern Kazakhstan, in the 
transition to a new stage of its development, 
the above is important, since the problem of 
internal, spiritual self-determination of the 
nation is moving forward already in the his-
torical period when it embarked on the path 
of modern industrial and innovative develop-
ment. Therefore, the results of the study can 
be effectively used in various fields of hu-
manities and public practice and for the most 
harmonious strengthening of interethnic and 
interreligious relations, interfaith relations in 
Kazakh society.

By identifying methodological, historical 
and philosophical foundations, it is possible 
to form a general conceptual orientation of 
the study. A modern acute problem is the 
study of the history of the formation and 
development of the philosophical thought 
of the Kazakh people and the definition of 
its new scientific and theoretical foundations. 
All Turkic-speaking peoples are experienc-
ing similar scientific problem situations at 
the present stage. Of course, it is known that 
others do not perform scientific tasks con-
cerning our own spiritual values. In addition, 
we should choose only those from our atti-
tude to the traditional world that correspond 
to a deeper humanistic understanding of the 
modern world. It is necessary to conduct a 
systematic hermeneutic and comparative 
philosophical analysis of our ancient spiritual 
and cultural heritage. In the course of writing 
the article, the works of our domestic scien-
tists were used: M. Orynbekov, A. Kasabekov, 
G. Yesim, Zh. Altaev.

Main part

Ideological foundations of the Kazakh 
community. In turn, the philosophy of the Ka-
zakh nation is a natural part of another world 
folk philosophy. The main meaning of the 
concept of Kazakh philosophy is the philoso-
phy of the Kazakh nation. There are two dif-
ferent opinions on this issue. The first of them 
is philosophy, natural sciences, which means 
that there is no national philosophy. The sec-
ond opinion, in any case, is determined by 
the national (linguistic) specifics of philoso-
phy» [1, p. 182]. The national philosophy of 
the Kazakh community originates from time 
immemorial and, despite some difficulties 
that took place in its history, had a special 
impact on the spiritual development of the 
Kazakh people, on the growth of the tradi-
tional culture of thinking. The historical roots 
of Kazakh philosophy lie mainly in Eastern 
philosophy, including Arab-Muslim philoso-
phy. It is known that in the story, at the junc-
tion of civilizations, the dispute arose mainly 
between Western and Eastern culture and 
philosophy. Representatives of Western phi-
losophy adhered to the one-sided principle 
of Eastern culture. This was said by M. Oryn-
bekov: «a distinctive feature of the history of 
the former world philosophy from modern 
problems is that at that time Eurocentrism 
prevailed in the West. He exaggerated the 
Western solution too much so that Eastern 
philosophy could not get its assessment at 
all. Similarly, Eastern culture throughout the 
entire period had only the same philosophy. 
Accordingly, they were irrationalism, ide-
alism and pessimism»[2, p.125]. Of course, 
we cannot say that this is a true statement. 
Because philosophy, culture and civilization 
developed in the East not in one direction, 
but in each direction. This development was 
also a prerequisite for the rapid development 
of Eastern values, education and science and, 
in turn, proved that the East is also an inde-
pendent civilization with its own history and 
traditional culture of thinking. Kazakh philos-
ophy, consisting mainly of the traditions of 
Oriental thinking, is also a science today, rich 
in the peculiarities of its historical develop-
ment and national philosophical ideas.

The premise of the emergence of Kazakh 
philosophy is based on the Kazakh nation-
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al worldview. “There is no people without a 
worldview, the people itself is a reflection, 
proof and reality of the ideological consol-
idation of people. The question is whether 
the worldview of this people has become the 
subject of philosophy or not, at what level 
and in what ways it has been implemented, 
if so?”. Considering the Kazakh philosophy, 
we should pay attention to this question. Ac-
cordingly, as a natural and historical path of 
national, folk worldview, the above question 
should be considered in connection with the 
word, oratory of the Kazakh people. 

They are especially often found in psalms 
and epics, legends and fairy tales. We know 
that the main source of folklore is myth. 
Myth, in turn, is the oldest and most wide-
spread form of philosophical and religious 
thought. According to the myth: «the exis-
tence of man, the time of his existence un-
fold eternally, in the world space, plastically, 
sometimes in a classified sense; the names 
of God, Allah were considered a kind of di-
vine power, and the rituals corresponding to 
the worship of them themselves were gen-
eralized in a ritual context; the systematic 
content and essence of day and night are 
constantly repeated. In addition, the space of 
being was a sign capable of protecting life, 
being a help for the soul and body of a per-
son. Such a ritual consciousness was able to 
find its own analysis and support in religion « 
[3, p.233]. This is how the original worldviews 
of the Kazakh community developed.

In general, Kazakh mythology, the source 
of the Kazakh folk mythological heritage is 
considered in the Turkic worldview. Despite 
the fact that there is a systematic research 
work on the mythology of the ancient Turkic 
world, its axiological and cultural side has not 
been fully studied. «Mythological fairy tales, 
tales about zoos, realistic fairy tales had a 
special influence on the emergence of Kazakh 
philosophy and worldview. They originated 
in ancient times, when man did not fully as-
similate the secrets of nature. The ideological 
specificity of the widespread legends and fairy 
tales of the Kazakh community is that they al-
ways put a person in the first place» [4, p.25].

The ancient Kazakh worldview developed 
mainly in a multi-vector way and made up the 
spiritual heritage of the multifactor. Never-
theless, it is worth noting that this multi-vec-

tor system is in its infancy, assessing it as a 
spiritual and historical turn that takes place at 
different rates at some levels. The reason for 
this is that we immediately consider Kazakh 
philosophy as a model of national conscious-
ness or national history. Therefore, when it 
comes to the development of the thinking 
field of the Kazakh people, their educational 
activities are not considered from a historical 
point of view, but acquire social significance.

The main features of the Kazakh folk phi-
losophy A. Nysanbayev and T. Abzhanov sys-
tematize as follows: «1. the origin of the no-
madic form of life; 2. the most fundamental in 
Kazakh philosophy was the problem of man; 
3. Human life was considered in the world of 
space and time of the Great Native land; 4. 
social contradictions in the ancient nomadic 
people manifested less often, propagandiz-
es the concept of justice built on equality; 5. 
considers it a duty to put honor above ca-
reer and wealth and puts satisfaction with 
humanity in the first place; 6. more attention 
was paid to the interests of the country than 
to the interests of identity; 7. prefers to con-
sider heroism and Heroism a great virtue; 8. 
considers everyday life a joy, a wedding 10. 
respectful attitude to elders, friendly attitude 
to the younger, respectful attitude to parents 
as the basic rule decency» [5, p.13].

It follows from this that, firstly, the spec-
ificity of the Kazakh worldview and philoso-
phy is that it has nothing to do with domina-
tion over the world, over nature, over oneself. 
Again, he has become an integral part of this 
nature. If we take into account that the Ka-
zakh community in ancient times adhered to 
a nomadic culture, then the Kazakhs had an 
understanding of the mysteries of nature and 
the existence of the world. Secondly, national 
values occupy a special place in the ancient 
Kazakh culture and traditions. Kazakh philos-
ophy is based on such qualities as humanity, 
conscience, faith, honor, humanity, heroism, 
freedom. Thanks to such qualities and world-
view, the Kazakh «identity» was formed. «Be-
ing itself (identity) means one of the driving 
forces of history, the vital core of culture, the 
cultural core of science, the progressive prin-
ciple of the development of society».

And the concept of specificity, which is 
close to this concept, is applied in accor-
dance with traditions, spiritual heritage and 
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behavior of people and shows special activity 
in determining the peculiar qualitative specif-
ics of society. Thus, Kazakhs are formed and 
developed from such goals as being, Being 
a person and remaining a country, customs 
that connect the consciousness of a genera-
tion with their native land, and tasks that con-
sider national traditions the main value. The 
Kazakh people are a historically formed na-
tion, a people with a high cultural and social 
status, who have long lived in their vast area, 
on the land of Kazakhstan. This folk creature 
animates the Kazakh image. Therefore, a dis-
tinctive feature of Kazakh philosophy from 
the philosophy of the peoples of the world 
is the high position of the above-mentioned 
national spiritual values.

Despite the fact that the ideological or-
igins and social orientation of the Kazakh 
worldview were permeated by Eastern civili-
zation and culture, the cultural and historical 
continuation of the spiritual development of 
the people is systemic and not fully definable. 
Considering that civilization existed in the East 
before the West, its historical state and influ-
ence on the Kazakh worldview are ignored.

The ideological beginning and the history 
of the development of Kazakh philosophy. The 
history of Kazakh philosophy is one of the 
most important components of the history of 
the people. It reflects the process of scientific 
knowledge and the ideological search of the 
people, rich tarikhs and the originality of na-
tional thinking. Kazakh philosophy is a great 
foundation and methodological tool for a 
comprehensive understanding of the history 
of our people. It is closely related to other 
forms of social consciousness. Therefore, if it 
is systematically studied and comprehend-
ed, it is possible to understand the history, 
political ideology, art, literature, moral prin-
ciples, religiosity of Kazakh science. The Ka-
zakh philosophy associated with the national 
liberation movement of the people is distin-
guished not only by its scientific value, but 
also by its high civic qualities, contribution to 
the search for directions for achieving social 
justice and fruitful achievements.

In the history of the development of Ka-
zakh philosophy, there are features that dif-
fer from the philosophy of other peoples. 
They are based on the results of the social 
development of the Kazakh people. Russian 

history does not belong to the classical mod-
el of social development. Because it devel-
oped from primitive communal construction 
directly to feudalism, and from it, in turn, to 
capitalism, and not according to socialism. It 
follows from this that, as is now known, this 
was a historical mistake. The totalitarian sys-
tem, which literally retreated in the process 
of human development, plunged the tradi-
tions of philosophical thinking into the abyss. 
Feudal relations dominated the Kazakh land 
for several centuries. Although the develop-
ment of capitalism developed somewhat at 
the beginning of the XX century, criticism 
stopped. Such social features will necessarily 
affect the formation of all public conscious-
nesses, including philosophical ones. Kazakh 
philosophy is the main part of the cultural 
achievements of the Kazakh people, as well 
as a legitimate continuation. Kazakh culture 
in different periods of history had some con-
nection with the culture of the main coun-
tries, receiving indirect or direct energy from 
them. The influence from the outside left its 
contribution to the internal interests of the 
Kazakh culture, its historical necessity, in 
what issues it needs. That is why these fea-
tures offered Kazakh philosophical thinking 
its own national tradition and direction.

In general, the question of where to start 
the history of Kazakh philosophy remains 
very controversial. The famous scientist, Pro-
fessor A. Kasabek in his work «historical and 
philosophical cognition» conducts a meth-
odological analysis of Kazakh philosophy: 
«philosophy of the Middle Ages, philosophy 
of the Khanate, philosophy of the butting 
era, philosophy of the twentieth century « [6, 
p.16]. Professor S. Nurmuratov in his article 
«the state and trends in the development of 
Kazakh philosophy» quotes: «Kazakh philo-
sophical thinking has a centuries-old history. 
It consists of large periods known for their 
distinctive characteristics, such as:

- the Turkic period of awareness of being. 
Before the XV century;

- worldview under the Kazakh Khanate. 
XV-XVIII centuries;

- philosophical views of Kazakh enlight-
eners. XIX century; 

- The worldview of the Kazakh intelligen-
tsia of the early XX century;

- modern professional Kazakh philoso-

Falsafic Worldview of the Kazakh Community
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phy. From the middle of the XX century to 
the present day.

M. Orynbekov in his work «spiritual con-
solidation of the Kazakhs» traces the desire 
of the ancient Kazakhs or tribes, who are the 
spiritual heirs of the Kazakhs, to trace the 
roots of our modern worldview concepts, up 
to the traditional customs and worldviews of 
tribal unions.

Analyzing the above stages, we do not 
know an unambiguous answer to the ques-
tion at what time the Kazakh philosophy 
began to form. Each stage is different. The 
famous scientist, abaiologist, Professor Gar-
ifolla Esim ustaz connects the history of Ka-
zakh philosophy with the creation of Kazakh 
history, Kazakh ethnos, Kazakh state. «In 
the XV century, Kazakh tribes led by Kerey 
and Zhanibek sultans separated from the 
Ak Horde and under the banner of the Ka-
zakh Khanate on the site of Kozybasy along 
the Shu. Since then, the concept of «Kazakh 
country» has been formed, according to 
which the country consciousness has also 
been formed,» says Garifolla Yesim in his 
writings. That is, after the formation of the 
country consciousness, accordingly, our 
worldview went into a new direction. Nation-
al values began to be sorted, enriched with 
new content, acquire a distinctive and spe-
cific character. Now we have moved from the 
imperial thinking of the times of the ancient 
Turks and even later of the Golden Horde to 
our own national thinking.

Thus, the Kazakh community rose to the 
stage of history in the XV century. In this 
context, Garifolla Yesim believes that Kazakh 
philosophy should begin from this period. 
He argues that Kazakh philosophy should 
begin with the existential creativity of Asan 
grief kaigy and ideological problems in the 
works of Muhammad Haidar.

Based on the above historical data, we 
can say that the features of the historical 
development of Kazakh philosophy, the 
ideological source of the beginning of our 
national philosophy is the legendary Scyth-
ian Anacharsis, according to Plato, one of 
the seven great Greek scientists who lived 
in the VII century BC from the sacred Kazakh 
steppes, and then in the XI-XIII centuries. In 
the noble heritage, philosophical worldview 
of great philosophers-scientists, such as 

Al-Farabi, Jusup Balasagun, Ahmet Yassawi, 
Mahmoud Kashgari, Ahmet Iugineki, Sulei-
man Bakirgani, who lived in the period from 
XV to XVIII centuries. the development of 
philosophical thought of the second half of 
the XIX century, in the philosophical thought 
of the enlighteners.

Kazakh reality is characterized by wisdom 
in a non-philosophical form. That is why, 
through these great scientists, through their 
rich heritage, which they passed on to subse-
quent generations, to invest in laying the cor-
nerstone of Kazakh philosophy, to develop it 
through scientific research. From this point 
of view, these thinkers, poets and zhyraus – 
they all expressed the idea of the objective 
phenomena of the time in which they lived, 
created the structure of the socio-political, 
cultural and, ultimately, philosophical system 
of thinking of the Kazakh people at different 
levels, but in general within the framework of 
the trend towards half-development.

 
Conclusion

The study of the philosophical and pub-
lic opinion of the Kazakh people began from 
the beginning of the XX century. But in these 
studies, the superficial and superficial ap-
proach prevailed. And in the works written 
from the point of view of Marxist-Leninist 
methodology, a special place was given to 
class reductionism and the party principle. In 
the end, they led to the distortion of the his-
tory of philosophy for ideological purposes. 
And this direction has had a negative impact 
on the development of science. The period of 
domination of socialist consciousness in the 
traditional Kazakh society, which was under 
the ideological influence of a foreign coun-
try, separated the people from cultural iden-
tity. This led to the formation of false ideals 
and stereotypes alien to the inner superficial 
world.

The growth of consciousness of the popu-
lation, the collapse of the totalitarian empire, 
the creation of young independent states, 
new forms of philosophical thinking contrib-
ute in many ways to a deep and meaningful 
disclosure of the integrity and characteristics 
of humanity, the differences of friendship and 
disunity, the historical realities of the insep-
arable directions of the destinies of peoples. 

Duysen N.B., Balapashev  B.S., Sibel Kibar Kavus
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In this sense, we must show the world com-
munity the deep and profound philosophical 
thoughts of the Kazakh people, their true na-
ture and characteristic culture. On the way to 
realizing this goal, it is necessary to take a crit-
ical attitude to many long-established, con-
tradictory concepts and principles, and pro-
pose a path of new methodological solutions.

Kazakh philosophy has not yet entered 
the philosophical system of the peoples of 
the world. The reason is that philosophical 
knowledge about the national wise thoughts 
of the people, about wise people, has not 
been formed fundamentally and thoroughly. 
The ontological content of wisdom has not 
turned into knowledge. Now this drawback 
disappears. Ignorance of Kazakh philosophy 
as knowledge becomes for every intellectu-
al a disadvantage in his knowledge. After all, 
the philosophy of the nation was the main 
channel of its spiritual world. For this reason, 
Kazakhs have a philosophy or not, this is not 
a scientific question, but a question concern-
ing human culture. Every nation has its own 
rule of thinking and its own philosophy. The 
question is, how can we first recognize it, 
how can we become an object of science, in 
other words, how can we first determine who 
we are and show others, that’s the problem.

Understanding your being is a very nec-
essary position for our integrity, our inde-
pendence. First of all, it is the ancient histo-
ry of the philosophy of the Kazakh people, 
various stages of formation and ethno-cul-
tural trends. These questions were selected 
by representatives of each specialist in their 
own way, sometimes with interruptions. Ka-
zakh philosophy has a broad, theoretically 
unexplored character, natural-historical char-
acter, socio-psychological significance, artis-
tic and philosophical level as a special trend, 
ideological aspect. From this point of view, 
it is not difficult to understand that Kazakh 
philosophy is a mature level of the philos-
ophy of the Kazakh people, a later mature 
stage. Kazakh philosophy is an expression 
of the spiritual and cultural independence of 
the country and the spiritual support of the 
internal unity of the Kazakh community.

It is also known that it is an integral part 
of the world philosophy that has developed 
over the centuries in the history of mankind. 
Everyone knows that until yesterday, all issues 

related to this topic were under close supervi-
sion. Because those who adhered to socialism 
were concentrated around only one commu-
nist idea, denying all concepts in a different 
sense that did not correspond to it, thought 
the same for all people. It is even true that the 
society, which has moved to the actions of re-
searchers dealing with this topic, hastened to 
give superficial assessments of what they call 
“raising the flag of nationalism.”

Because of this ideological nebula, it is 
known how many years the works of thinkers 
who brought their wise statements in various 
spiritual depths to the masses were carried 
out on the stage of history, without receiving 
wide dissemination in society and without 
receiving their assessments in the form of 
scientific research. The study of the problems 
of the past of Kazakh culture, its deep spir-
itual folds and realities, contradictions and 
prospects of the modern cultural situation 
stands out for its relevance and poses the 
most important tasks to the national philo-
sophical science. If the University philosophy 
of the professional form dominates in the 
West, then the national outlook of the Ka-
zakhs dominates in the traditional forms of 
artistic and religious texts, in the works of 
poets, Chechens, educators.

This puts on the agenda the question 
of the future of Kazakh philology, which is 
currently free from Eurocentric thinking. It 
is obvious that it is necessary to restore the 
rich competitive Kazakh culture, deepen its 
ideological basis and methodological tool, 
as for a comprehensive understanding of 
the true history of the people. Of course, the 
only thing known about the philosophical 
thought of the Kazakh people is that since 
our country gained independence, many 
works in Kazakh and Russian have been stud-
ied and published in full. Kazakh philosophy 
is the philosophy of life, development, unifi-
cation and prosperity of the Kazakh people. 
The approach to the history of philosophical 
thinking should not be one-sided, it is ad-
vantageous that it be formed from dialogue, 
the relationship of various orientations and 
concepts. Only then does the desire of the 
younger generation for creativity increase, 
thoughts arise about worldview systems and 
the value world of historical figures.

Falsafic Worldview of the Kazakh Community
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COMPARATIVE PHILOSOPHICAL ANALYSIS 
OF STATE SECURITY FUNCTIONS: FROM EARLY 

CITY-STATES TO MODERN NATION-STATES
1A.Zh. Mergaliyeva, 2A.S. Karsembayeva

ABSTRACT
The article presents a detailed analysis of the evolution of state 
security functions, starting from the early city-states and ending 
with modern national systems. The main purpose of this work is 
to deeply understand the causes and consequences of changes 
in the understanding and implementation of security over the 
centuries.
The relevance of the research is due to the constantly chang-
ing geopolitical, socio-cultural and technological realities that 
determine new challenges and needs in the field of security. 
While many classical concepts retain their relevance, the mod-
ern world imposes new requirements, which makes this study 
especially important. Against the background of many studies 
on this topic, the main novelty of this article is a deep interdis-
ciplinary approach covering historical, philosophical, socio-cul-
tural and political aspects in one complex.
Based on a descriptive analysis, the authors identify the main 
stages of this evolution, emphasizing the unique characteristics 
of each time period. The authors also explore the philosophical 
concepts that underlie the understanding and implementation 
of security at different stages of history. The influence of the 
socio-cultural and political context on the change of security 
functions was determined, demonstrating how changing social 
and political realities influenced approaches to security.
In conclusion, the authors formulate key conclusions, identifying 
the main trends and directions of the development of state se-
curity in the future, and also emphasizes the need for constant 
adaptation and updating of approaches in this critical area. This 
article undoubtedly represents a valuable contribution to the 
academic community and will be the starting point for many 
future studies in the field of state security.

Key words: State Security, Evolution, Socio-Cultural Context, Philo-
sophical Concepts, City-States, Modern Challenges, Political Dynamics.
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Мемлекеттік қауіпсіздік қызметтерін салыстырмалы философиялық талдау: 
ерте қала-мемлекеттерден қазіргі ұлттық мемлекеттерге дейін

Аңдатпа. Мақала алғашқы қала-мемлекеттерден бастап қазіргі ұлттық жүйелермен 
аяқталатын мемлекеттік қауіпсіздік қызметтерінің эволюциясын егжей-тегжейлі талдау-
ды ұсынады. Бұл жұмыстың негізгі мақсаты-ғасырлар бойы қауіпсіздікті түсіну мен жүзеге 
асырудағы өзгерістердің себептері мен салдарын терең түсіну.

Зерттеудің өзектілігі қауіпсіздіктің жаңа сын-қатерлері мен қажеттіліктерін анықтайтын 



32     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

үнемі өзгеріп отыратын геосаяси, әлеуметтік-мәдени және технологиялық шындықтарға бай-
ланысты. Көптеген классикалық тұжырымдамалар өзектілігін сақтағанымен, қазіргі әлемнің 
жаңа талаптары бар, бұл зерттеуді ерекше маңызды етеді. Осы тақырыптағы көптеген 
зерттеулердің аясында осы мақаланың негізгі жаңалығы бір кешендегі тарихи, философиялық, 
әлеуметтік-мәдени және саяси аспектілерді қамтитын терең пәнаралық көзқарас болып та-
былады.

Дескриптивті талдауға сүйене отырып, автор әр уақыт кезеңінің ерекше сипаттамалары-
на баса назар аудара отырып, осы эволюцияның негізгі кезеңдерін бөліп көрсетеді. Автор-
лар сонымен қатар тарихтың әртүрлі кезеңдерінде қауіпсіздікті түсіну мен жүзеге асырудың 
негізінде жатқан философиялық ұғымдарды зерттейді. Әлеуметтік-мәдени және саяси 
жағдайлардың қауіпсіздік қызметтерін өзгертуге әсері анықталды, бұл өзгеретін әлеуметтік 
және саяси жағдайлардың қауіпсіздік тәсілдеріне қалай әсер еткенін көрсетті.

Қорытындылай келе, автор болашақта мемлекеттік қауіпсіздікті дамытудың негізгі 
жаңалықтары мен бағыттарын анықтай отырып, негізгі ойларды тұжырымдайды, сондай-ақ 
осы маңызды саладағы тәсілдерді үнемі бейімдеу және жаңарту қажеттілігін атап көрсетеді. 
Бұл мақала академиялық қоғамдастыққа құнды үлес қосатыны сөзсіз және көптеген 
мемлекеттік қауіпсіздік тақырыбындағы зерттеулердің бастапқы нүктесі болады.

Түйін сөздер: мемлекеттік қауіпсіздік, эволюция, әлеуметтік-мәдени контекст, фило-
софиялық тұжырымдамалар, қала-мемлекеттер, заманауи сын-қатерлер, саяси динамика.

Сравнительный философский анализ функций государственной безопасности: 
от ранних городов-государств до современных национальных государств

Aннотация. Статья представляет детальный анализ эволюции функций государственной 
безопасности, начиная с ранних городов-государств и завершая современными националь-
ными системами. Основная цель этой работы заключается в глубоком понимании причин 
и последствий изменений в понимании и реализации безопасности на протяжении веков.

Актуальность исследования обусловлена постоянно меняющимися геополитическими, со-
циокультурными и технологическими реалиями, которые определяют новые вызовы и по-
требности в области безопасности. В то время как многие классические концепции сохраняют 
свою релевантность, современный мир предъявляет новые требования, что делает данное ис-
следование особенно важным. На фоне множества исследований данной тематики, основной 
новизной настоящей статьи становится глубокий междисциплинарный подход, охватывающий 
исторические, философские, социокультурные и политические аспекты в одном комплексе.

Основываясь на дескриптивном анализе, автор выделяет основные этапы этой эволю-
ции, подчеркивая уникальные характеристики каждого временного периода. Авторы также 
исследуют философские концепции, которые лежат в основе понимания и реализации без-
опасности на разных этапах истории. Было определено влияние социокультурного и поли-
тического контекста на изменение функций безопасности, демонстрируя, как изменяющиеся 
социальные и политические реалии влияли на подходы к обеспечению безопасности.

В заключении автор формулирует ключевые выводы, выявляя основные тренды и направ-
ления развития государственной безопасности в будущем, а также подчеркивает необходи-
мость постоянной адаптации и обновления подходов в этой критически важной сфере. Эта 
статья без сомнения представляет ценный вклад в академическое сообщество и станет от-
правной точкой для многих будущих исследований в области государственной безопасности.

Ключевые слова: государственная безопасность, эволюция, социокультурный контекст, 
философские концепции, города-государства, современные вызовы, политическая динамика.

Introduction

With the emergence of the first city-states, 
there was also a need for state security. From 
defense against hostile tribes to the fight 
against cybercrime, the functions of state se-
curity have constantly evolved. This analysis 
examines the philosophical aspects of this 
evolution taking into account socio-cultural 
and political contexts [1].

State security has always been one of the 
key functions of the State. In different histori-
cal epochs, the functions of this security have 
changed, adapting to socio-cultural, political 
and technological contexts. The first city-states, 
such as the ancient cities of Mesopotamia, An-
cient Egypt or the Hindu Valley, faced the need 
to protect their borders from external threats 
and maintain internal order. To do this, they 
created walls, fortresses and armies. The phil-

Mergaliyeva A.Zh., Karsembayeva A.S.



33https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

osophical context of this time emphasized the 
divine origin of power, and the protection of 
the city was often perceived as a sacred duty 
[2]. In the Middle Ages, the focus was on pro-
tecting borders, establishing laws, and provid-
ing security for pilgrims and merchants. The 
concepts of State security were closely related 
to religious and feudal ideas. Philosophers such 
as Thomas Aquinas have speculated about 
righteous warfare and the duty of defense. 
With the development of nation-States and 
the emergence of colonialism, the functions 
of State security have become more complex. 
This was due to exploration, protection of eco-
nomic interests and colonial expansion. Philos-
ophers such as Hobbes and Machiavelli have 
speculated on the nature of power, the need 
for a strong state, and the role of security in 
maintaining the social contract [3].

Relevance. In the context of globaliza-
tion and the increased threat of terrorism, 
the functions of state security have become 
especially relevant. Given the diversity and 
complexity of modern threats, understand-
ing the historical and philosophical context 
of this area becomes necessary to develop 
effective security strategies.

Problem. It is not always clear how to 
properly balance the needs for security and 
the preservation of citizens’ rights and free-
doms. Where do these functions come from? 
How did they develop and change in differ-
ent historical periods?

Novelty. While many studies consider 
the history of state security from a practi-
cal point of view, our approach focuses on 
philosophical aspects, which allows a deeper 
understanding of the nature and significance 
of this function.

Goal: To analyze the evolution of state secu-
rity functions from a philosophical point of view, 
based on socio-cultural and political contexts.

Tasks:
- To determine the main stages of the 

evolution of state security;
- Explore the philosophical concepts un-

derlying each stage;
- To determine the impact of the so-

cio-cultural and political context on the 
change of security functions;

- To analyze modern dilemmas and chal-
lenges in the field of state security.

Literary analysis in this field provides a wide 
variety of sources that cover various aspects of 

the topic. The review examines the key works 
and their main conclusions on this topic.

T. Hobbes in his work «Leviathan» exam-
ines the nature of the state and security. He 
argues that people enter into a social con-
tract and create a state in order to avoid a 
«natural state» in which a person’s life would 
be «short, violent and brutal» [4]. N. Machia-
velli in his work «The Sovereign» studies how 
rulers should govern in order to preserve the 
stability and security of the state. He empha-
sizes the importance of a realistic approach 
to power [5]. M. Foucault analyzes how sur-
veillance and punishment systems have be-
come key instruments of state security. His 
concept of «panopticon» describes how con-
trol becomes comprehensive and internal [6].

Tsch.Tilly examines how European states 
have evolved, given the role of wars, taxes and 
the creation of national identities. He empha-
sizes the role of military power in the forma-
tion of modern states. J. Nye in his work «The 
Future of Power» (2011) explores how the 
sources of power and state security change in 
the context of globalization, cyberspace and 
economic changes [7]. B.Buzan, O. Wæver 
offer a broad understanding of security, in-
cluding military, political, economic and so-
cio-cultural aspects. They analyze how threats 
and challenges to the state have evolved over 
time [8].

A literary review shows that issues of state 
security have always attracted the attention 
of scientists and thinkers. Their work helps 
to understand how the functions and under-
standing of security have evolved in different 
historical periods and what challenges mod-
ern states face.

Methodology

To achieve the objectives , the following 
research methodology was developed:

1. Descriptive analysis
Objective: To determine the main stages 

of the evolution of state security.
Methodology: The analysis of historical 

and scientific sources is carried out to deter-
mine the key stages in the development of 
state security. Each stage is classified by time 
frame and main characteristics.

2. Content analysis
Objective: To explore the philosophical 

concepts underlying each stage.

Comparative-Philosophical Analysis of State Security Functions: 
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Methodology: Analysis of scientific pa-
pers and primary sources, which consider 
philosophical ideas on the topic of security. 
Identification of key concepts and their rela-
tion to specific stages of evolution.

3. Comparative analysis
Objective: To determine the impact of the 

socio-cultural and political context on the 
change of security functions.

Methodology: Comparison of security 
functions at different stages, taking into ac-
count the socio-cultural and political con-
ditions of each period. Historical chronicles, 
cultural studies and political reports are used.

4. Critical analysis
Objective: To analyze the current dilemmas 

and challenges in the field of state security.

Methodology: Based on current research 
and expert opinions, the analysis of the current 
state in the field of state security is carried out. 
Identification of the main dilemmas, challenges 
and potential directions of development.

This methodology will allow a systemat-
ic approach to the study of the evolution of 
state security functions, identify influencing 
factors and trace the dynamics of changes in 
different historical periods.

Main part

After a descriptive analysis of historical 
and scientific sources , the following key 
stages of the evolution of state security were 
identified (Figure 1): 

 

 

Ancient city-states

Protection of the 
territory from 

external invasions

The Middle Ages

The emergence of 
feudal states

Early Modern times

The era of 
absolutism and 

colonialism

XIX century

The emergence of 
nation-states and 
industrialization

XX century

Two world 
conflicts and the 

Cold War

XXI century

The era of 
globalization, 

cybersecurity and 
terrorism

Figure 1 - Key stages of the evolution of state security

Ancient city-states.The main focus is on 
protecting the territory from external invasions 
and maintaining internal order. Military superi-
ority and the construction of fortifications were 
key. The construction of great city walls in cities 
such as Ur and Babylon to protect against ex-
ternal threats. Philosophical context: The state 
was regarded as a sacred unit where the ruler 
acted on behalf of the gods [9].

The Middle Ages. The emergence of feu-
dal states. Security was often associated with 
the protection of the State from internal rebel-
lions and religious strife. The Templar Order 
as a religious and military association for the 
protection of Christian pilgrims. Philosophical 
context: Feudalism as a dominant social sys-
tem, with a strong religious foundation [10].

Early Modern times. The era of absolut-
ism and colonialism. State security is aimed 

at maintaining monarchical power and pro-
tecting colonial interests. Creation of the first 
police structures to maintain order in Euro-
pean States. Philosophical context: Absolut-
ism and Enlightenment, where the state acts 
as the main guarantor of order.

XIX century. The emergence of na-
tion-states and industrialization. Increased 
emphasis on economic security and threats 
of social movements. the creation of secret 
police services to fight revolutionaries and 
anarchists.Philosophical context: The emer-
gence of liberalism and socialism as a reac-
tion to industrial development.

XX century. Two world conflicts and the 
Cold War. Security is becoming global: nu-
clear deterrence and international blocs are 
emerging. The Cold War and mutual nuclear 
deterrence between the USA and the USSR. 
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Philosophical context: Realism and liberalism 
in international relations, the emergence of 
postmodernism ideas.

XXI century. The era of globalization, 
cybersecurity and terrorism. The sphere of 
security is expanding to space, the Internet 
and biotechnology. Security measures after 
the terrorist attacks of September 11, 2001. 
Philosophical context: Globalization and 
post-globalization, criticism of neoliberalism 
and consideration of identity issues in the 
context of global changes.

Each of these stages is evidence of how 
external and internal challenges to States 
have changed, and how these challenges 
have shaped the functions and methods of 
State security.

The analysis revealed that over time, the 
functions of State security have become 
more complex and multifaceted. Whereas in 
ancient times the emphasis was on physical 
protection of the territory, modern states 
face challenges related to cyberspace, en-
vironmental threats and globalization. The 
evolution of State security is a reflection of 
changes in the social, economic and politi-
cal life of society. With the development of 
technologies and the acceleration of global-
ization processes, security functions continue 
to adapt to new conditions, becoming more 
complex and multifaceted.

The philosophical concept of ancient city-
states: Cosmogonic myths and divine order. 
The State and its security were presented as 
a reflection of the cosmic order. Leaders such 
as pharaohs or kings were often viewed as 
divine or semi-divine beings. The philosoph-
ical approach to security was often based on 
astrology and priestly practice. Important 
was not only the physical well-being of the 
city or state, but also its spiritual and cos-
mic balance. The philosophical concept of 
the Middle Ages: The Divine right of kings. 
State security was connected with the idea 
of maintaining divine order on earth. Any 
threats to the king or the church were consid-
ered blasphemy. Scholasticism, which domi-
nated medieval philosophy, actively sought 
a correspondence between divine laws and 
earthly order. This influenced the perception 
of security as a divine mission.

The philosophical concept of the early 
Modern period: A Social contract. The state as 
a result of a contract between citizens to main-

tain order and ensure security. Philosophers 
such as Hobbes and Locke have been actively 
thinking about this. At this time, the idea of 
state sovereignty begins to take shape. In the 
context of security, this has led to an emphasis 
on the protection of borders and the assertion 
of external independence. The philosophical 
concept of the XIX century: Nationalism and 
the idea of the national spirit. State security 
includes not only physical protection, but also 
the protection of cultural and national identity. 
The industrial Revolution and urbanization are 
creating new security challenges - from social 
unrest to health problems in overcrowded cit-
ies. The philosophical concept of the XX cen-
tury: Existentialism and Realism. In the context 
of world wars and the nuclear threat, the main 
emphasis is on human existence in a world 
where security cannot be taken for granted. 
The emergence of mass media and communi-
cation technologies leads to a new dimension 
of security - information. Propaganda and the 
“cold wars” of information are becoming im-
portant tools. The philosophical concept of 
the XXI century: Postmodernism and global-
ization. Security is considered in the context 
of multiple overlapping discourses, including 
technology, ecology and cultural diversity. 
The era of digital information and the Internet 
challenges States to protect citizens’ data and 
state secrets. Philosophical debates concern 
issues of privacy, freedom on the Internet and 
the ethics of cyber warfare.

The analysis shows that over time, the 
concepts of state security become more 
complex and multifaceted, reflecting the 
general evolution of philosophical concepts. 
While in ancient societies security was inex-
tricably linked with religion and cosmogony, 
modern societies face challenges related to 
technological progress, globalization and so-
cio-cultural dynamics. Over time, philosophi-
cal concepts become increasingly integrated 
with technological and social changes. Previ-
ously, security was primarily a matter of terri-
tory and resources, but in the modern world 
it is increasingly associated with intangible 
assets such as information, ideology and cul-
tural values.

Philosophical concepts play a key role in 
determining how societies understand and re-
spond to security threats and challenges. The 
evolution of these concepts reflects broad-
er cultural and social changes taking place 
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throughout human history. The perception 
of security has evolved over the centuries, re-
flecting sociocultural and philosophical trans-
formations. Modern states face a difficult task 
- to take into account both traditional threats 
and new challenges generated by rapid tech-
nological and socio-cultural changes.

Throughout the history of mankind, so-
cio-cultural and political contexts have had 
a profound impact on the functions and pri-
orities of State security. Each stage in history 
brought its own unique challenges and re-

quirements to the mechanisms of protection 
of the state, its population and values.

Socio-cultural and political contexts are 
the key factors determining the functions 
of state security in different historical peri-
ods. To respond effectively to the threats and 
challenges of each era, States must be flexi-
ble and able to adapt to the changing exter-
nal and internal environment.

Based on current research and expert 
opinions, an analysis of the current state in the 
field of state security was carried out (Table 1).

The modern world is facing complex and 
multifaceted challenges in the field of State 
security. Many of these challenges require 
not only national, but also international solu-
tions, which makes the issues of cooperation 
and diplomacy even more urgent. At the 
same time, rapid technological development 
generates new threats that need to be re-
sponded to flexibly and promptly.

States today face a number of complex 
security dilemmas that require an integrat-
ed approach and cooperation at the inter-
national level. Given the dynamic nature of 
modern threats, the key is not only the ability 
to resist them, but also the ability to quickly 
adapt to new conditions.

Discussion

In the process of analyzing the evolution 
of state security functions, it is worth em-
phasizing the versatility and complexity of 
the topic. From early city-states to modern 
nations, security remained a fundamental 
need, but approaches to its provision and 
understanding of this term have changed 
dramatically. Changing priorities and threats 

throughout history is an interesting aspect 
for philosophical consideration. Should 
we stick to traditional security methods or 
adapt to modern challenges? How to main-
tain a balance between individual freedoms 
and national security? From Plato’s idea 
of “philosophical kings” to modernity and 
postmodernity, reflections on security were 
conducted in the context of time. To what 
extent can current philosophical trends in-
fluence the formation of future approaches 
to security?

The change in security functions was large-
ly a response to the socio-cultural and political 
challenges of each time period. Is it possible to 
predict what challenges await us in the future 
based on the analysis of past changes? In the 
era of globalization and rapid technological 
development, states face new and not always 
predictable challenges. How to respond effec-
tively to them while preserving the basic princi-
ples of democracy and human rights?

In conclusion, although State security has 
always been the focus of attention of any state, 
modern conditions make it even more complex 
and multifaceted. It is necessary to take into 
account both historical experience and cur-
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Table 1 - Current state of affairs in the field of State security

1 Cybersecurity Cybersecurity threats are growing, especially in the context of 
globalization and digitalization. States face challenges related to cyber 
espionage, cyberterrorism and the protection of critical infrastructure 

2 Terrorism International terrorism continues to be one of the key challenges for 
many States, requiring a coordinated international response 

3 Hybrid threats Mixing of traditional and non-traditional methods of warfare, 
including information operations, economic pressure and the use of 
"soft power" 

4 Environmental 
challenges 

Climate change and environmental crises pose a threat to the national 
security of many States 

5 Migration crises Uncontrolled migration flows and refugees can become a source of 
social, economic and security problems 
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rent global trends in order to develop effective 
strategies and tactics in the field of security.

Conclusion

State security is a fundamental concept 
that has gone through a difficult path of de-
velopment from simple forms of protection 
of early city-states to complex and multifac-
eted systems of modern nation-states. The 
study of this evolution makes it possible not 
only to understand the historical dynamics, 
but also to identify the main trends that will 
shape security in the future.

Based on the analysis of various stages, 
philosophical concepts, socio-cultural and 
political contexts, it can be concluded that 
security is not a static concept. It adapts and 
transforms in response to external and inter-
nal challenges, while maintaining its primary 
role in public policy.

Modern dilemmas and challenges in the 
field of state security, whether cyber threats, 
environmental challenges or international 
terrorism, require a deep understanding of 
past mistakes and achievements. They also 
emphasize the need for international coop-
eration and exchange of experience.
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АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫ ДҮНИЕТАНЫМЫНЫҢ 
АЛҒЫШАРТТАРЫ

Н.П. Танкиш, Т.Е. Тұмашбай

АҢДАТПА
Әдебиет тарихын және тіл мен сөз өнерінің даму 
заңдылықтарын теориялық талдау болмыстың бірқатар 
күрделі мәселелерін шешуді талап етті. Сондықтан, Ахмет 
Байтұрсынұлы дүниетанымын сипаттайтын мұралары 
тілдің философиялық мәселелері мен көркем әдеби 
шығармашылықтың дамуында үлкен орын алады. Ахмет 
Байтұрсынұлы дүниетанымы тәуелсіздігімен және сөз, 
тіл, сөйлеу ғылымының бірқатар күрделі мәселелерін 
шешудің өзіндік сипатымен ерекшеленеді. Сонымен қатар, 
оның тіл философиясы бүгінгі күнге дейін өз мағынасын 
жоғалтпағанына күмән жоқ, өйткені, біздің заманымыз тіл 
білімінің философиялық негіздері күрделі және аз дамыған 
болып қала береді. Бұл жағдай бізге қазақтың көрнекті ақыны, 
ғалымы мен философының дүниетанымының алғышарт-
тарын жан-жақты және тереңірек зерттеуге мүмкіндік береді. 
Мақалада Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымы бойынша 
табиғаттың пәндік әлемі мен адам әлемі арасындағы 
байланысты анықтаудың қажеттігі баяндалады. Сонымен 
қатар, қазақ тілінің әліпбиін жетілдірудің алғышарттары, 
бұл тұрғыда Ахмет Байтұрсынұлы идеясының қазақ сөзін 
қолжетімді, үнемді және эстетикалық тұрғыдан жоғары 
дәрежеге көтеруге ықпалы келтірілген. Зерттеу барысында 
тақырыпқа сәйкес негізгі кілттік сөздер бойынша ғылыми-
әдістемелік әдебиеттерге мета-талдау жүргізілді. Нәтижесінде 
Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымын, саяси көзқарасын 
мазмұндық жағынан тереңірек ашуға мүмкіндік берді. 
Сонымен бірге, «Тілдер және әдебиет бойынша мұғалімдерді 
даярлау» білім бағытының студенттерімен сауалнама, 
сұхбаттасу әдістері ұйымдастырылды. Сандық және сапалық 
зерттеулерге қатысқан білім алушылар Ахмет Байтұрсынұлы 
дүниетанымы мен саяси көзқарасының қалыптасуына әсер 
еткен факторлар туралы білімдерін қалыптастырды.

Түйін сөздер: А.Байтұрсынұлы, дүниетаным, саяси көзқарас, 
алғышарт, қалыптасу, қазақ тілі.
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Предпосылки мировоззрения Ахмета Байтурсынова

Аннотация. Теоретический анализ истории литературы и закономерностей развития 
искусства языка и слова требовал решения ряда сложных проблем бытия. Поэтому наследие 
Ахмета Байтурсынулы, характеризующее его мировоззрение, занимает большое место в 
развитии философских проблем языка и художественного творчества. Мировоззрение Ахмета 
Байтурсынулы отличается самостоятельностью и своеобразным характером решения ряда 
сложных проблем науки о слове, языке, речи. Кроме того, нет никаких сомнений в том, что его 
философия языка не утратила своего значения и по сей день, поскольку философские основы 
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языкознания нашего времени остаются сложными и менее развитыми. Это обстоятельство 
позволяет всесторонне и глубже изучить предпосылки мировоззрения выдающегося казахского 
поэта, ученого и философа. В статье излагается необходимость определения взаимосвязи между 
предметным миром природы и миром человека по мировоззрению Ахмета Байтурсынулы. Вместе 
с тем, заложены предпосылки совершенствования алфавита казахского языка, в этом контексте 
влияние идеи Ахмета Байтурсынулы на повышение уровня казахского языка в доступной, 
экономичной и эстетически высокой степени. В ходе исследования был проведен метаанализ 
научно-методической литературы по основным ключевым словам в соответствии с темой. В 
результате Ахмет Байтурсынулы позволил глубже раскрыть свое мировоззрение, политические 
взгляды в содержательном плане. Также были организованы анкетирование, беседа со студентами 
образовательного направления «Подготовка учителей по языкам и литературе». Обучающиеся, 
участвовавшие в количественных и качественных исследованиях, сформировали знания о 
факторах, повлиявших на формирование мировоззрения и политического мировоззрения 
Ахмета Байтурсынулы. 

Ключевые слова: А. Байтурсынулы, мировоззрение, политические взгляды, предпосылки, 
становление, казахский язык.

Prerequisites of Akhmet Baitursynuly’s Worldview

Abstract. Theoretical analysis of the history of literature and the laws of the development of the art of 
language and words required solving a number of complex problems of existence. Therefore, the legacy 
of Akhmet Baitursynuly, which characterizes his worldview, occupies a large place in the development 
of philosophical problems of language and artistic creativity. Akhmet Baitursynuly’s worldview is 
distinguished by its independence and the peculiar nature of solving a number of complex problems 
of the science of the word, language, and speech. In addition, there is no doubt that his philosophy of 
language has not lost its significance to this day, since the philosophical foundations of linguistics of our 
time remain complex and less developed. This circumstance allows us to comprehensively and deeply 
study the prerequisites of the worldview of the outstanding Kazakh poet, scientist and philosopher. The 
article outlines the need to determine the relationship between the objective world of nature and the 
human world according to the worldview of Akhmet Baitursynuly. At the same time, the prerequisites 
for improving the alphabet of the Kazakh language are laid, in this context, the influence of the idea 
of Akhmet Baitursynuly on raising the level of the Kazakh language in an accessible, economical and 
aesthetically high degree. In the course of the study, a meta-analysis of scientific and methodological 
literature on the main keywords was carried out in accordance with the topic. As a result, Akhmet 
Baitursynuly allowed to reveal his worldview and political views more deeply in terms of content. A 
questionnaire survey and a conversation with students of the educational direction “Teacher training 
in languages and literature” were also organized. The students who participated in quantitative and 
qualitative research formed knowledge about the factors that influenced the formation of the worldview 
and political outlook of Akhmet Baitursynuly.

Key words: A. Baitursynuly, Worldview, Political Views, Prerequisites, Formation, Kazakh Language.

Ахмет Байтұрсынов дүниетанымының алғышарттары

Кіріспе

Қазақ философиясын тарихи даму 
процесінде жаңғырту күрделі мін-деттердің 
бірі. «Қазақстандағы философия тарихи 
шындықтың нысаны ретінде дамығанын 
және оның практикалық қызметінің 
мазмұнын анықтауда, қазақ халқының 
қоғамдық санасын қалыптастыруда 
маңызды орын алатындығы айқын көрініс 
табады» [1].

Қазіргі таңда дамып жатқан басқа 
ғылымдармен қатар, философия өзінің 

сыни және шығармашылық қызметін жан-
дандырып, қазіргі білім құрылымында 
өзінің лайықты орнын алуы керек. Ах-
мет Байтұрсынұлы дүниетанымының 
алғышарттарын зерттеу бүгінгі 
күннің маңызды мәселелерінің бірі.  
Халықтық білім берудің озық моделін 
қалыптастырудың қайнар көзі ретінде 
қазақтың көрнекті зиялыларының бірі 
Ахмет Байтұрсынұлының дүниетанымын 
зерттеу мәселесі өзекті болып отыр. 
Дүниетанымы ерте кезден-ақ, кең 
аймаққа танымал болған ғалым, ағартушы, 
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түркітанушы, көрнекті мемлекет қайраткері 
Ахмет Байтұрсынұлының қызметін егжей-
тегжейлі зерттеу, бо-лашақ ұрпақтың 
тағдырына қосқан үлесінің ауқымы мен та-
рихи маңыз-дылығын бағалауға мүмкіндік 
береді [2].

Ашық жарияланған ғылыми әде-
биеттердегі, архив қорларындағы 
құжаттардағы деректерде Ахмет 
Байтұрсынұлының қазақ халқының 
еркіндігі, тәуелсіз ұлт болып қалыптасуы 
жолындағы қызметтері айқын көрініс та-
бады. Қазақ тілі мен әдебиетін өнердің, 
ғылымның биігіне көтерген Ахмет 
Байтұрсынұлы, қазақ ұлтының рухани-
ятын өркендетуге қосқан үлестері ба-
яндалады [3]. Ахмет Байтұрсынұлының 
философиялық ілімі өзі құрбаны болған 
марксистік идеологияның үстемдігі 
уақытына сәйкес келеді. Алайда 
ағартушының ойлауына еркіндік, қазақ тіл 
ғылымының бірқатар күрделі мәселелерін 
шешудің өзіндік сипаты тән. Ағартушы 
ғалымның тіл философиясы бүгінгі күнге 
дейін өз мағынасын жоғалтпағанына 
күмән жоқ. Сондықтанда біз ғылыми-әдіс-
темелік еңбектерде орын алған дерек-
терге мета-анализ жасай отырып, Ахмет 
Байтұрсынұлын ойлаудың алғышарттарын 
зерделейтін боламыз. Бұл жағдай, қазақ 
тілдік ойлау жүйесінде жас ұрпақты 
тәрбиеуледегі беделін арттыра түседі.

Әдіснама

Ахмет Байтұрсынұлы шығармашылы-
ғының философиялық мәні XX бастапқы 
кезеңіндегі қоғамдық саяси өмірдің 
контекстінде зерттеледі. Бұл қазіргі қазақ 
қоғамының және тәуелсіздік рухының 
қалыптасуындағы болмыстық оқи-
ғалардың мазмұнын, феномендердің 
санадағы ролін анықтаушы қызмет-терді 
атқарды. Өз кезегінде Ахмет Байтұрсынұлы 
шығармашылығы мен қоғамдық қызметінің 
әдіснамасы қазақ-стандық философия 
ғылымында бірне-ше бағытта зерттеледі. 
Бұл әдіснамалық зерттеу бағыттарын 
Ораз Сегізбаев тіл дамуының логикасы 
мен қоғамдық қызметінің философиялық 
негіздерін ғылыми талдау тәсілі ретінде, 
оның ішінде неопозитивистік мектептің 
зерттеу қағидаларымен үндестігін [4, 

294], Серік Нұрмұратов ағартушылық 
қызметтің қоғамдық ояну философия-
сы ретінде [5], Құралай Ашекеева тарихи 
әлеуметтік шындықты ойлау және ел қамы 
экзистенциясы ретінде [6] зерделейді. 
Бертран Расселдің уақытқа үңілу арқылы 
феномендерді бағалау тәсілі арқылы са-
раптау әдіснамасы орныққан [7]. Бұл 
ғылыми тәсілдердің өзегін қоғамдық 
болмыстың формалануындағы фено-
менологиялық, салыстырмалы және 
экзсистенциялық әдістер құрайды. Ах-
мет Байтұрсынұлының шығармашылығы 
мен оның философиялық ойлауына 
тұлға философиясы, тарих философи-
ясы және философиялық экзистенция 
арқылы зерттелуі қажет. Ағартушы та-
рихи тұлға формасында қоғамдық сана 
кеңістігін және уақыттық мәнін анықтайды. 
Мақаланың ғылыми гипотезасын қазіргі 
заманғы жастардың көзқарастарындағы 
Ахмет Байтұрсынұлы шығармашылығы ту-
ралы ойларды анықтау құрайды.

Талқылау және нәтижелер

Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымы-
ның алғышарттарымен байланысты 
мәселелерді айқындау үшін әдебиет-
терге талдау жасалынды. Ғылыми 
дереккөздер ретінде Scopus (https://www.
scopus.com) және Web of science (https://
www.webofscience.com)  базаларындағы, 
ҒЖБССҚК ұсынған отандық немесе 
шетелдік ғылыми журналдарда сенімді 
рецензияланған мақалалар таңдалды және 
зерттеудің ерекше қамтылуына байланы-
сты кезең-дер іске асырылды. Материал-
дарды іздеу үшін «Ахмет Байтұрсынұлы 
және қазақ зиялылары, дүниетанымы, са-
яси көзқарасы, алғышарттар» және тағы 
басқа кілттік сөздер алынды. Зерттеу ба-
рысында осы кілт сөздерді қолданып 
журналдардан мақалалар жинақталды 
және олар бойынша аңдатпалар мұқият 
зерделенді. Іріктеліп алынған мақалалар 
негізгі бөлімінде берілген сипаттамалық 
тұжырымдамаларды әзірлеуде пайдала-
нылды. Ғылыми әдебиеттерді талдау 4 
кезеңде ұйымдастырылды:

1 кезең-синтезді анықтау үшін шешім 
және бастау;

2 кезең-зерттеу мақсатына сәйкес 

Танкиш Н.П., Тұмашбай Т.
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келетін зерттеулерге қол жеткізу;
3 кезең-зерттеуді оқу және бағалау;
4 кезең-әртүрлі зерттеулер арасын-

дағы байланысты анықтау. 
Жоғарыда аталған мәселелер бой-

ынша негізші шешімдерді анықтауда 
М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 

университеті  «Тілдер және әдебиет бой-
ынша мұғалімдерді даярлау» білім бағыты 
бойынша 100-ге жуық студент сауална-
ма мен сұхбаттасуға қатысты. Сауална-
ма сұрақтарының мазмұны 1-кестеде 
көрсетілген. 

  
1-кесте. Сауалнама сұрақтарының мазмұны

 
р/с Сауалнама сұрақтарының тізімі  Бағалау
1 Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымында қандай  жаңалықтарын атап көрсете 

аласыз?  
1 2 3 4

2 Ахмет Байтұрсынұлының «Бұл күйге бүгін емес, көптен кірдік» деген өлең 
тармағында ненің аңғарылатынын анықтаңыз!

1 2 3 4

3 Ахмет Байтұрсынұлының «Қазақ өкпесі» мақаласында қандай мәселелердің 
жауабы айтылған?

1 2 3 4

4 Ахмет Байтұрсынұлының «Маса» жинағы қандай кітап екенін түсіндіріңіз! 1 2 3 4
5 Ахмет Байтұрсынұлының дүниетанымына сәйкес қабілет-қасиеті қандай 

болған?
1 2 3 4

6 Ахмет Байтұрсынұлының «Жиған-терген» өлеңінің жазу алғышартын 
айқындаңыз!

1 2 3 4

7 Ахмет Байтұрсынұлының ынтымаққа, бірлікке шақыратын мысал өлеңдерін 
атаңыз!

1 2 3 4

8 Ахмет Байтұрсынұлының «Қазақ қалпы» өлеңінде елдің күңгірт болашағын 
немен салыстырғандығын түсіндіріңіз.

1 2 3 4

Студенттердің сұрақтарға берген 
жауабы бойынша 1-ден 4-ке дейінгі 
шкалада баға қойылады. 1 - «мүлдем жауап 
жоқ»; 2 – «кейбір жағдайларды біледі»; 3 – 
«білімі жақсы деңгейде»; 4 -  «өте жоғары 
деңгейде толық жауап береді».

Қазіргі қазақстандық және шетелдік 
зерттеушілердің ізденіс нәтижесінде 
Ахмет Байтұрсынұлының ұлттық иде-
ология негізінде қалыптасқан өзіндік 
дүниетанымы бар деген тұжырымдар 
жасалады. Ораз Сегізбаевтың зерттеулік 
еңбегінде «сөз өнері адам санасының үш 

негіздемесіне – ақылға, қиялға, және көңіл 
күйге сүйенеді» [4, 294].  

Іздеу және іріктеу кезеңдерінде 
Ахмет Байтұрсынұлының дүниетанымы 
бойынша жалпы ғылыми көзқарастарды 
түсіндіретін мақалалар жинақталды. 
Алынған мәліметтерге сүйене отырып, 
жүйелі талдау үшін таңдалған мақалалар 
100% халықаралық және отандық 
рецензияланатын сенімді журналдардан 
алынған деген қорытынды жасауға болады 
(2-кесте).

2-кесте. Негізгі әдебиеттер бойынша талдау нәтижелері

Мақаланың атауы (мақаланың жазылған 
тілінде)

Авторлар Баспа атауы мен 
жарияланым мерзімі

Дереккөз

1 2 3 4

The Newspaper Kazak and its Opponents in 
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Ғылыми әдебиеттерді талдай келе, Ах-
мет Байтұрсынұлы өмір сүрген уақыты 
және қызмет еткен дәуірдің күрделілігі 
мен қайшылықтары ескерілмей, оның 
әлеуметтік-философиялық көзқарас-
тарының табиғатын түсінуге, оған 
лайықты баға беруге болмайтындығына 
көз жеткіземіз. Осы тұрғыдан алғанда 
қазақ ағартушысы ХІХ ғасыр соңы мен ХХ 
ғасырдың басында қазақ даласы басынан 
өткерген кем дегенде 3 тарихи кезеңнің 
тенденциясы мен рухани жаңғырығын 
өзінің қоғамдық көзқарасында бейнелейді 
[8].

1) тарихи кезең, капиталистік 
қоғамдық қатынастардың біршама әлсіз 
түрде болса да, ену процесін көрсетеді. 
Бұл жерде ағартушылық позиция, 
Ахмет Байтұрсынұлының ғана емес, 
сол кездегі қазақ зиялыларының бүкіл 
тобы үшін қазақ даласындағы әлеуметтік 
өмірдегі өзгерістердің нәтижесінде 
пайда болған сияқты, ол соңғы кездегі 
келбеті мен дамуында көрініс табады. 
Ахмет Байтұрсынұлы ағартушылық 
сеніміне Қазан төңкерісімен және одан 
кейінгі социалистік қайта құру-лармен 
байланысты шыншыл бола бастады. Бұған 
қазақ көсемінің қазақ тілін реформалауға 
көп көңіл бөліп, морфология мен дыбыс 
тіркестері саласына қатысты бірқатар соны 
реформаторлық шараларды ұсынуы әбден 

нанымды дәлел болып саналады.
2) тарихи кезеңде ХІХ ғасырдың 

соңы мен ХХ ғасырдың басымен тікелей 
байланысты, ол кезде бірінші орыс 
революциясы, сонымен қатар, әлеуметтік 
өзгерістерге деген үміт алғашында 
1916 жылғы оқиғаларда Қазақстанда, 
ең алдымен ұлттық қазақ зиялылары 
өкілдерінің арасында бел-гілі бір 
кешігумен айқын бұқаралық деңгейде 
көрінді. 

3) тарихи кезең Ахмет 
Байтұрсынұлының әлеуметтік дүниета-
нымына тікелей әсер еткен драмалық 
кезең Қазан төңкерісімен және одан 
кейінгі оқиғалармен байланысты болды. 
Қазақ ағартушысы қазақ елінің оянуы 
және оның қоғамдық эффектісін жаңғырту 
үшін коммунистік режиммен мәмілеге 
келуге мәжбүр болды. 

Ағартушы шығармашылығын қазіргі 
уақыттағы зерттеулер ұрпақ сабақтастығы, 
көркем әдеби шығарма-лардың 
семантикалық құралдарын анықтайды. 
Бұл құралдар өз кезегінде ағартушы 
шығармашылығының ар-хетиптерін, оның 
қоғамдық және моралдық этикасын және 
тіл фило-софиясының ойлаулық жүйесінің 
қай-нарларын анықтайды. Мысалы, Ах-
мет Байтұрсынұлының ойлау жүйесінің 
қайнарларын қазақ фольклоры құрайды. 
Қазақ фольклорының ұрпақ тәрбиесіндегі 

Танкиш Н.П., Тұмашбай Т.
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Ахмет Байтұрсынов дүниетанымының алғышарттары

басымдықтықтары мен кемшіліктерін зерт-
теу арқылы дәуір рухын сезуші идеялар-
ды ұсынады және оның экзистенциялық 
компоненттерін айқындайды. 

Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымын-
да сөз өнеріне ерекше мән береді. Оның 
алғышарттары кем дегенде екі себеппен 
түсіндіріледі:

- біріншіден, сөз өнері қазақ халық 
мәдениетін және оның ойлау құрылысын 
конструкциялау арқылы;

- екіншіден, сөз өнері  арқылы тілдің 
қоғамдық функциясы анықталады. Тіл 
білім көзі және ол сөз өнері арқылы 
субъектінің өзі туралы мәліметтер, ойлар 
туралы баяндау қызметін атқарады. Бұл 
тәсіл философиядағы структуралистік мек-
теп өкілі Мишель Фуко шығармашылығына 
тән элементтер. Эпистеманың жаңаруы 
қоғамдық ойлаудың және ұрпақ 
серпілісінің нәтижесі. Бұл үдеріс ішінара 
диалектикалық қарама қарсылыққа 
ие, себебі ұғымның өзегін терістеу, 
қайшылығын табу арқылы сананың 
тұйықталуын бұзып, келесі кезеңге ауысу 
орын алады. Бұл көзқарас ағартушының 
өлеңдерінен скептицизм, ішінара 
пессимистік ойлау формалары ретінде 
орын алады. Мысалы, оян ұғымы қазақ 
халқының ғасырлар бойы номадтық 
мәдениетте өмір сүруі арқылы әлемдік 
өркениеттен кеш қалғанын, мәдениеттегі 
бос кеңістіктерді иеленіп, кеңістіктік ой-
лауын білдіреді. Атап айтқанда, Ахмет 
Байтұрсынұлы құлдық сананың қазақ 
халқының психологиялық көңіл күйіне 
орныққанын анықтайды. Бұл ойлау 
ағартушының «Жауға түскен жан сөзі» 
өлеңінде өрілген. Атап айтқанда:

«Шын жеңіліп, талып тұр. 
Бақ дегенде байлау жоқ, 
Уағдадан танып тұр. 
Тағдыр шіркін тап беріп, 
Тамағымнан алып тұр» [9, 360]. 

Бұл сөздерден біз экзистенциалистік 
толғанысты анықтаймыз. Бұл толғаныс 
сол дәуірдегі қазақ халқының бүгін экзи-
стенциясына қаншалықты дайындығын 
анықтайды және бұл ой қазіргі заманғы 
қазақстандық қоғам үшін де өте 
өзекті. Адамдар өмір сүруде, бірақ 
қоғамдық шындықты мойындауға, оның 
қайшылықтарын сана арқылы еңсеруге 

қаншалықты дайын деген сұрақтар ту-
ындайды. Яки, Мартин Хайдеггер 
лексикасындағы дазайн қазіргі, осы бол-
мыс экзистенциясы биліктің, қоғамның, 
тұлғалардың бүгін өзектілігіндегі іс-
әрекеттілігін дұрыс анықтай алады. Мар-
тин  Хайдеггерде ұрпақтық мән қатысудың 
тарихи жолының экзистенциясы және 
тағдырдың дүниедегі болмыс ретінде, 
өзгелердің болмыстық оқиғасымен бар 
болушы мән ұғымындағы экзистенциясы 
формасында анықталады. Қатысу өзінің 
еркіндігін уақытшалықта, өлімнің билігімен 
шек-тейді, бірақ болмысы жалғасын таба 
береді. Ұрпақтың тарихилық субъектісі 
ретінде белгілі бір уақытшалықта 
кеңістікті иеленуімен үзіледі. Тарихи жол 
бұл жеке тағдырлардың экзистенция-
сы емес, ол белгілі бір дүниеде өзара 
болмыстың құндылығы ретінде орнығады. 
Сондықтан Мартин Хайдеггер, ұрпақтық 
қатынасты «Тағдырдың тарихи жолы 
өзінің ұрпағында, қатысудың онымен 
толық, өзіндік болмыстық оқиғасымен 
түзілуі», - ретінде белгілейді [10, 384-
385].  Әлеуметтік философиялық көзқарас 
тұрғысынан алғанда қоғам, әлеуметтік 
уақыт біртұтастанған ойлау, іс-әрекеттілік, 
билік  формасында тұлғалыққа, оның 
экзистенциялық қамқорлығына үрей ту-
дырады. Әрине адам ажалды, сондықтан 
болмыстың уақытшалығы оның 
қамқорлығының құралына айналады. 
Бар болушының болмысы ажал, кінә, 
ар, еркіндік және өмірдің соңы секілді 
экзистенциялық күйлер арқылы мәнге ай-
налады. Бұл субъектілер қоғамдық өмір 
ақиқатын бүгін ракурсында қабылдауға 
мәжбүр. Себебі ағартушының да, қазақ 
хал-қының дәстүрлі көзқарасында бақ 
акциденциясына тұрлаулық тән емес, 
ақиқатты жалған санаға шығару, қоғамдық 
сананың верификациялау мүмкіндіктеріне 
кедергі болу мем-лекеттіліктің өзіне қауіп 
төндіреді. Алайда бүгіннің екінші қыры, 
ол ретритистік көңіл күй, яғни тек бүгіннің 
қажеттіліктерімен өмір сүру, ертеңгі 
уақытты ойламау. Ахмет Байтұрсынұлы 
ойлаудың және іс-әрекеттіліктің өз өзіне 
тұйықталудан шығу жолын білім, азаттық 
және өнеркәсіптік даму құндылықтарын 
дамыту арқылы анықтайды. Тағдыр 
адамның өмірлік жолына алдын ала 
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айқындалғанымен, тағдырдың ақиқатын 
мойындамау терістікке негіз болады. Бұл 
туралы Ахмет Байтұрсынұлы:

«Жанға көңіл қалып тұр,
Жан бұл күйге салып тұр,
Тәнге көңіл қалып тұр,
Тән шыдамай арып тұр,
Жұртқа көңіл қалып тұр,
Жұрт жалғанға нанып тұр» [9, 360]. 

Жалған сананың архетиптері қоғамдық 
этикада сыбайлас жемқорлыққа бейім-
ділік, бір күндік мүдде, карнавалдық сана, 
көз бояушылық, мансап құмарлық секілді 
девиациялық шарттарға бейімделу фор-
маларында орнығып, тұтас ұлтты, қоғамды 
мұңға батырып тұр. Бұл бейімделудің 
ең қауіптісі ұрпақ қатынасында  Эдип 
жасөспірімі феноменінің оянуы бо-
лады. Себебі оян эффектісі жас ұрпақ 
санасының индикаторы, жастар даналық, 
рух және дене культі, мәдениеттегі 
стагнацияның индикаторы. Қарттық неме-
се аға ұрпақ кемеңгерлік рухына ие, бірақ 
билікке құштарлық драмасы, олардың 
қатынасындағы қайшылықты мүдделерді 
анықтайды. Жұрттың жалғанға нануы 
ақпараттық технология жетістіктерін 
имидждік құрал ретінде қолданумен, 
халықтың терең, данышпандық ойлауға 
дайын еместігін білдіреді. Сонда бүгін 
экзсистенциясында жауапкершілікті 
қоғамдық субъектілердің қайсыбір тасы-
малдаушысы өзінің міндетіне алады.

Ахмет Байтұрсынұлының өзі мектепте 
он төрт жыл сабақ берген, осы тәжірибе 
негізінде әліпби оқулығын жазады. Ол 
адамдарға білім беріп қана қоймай, со-
нымен бірге нені зерттеу керек екендігі 
туралы білім қалыптастырған ұлы ре-
форматор. Қазіргі қазақстандық қоғамда 
латын графикасына негізделген бірнеше 
алфавиттік нұсқа жарияланды. Бұл күндері 
Ахмет Байтұрсынұлының «әліпбиі» Шығыс 
Түркістан қазақтарының қолданысында 
бар [11]. 

Біз, қазір адамдар ақпаратты тарату, 
оның нәтижелерін тұтыну үшін көптеген 
құралдарды қолданамыз. Оларға белгілер, 
кодтар, көшірмелер, жол белгілері, сиг-
налдар кіруі мүмкін, бірақ олардың 
барлығы сөз арқылы декодталған. Ах-
мет Байтұрсынұлы әдебиеттің өнердің 
басқа түрлерімен арақатынасын талдау-

да дәл осындай идеяны ұстанды. Кейде 
символдық сипатта болатын және әдетте 
рәміздер түрінде авторлардың ойларын 
білдіретін сәулет, мүсін, кескіндеме, му-
зыкада бұл өнер түрлерінде қарапайым 
адамдар үшін аз нәрсе түсінікті болып 
қалады. Сондықтан Ахмет Байтұрсынұлы 
ауызша шығармашылық өнерінің 
заңдылықтарын зерделеуге және игеру-
ге және осы танылған заңдылықтарды 
күнделікті өмірге енгізуге айналдыруға 
ерекше мән береді. Жалпы ағартушы өз 
заманының толғаныстарын екі дәуірге 
жіктейді. Бұл дәуірлік классификацияның 
индекстері ретінде халықтың қоғамдық 
субъект ретінде бүртұтас мәдениетке бірігу 
құндылықтарын атайды. Атап айтқанда, 1) 
Діндәр дәуір – бұл адамдардың күнделікті 
өмірі мен қоғамдық мінез-құлығында 
кертартпа діни түсініктердің үстемдік 
құруын сипаттайды; 2) Сындар дәуір – 
мәдениеттердің жетістіктерін салыстыру 
арқылы дамушы, прогрессивті қоғамдарды 
сипаттайды. Ахмет Байтұрсынұлы діндәр 
дәуірдің сипаттарына қисса, хикая, мы-
сал, насихат, мінәжат, айтыс, толғау, терме 
[12, 353] секілді әдеби жанрлар арқылы 
діни сана құндылықтарының орын алу-
ын, оның қоғамдық саналарды басқаруға 
ұмтылысын анықтайды. Ал сындар 
дәуірдің сипаты қазақ әдебиетінің жаңа 
дәуірін толғаушы [12, 369] құбылыс ретінде 
қарастырады. Ағартушының ойлауынша 
нәрсе қандайлық жақсы болмасын мінез 
көркем болмайды. Мінездің көркемдігі 
жасампаздық әрекет арқылы орнығады.

Райхан Имаханбеттің зерттеуінше, «Ах-
мет Байтұрсынұлы жадидтік қозғалыстың 
қазақ ішіне қазақы болмыспен таралуына 
ықпал етті [13, 104]. Себебі XX  ғасырдың 
бастапқы кезеңінде әлемдік трендтердің 
өзгерісі діни сананың регрессивтілігіне 
қарсы бағытталды. Сондықтан бұл 
дәуірдің ойшылдары адамдардың діни 
санасын өзгертуде эволюциялық тәсіл 
жадидтік көзқарасты қолданып, ер мен 
әйелдің теңдік қатынасында білім алу-
ына жағдай жасады. Ұрпақ тәрбиесі 
мен өнеркәсіптік ойлауды дамытудың 
қажеттіліктері түркілік код пен исламдық 
кодтың әлемдік прогрессивті өркениетке 
үйлесімді дамуын қаматамасыз еткен. 
Бұл тәсіл жадидшілдіктің қадымшылдық 
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дәстүрлі ойлауға қарсы күресінде кеңінен 
қолданылған. Алайда қадымшылдық ой-
лау формасы қоғамдық дамуда қайта бас 
көтеріп, қазіргі қазақстандық қоғамда 
ұлттық қауіпсіздікке қатер төндіріп отыр.

Бұл сөз өнері туралы ғылымның негізгі 
мақсаты ол тіл мен сөйлеудің қалыптасу 
заңдылықтарын зерттеуді қарастырады. 
Яғни, бұл сөз адамның ойлағанының 
қарапайым дыбыстық көрінісі немесе 
графикалық бейнесі ретінде емес, саналы 
түрде ұйымдастырылған семантикалық 
принцип пен мазмұнды, сонымен қатар, 
осы мағынаға толық сәйкес келетін 
эстетикалық дизайнды алып жүретін 
фактор ретінде түсіндіріледі. 1-сурет. Ах-
мет Байтұрсынұлы дүниетанымының 
алғышарттары.

Осы ойларға сүйене отырып, Ах-
мет Байтұрсынұлы қазақ тілінің әліпбиін 
жетілдіруге әрекет жасады. Бұл тұрғыда 
оның идеясы өте қарапайым болды. Қазақ 
сөзін қолжетімді, үнемді және негізінен 
эстетикалық ету үшін ол одан артық дыбы-
стар мен графикалық бейнелерді алып та-
стауды ұсынды. Ол қазақ тілі қазақтардың 
тіл мәдениетін одан әрі дамыту жолда-
рын неғұрлым ұтымды түрде ашу және 
сауаттылық пен ағартушылықтың қазақ 
халқына, ортасына ену жолдарын ба-
рынша жеңілдету үшін жеткілікті бо-
латын 37 дыбыспен және олардың 

белгілерімен әбден мүмкін деген идеяны 
терең негіздеді. Бұл керемет идея бол-
ды – фонетиканы, морфологияны және 
оның сөзсіз салдары ретінде тілдің барлық 
басқа құрылымдарын, ондағы адамның 
айналасындағы шындықтың барлық 
күрделі алуан түрлілігін жеткілікті түрде 
көрсету мүмкіндігіне ие болды.

Əбіш Кекілбаев: «Иә, Ахмет 
Байтұрсынұлы — ұлттық дамудың талай 
жыл әбден тот басып қараусыз қалған, 
тіпті қараң қала жаздаған тегершігін бір 
өзі айналдырып көріп, мігірсіз қозғалысқа 
қосып берген, ертегінің ерлеріндей 
ерен тұлға. Туған халқының рухани 
жаңғыруының сырын тап ондай біліп, 
сол жолда қалтқысыз еңбек етіп, мәңгі 
ескірмейтін ағыл-тегіл мол үлес қоса алған 
қайраткер қазақ топырағында оған дейін 
де, онан кейін де болған емес» [14]. Ах-
мет Байтұрсынұлының дүниетанымы мен 
ойлау жүйесіндегі негізгі гипотеза жас 
ұрпаққа дұрыс тәрбие мен білім беру. Осы 
мақсатта педагогикалық эксперименттің 
алғашқы кезеңі ретінде жоғарыда аталған 
мәселелер бойынша негізгі шешімдерді 
анықтауда М.Әуезов атындағы Оңтүстік 
Қазақстан университеті «Тілдер және 
әдебиет бойынша мұғалімдерді даярлау» 
білім бағыты бойынша 100-ге жуық студент 
сауалнама мен сұхбаттасуға қатысты. Сау-
алнама нәтижелері 3-кестеде келтірілген.

Ахмет Байтұрсынов дүниетанымының алғышарттары

3-кесте. Сауалнама нәтижелері

р/с Сұрақтар бойынша алынған жауаптар  Орташа 
мәні

Стандартты 
ауытқу

1 араб графикасына негізделген қазақ әліппесі;  қазақ тілінің әліпбиін 
жетілдіру; тіл мен сөйлеудің қалыптасу заңдылықтары және т.б.

3,5 0,5

2 отарлау тарихы; ашаршылық; саяси құғын-сүргін және т.б. 3,4 0,6
3 тарихи мәселелер; отарлау тарихы; ашаршылық; саяси құғын-сүргін 

және т.б. 
3,1 0,9

4 Қоғамдық ойлар айтылған өлең кітабы, азаматтық идеялар айтылған 
өлең кітабы және т.б.

3,5 0,5

5 Жақсы әнші, ұлы ғалым, ұлт зиялысы, тамаша домбырашы және т.б. 3,9 0,1
6 Абайдың «Сегіз аяқ» өлеңінің үлгісі. 3,6 0,4
7 «Аққу, шортан һәм шаян», «Туысыма» және т.б. 3,2 0,8
8 Ескексіз қалқып жүрген қайықпен. 3,4 0,6

Сауалнама мазмұны Ахмет 
Байтұрсынұлының дүниетанымы бола-шақ 

мамандардың ойында қалай қалыптасып 
жатқандығын анықтау мақсатына 
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бағытталды. 1-сұраққа сәйкес сауалнамаға 
қатысушылардың 70%-ы «араб графика-
сына негізделген қазақ әліппесі;  қазақ 
тілінің әліпбиін жетілдіру; тіл мен сөйлеудің 
қалыптасу заңдылықтары» деп дұрыс жау-
ап беріп, сұхбаттасу кезеңінде өз ойларын 
дәлелдеп көрсетсе, қалған 30% студент 
білімдерін жеткілікті деңгейде көрсете 
алмай, жауаптарын дәлелсіз қалдырды. 

Сауалнамаға қатысушы студенттердің 50%-
ы Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымының 
алғышарттарын өздігінен тұжырымдай 
алатындықтарын білдірді. Студенттердің 
85%-ы Ахмет Байтұрсынұлын «жақсы әнші, 
ұлы ғалым, ұлт зиялысы, тамаша домбы-
рашы» деп атап, оның өлеңдері туралы 
білімдерін студенттердің тек 55%-ы жақсы 
деңгейде көрсетті. 

Сауалнама және сұхбаттасу нәти-
желері көрсеткендей, бұдан бір ғасыр 
бұрын озық әліпби де, озық әліппе де 
бізде болғандығынан дәріптеп, ұлы ре-
форматор Ахмет Байтұрсынұлынан бастау 
алатын әліппенің өз тарихы бар екендігін, 
ұлт ұстаздың дүниетанымының кеңдігі ту-
ралы оқытуды алға қою керекпіз.

Қорытынды

Қазіргі заман ракурсында әрбір ұр-
пақтың тарихтың сахнасына шығуы, 
олардың пассионарлық қасиетіне 
мұқтаждықтың салдарынан бола-
ды. Өйткені ұрпақ қатынасында жаңа 
ұрпақтар өзіндік ерекшелікті болмы-
сты жасауға ұмтылу арқылы сол дәуірдің 
құндылықтарын синтездейді. Бұл син-
тез күнделікті өмірдің толғаныстарын 
ығыстырып шығару арқылы қоғамдық 
санаға трансформацияланады. Тек осы 
трансформацияның оян эффектісі ретінде 
бірден ақыл, рух формасына ауыса ал-
мауынан қоғамдарда деградациялар, 
мәдениетте стагнациялар туындайды. Пла-
тон лексикасы бойынша әлсіз уақыт күшті 
тұлғаларды дүниеге әкеледі. 

Ахмет Байтұрсынұлы және оның 
замандастары қазақ ұлтының бүгін 

феноменінде тірі қозғалысқа түсуіне деген 
сағыныштан, мұңнан және іс-әрекетіліктің 
идеалдығынан туындаған тарихи тұлғалар. 
Бұл тарихи тұлғалардың қоғамдық 
қызметінің нәтижесін қазақ ұлты, 
қазақстандық қоғам бүгін қол-данып отыр. 
Бүгін экзсистенциясына қазақ ұлтының 
дайын болмауы, оның өркениеттік да-
мудан кеш қалуына түрткі болды және 
ағартушылардың бүткіл қызметінің инер-
циясын белгілі бір уақыттық кезеңге 
тоқтатып қойды. Оның салдарынан ұрпақ 
санасындағы ақтаңдақтар орын алып, 
халықтың интеллектуалдық мүмкіндігіне 
зардаптарын тигізді. Дегенмен болмыстық 
оқиғалардың қатар орын алуы адамның 
ойлауындағы салыстырмалы бағалауды 
енгізіп, ол біртіндеп сананың ақиқаттығын, 
өмірдің шынайылығын тануға негіз бола-
ды. Бүгіннің экзсистенциясы қазіргі заман 
уақытының талаптарына дайын болу және 
қоғамдық болмыстың түзу траекториямен 
жалған сананы еңсеру арқылы орын алуы 
қажет. 

Ойлау мен іс-әрекеттіліктегі сәй-
кессіздік мемлекеттілікке, еркіндік құн-
дылығына, халықтың қауіпсіздігіне және 
моралдық, этикалық жауапкерішілігіне 
кері ықпал жасайды. Өйткені қоғамдық 
дамудың басты заңдылығы кез келген 

Танкиш Н.П., Тұмашбай Т.

 

Ахмет Байтұрсынұлы дүниетанымының алғышарттары 

 
Мәдени-тарихи құбылыстардың 

маңыздылығы 
Білім беру құндылығын өзгерту 

қажеттілігі 

 

Қоғамда сөздің қалыптасуының танымдық 
заңдылықтарын жоғары құндылық ретінде 
тарату, бұқараны әдебиет саласында өз 
қызметін жүзеге асыратын сөз шеберлерінің 
шығармашылығымен таныстыру және 
олардың ұтымды қолдану үлгілерін көрсету 
адамның ойлау мәдениетінің қалыптасу 
процесін жеделдетуге ықпал етуі мүмкін деп 
ойлады. 

«Бастауыш мектеп, әуелі, миссионерлік 
пікірден, и қазақтың діні, тілі, жазуы сұмдық 
пікір, суық қолдан тыныш боларға керек», — 
дейді ұлт ұстазы. Ахмет Байтұрсынұлының 
еңбектерін отызыншы жылдардан кейін 
қолдануға тыйым салған кезден бастап 
ғылымға саясат араласты. Ол нағыз керек 
және тек қазақша оқытылатын пәндердің 
тізімін анықтады.  
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үдеріс өзінің бүтіндігіне, идеясына және 
шынайылыққа сәйкес болуы қажет. Бұл 
үдерістің механизмдеріндегі қайшылық 
қоғамдық дамуда кері, терістік сипат алуы 
арқылы бастапқылықтың өзіне қатер 
төндіреді. Саяси лексикада бұл заңдылық 
кез келген саясаттан ұтымды, қажетті 
саясаттың туынды ретінде орын алатынын 
білдіреді. Тек ол саясат өзіндік ерекшелікте 
субъектілердің қажеттіліктеріне негізделуі 
қажет және кездейсоқ, құбылмалы 
оқиғаларды уақытылы еңсеру қажет. 
Мақала гипотезасында түйінделген идея 
зерттеу кезеңінде өзінің дәлелін және 
аргументтерін тапты. Себебі жастардың 
санасына азаттық ойлауы еркіндік рухы 
ретінде сіңген және өзіндік ерекшелікті 
субмәдениеттерге ие.

Әдебиеттер тізімі

1 Абсадык А.А. Находка из Оренбурга. 
Светлый путь Алаша в XXI веке.  –  Алматы: 
Издательство АРНА-Б, 2019. – 304 с. 

2 Absadyk A. The Path of the Teacher A. 
Baitursynov: from Bestamak to Karkaralinsk 
(1895-1910).  // S. Bylye Gody. – 2022. – № 
17(2). –  P. 890–901. 

3 Ісмақова А. Алаш әдебиеттануы. – Алма-
ты: Мектеп, 2009. – 560 б.

4 Сегізбаев О.А. Қазақ философиясының 
тарихы (Ежелгі түсініктерден XIX – XX 
ғасырдың бірінші жартысының ілімдеріне 
дейін): оқу құралы. – Алматы: Қазақ 
университеті, 2017. – 330 б.

5 Қазақ философиясының тарихы (ежелгі 
дәуірден қазіргі заманға дейін): 5 т. – Алматы: 
ҚР БҒМ Философия, саясаттану және дінтану 
институты, 2016. – Том 4. – 391 б.

6 Ашекеева Қ. Ахмет Байтұрсыновтың 
философиялық көзқарастары. – Алматы: Қаз 
Мем Қыз Пи, 2007. – 160 б.

7 Рассел Б. Человеческое познание: его 
сферы и границы. – Киев: Ника центр, 2001. 
– 555 с.

8 Мұқанұлы Сәбит. ХХ ғасырдағы қазақ 
әдебиеті. – Алматы: Әдебиет әлемі, 2012. – 
420 б.

9 Жеті ғасыр жырлайды: екі томдық. – Ал-
маты: Жазушы, 2004. – Том 2. – 528 б.

10 Хайдеггер М. Бытие и время. – М.: Ad 
Marginem, 1997. – 451 с.

11 XX ғасырдың басындағы қазақ фило-
софиясы. – Астана: Аударма, 2008. – 464 б.

12 Имаханбет Р. Ғасыр саңлағы. – Алматы: 
А.Байтұрсынұлы тіл – құрал ОҒҒЗО. – 400 б.

13 Kapalbek, B.S., Kenzhekozhaev, A.M. 
Akhmet Baitursynov’s principles of primary 
school education // Bulletin of the Karaganda 
University. Pedagogy Series. – 2021. – № 104(4). 
– P. 30–36.

14 Кекілбайұлы Ә. Ұстаз ұлағаты. – Алматы: 
Ғылым, 1999. – 133 б.

Transliteration

1 Absadyk A. Nahodka iz Orenburga. Svetlyj 
puttvz Alasha v XXI veke. [Find from Orenburg. 
The bright path of Alash in the 21st century]. –
Almaty: ARNA-B baspasy, 2019. – 304 s. (in Russ)

2 Absadyk A. The Path of the Teacher A. 
Baitursynov: from Bestamak to Karkaralinsk 
(1895-1910)  //  S. Bylye Gody. – 2022. – № 
17(2). – P.890–901. 

3 Ismakova A. Alash adebiettanuy [Literature 
Alash]. – Almaty: Mektep, 2009. – 560 b. (in Kaz)

4 Segizbaev O. Kazah filosofyasynyn 
tarihy (Ezhelgi tusinikterden XIX – XX birinshi 
zhartysynyn ilimderine dejin) [History of Kazakh 
philosophy (from ancient concepts to doctrines 
of XIX - XX centuries)]: oku kuraly.  – Almaty: 
KazUU, 2017. – 330 b. (in Kaz)

5 Ashekeeva K. Ahmet Bajtursynovtyn 
filosofyalyk kozkarastary. [Philosophical views 
of Akhmet Baitursynov]. – Almaty: Kaz Mem Kyz 
Pi, 2007. – 160 b. (in Kazakh)

6 Kazakh filosofyasynyn tarihy (Ezhelgi 
dauirden kazirgi zamanga dejin). [History of 
philosophy from ancient times to the present 
day]. – Almaty: KR BGM FSD instituti, 2014. – 
Tom 2. – 400 b. (in Kaz)

7 Rassel B. Chelovecheskoe poznanie: ego 
sfery i granici. [Human cognition: its spheres 
and boundaries]. –  Kiev: Nika centr, 2001. – 555 
s. (in Russ)

8 Mukanuly Sabit. XX gasyrdagy qazaq 
adebieti. [Literature XX th century]. – Almaty: 
Adebiet alemi, 2012. – 420 b. (in Kazakh)

9 Zheti gasyr zhyrlajdy: eki tomdyk. – Almaty: 
Zhazushy, 2004. – Tom 2. – 528 b. (in Kaz)

10 Hajdegger M. Bytie i vremya. [Being and 
time]. – M.: Ad Marginem, 1997. – 451 s. (in Russ)

11 XX gasyrdyn basyndagy Kazakh 
filosofyasy [Kazakh philosophy in the early 
twentieth century]. – Astana: Audarma, 2008. – 
464 b. (in Kaz)

12 Imakhanbet R. Gasyr sanlagy. [Person of 
the century]. – Almaty: A. Bajtursynuly til – kural 
OGGZO. – 400 b.  (in Kaz)

Ахмет Байтұрсынов дүниетанымының алғышарттары



48     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

13 Kapalbek B.S., Kenzhekozhaev A.M. 
Akhmet Baitursynov’s principles of primary 
school education  // Bulletin of the Karaganda 
University. Pedagogy Series. - 2021. – № 104(4). 
– P. 30–36.  (in Eng)

14 Kekilbajuly A. Ustaz ulagaty [Teacher 
training]. – Almaty: Gylym, 1999. – P.133. (in Kaz)

АВТОРЛАР ЖАЙЛЫ АҚПАРАТ

Назира Полатқызы Танкиш аға оқытушы,  PhD, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 
университеті, Шымкент, Қазақстан, email: tankish81@mail.ru, 
ORCID ID: 0000-0003-0951-2144 

Талғат Тұмашбай аға оқытушы, PhD, М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан 
университеті, Шымкент, Қазақстан,  email: tumashbai@mail.ru, 
ORCID ID: 0000-0003-1653-9935

Назира Полатовна Танкиш старший преподаватель, PhD, Южно-Казахстанский 
университет им. М.Ауезова, Шымкент, Казахстан, email: 
tankish81@mail.ru, ORCID ID: 0000-0003-0951-2144

Талгат Тумашбай старший преподаватель, PhD, Южно-Казахстанский 
университет им. М.Ауезова, Шымкент, Казахстан, email:  tu-
mashbai@mail.ru, ORCID ID: 0000-0003-1653-9935  

Nazira Tankish senior lecturer, PhD, M. Auezov South Kazakhstan University, 
Shymkent, Kazakhstan, email: tankish81@mail.ru, ORCID ID: 
0000-0003-0951-2144

Talgat Tumashbay senior lecturer, PhD, M. Auezov South Kazakhstan University, 
Shymkent, Kazakhstan, email: tumashbai@mail.ru, ORCID ID: 
0000-0003-1653-9935   

Танкиш Н.П., Тұмашбай Т.



49https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

ҒТАХР 11.01.11                                                 https://doi.org/10.48010/aa.v103i1.748                                                                        

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ИСЛАМДЫҚ САНАНЫҢ 
РАДИКАЛДАНУЫ: СЕБЕПТЕРІ, КӨРІНІСТЕРІ 

ЖӘНЕ АЛДЫН АЛУ ШАРАЛАРЫ

Ш.М. Жандосова

АҢДАТПА
Аталған мақала қазіргі Қазақстандағы исламдық сананың 
радикалдану процестерін жан-жақты талдауға арналған. 
Зерттеуде радикалды діни идеологиялардың таралуына 
әсер ететін әлеуметтік-экономикалық, тарихи-мәдени 
және психологиялық факторлар анықталады. Жұмыста 
қазақстандық қоғамдағы діни радикализмнің негізгі 
көріністері, олардың қазіргі әлеуметтік-саяси жағдайға 
әсері қарастырылады. Автор радикалды діни идеологияның 
таралуына ықпал ететін негізгі себептерді, атап айтқанда, 
әлеуметтік теңсіздік, жұмыссыздық, тарихи сананың 
бұзылуы, дәстүрлі құндылықтардың дағдарысы және діни 
сауаттылықтың төмен деңгейін анықтайды. Зерттеуде 
діни радикализмнің алдын алу мен қарсы тұрудың 
тиімді шаралары ұсынылады, оның ішінде білім беру 
бағдарламаларын жетілдіру, діни сауаттылықты арттыру, 
дәстүрлі ислам құндылықтарын насихаттау, әлеуметтік-
экономикалық даму бағдарламаларын іске асыру және 
радикалды топтардың идеологиясына карсы тұру шаралары 
қарастырылады. Жұмыста қазақстандық қоғамның 
рухани қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін мемлекеттік 
органдар мен діни ұйымдардың, азаматтық қоғам 
институттарының өзара әрекеттестігі талданады. Аталған 
мақала ғылыми объективтілік, жүйелілік және кешенді 
тәсіл қағидаттарына негізделген тарихи-салыстырмалы, 
әлеуметтік-психологиялық, институционалдық, жүйелі және 
саяси-құқықтық талдау әдістерін қолданады. Осы әдістердің 
кешенді түрде қолданылуы радикалдану үдерістеріне қарсы 
іс-қимылдардың тиімді тәсілдерін айқындауға мүмкіндік 
берді. Жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығы 
Қазақстанның діни қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы 
мемлекеттік саясатты жетілдіруге қосқан үлесімен 
анықталады.

Түйін сөздер:  исламдық сана, радикалдану, діни экстремизм, 
қауіпсіздік, дерадикализация, діни сауаттылық, ұлттық 
бірегейлік.
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Радикализация исламского сознания в Казахстане: 
причины, проявления и меры профилактики

Аннотация. Данная статья посвящена всестороннему анализу процессов радикализа-
ции исламского сознания в современном Казахстане. В исследовании выявляются социаль-
но-экономические, историко-культурные и психологические факторы, влияющие на рас-
пространение радикальных религиозных идеологий. В работе рассматриваются основные 
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проявления религиозного радикализма в казахстанском обществе, их влияние на современ-
ную социально-политическую ситуацию. Автор выявляет ключевые причины, способствую-
щие распространению радикальной религиозной идеологии, а именно: социальное неравен-
ство, безработицу, деформацию исторического сознания, кризис традиционных ценностей и 
низкий уровень религиозной грамотности. В исследовании предлагаются эффективные меры 
профилактики и противодействия религиозному радикализму, включая совершенствование 
образовательных программ, повышение религиозной грамотности, пропаганду ценностей 
традиционного ислама, реализацию программ социально-экономического развития и меры 
по противодействию идеологии радикальных групп. В работе анализируется взаимодействие 
государственных органов и религиозных организаций, институтов гражданского общества 
для обеспечения духовной безопасности казахстанского общества. Данная статья опирается 
на историко-сравнительный, социально-психологический, институциональный, системный 
и политико-правовой методы анализа, основанные на принципах научной объективности, 
системности и комплексного подхода. Комплексное применение этих методов позволило 
определить эффективные способы противодействия процессам радикализации. Научная и 
практическая значимость работы определяется ее вкладом в совершенствование государ-
ственной политики в области обеспечения религиозной безопасности Казахстана.

Ключевые слова: исламское сознание, радикализация, религиозный экстремизм, без-
опасность, дерадикализация, религиозная грамотность, национальная идентичность.

Radicalization of Islamic Consciousness in Kazakhstan: 
Causes, Manifestations and Preventive Measures

Abstract. This article is dedicated to a comprehensive analysis of the processes of radicalization 
of Islamic consciousness in contemporary Kazakhstan. The research identifies socioeconomic, 
historical-cultural, and psychological factors influencing the spread of radical religious ideologies. 
The work examines the main manifestations of religious radicalism in Kazakhstani society and their 
impact on the current sociopolitical situation. The author identifies the primary causes contributing 
to the spread of radical religious ideology, specifically: social inequality, unemployment, disruption 
of historical consciousness, crisis of traditional values, and low levels of religious literacy. The 
study proposes effective measures for preventing and countering religious radicalism, including 
improving educational programs, enhancing religious literacy, promoting traditional Islamic 
values, implementing socioeconomic development programs, and measures to counter the 
ideology of radical groups. The work analyzes the interaction between government bodies, 
religious organizations, and civil society institutions to ensure the spiritual security of Kazakhstani 
society. This article employs historical-comparative, socio-psychological, institutional, systematic, 
and political-legal analysis methods based on the principles of scientific objectivity, systematicity, 
and an integrated approach. The comprehensive application of these methods has enabled the 
identification of effective approaches to counteracting radicalization processes. The scientific and 
practical significance of the work is determined by its contribution to improving state policy in the 
field of ensuring Kazakhstan’s religious security.

Key words: Islamic Consciousness, Radicalization, Religious Extremism, Security, 
Deradicalization, Religious Literacy, National Identity.

Кіріспе

Қазақстан Республикасындағы 
исламдық радикализация мәселесі 
қазіргі заманның ең күрделі әрі өзекті 
мәселелерінің біріне айналып отыр. Бұл 
құбылыс тек қана діни емес, сонымен қатар 
әлеуметтік, саяси және экономикалық 
факторларға байланысты күрделі процесс 
болып табылады. Радикалды исламдық 
идеологияның таралуы қазақстандық 
қоғам үшін айтарлықтай қауіп төндіретінін 
және оның алдын алу мен қарсы тұрудың 

маңыздылығын атап өту қажет. Қазақстан 
көп ұлтты және көп конфессиялы мем-
лекет ретінде діни экстремизмнің алдын 
алу мәселесіне ерекше назар аударуға 
мәжбүр. 

Діни радикализмнің таралуына әсер 
ететін негізгі факторларға әлеуметтік 
теңсіздік, жұмыссыздық, сыбайлас жем-
қорлық және білім деңгейінің төмендігі 
жатады. Сондай-ақ, шетелдік радикал-
ды ұйымдардың әсері мен интернет 
желісі арқылы насихаттаудың рөлі де 
зор. Қазақстанда радикалды исламдық 
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Қазақстандағы исламдық сананың радикалдануы: себептері, көріністері 
және алдын алу шаралары

көзқарастардың таралуы ұлттық дәс-түрлі 
ислам түсінігінен алшақтау про-цесімен 
тығыз байланысты. Дәстүрлі қазақ ис-
ламы үнемі толеранттылық, ұлтаралық 
келісім және бейбітшілік принциптерін 
насихаттаған. Елімізде радикалды 
көзқарастар негізінен жастар арасында та-
ралып, әсіресе әлеуметтік-экономикалық 
проблемалары бар аймақтарда кең өріс 
алуда. 

Қазақстандағы исламдық радика-
лизмнің алдын алу шаралары кешенді 
сипатқа ие болуы керек және мем-
лекеттік органдар мен азаматтық қоғам 
институттарының бірлескен күш-жігерін 
талап етеді. Мұндай шаралардың қата-
рына алдымен білім беру жүйесін 
жетілдіру, діни сауаттылықты арттыру, 
жастарды жұмыспен қамту мәселелерін 
шешу жатады. Сонымен қатар, діни экстре-
мизмге қарсы күрес заңнамалық базаны 
жетілдіруді, құқық қорғау органдарының 
жұмысын тиімді үйлестіруді және 
халықаралық ынтымақтастықты нығайтуды 
талап етеді. 

Қазіргі заманғы ақпараттық техноло-
гиялар дәуірінде интернет желісіндегі ра-
дикалды контентке қарсы күрес ерекше 
маңызға ие. Радикалдануға қарсы тұрудың 
тағы бір маңызды аспектісі – дәстүрлі 
исламдық құндылықтарды қолдау және на-
сихаттау, қазақ халқының ұлттық-мәдени 
дәстүрлерін сақтау. Діни сауаттылықты 
арттыру мақсатында имамдар мен дін 
өкілдерінің біліктілігін арттыру, діни 
әдебиеттер мен интернет-ресурстардың 
мазмұнын бақылау қажет. Жастардың 
бос уақытын тиімді ұйымдастыру, спорт 
және мәдениет саласындағы мемлекеттік 
бағдарлама-ларды кеңейту де маңызды 
рөл атқарады. 

Қазақстандағы діни радикализм 
мәселесін зерттеу отандық және шетелдік 
ғалымдардың үлкен қызығушылығын ту-
дырады, бірақ бұл тақырып әлі де терең 
зерттеуді қажет етеді. Бейсембаев С. 
[1] Қазақстандағы діни экстремизмнің 
қылмыстық сипаты мен жиһадшылдық 
арасындағы байланысты зерттеп, бұл 
құбылыстың әлеуметтік-саяси негіз-дерін 
анықтаған. Оның пікірінше, Қазақстандағы 
діни экстремизм көбінесе әлеуметтік 
тұрақсыздық пен жастар арасындағы 

бірегейлік дағдарысының салдары болып 
табылады.

Хеджес П. [2] радикализация ұғымын 
тұжырымдамалық тұрғыдан талдап, 
оның қолдану ерекшеліктерін зерттеген. 
Ғалым бұл терминнің саяси дискурста 
асыра пайдаланылуын сынға алып, оның 
ғылыми құндылығын сақтау үшін нақты 
анықтамаларды қолдану қажеттілігін атап 
өткен. Малтанер С. [3] радикализацияның 
аналитикалық парадигма ретінде эволю-
циясын қарастырған. Оның зерттеуі бұл 
құбылыстың түсінігі мен талдау әдістерінің 
уақыт өте өзгеруін көрсетеді. Ғалым 
радикализацияның жеке және топтық 
деңгейлердегі процестерін салыстырмалы 
талдауға ерекше көңіл бөледі.

Поляков К.И. [4] Орталық Азиядағы 
исламдық экстремизмнің тарихи және 
геосаяси аспектілерін зерттеген. Оның 
еңбегінде аймақтағы діни радикализм-
нің таралуына ықпал еткен факторлар 
кешенді түрде талданған. Автор сыртқы 
идеологиялық ықпалдардың аймақтағы 
дәстүрлі ислам түсініктеріне тигізген әсерін 
ерекше атап өткен. Руа О. [5] жаһандану 
жағдайындағы исламның трансформация-
сын зерттеп, «жаңа умма» іздеу процесінің 
ерекшеліктерін талдаған. Оның пікірінше, 
қазіргі исламдық қозғалыстар жаһандану 
мен вестернизацияға жауап ретінде 
қалып-тасады.

Шарипова Д. және Бейсембаев С. [6] 
Орталық Азиядағы зорлық-зомбылыққа 
негізделген экстремизмнің себептерін 
зерттеп, Қазақстан мысалында осы 
құбылыстың факторларын анықтаған. 
Олардың зерттеуі экстремизмнің тара-
луына әлеуметтік-экономикалық, идео-
логиялық және саяси факторлардың 
кешенді әсерін көрсеткен. Шмид А.П. [7] 
радикализация, дерадикализация және 
контррадикализация ұғымдарына кон-
цептуалды талдау жасап, осы саладағы 
әдебиеттерге шолу жасаған. Оның 
еңбегі осы құбылыстардың теориялық 
негіздерін түсінуге және практикалық 
шешімдер әзірлеуге маңызды үлес қосқан. 
Мухатаева Г. [8] Қазақстандағы ислам 
радикализациясының себептері мен 
бастауларын зерттеген. Оның зерттеуі 
еліміздегі діни радикализмнің таралу 
факторларына кешенді талдау жасап, бұл 



52     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

құбылыстың алдын алу мен күресу страте-
гияларын әзірлеуге негіз болады.

Аталған зерттеулер Орталық Азия мен 
Қазақстандағы діни радикализация мен 
экстремизм мәселелерінің көп қырлы си-
патын көрсетеді. Бұл еңбектер аталған 
құбылыстардың теориялық түсінігін 
тереңдетіп, оның алдын алу мен күресу 
шараларын әзірлеуге маңызды ғылыми 
негіз болып табылады.

Әдіснама

Ғылыми зерттеу жұмысының әдіс-
намалық негізі ғылыми объектив-
тілік, жүйелілік және кешенді тәсіл 
қағидаттарына сүйенеді. Зерттеу 
жұмысында бірнеше өзара байланысты 
ғылыми әдістер қолданылды. Тарихи-
салыстырмалы әдіс арқылы радикалды 
діни идеологияның қалыптасу процесі 
мен оның хронологиялық аспектілері 
зерттеліп, идеологиялық құрылымдардың 
тарихи даму заңды-лықтары айқындалды. 
Әлеуметтік-пси-хологиялық талдау әдісі 
бойынша радикалдану себептерінің 
психологиялық факторлары, жеке 
тұлғаның радикалды идеяларға бейімделу 
ерекшеліктері мен әлеуметтік ортаның 
ықпалы зерделенді. 

Институционалдық талдау әдісі 
мемлекеттік органдардың радикализаци-
ямен күрес жүргізу тетіктерін, олардың 
өзара әрекеттестік жүйесін және қызмет 
тиімділігін анықтауға бағытталды. Жүйелі 
талдау әдісі радикалданудың алдын алу 
шараларының құрылымын, олардың өзара 
байланысын және нақты нәтижелерге қол 
жеткізу мүмкіндіктерін бағалауға мүмкіндік 
берді. Саяси-құқықтық талдау әдісі 
радикалдануға қарсы күрес саласындағы 
заңнамалық және нормативтік-құқықтық 
базаны жан-жақты қарастырып, олардың 
жетілдіру жолдарын анықтауға сеп-
тігін тигізді. Осы әдістердің кешенді 
қолданылуы зерттеу тақырыбын жүйелі 
түрде талдауға және радикалдану үде-
рістеріне қарсы іс-қимылдардың тиімді 
тәсілдерін айқындауға мүмкіндік берді.

Негізгі бөлім

Соңғы онжылдықтарда Қазақстанда 
дәстүрлі діни көзқарастардан бөлек, ра-

дикалды исламдық идеологиялардың 
таралуы байқалады. Бұл құбылыс елдің 
әлеуметтік-саяси тұрақтылығына елеулі 
қауіп төндіріп, діни экстремизм мен 
терроризмнің ықтимал өсуіне алып келеді. 
Қазақстандағы исламдық сананың радикал-
дануы күрделі әлеуметтік, экономикалық, 
саяси және діни факторлардың 
қиылысында орын алады. Дәстүрлі қазақ 
діни практикасы тарихи тұрғыдан хана-
фи мазхабындағы сунниттік бағытпен, 
сопылық дәстүрлермен және жергілікті 
әдет-ғұрыптармен тығыз байланысты 
болды. Алайда, КСРО ыдырағаннан кейін, 
әсіресе 1990-шы жылдардың соңынан 
бастап, елде салафиттік, уаххабиттік және 
басқа да фундаменталистік идеялар тара-
лып, кейбір азаматтардың арасында ради-
калды діни көзқарастардың қалыптасуына 
ықпал етті. 

Қазақстандағы исламдық радикал-
данудың негізгі себептерінің бірі діни 
сауаттылықтың төмен деңгейі бол-
ды, бұл адамдардың дәстүрлі емес діни 
ағымдардың ықпалына түсу қаупін арттыр-
ды. Әлеуметтік-экономикалық теңсіздік, 
жұмыссыздық және әлеуметтік марги-
налдану да радикалды идеологияларға 
бейім топтардың пайда болуына әсер 
етті. Сыртқы факторлар, атап айтқанда, 
шетелдік радикалды ұйымдардың 
қаржылық және идеологиялық қолдауы, 
интернет желілері арқылы исламдық фун-
даментализм идеяларының таралуы да 
маңызды рөл атқарды [9].

Жеткілікті діни білімнің болма-
уы радикалды діни ағымдарға қарсы 
тұру қабілетін әлсіретеді. Көптеген 
жас қазақстандықтарда ислам тура-
лы негізгі білімдер болмағандықтан, 
олар діни мәтіндерді сыни тұрғыдан 
бағалап, оларды дұрыс түсіне алмай-
ды. Білім жүйесіндегі олқылықтар мен 
діни оқытудың жеткіліксіздігі радикал-
ды идеологиялардың таралуына ықпал 
етеді. Экономикалық қиындықтар мен 
әлеуметтік теңсіздік адамдарды ради-
калды топтарға қосылуға итермелейтін 
маңызды факторлар болып табылады. 
Жұмыссыздық, кедейлік және әлеуметтік 
оқшаулану сезімі көптеген жастарды 
экстремистік көзқарастарға бейім етеді. 
Радикалды діни топтар осы осал топтарға 
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материалдық қолдау, қауымдастық сезімін 
және әлеуметтік бірегейлік ұсынады, бұл 
оларды тартымды балама етеді.

Сыртқы идеологиялық әсерлер де 
радикалдану процесіне маңызды үлес 
қосады. Таяу Шығыс елдерінен келген 
экстремистік идеологиялардың импор-
ты, шетелдік радикалды ұйымдардан 
қаржылық қолдау және шетелде білім 
алған жергілікті имамдардың радикалды 
көзқарастарды таратуы бұған мысал бола 
алады. Әлеуметтік желілер мен интер-
нет-ресурстар радикалды идеоло- гия-
ларды таратудың тиімді құралдарына ай-
налды. Қазақстан азаматтарына арналған 
экстремистік мазмұндағы онлайн-плат-
формалар, әлеуметтік желі-лердегі топтар 
және мессенджерлер кеңінен таралған. 
Виртуалды кеңістіктегі радикалды на-
сихат әсіресе жастарға қатты әсер етеді, 
олар үшін интернет ақпарат пен қарым-
қатынастың негізгі көзіне айналды.

Қазақстанда мемлекеттік-діни 
қатынастардың құқықтық реттелуінің 
жеткіліксіздігі де радикалдық идеялар-
ды таратуға ықпал етті. Діни ұйымдардың 
қызметін бақылаудың тиімсіз тетіктері, 
ақпараттық кеңістікте экстремистік кон-
тентке қарсы іс-қимылдың жеткі-ліксіздігі 
мәселелері әлі де бар. Радикалдық идео-
логияларды таратушылар елдегі әлеуметтік 
және саяси жүйеге наразылықты 
ұлғайтып, мемлекетке деген сенімді 
төмендету үшін пайдаланады. Олар бұл 
үшін жергілікті лаңкестік актілер арқылы 
қоғамда қорқыныш пен тұрақсыздық 
тудыруға тырысады. Радикалды топтар 
қазақстандық билік пен дәстүрлі мұсылман 
басшылығының заңдылығына күмән ту-
дырады, оларды Батыс құндылықтарына 
бейімделгені үшін сынға алады [10].

Радикалды исламшылдық идеология-
сының таралуы қоғамдық пікірді 
поляризациялауға, этносаралық 
және дінаралық қақтығыстар қаупін 
арттыруға әкеп соғады. Радикал-
ды экстремизм Қазақстанның бейбіт 
көпконфессиялық қоғамына, этникалық 
және діни толеранттылық дәстүрлеріне 
нұқсан келтіреді. Қазақстанда радикал-
ды исламдық идеологияның көріністері 
әр түрлі нысандарда байқалады. Кейбір 
азаматтар уаххабизмнің, салафизмнің 

немесе басқа да ультраконсервативті 
діни ағымдардың идеологиялық ұста-
нымдарын қабылдайды. Олар өздерінің 
сыртқы келбетін (ұзын сақал, қысқа 
балақты шалбар, никаб, паранджа), 
мінез-құлқы мен өмір салтын (дәстүрлі 
мерекелерді тойламау, қоғамдық мекеме-
лерден оқшаулану) өзгертеді.

Діни радикалдану әйелдерге де 
әсер етеді, олардың арасында дәстүрлі 
қазақстандық ортада үйреншікті емес, 
ультраконсервативті киім киіп, ерлер-
мен кез-келген байланыстан бас тарта-
тындар да бар. Радикалды топтар қаржы, 
материалдық көмек, тегін баспана және 
әлеуметтік қолдау ұсыну арқылы, не діни 
оппозициялық насихат арқылы әлеуметтік 
осал топтағы адамдарды тартуға тыры-
сады. Кейбір қазақстандықтар Сирия, 
Ауғанстан мен Ирак сияқты елдерде 
соғыс қимылдарына қатысу үшін шетелдік 
террористік ұйымдарға қосылды, соны-
мен қатар осындай ұйымдар үшін қаржы 
жинауға немесе елдегі экстремистік 
әрекеттерді ұйымдастыруға қатысты.

Қазақстан аумағында 2011-2012, 2016 
жылдары және басқа да кезеңдерде орын 
алған терроризм актілері мемлекеттің 
ұлттық қауіпсіздік жүйесіне айтарлықтай 
қауіп төндірді, бұл оқиғалардың кейбірі 
ислам атын жамылған радикалды 
ұйымдармен тікелей байланысты болып, 
исламдық экстремизм идеологиясының 
таралуы туралы алаңдаушылық тудыр-
ды. Зорлық-зомбылықсыз исламдық ра-
дикализм формалары қоғамдық сананы 
біртіндеп өзгертуге бағытталған, олар 
дәстүрлі қазақстандық құндылықтар 
жүйесін эрозияға ұшыратып, қоғамдық 
пікірді елеусіз трансформациялауға 
септігін тигізеді. Мұндай идеологиялық 
ағымдар мемлекеттік білім беру 
жүйесінен бас тартуға, ресми мере-
келерді мойындамауға, діни заңдардың 
үстемдігін насихаттауға және мемлекеттік 
билікке деген наразылыққа негізделген 
нигилистік көзқарастарды таратуға ты-
рысады. Қазақстандық зерттеушілердің 
пікірінше, мұндай көзқарастардың тара-
луы отбасылық қатынастардың дәстүрлі 
үлгілерін бұзуға, гендерлік рөлдер мен 
әлеуметтік байланыстарды қайта құруға 
әкелуі мүмкін. 
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Радикалды діни идеологиялар жер-
гілікті мәдени мұра элементтерін теріске 
шығаруға тырысып, оларды «бидғат» не-
месе «ширк» ретінде қате түсіндіреді, 
бұл мәдени идентификацияның бұзы-
луына әкеледі. Қазақстандағы зайыр-
лы мемлекеттік құрылым мен дәстүрлі 
ханафи мәзһабының ислам түсінігі 
арасындағы қақтығыс қоғамдық ин-
ституттардың легитимділігін төмендетуі 
мүмкін. Діни негізделген радикалдық 
дискурс көбінесе әлеуметтік әділеттілік, 
сыбайлас жемқорлықпен күрес және 
мәдени императивтер сияқты маңызды 
қоғамдық мәселелерді қамтиды, бұл оның 
тартымдылығын арттырады. Радикалды 
діни топтардың стратегиясы Қазақстанның 
көпмәдениетті және көпконфессиялы 
қоғамындағы этносаралық және діни-
аралық қаты-настардың тұрақтылығын 
бұзуға бағыт-талған. 

Қазақстан сияқты көп этностық 
қоғамдарда діни радикализмнің әлеу-
меттік-саяси тұрақтылыққа әсері ерек-
ше алаңдаушылық тудырады, өйткені 
ол қолданыстағы ұлттық бірегейлік кон-
цепцияларын қайта қарауды көздейді. 
Діни экстремизм идеологиясы әсіресе 
әлеуметтік әділетсіздікті бастан кешіріп 
жатқан және өз орнын іздеп жүрген жа-
стар арасында жылдам таралуы мүмкін, 
бұл жастар арасында діни сауаттылық 
пен сыни ойлауды дамытудың өзектілігін 
көрсетеді. Қазақстандық сәйкестікті діни 
экстремизмнің әртүрлі формаларынан, 
оның ішінде зорлық-зомбылықсыз ради-
калды идеологиялардан қорғау бойынша 
мемлекеттік стратегиялар кешенді тәсілді 
қажет етеді, бұл білім беру, әлеуметтік-
экономикалық саясат және діни сфераны 
реттеу саласындағы шараларды қамтиды 
[11].

Қазақстан Республикасы діни экс-
тремизм мен терроризмнің алдын алу 
және оларға қарсы күрес үшін жүйелі 
институционалдық, заңнамалық және 
идеологиялық тетіктер жүйесін құрды. 
2011 жылғы «Діни қызмет және діни 
бірлестіктер туралы» заң діни ұйымдарды 
тіркеуге, діни әдебиеттерді сараптамалауға 
және діни білім берудің лицензиялануы-
на қатысты неғұрлым қатаң ережелерді 
енгізді [12]. 2013-2017 [13] және 2018-

2022 [14] жылдарға арналған діни экстре-
мизм мен терроризмге қарсы іс-қимыл 
жөніндегі мемлекеттік бағдарламалар ра-
дикализмге қарсы күрестің ұзақ мерзімді 
стратегиялық тәсілін айқындады. Дін 
істері және азаматтық қоғам министрлігі, 
кейіннен Ақпарат және қоғамдық даму 
министрлігінің Дін істері комитеті діни 
саладағы мемлекеттік саясатты іске асы-
ратын негізгі мемлекеттік құрылымдарға 
айналды. 

2017 жылы терроризмге қарсы 
заңнамаға [15] енгізілген өзгерістер 
террористік құқық бұзушылықтарға 
қатысты қылмыстық жауапкершілікті 
күшейтіп, радикалды контентті анықтау 
мен бұғаттауға арналған құралдарды 
кеңейтті. Мемлекеттік құрылымдар мен 
дәстүрлі ислам өкілдері арасындағы 
ынтымақтастық шеңберінде иммам-
дарды даярлау және біліктілігін артты-
ру бағдарламалары әзірленді. Исламдық 
білім беру мекемелерінің мемлекеттік ак-
кредитациясы халықаралық террористік 
ұйымдардың идеологиялық ықпалына 
қарсы тұру мақсатында енгізілді. Тер-
роризм мен экстремизмге қарсы күрес 
саласындағы халықаралық ынтымақтастық 
аясында Қазақстан ШЫҰ, ҰҚКҰ және 
БҰҰ сияқты халықаралық ұйымдармен 
белсенді әрекеттеседі. 

Қазақстандық моделдің ерекше-
лігі оның дінаралық келісім мен толе-
ранттылықты насихаттауға және діни 
қауымдастықтардың мемлекеттік емес 
субъектілермен, соның ішінде Әлемдік 
және дәстүрлі діндер көшбасшылары-ның 
съезімен ынтымақтастығына негіз-делген 
тәсілінде жатыр. Қабылданған шаралардың 
арқасында соңғы жылдары Қазақстан 
аумағындағы террористік актілер саны 
айтарлықтай азайды, бірақ радикалды ин-
тернет-контентке жастардың қол жеткізуі 
елеулі проблема болып қалуда. 

Радикалдану қаупіне ұшыраған 
адамдарға арналған оңалту және қайта 
әлеуметтендіру бағдарламалары құрылды, 
олар өткізушілердің, діни сарапшылардың, 
психологтар мен әлеу-меттік 
қызметкерлердің қатысуымен жүргізіледі. 
Сонымен қатар мемлекет діни экстремизм 
идеологиясының таралуын бақылау және 
экстремистік интернет-контентке қол 
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жеткізуді шектеу үшін интернет-кеңістікті 
бақылау үшін шаралар қабылдады. Діни 
экстремизм мен терроризмге қарсы тұру 
мақсатында халықаралық ынтымақтастық 
орнатылды, оның шеңберінде ақпарат ал-
масу, бірлескен операциялар, кадрлар да-
ярлау бағдарламалары жүзеге асырылады. 
Қазақстан Шанхай ынтымақтастық ұйымы 
мен Ұжымдық қауіпсіздік шарты ұйымы 
шеңберінде аймақтық ынтымақтастықты 
белсенді дамытуда, террористік 
қауіптерге қарсы күресте халықаралық 
ынтымақтастықты нығай-туға қатысады.

Бұған қарамастан, Қазақстанда ис-
ламдық радикализмнің алдын алудың 
тиімді стратегиясын қалыптастыру 
үшін кешенді және көп деңгейлі тәсіл 
қажет. Діни насихатқа арналған онлайн-
ресурстардың сапасын арттыру, діни 
білім берудің ұлттық жүйесін құру және 
жетілдіру, жастар үшін сапалы дәстүрлі 
діни әдебиеттерді әзірлеу және тарату 
маңызды. Дәстүрлі ханафи мазхабындағы 
қазақстандық ислам мектебін дамы-
ту, аудармалық әдебиеттердің сапасын 
бақылау, дәстүрлі діни түсіндірмелердің 
қол жетімділігін арттыру қажет. Имам-
дарды, теологтарды және діни мәселелер 
жөніндегі сарапшыларды даярлаудың за-
манауи жүйесін құру, олардың біліктілігін 
арттыру, мешіттердегі уағыздар мен 
діни білім беру сапасын жақсарту да өте 
маңызды [16].

Радикалды идеологияларға бейім аза-
маттарды анықтау мен оңалтудың тиімді 
тетіктерін жасау, оңалту орталықтары 
желісін дамыту, адамдарды радикал-

дану жолынан қайтару әдістемелерін 
жетілдіру қажет. Этносаралық және 
дінаралық диалогты нығайту, Қазақстанда 
діни толеранттылық пен плюрализм 
дәстүрлерін дамыту, этникалық және 
конфессияаралық келісім мәдениетін на-
сихаттау маңызды бағыттардың бірі болып 
табылады. Қоғамдық ұйымдарды, бей-
ресми көшбасшыларды және азаматтық 
қоғам институттарын діни экстремизмнің 
алдын алу жұмыстарына тарту тиімділікті 
арттыруға көмектеседі.

Діни радикализмнің негізінде жатқан 
әлеуметтік-экономикалық мәселелерді 
шешу, осал топтарға әлеуметтік қолдау 
көрсету, кедейлік пен әлеуметтік теңсіздікті 
азайту, сыбайлас жемқорлықты жою да 
маңызды. Мемлекет пен діни ұйымдар 
арасындағы қарым-қатынастың құқықтық 
негізін жетілдіру, діни қызметті рет-
теу саласындағы заңнаманы жақсарту, 
мемлекеттік органдар мен діни бірлестіктер 
арасындағы өзара іс-қимыл тетіктерін 
әзірлеу, діни экстремизм идеологиясының 
таралуын болдырмау қажет. Құқық 
қорғау органдарының экстремизмге 
қарсы іс-қимыл жөніндегі әлеуетін арт-
тыру, терроризмнің қаржыландырылуын 
анықтау және жолын кесу жөніндегі ша-
раларды күшейту, террористік қауіптерге 
қарсы күрес саласында халықаралық 
ынтымақтастықты дамыту — барлық осы 
шаралар Қазақстандағы радикалды діни 
идеологиялардың таралуын болдырмауға 
мүмкіндік береді.
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1-кесте. Исламдық сананың радикалдану факторлары

Әлеуметтік-экономикалық 
факторлар

Психологиялық 
факторлар

Идеологиялық факторлар

Жұмыссыздық Өмірдегі мақсаттың 
болмауы

Радикалды діни ағымдардың 
насихаты

Кедейлік Қоғамнан оқшаулану Дәстүрлі діни білімнің 
жетіспеушілігі

Әлеуметтік теңсіздік Өзін-өзі іске 
асыру мүмкіндіктерінің 
жетіспеушілігі

Жалған діни түсініктердің 
таралуы

Білім алу мүмкіндіктерінің 
шектеулілігі

Әлеуметтік 
бейімделудің 
қиындықтары

Интернеттегі радикалды 
контент
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Қазақстандағы исламдық сананың 
радикалдану мәселесі әлеуметтік, 
экономикалық, діни, мәдени және геосаяси 
факторлардың күрделі кешеніне байланы-
сты. Діни радикализм мәселесін шешу тек 
күштік әдістерді қолданумен шектелмеуі 
керек, олар алдын алу шараларымен, білім 
беру мен ағарту жұмыстарымен, халықтың 
әл-ауқатын жақсартумен және азаматтық 
қоғамды дамытумен үйлесуі қажет. Діни 
және дінаралық тұрақтылықтың сақталуы, 
діни толеранттылық пен өзара құрметтеу 
мәдениетін нығайту, маргиналдануды жою 
және әлеуметтік интеграция – осының 
барлығы Қазақстандағы діни экстремизмге 
қарсы күрестегі аса маңызды бағыттар бо-
лып табылады. Тұтастай алғанда, қоғамдық 
сананың, ұлттық бірегейліктің және қазіргі 
заманғы Қазақстан халқының рухани 
негіздерінің үйлесімді дамуы елдің ұзақ 
мерзімді және тұрақты дамуының, оның 
ішінде Қазақстанның көпконфессиялық 
қоғамындағы діни экстремизм қаупін 
төмендетудің кепілі болып табылады.

Қазақстандағы исламдық сананың ра-
дикалдануы – бұл бірқатар әлеуметтік, 
экономикалық, саяси және діни фак-
торлардан туындаған күрделі құбылыс. 
Оның себептері мен көріністерін түсіну 
бұл құбылысқа қарсы тұруда маңызды 
қадам болып табылады. Кешенді және көп 
деңгейлі тәсілді қолдана отырып, Қазақстан 
радикалды діни идеологиялардың әлеуетті 
қаупін азайтып, дәстүрлі дінаралық келісім 
мен бейбітшілік құндылықтарын сақтауға 
қабілетті. Ұлттық қауіпсіздік мәселелерін 
діни бостандықты құрметтеумен және 
адам құқықтарымен теңестіру, діни ра-
дикализм идеологиясының алдын алу 
мен терроризмге қарсы күрес шаралары 
азаматтық құқықтар мен бостандықтарды 
шектеуге әкелмеуі тиіс.

Исламдық радикализм мәселесін шешу 
үшін мемлекеттік органдар, діни ұйымдар, 
білім беру мекемелері, азаматтық қоғам 
институттары мен халықаралық ұйымдар 
арасындағы тығыз ынтымақтастық қажет. 
Тек бірлескен күш-жігер арқылы ғана 
Қазақстан бүкіл қоғам үшін қауіпсіз ор-
таны қамтамасыз ете алады. Діни экс-
тремизм мен терроризмге қарсы күрес 
саласындағы мемлекеттік саясаттың 
тиімділігін арттыру, алдын алу шараларын 
күшейту және халықаралық тәжірибені 

пайдалану Қазақстанның болашақ ұрпағы 
үшін бейбіт әрі қауіпсіз ортаны қамтамасыз 
ету үшін маңызды.

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу Қазақстандағы 
исламдық сананың радикалдану мәсе-
лесінің көп қырлы және күрделі құбылыс 
екенін көрсетті. Зерттеу нәтижелеріне 
сүйене отырып, келесі қорытындылар мен 
тұжырымдарды жасауға болады:

Біріншіден, Қазақстандағы исламдық 
сананың радикалдануының бірқатар 
себептері анықталды: әлеуметтік-эконо-
микалық теңсіздік, жұмыссыздық, білім 
деңгейінің төмендігі, діни сауаттылықтың 
жеткіліксіздігі, сыртқы діни-идеология-
лық ықпал және жаһандық радикалды 
желілердің белсенділігі.

Екіншіден, радикалдану көріністері 
әртүрлі формада байқалады: қоғамдық 
өмірден оқшаулану, дәстүрлі діни құн-
дылықтардан бас тарту, экстремистік 
топтарға қосылу, деструктивті ақпарат-
тық кеңістікке тартылу және жекеле-
ген жағдайларда зорлық-зомбылыққа 
бейімделу.

Үшіншіден, радикалдану үдерістерінің 
алдын алу мемлекеттік органдар, діни 
бірлестіктер, білім беру ұйымдары мен 
азаматтық қоғам институттарының 
бірлескен күш-жігерін талап етеді. 
Профилактикалық шаралар жүйесі 
кешенді сипатта болуы тиіс және діни 
сауаттылықты арттыру, әлеуметтік-эко-
номикалық мәселелерді шешу, құқықтық 
мәдениетті қалыптастыру және ұлттық 
бірегейлікті нығайту бағыттарын қамтуы 
қажет.

Төртіншіден, радикалдануға қарсы 
күрес контекстінде халықаралық 
тәжірибені зерделеу мен қолдану 
маңызды. Сонымен қатар, отандық 
ерекшеліктерді, қазақстандық дәстүрлі ис-
лам құндылықтарын және мәдени-тарихи 
дәстүрлерді ескеру қажет.

Бесіншіден, радикалдануға қарсы 
тұрудың құқықтық базасын жетілдіру, 
профилактикалық жұмыстың тиімділігін 
арттыру және осы саладағы мамандардың 
кәсіби дайындығын күшейту қажеттілігі ту-
ындап отыр.

Жандосова Ш.М.
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Қорыта келгенде, Қазақстандағы 
исламдық сананың радикалдануының 
алдын алу стратегиясы мемлекеттік 
саясаттың маңызды басымдығы бо-
лып табылады және ұлттық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етудің негізгі шарты болып са-
налады. Осы мәселені шешу үшін ғылыми-
зерттеу жұмыстарын жалғас-тыру, ради-
калдану себептерін терең талдау және 
оған қарсы күрестің тиімді механизмдерін 
әзірлеу қажет.

Қаржыландыру
Ғылыми мақала Қазақстан Республика-

сы Ғылым және жоғары білім министрлігі 
Ғылым комитетінің қаржыландыруы аясында 
дайындалған (AP19679139 «Архитехтоника 
исламской толерантности в Казахстане: опыт 
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диалога»).
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ГРАЖДАНСКИЕ И ЭТНОНАЦИОНАЛЬНЫЕ 
ВОСПРИЯТИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НА МАССОВОЕ СОЗНАНИЕ КАЗАХСТАНА

Р.К. Кадыржанов, Т.С. Туякбаев

АННОТАЦИЯ
Массовое сознание в значительной мере определяет со-
циальное и культурное лицо современного казахстанского 
общества. На формирование массового сознания Казахста-
на оказали влияние культурно-исторические и социально-
политические предпосылки, определившие содержание и 
особенности его мировоззренческих, религиозно-циви-
лизационных и политико-идеологических оснований. Как 
в любом другом обществе массовое сознание в Казахста-
не испытывает на себе различные внутренние и внешние 
воздействия, влияющие на философские, религиозные и 
политические основания массового сознания. В условиях 
возрастающей интенсивности геополитических, религиоз-
но-цивилизационных, социально-экономических процес-
сов в современном мире и на постсоветском пространстве 
усиливаются воздействия на массовое сознание, растут вы-
зовы национальной идентичности и суверенитету Казахста-
на. Вместе с тем кризисные ситуации, воздействующие на 
массовое сознание Казахстана, несут в себе возможности 
его позитивного развития, укрепления его философских, 
религиозных и политических оснований, способствуя кон-
солидации казахстанского общества. В статье на материале 
массового социологического опроса, экспертных интервью 
и фокус групп исследуются гражданские и этнонациональ-
ные восприятия информационно-идеологических воздей-
ствий на массовое сознание Казахстана. Анализ данных со-
циологического исследования показывает, что некоторые 
информационные атаки на массовое сознание Казахстана 
могут вызывать этнонациональные восприятия у представи-
телей различных этнических групп, что представляет угрозу 
для межэтнической стабильности, суверенитета и террито-
риальной целостности страны. В статье показывается, что 
гражданские восприятия информационных воздействий 
является одним из главных способов противодействия угро-
зам межэтнической стабильности в Казахстане.

Ключевые слова: Казахстан, массовое сознание, информа-
ционно-идеологические воздействия, гражданские и этно-
национальные восприятия, угрозы, возможности.
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Қазақстанның бұқаралық санасына ақпараттық әсерді 
азаматтық және этно-ұлттық қабылдау

Аңдатпа. Бұқаралық сана көп жағдайда қазіргі қазақстандық қоғамның әлеуметтік 
және мәдени келбетін анықтайды. Қазақстанның бұқаралық санасының қалыптасуына 
оның идеологиялық, діни-өркениеттік және саяси-идеологиялық негіздерінің мазмұны мен 
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ерекшеліктерін айқындайтын мәдени-тарихи және әлеуметтік-саяси алғышарттар әсер етті. 
Кез келген басқа қоғамдағы сияқты Қазақстандағы бұқаралық сана бұқаралық сананың 
философиялық, діни және саяси негіздеріне әсер ететін әртүрлі ішкі және сыртқы әсерлерді 
бастан кешіреді. Қазіргі әлемде және посткеңестік кеңістікте геосаяси, діни-өркениеттік, 
әлеуметтік-экономикалық процестердің қарқындылығының артуы жағдайында бұқаралық 
санаға ықпалы күшейіп, Қазақстанның ұлттық бірегейлігі мен егемендігіне сын-қатерлер 
күшейе түсуде. Сонымен қатар, Қазақстанның бұқаралық санасына әсер ететін дағдарыстық 
жағдайлар онымен бірге оның оң дамуына, оның философиялық, діни және саяси негіздерін 
нығайтуға, қазақстандық қоғамды топтастыруға ықпал етуге мүмкіндік береді. Мақалада 
бұқаралық әлеуметтанулық сауалнама, сараптамалық сұхбат және фокус-топтар материалда-
рында Қазақстанның бұқаралық санасына ақпараттық-идеологиялық әсерді азаматтық және 
этноұлттық қабылдау зерттеледі. Әлеуметтанулық зерттеу деректерін талдау Қазақстанның 
бұқаралық санасына кейбір ақпараттық шабуылдар әртүрлі этностар өкілдерінің этноұлттық 
қабылдауын тудыруы мүмкін екенін көрсетеді. Бұл елдің этносаралық тұрақтылығына, 
егемендігі мен аумақтық тұтастығына қауіп төндіреді. Мақалада ақпараттық әсерлерді 
азаматтық қабылдау Қазақстандағы этносаралық тұрақтылық қатерлеріне қарсы тұрудың 
негізгі тәсілдерінің бірі болып табылатыны көрсетілген.

Түйін сөздер. Қазақстан, бұқаралық сана, ақпараттық-идеологиялық әсері, азаматтық 
және этно-ұлттық қабылдау, қауіптер, мүмкіндіктер.      

Civil and Ethno-National Perceptions of Information and Ideological 
Influences on the Mass Consciousness of Kazakhstan

Abstract. Mass consciousness largely determines the social and cultural face of modern 
Kazakhstani society. The formation of mass consciousness of Kazakhstan was influenced by 
cultural, historical and socio-political prerequisites that determined the content and features of its 
ideological, religious, civilizational and political-ideological foundations. As in any other society, 
mass consciousness in Kazakhstan experiences various internal and external influences that affect 
the philosophical, religious and political foundations of mass consciousness. In the context of 
the increasing intensity of geopolitical, religious, civilizational, socio-economic processes in the 
modern world and in the post-Soviet space, the impact on mass consciousness is increasing, 
challenges to the national identity and sovereignty of Kazakhstan are growing. At the same time, 
crisis situations affecting the mass consciousness of Kazakhstan carry opportunities for its positive 
development, strengthening its philosophical, religious and political foundations, contributing to 
the consolidation of Kazakhstani society.The article examines civil and ethno-national perceptions 
of information and ideological influences on the mass consciousness of Kazakhstan based on 
the material of a mass sociological survey, expert interviews and focus groups. Analysis of the 
data of the sociological study shows that some information attacks on the mass consciousness of 
Kazakhstan can cause ethno-national perceptions among representatives of various ethnic groups, 
which poses a threat to interethnic stability, sovereignty and territorial integrity of the country. The 
article shows that civil perceptions of information influences are one of the main ways to counter 
threats to interethnic stability in Kazakhstan. 

Key words: Kazakhstan, Mass Consciousness, Information and Ideological Influences, Civil and 
Ethno-National Perceptions, Threats, Opportunities.  

Введение

Современное общество сталкивается 
с широким кругом социальных проблем, 
детерминированных социально-полити-
ческими и социокультурными процес-
сами, наиболее важными их которых яв-
ляется геополитическое противостояние 
трендов на глобализацию и укрепление 
суверенитета государств,  финансово-
экономический кризис, социальные пер-
турбации, вызванные стремительным 

внедрением в жизнь цифровых инстру-
ментов, демографические и миграцион-
ные кризисы,  кризис в идеологической 
сфере, не способной представить внятную 
стратегию будущего человечества. Ярким 
отражением подобной ситуации являет-
ся нарастание «информационных войн», 
в которых проявляется неравновесность 
исторической ситуации. В условиях ин-
формационной войны огромное значение 
приобретает способность противостоять 
внешнему воздействию, что предполагает 

Кадыржанов Р.К., Туякбаев Т.С.



61https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

Гражданские и этнонациональные восприятия информационных 
воздействий на массовое сознание Казахстана

наличие в массовом сознание способно-
сти к критическому восприятию инфор-
мации. Формирование этой способности 
является важнейшей задачей социума, 
стремящегося сохранить и упрочить суве-
ренные позиции в мировой системе отно-
шений.

Эта проблема особенно актуальна для 
современного Казахстана,  геополити-
ческое и геоэкономическое положение 
которого исторически приводило его к 
необходимости выбора между интереса-
ми различных стран и блоков. В совре-
менном казахстанском инфо-поле четко 
прослеживается ситуация противостояние 
сил, предлагающих различные форматы 
будущего: западный проект неолибераль-
ной диктатуры, российский проект более 
глубинной интеграции бывших союзных 
республик, турецкий проект создания 
единого туранского пространства и китай-
ский проект одного пути. Каждый из них 
включает Казахстан в качестве важного 
игрока, способного принимать решение, 
влияющие на решения других участников 
международных отношений.

Кроме этого в казахстанском социуме 
есть внутренние проблемы, требующие 
провести значимый анализ возможностей 
регулирования трендов в массовом со-
знании. В духовной сфере отчетливо про-
слеживаются  нарративы вестернизации и 
архаизации, привнося элемент противо-
стояние в понимание и адаптацию тра-
диционных культурных элементов., идет 
рост националистических идеологических 
трендов, одновременно остро стоят про-
блемы этнического, межкультурного и 
религиозного согласия. Все это наклады-
вается на существенный экономический 
кризис и усиление неравенства, вызывая 
необходимость воздействия на массовое 
сознания для противостояния деструктив-
ным тенденциям.

В свете этого объясним интерес к про-
блеме массового сознания и методов и 
способов манипулирования им для до-
стижения определенных целей как во 
внешнем, так и во внутреннем аспекте для 
современного казахстанского общества. 
Привычка к восприятию любой инфор-
мации без анализа и скепсиса приводит к 
тому, что манипулятивные техники легко 

проникают в массовое сознание, существу-
ющее в другой плоскости восприятия, не 
всегда хорошо коррелирующей с реально-
стью. Это позволяет изменять ценностные 
основания целых сообществ, переформа-
тируя жизни людей в соотвествие с тре-
бованиями манипуляторов. Эти явления 
наблюдаются и в современном Казахстане. 

Философский анализ массового созна-
ния в Казахстане включает в себя анализ 
воздействия на него, в том числе мани-
пулирования им. Все это позволяет по-
нять значимость анализа возможностей 
манипулирования массовым сознанием и 
поиска путей пртиводействия деструктив-
ному манипулированию в современном 
Казахстане. 

Казахстан возник как национальное го-
сударство в результате распада СССР и как 
исторический наследник Казахской ССР с 
ее территорией, населением и юрисдик-
цией. Территория современного Казах-
стана полностью совпадает с территорией 
Казахской ССР, на которой исторически 
проживали казахи и сегодня остается тер-
риторией проживания казахов вместе с 
народами, которые в разные периоды 
истории казахов оказались на этой земле 
и теперь она стала для них родиной. 

Население Казахстана сегодня является 
полиэтническим вследствие политики цар-
ской России и затем советского государ-
ства. Тем не менее большинство сегодня 
составляют казахи, которые вследствие де-
мографического большинства и историче-
ского наследования территории Казахстана 
от своих предков являются государствоо-
бразующей нацией Республики Казахстан. 
В соответствии с утвердившейся в между-
народной научной литературе термино-
логией казахи являются ядерной нацией в 
Казахстане. 

Юрисдикция РК в полной мере соот-
ветствует и подчиняется нормам между-
народного права как во внутренней, так и 
во внешней политике Казахстана. Необхо-
димо отметить, что большинство сотруд-
ников государственного аппарата во всех 
сферах и на всех уровнях администрации 
составляют казахи, что, с одной стороны, 
соответствует демографическому доми-
нированию казахов в населении страны, 
а с другой стороны, вытекает из практики 
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выдвижения во властные органы предста-
вителей титульной нации, сложившейся в 
советское время. 

 В силу того, что территория Казахстана 
является исторической землей казахов, в 
населении Казахстана сложилось демо-
графическое большинство казахов, кото-
рые к тому же составляют большинство 
государственного аппарата страны, мож-
но заключить, что национальная идентич-
ность Казахстана в решающей мере опре-
деляется казахской нацией, ее культурой и 
историей.  

Как и в других странах, государство в 
Казахстане проводит политику укрепления 
национальной идентичности, рассматри-
вая это как важнейший способ националь-
ного и государственного строительства 
как внутри страны, так и на международ-
ной арене. Государство, его политиче-
ский режим являются главным субъектом 
формирования и укрепления националь-
ной идентичности в Казахстане на основе 
своего воображения национальной иден-
тичности и целей внутренней и внешней 
политики, которые государство осущест-
вляет в своей деятельности; 

Помимо государства субъектами фор-
мирования национальной идентичности яв-
ляются негосударственные элиты, в частно-
сти, национальные элиты казахов и других 
этносов, в первую очередь, русские, каза-
чьи, славянские организации, а также рели-
гиозные элиты различных вероисповеданий 
и конфессий. Воображение национальной 
идентичности Казахстана негосударствен-
ными субъектами во многом отличается от 
государственного воображения.  

Государство обладает наибольшими 
ресурсами для реализации политики на-
циональной идентичности и поэтому оно 
является главным субъектом формирова-
ния и укрепления национальной идентич-
ности Казахстана. Среди главных инстру-
ментов для формирования национальной 
идентичности в руках государства являют-
ся система образования, СМИ, культура, 
языковая политика, искусство, книгопеча-
тание, музейная политика и другие.  

Государство обращается также к мас-
совому сознанию, массовой культуре для 
формирования национальной идентично-
сти Казахстана. Здесь можно указать на та-

кие виды массовой культуры, как телеви-
зионные сериалы, эстрадная музыка, кино, 
использование интернет ресурсов для 
воздействия на идентичность граждан Ка-
захстана. Можно заключить, что массовое 
сознание и массовая культура являются 
проводниками того воображения нацио-
нальной идентичности, которым руковод-
ствуется государство в своей внутренней 
и внешней политике. Этот вопрос требует 
своего дальнейшего исследования. 

Термин «информационная война» яв-
ляется, очевидно, слишком сильным для 
описания того информационно-идеологи-
ческого воздействия, которое испытывает 
массовое сознание Казахстана с момен-
та обретения им независимости. Тем не 
менее это воздействие является сегодня 
важным фактором политической жизни 
Казахстана, влияющим как на его мас-
совое сознание, так и на национальную 
идентичность. 

Массовое применение современных 
технологий коммуникаций, которые при-
меняются не только специальными органи-
зациями, но и на индивидуальном уровне, 
возможности воздействия на массовое со-
знание и национальную идентичность Ка-
захстана резко возросли. В 1990 гг. и 2000 гг. 
провокационные заявления против Казах-
стана делали известные люди (А. Солжени-
цын, В. Жириновский и другие) через прес-
су, телевидение, радио, и их высказывания 
имели широкий резонанс в нашей стране, 
вызывая ответные высказывания через те 
же средства массовой коммуникации и воз-
действуя на массовое сознание Казахстана. 

Расширение социальных сетей в Казах-
стане, России и по всему миру еще боль-
ше увеличило масштаб противостояния 
и воздействия на массовое сознание ка-
захстанского общества. Расширились воз-
можности реагирования на анти-казах-
станские заявления российских политиков 
(В. Никонов, В. Федоров и другие депутаты 
Госдумы) с территориальными претензия-
ми к Казахстану, обвинениями Казахстана 
по поводу притеснения местных русских, 
выражением недовольства по поводу на-
значения на высокие государственные 
должности «казахских националистов» и т. 
д. Социальные сети теперь позволяют вы-
сказывать свои мнения не только блогеру, 
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но любому человеку и распространять его 
среди своих друзей и подписчиков своего 
аккаунта, а через репост оно доходит до 
других аккаунтов на более широкий круг 
людей. Информационное противостояние 
в массовом сознании Казахстана сегодня 
переходит на новый уровень как с точки 
зрения количества, так и с точки зрения 
качества. Эта ситуация требует своего из-
учения с точки зрения анализа массового 
сознания Казахстана, так и его националь-
ной идентичности.  

Несмотря на то, что массовое сознание 
нередко противопоставляют элитарному 
сознанию как проявление потребитель-
ской культуры, тем не менее массовое 
сознание является важной частью мен-
тальности современного казахстанского 
общества, включая национальную иден-
тичность. Поэтому информационная во-
йна, в которую вовлечено массовое со-
знание Казахстана, несет в себе большие 
угрозы национальной идентичности и 
суверенитету государства. Эти угрозы свя-
заны с рисками раскола казахстанского 
общества по разным линиям разлома, в 
первую очередь национального, конфес-
сионального, культурного и иного вида 
разломов; 

Информационное воздействие на мас-
совое сознание Казахстана несет в себе 
риск ослабления национальной иден-
тичности. Социологические опросы на-
селения, проводимые международными 
организациями, показывают разделение 
казахстанского общества по поводу войны 
России в Украине, когда одна часть казах-
станцев поддерживает Россию, а другая 
часть высказывает поддержку Украине. 
Это означает, что не все казахстанцы иден-
тифицируют себя с Казахстаном как не-
зависимым суверенным государством, 
но часть из них идентифицируют себя с 
таким Казахстаном, который, как в совет-
ское время, остается зависимым от России 
в своей внутренней и внешней политике; 

Угроза национальной идентичности, 
связанная с информационным воздействи-
ем на массовое сознание Казахстана, несет 
в себе риски не только для единства поли-
этнического общества, но также для гомо-
генности казахского этно-национального 
сообщества как государствообразующей 

нации Казахстана. Казахская нация в значи-
тельной мере определяет национальную 
идентичность Казахстана, но исторически 
с советского времени казахи остаются раз-
деленными в культурно-языковом отно-
шении. Информационное противостояние 
по поводу войны России против Украины 
так или иначе способствует сохранению и 
даже усилению идентификационного раз-
деления казахской нации. Это несет в себе 
риски и угрозы национальной идентично-
сти и суверенитету Казахстана.

Информационное воздействие на мас-
совое сознание Казахстана несет в себе не 
только риски и угрозы его национальной 
идентичности и суверенитету, но и воз-
можности их укрепления. Одна из таких 
возможностей состоит в росте идентич-
ности значительной части граждан с Ка-
захстаном как независимым государством, 
самостоятельно определяющим свою по-
литику. В условиях войны на постсовет-
ском пространстве государство проводит 
осторожную политику в отношении своих 
соседей, однако ему приходится испыты-
вать давление со стороны той части казах-
станского общества, которое выступает за 
укрепление многовекторной политики.

Учитывая то, что казахи сегодня явля-
ются демографическим большинством в 
населении Казахстана, можно заключить, 
что увеличение доли казахстанцев, у кото-
рых растет идентичность с государством, 
происходит главным образом за счет ка-
захов. Это обстоятельство способствует 
преодолению культурно-языковой гете-
рогенности казахской нации и благопри-
ятствует ее гомогенизации. 

Гомогенизация казахской нации может 
создать благоприятные предпосылки для 
интеграции полиэтнического общества на 
казахской культурно-языковой основе, что 
соответствует теории и мировому опыту на-
ционального строительства. 

Одной из главных особенностей со-
временного мира, отличающая его от дру-
гих исторических эпох, является информа-
ционная открытость. Сегодня благодаря 
Интернету и другим информационным 
технологиям мир представляет собой от-
крытое информационное пространство, 
в котором любая информация является 
доступной во всех уголках земного шара. 

Гражданские и этнонациональные восприятия информационных 
воздействий на массовое сознание Казахстана
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Информация, как и любой иной продукт 
человеческой деятельности, производит-
ся в национальных границах, но благода-
ря коммуникационным технологиям ста-
новится всеобщим достоянием. 

Вследствие превращения современ-
ного мира в открытое информационное 
пространство наблюдается разнообразие 
применений информации в человеческих 
отношениях. Информация использует-
ся как способ воздействия одних групп и 
индивидов на другие в целях достижения 
своих целей и интересов. Речь идет об 
информационном воздействии как рас-
пространенном способе отношений в со-
временном мире. Объектами информаци-
онного воздействия являются не только 
индивиды и группы, но и целые общества. 

В данной статье исследуются инфор-
мационные воздействия на массовое со-
знание современного Казахстана, кото-
рые казахстанское общество испытывает 
со стороны соседних и других государств, 
а также отдельных групп и индивидов. В 
статье исследуется восприятие массовым 
сознанием Казахстана информационных 
воздействий на него. 

Казахстан является сложным совре-
менным обществом, состоящим из раз-
личных социальных групп – этнических, 
религиозных, культурно-языковых и т.д. 
Информационные воздействия касаются 
различных вопросов, поэтому реакции и 
восприятия на них могут быть различными 
у разных социальных групп, составляющих 
казахстанское общество, по-разному от-
ражаться в его массовом сознании. 

Для индивидов и социальных групп од-
ним из главных способов их ориентации в 
социальном мире, реакций и восприятий 
на поступающие извне сигналов являет-
ся их идентичность, выступающая в роли 
ментального навигатора в социальной 
реальности. Среди различных форм соци-
альной идентичности одной из главных яв-
ляется национальная идентичность. Здесь 
необходимо указать, что в современных 
исследованиях национальной идентично-
сти нет одного четкого понимания и, тем 
более, определения этого феномена, что 
связано с различной трактовкой понятия 
нации в теории и практике. В данной ста-
тье мы будем использовать понятие нации 

как политико-гражданского сообщества в 
пределах определенного государства, что 
позволяет говорить о гражданской нации. 
В то же время широкое распространение в 
Казахстане и на всем постсоветском про-
странстве имеет понимание нации как эт-
нокультурного сообщества. Мы будем ис-
пользовать оба понятия нации, поясняя в 
необходимых случаях, какого понимания 
нации мы придерживаемся. Соответствен-
но, мы будем пользоваться понятием на-
циональной идентичности, опираясь на 
оба понимания нации в зависимости от 
контекста. 

Методология 

В рамках выполнения программы «Ин-
формационно-идеологические воздей-
ствия на массовое сознание Казахстана: 
риски и возможности» в июле-августе 2024 
г. было проведено обширное социологи-
ческое исследование, включающее в себя 
массовый опрос населения (2000 респон-
дентов во всех 20 областях и городах ре-
спубликанского значения Казахстана), 20 
экспертных интервью и 20 фокус групп 
по всему Казахстану. В статье проводится 
анализ восприятия казахстанцами инфор-
мационно-идеологических воздействий на 
массовое сознание Казахстана на основе 
полученных результатов социологическо-
го исследования. Поэтому основным мето-
дом исследования в данной статье является 
количественный (массовый опрос) и каче-
ственный (экспертные интервью и фокус 
группы) анализ данных социологического 
исследования, проведенного в рамках вы-
полнения программы ПЦФ.  

Гражданские восприятия 
информационных воздействий на мас-

совое сознание Казахстана   

Необходимо отметить, что граждане 
Казахстана высоко оценивают политику 
информационной открытости, которую 
проводит руководство страны. Об этом в 
ходе экспертного интервью высказались 
представители различных казахстанских 
этносов и социальных групп. «Я думаю 
что политика информационной откры-
тости очень правильная. Эту политику я 
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поддерживаю. Ее ограничивать ни в коем 
разе нельзя», заявил предприниматель 
казахской национальности из Павлодар-
ской области, 56 лет. Эксперт русской на-
циональности из Восточно-Казахстанской 
области, специалист по мониторингу 26 
лет высказал свою поддержку политики 
информационной открытости Казахстана: 
«Я считаю, что не обязательно закры-
ваться от всего мира, ограничивать себя 
от многообразия полезной информации, 
которая сейчас доступна, чтобы фор-
мировать собственное информационное 
пространство». Как считает преподава-
тельница казахской национальности из 
восточного Казахстана, политика открыто-
сти и доступности к мировому информа-
ционному пространству «даёт нам сво-

боду выбора, и она должна всегда быть у 
человека». 

Однако политика информационной 
открытости содержит в себе опасности 
информационной враждебности и даже 
агрессии со стороны каких-то внешних 
сил. Информационное воздействие ока-
зывает определенное воздействие на 
массовое сознание, как позитивное, так и 
негативное. Казахстан как независимое го-
сударство, имеющее свои национальные 
интересы, испытывает информационное 
воздействие извне. В массовом опросе ре-
спонденты ответили на вопрос, «согласны 
ли они с тем, что внешнее информацион-
ное воздействие отрицательно влияет на 
казахстанцев». 

Гражданские и этнонациональные восприятия информационных 
воздействий на массовое сознание Казахстана

Таблица 1. Согласны ли вы с тем, что внешнее информационное воздействие 
отрицательно влияет на сознание казахстанцев:  

Варианты ответов Количество Проценты
Этнос

Казах Русский Другие
Полностью согласен 587 29,4 31,0 24,0 24,7
Частично согласен 751 37,6 37,4 40,2 32,7
Частично не согласен 229 11,5 10,4 15,9 12,0
Полностью не согласен 313 15,5 16,3 11,1 18,6
Затрудняюсь ответить 120 6,0 4,9 8,8 12,0
Итого 2000 100,0 100,0 100,0 100,0

По результатам опроса абсолют-
ное большинство казахстанцев, 67%, то 
есть две трети респондентов, согласились 
полностью (29,4%) или частично (37,6%) с 
тем, что внешние информационные воз-
действия могут оказывать отрицательное 
влияние на граждан Казахстана (таблица 
1). В наиболее важном для нашей статьи 
этническом разрезе наблюдается высокий 
уровень согласия казахов (68,4%), русских 
(64,2%) и других национальностей (57,4%) 
относительно возможного отрицатель-
ного влияния внешних информационных 
воздействий на казахстанцев (таблица 1). 

Несогласие с возможностью отрица-
тельного влияния информационного воз-
действия на массовое сознание Казахстана 
высказали 27% респондентов, из которых 
11,5% не согласились частично, а 15,5% не 
согласились полностью (таблица 1). Опре-

деленные различия во взглядах по этому во-
просу выявились между мужчинами (30,6%) 
и женщинами (24,3%), а в возрастном срезе 
между самыми молодыми респондентами 
в возрасте от 18 до 29 лет (30,8%) и самы-
ми старшими казахстанцами старше 66 лет 
(17%) (таблица 1). В этническом разрезе 
близки показатели несогласия с возмож-
ностью отрицательного влияния внешнего 
информационного воздействия на массо-
вое сознание Казахстана у казахов (26,7%) и 
русских (27,0%) и несколько выше у других 
национальностей (30,6%) (таблица 1). 

Высокий уровень согласия различных 
социальных групп казахстанского обще-
ства, включая этнические группы, гово-
рит не только о том, что большая часть 
казахстанцев опасается информационных 
воздействий извне на сознание наших 
граждан. За этими опасениями стоит бес-
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покойство казахстанцев, что информаци-
онные воздействия извне могут нанести 
вред всему казахстанскому обществу, не-
зависимо от национальности, вероиспо-
ведания, возраста и других социальных 
различий людей. По мнению одного из 
экспертов нашего социологического ис-
следования, дунганки из Жамбылской об-
ласти, 46 лет, юриста по специальности, 
«всевозможные фейки и фальсификации 
несут себе угрозу целостности народа 
Казахстан, то есть нашему единству. 
Они в некоторых моментах вносят раз-
розненность, включают национализм в 
людях». 

Это означает, что большинство казах-
станцев воспринимают казахстанское об-
щество как единое гражданское сообще-

ство, объединенное принадлежностью всех 
его членов к своему государству. В таком 
случае можно говорить о формирующейся 
и в определенной мере сформировавшей-
ся гражданской идентичности казахстанцев, 
и, следовательно, о сформировавшейся на 
основе этой идентичности надэтнической 
гражданской нации в Казахстане. Можно 
утверждать о формировании такой важной 
компоненты гражданской нации, как на-
личие чувства принадлежности к единому 
надэтническому сообществу казахстанцев, 
объединенных единым гражданством Ка-
захстана. Мы можем говорить об этом еди-
ном политическом сообществе как нации, 
которая в теории и практике определяется 
как гражданская нация. 

Проявлением гражданских восприятий 
информационных воздействий на массо-
вое сознание Казахстана могут служить от-
веты на вопрос: «Согласны ли вы с тем, что 
казахстанцы в целом обладают устойчи-
востью к информационному воздействию 
извне?» (таблица 2). Как и в ответах на 
предыдущий вопрос, значительное боль-
шинство 57,6% респондентов полностью 
(20%) или частично (37,6%) согласились с 
тем, что казахстанцы в целом устойчивы 
к информационному воздействию извне 
(таблица 2). В этническом разрезе не было 
больших различий между казахами, рус-
скими и другими национальностями. 

В экспертных интервью информанты 
в качестве факторов устойчивости ка-
захстанцев к внешним воздействиям об-
ращали внимание на исторический опыт 
преодоления трудностей, единство и со-
гласие народа Казахстана. «Қазақстанның 

егемендігіне қауіп төндіре алмайды деп 
ойлаймын. Себебі біз көпті көрген көп 
қиыншылықты бастан кешкен халықпыз 
ғой біздің Қазақстанымыздың егенмендігі 
нық және халықтың ауызбіршілігі мол», 
указывает женщина., казашка, 40 лет, Ал-
матинская область, менеджер. Другой экс-
перт, учитель, казах из Шымкента, 31 год, 
отмечает: «Халықтың ауызбіршілігі мол. 
Біз қазақ жанашыр елміз. Бір-бірімізге 
туыс десек те жанымызды беретін 
елміз ғой, сол себепті біздің бірлігімізге 
ешқандай да қауіп төндіреді деп ойла-
маймын». 

Несмотря на преобладание в ответах 
респондентов и комментариях экспертов 
на вопрос об устойчивости казахстанцев 
к информационным воздействиям извне 
позитивных, гражданский восприятий, до-
статочно высокой, как видно из таблицы 2, 
является доля тех, кто выражает сомнение 

Таблица 2.  Согласны ли вы с тем, что массовое сознание казахстана в значительной 
мере подвержено информационным воздействиям извне: 

Варианты ответов Количество Проценты
Этнос

Казах Русский Другие

Полностью согласен 451 22,6 23,1 17,4 28,0
Частично согласен 828 41,4 40,5 45,0 42,0
Частично не согласен 274 13,7 13,6 16,8 8,0
Полностью не согласен 308 15,3 16,5 12,0 12,0
Затрудняюсь ответить 139 7,0 6,3 8,8 10,0
Итого 2000 100,0 100,0 100,0 100,0
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по этому вопросу. Результаты массового 
опроса показывают, что больше трети ре-
спондентов (36,7%) частично (16,5%) или 
полностью (20,2%) не согласны с мнением 
об устойчивости казахстанцев к информа-
ционным воздействиям извне (таблица 2). 
В этническом разрезе опроса мы видим 
заметные различия с показателями линей-
ного распределения. Интересно то, что 
казахи как государствообразующая нация 
в наибольшей мере выражают сомнение 
в устойчивости казахстанцев к информа-
ционным воздействиям извне: почти 40 
процентов (точнее 39,8%) казахов сомне-
ваются частично (17,7%) или полностью 
(22,1%). При этом среди русских такого 
взгляда придерживается 27,6% респон-
дентов, а среди других национальностей и 
того меньше 24,0% (таблица 2). 

Мы видим, что почти половина казахов 
весьма серьезно воспринимает информа-
ционные атаки на Казахстан и опасается 
последствий таких атак. Эксперт, молодой 
учитель (26 лет) казахской национальности 
из Западно-Казахстанской области считает, 
что информационные атаки на Казахстан 
«несут опасность, так как они разделяют 
общество. Их ценности могут кардиналь-
но отличаться от политики Казахстана, 
от ценностей казахстанцев, и это рано 
или поздно будет приводить к тому, что 
общество будет разделяться... И это рано 
или поздно будет расслоением общества и 
может прийти к тому, что целостность 
страны будет под угрозой». Эксперт, 
журналистка из Кызылординской области 
(казашка, 33 года) видит главный источ-
ник информационной угрозы Казахстану 
из России. «Ресей жақтан айтып жата-
ды осындай Қазақстанды мысалы өткен 
тарихына болмаса қазіргі жағдайына тіл 
мәселесіне келген кезде сондай бір үлкен 
ақпараттық майдан бар». 

Этнонациональные восприятия ин-
формационных воздействий на массо-

вое сознание Казахстана

Результаты социологического иссле-
дования в их количественном и каче-
ственном измерении показывают, что по 
большинству ответов на вопросы анкеты 
различные социальные группы демон-

стрируют близкие показатели как в от-
ношении согласия и несогласия по тем 
или иным аспектам информационного 
воздействия на массовое сознание Казах-
стана. Близость показателей восприятия 
различных социальных групп информаци-
онных воздействия на казахстанцев дает 
возможность говорить о становлении 
идентичности этих групп с Казахстаном 
как государством, в котором они живут в 
течение длительного времени. Эту иден-
тичность мы определили выше как граж-
данскую идентичность и, соответственно, 
восприятия представителей социальных 
групп Казахстана, связанных с этой иден-
тичностью, как гражданские восприятия. 

Вместе с тем, не по всем вопросам ре-
спонденты массового опроса и экспер-
ты в интервью и участники фокус групп 
демонстрировали близость восприятий 
по различным аспектам информацион-
ного воздействия на массовое сознание 
Казахстана. Наибольшие различия, как 
показывают данные массового опроса, 
экспертных интервью и фокус групп, де-
монстрируют представители различных 
этнических групп – казахов, русских и дру-
гих национальностей. Различные воспри-
ятия информационного воздействия на 
казахстанцев связаны с этнической иден-
тичностью респондентов и экспертов. Мы 
определяем этот вид идентичности как 
этнонациональную идентичность и свя-
занные с ней восприятия казахстанцев ин-
формационного воздействия на массовое 
сознание Казахстана как этнонациональ-
ные восприятия. 

В массовом опросе населения этнона-
циональные восприятия информационно-
го воздействия на казахстанцев наиболее 
заметно проявились в ответах на вопрос 
«Согласны ли вы с тем, что раздающиеся 
из России территориальные претензии к 
Казахстану представляют угрозу для на-
шей страны?» (таблица 3) массового опро-
са населения. В линейном распределении 
результатов опроса по всем социальным 
разрезам большинство (53,7%) полностью 
(32,8%) или частично (20,9%) согласились 
с этим утверждением. В то же время зна-
чительное меньшинство (40,3%) частично 
(11,2%) или полностью (29,1%) не согласи-
лись с этим утверждением (таблица 3). В 

Гражданские и этнонациональные восприятия информационных 
воздействий на массовое сознание Казахстана
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ответах на этот вопрос интересно то, что 
большую долю в них составляют те, кто 
полностью согласен или не согласен с во-

просом, а не частично согласные или не-
согласные, как это в большинстве случаев 
бывает. 

Кадыржанов Р.К., Туякбаев Т.С.

Таблица 3. Согласны ли вы с тем, что раздающиеся из россии территориальные 
претензии к казахстану представляют угрозу для нашей страны: 

Варианты ответов Количество Проценты
Этнос

Казах Русский Другие
Полностью согласен 656 32,8 39,9 7,5 17,3
Частично согласен 417 20,9 23,3 11,1 17,3
Частично не согласен 223 11,2 11,3 12,3 6,7
Полностью не согласен 584 29,1 20,8 58,3 50,0
Затрудняюсь ответить 120 6,0 4,7 10,8 8,7
Итого 2000 100,0 100,0 100,0 100,0

Особенно заметны различия в отве-
тах на этот вопрос между казахами и рус-
скими. Среди казахов полностью (39,9%) 
или части частично (23,3%), или 63,2% от 
общего числа респондентов казахской на-
циональности, воспринимают исходящие 
из России территориальные претензии к 
Казахстану как угрозу для нашей страны. 
Среди русских только 18,6% респонден-
тов, из которых только 7,5% полностью и 
11,1% частично, воспринимают эти пре-
тензии как угрозу Казахстану (таблица 3). 

В то же время значительно различа-
ются восприятия казахов и русских, не 
видящих в территориальных претензи-
ях из России угрозу для Казахстана. Хотя 
среди казахов доля тех, кто скептически 
относится к территориальным претензи-
ям из России достаточно велика (32,1%), 
около трети, из которых 11,3% частично 
согласны, а 20,8% полностью согласны в 
том, что эти претензии не представляют 
угрозы для Казахстана (таблица 3). Среди 
русских подавляющее большинство 70,6% 
не согласны частично (12,3%) или полно-
стью (58,3%) с тем, что территориальные 
претензии из России представляют угрозу 
для Казахстана (таблица 3). 

Аналогичным образом различия в эт-
нонациональных восприятиях раздающих-
ся из России территориальных претензий 
к Казахстану проявились и в экспертных 
интервью и фокус группах. Так, эксперт 
из Павлодарской области, казах, 56 лет, 
предприниматель, высказал свою тревогу: 
«Сейчас Россия очень много делает для 

того чтобы наше единство расшатать. Их 
политики, депутаты начинают говорить о 
территориальных претензиях, говорить 
о русском языке, о том, что русский язык 
притесняется в Казахстане». Участник 
фокус группы в Туркестанской области 
высказал свою обеспокоенность по по-
воду российских территориальных пре-
тензий: «Бұндай әңгімелер сразу қатты 
тиеді. Өйткені, біз осы елдің азаматы 
болғандықтан өз еліміздің патриоты-
мыз. Өз елімізідің, жеріміздің тұтастығы 
біз үшін өте маңызды. И осы мәселе, ата-
бабамыз қанша жерді қалдрғаннан кейін 
осы жерде біздер өмір сүріп жатқаннан 
кейін бұл жерді бағалауымыз керек және 
де бұндай әңгімеге жол бермеуіміз керек 
деп санаймын. Сіз жаңа айтып отырсыз, 
Ресейдің политиктары, саясаткерлері ай-
тады деп, олар айтады, айта береді олар. 
Айтсын мейлі, бірақ өз азаматтарымыз 
осындай әңгіме айтқан кезде қиын екен». 

В то же время в экспертном интервью 
русская пенсионерка, 66 лет, из Павлодар-
ской области заявила: «На территори-
альную целостность Казахстана ни одна 
страна пока не претендует». Иначе гово-
ря, эта эксперт призывает не беспокоиться 
по поводу высказываний российских по-
литиков, в том числе депутатов Госдумы, 
о том, что земли северного Казахстана яв-
ляются российскими землями. По нашему 
мнению, этнонациональная идентичность 
русских респондентов и экспертов выра-
жается в данном случае в отрицании угро-
зы территориальных претензий российских 
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политиков для территориальной целостно-
сти и суверенитета Казахстана. 

Заключение 

Проведенный в статье анализ резуль-
татов социологического исследования 
в рамках выполнения программы ПЦФ 
BR21882209 «Информационно-идеологи-
ческие воздействия на массовое сознание 
Казахстана: риски и возможности» показал 
наличие двух типов восприятий инфор-
мационного воздействий на казахстан-
цев. Первый тип восприятия может быть 
определен как гражданский, достаточно 
ясно проявившийся при оценке подвер-
женности массового сознания Казахстана 
информационным воздействиям извне, а 
также их отрицательного влияния на ка-
захстанцев. Второй тип восприятия может 
быть определен как этнонациональный, 
явно проявившийся в различии оценок 
основными этническими группами стра-
ны, казахами и русскими, территориаль-
ных претензий к Казахстану со стороны 

некоторых российских политиков. Граж-
данские и этнонациональные восприятия 
казахстанцев основаны на гражданском и 
этнонациональном типах национальной 
идентичности в массовом сознании Ка-
захстана. Анализ результатов социологи-
ческого исследования показывает, что для 
массового сознания Казахстана опасности 
и риски связаны с информационными воз-
действиями на этнонациональную иден-
тичность казахстанцев вследствие угрозы 
разделения общества по этническим ли-
ниям. Преодоление этих угроз массовому 
сознанию Казахстана возможно на путях 
укрепления гражданской идентичности 
казахстанцев. 
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AN ANALYSIS OF FRANTZ FANON’S DISCOURSES 
ON COLONIALISM, DECOLONIZATION AND COLONIALITY

G. Zhumatay, А.S. Yskak

ABSTRACT
This paper explores and analyzes Frantz Fanon’s discourses 
about the psychological effects of Western colonialism on the 
colonized peoples, the legacy of European colonialism, impe-
rialism and how the classic colonialism morphed into neoco-
lonialism. Frantz Fanon was selected for our study because he 
was one of the pioneers of postcolonial studies, who greatly 
contributed to the development of the theoretical and concep-
tual underpinnings of colonialism, decolonization, neocolonial-
ism and coloniality. A critical analysis of Frantz Fanon’s works 
and discourses will allow us to get in-depth insights into un-
derlying issues pertaining to the legacy of European colonialism 
and imperialism. We have specifically examined Frantz Fanon’s 
works “Black Skin, White Masks”, “A Dying Colonialism” and “The 
Wretched of the Earth”. Moreover, we have drawn upon studies 
of leading scholars of postcolonialism and other relevant lit-
erature. The results of our study have demonstrated that even 
though classic European colonialism long came to an end, the 
consequences and legacy of Western colonialism and imperi-
alism tenaciously persist and shape the development of post-
colonial societies. The psychological effects of colonialism are 
still felt across postcolonial contexts, especially in terms of the 
persistence of an inferiority complex among former colonized 
nations and a superiority complex among the former colonizers. 
Moreover, the dawn of political independence of many Third 
World nations has not translated into genuine freedom and na-
tional development. Quite the opposite, as Fanon emphasized, 
colonialism transformed into neocolonialism, in which former 
colonial powers still dominate their former colonies. 
Key words: Frantz Fanon, Colonialism, Decolonization, Coloniali-
ty, Neocolonialism, Postcolonialism, Colonial Mentality.
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Франц Фанонның отаршылдық, отарсыздану және отаршылдықтың салдары 
туралы дискурстарын талдау

Аңдатпа. Бұл мақалада Франц Фанонның Батыс отаршылдығының отарланған халықтарға 
тигізген психологиялық зардаптары, еуропалық отаршылдық пен империализмнің сал-
дары мен мұрасы, сонымен қатар дәстүрлі отаршылдықтың жаңа отаршылдыққа қалай 
ұласқанына қатысты көзқарастары мен дискурстары зерттеліп, талданады. Франц Фанонның 
осы зерттеу үшін кейс ретінде алынуының бірден-бір себебі, Фанон постотаршылдық 
зерттеу саласының негізін салушылардың бірі ретінде отаршылдық, отарсыздану, жаңа 
отаршылдық және отаршылдықтың зардаптары сынды феномендерді зерттеудің теориялық 
және концепциялық негіздерін қалыптастыруға ерекше үлес қосқан. Осыған орай Франц 
Фанонның еңбектері мен дискурстарын талдау еуропалық отаршылдық пен империализмнің 
мұрасы мен салдарына қатысты негізгі мәселелер кешенін тереңнен түсінуге мүмкіндік 
береді. Сондықтан Франц Фанонның “Black Skin, White Masks”, “A Dying Colonialism” and “The 
Wretched of the Earth” сынды еңбектері сыни көзқарас тұрғысынан талдауға алынды. Бұған 
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қоса постотаршылдық саласының өзге де өкілдерінің еңбектері талданды. Осы зерттеудің 
нәтижелері еуропалық отаршылдықтың әлдеқайда бұрын аяқталғанына қарамастан, Ба-
тыс империализмі мен отаршылдығының мұрасы мен салдарының әлі де болса сақталып, 
постотарлық қоғамдардың дамуына айтарлықтай ықпал етіп отырғанын көрсетіп берді. Со-
нымен бірге отаршылдықтың психологиялық салдары мен зардаптары постотарлық елдер-
де айқын байқалуда, соның ішінде бұрынғы отар халықтардың арасында өзін төмен сезіну 
комплексі, ал бұрынғы отарлаушылар арасында өзін жоғары сезіну комплексі үстемдік құрып 
отыр. Оның үстіне, Үшінші әлем елдерінің саяси тәуелсіздікті алуы олардың шынайы еркіндік 
пен ұлттық дамуға қол жеткізуіне алып келмеді. Франц Фанон атап өткендей, барлығы 
керісінше өрбіді, яғни отаршылдық жаңа отаршылдыққа ұласып, бұрынғы отарлық империя-
лар әлі өз бұрынғы отарларына үстемдік жүргізіп келеді.  

Түйін сөздер: Франц Фанон, отаршылдық, отарсыздану, отаршылдықтың зардаптары, 
жаңа отаршылдық, постотаршылдық, отарлық менталитет.

Анализ дискурсов Франца Фанона о колониализме, 
деколонизации и колониальности

Аннотация. В статье исследуются и анализируются взгляды и дискурсы Франца Фанона 
о психологическом воздействии западного колониализма на колонизированные народы, о 
наследии европейского колониализма, империализма и о том, как классический колони-
альный порядок трансформировался в неоколониализм. Выбор Франца Фанона в качестве 
объекта для нашего исследования вызван тем, что он был одним из пионеров постколо-
ниальных исследований, который внес большой вклад в разработку теоретических и кон-
цептуальных основ колониализма, деколонизации, неоколониализма и колониальности. 
Критический анализ основных работ и дискурсов Франца Фанона позволил нам получить 
более глубокое понимание основных проблем, касательно наследия европейского коло-
ниализма и империализма. Критически проанализированы произведения Франца Фанона 
«Black Skin, White Masks», «A Dying Colonialism» и «The Wretched of the Earth». Более того, мы 
опирались на исследования ведущих ученых постколониализма. Результаты исследования 
показали, что, хотя классическому европейскому колониализму уже давно наступил конец, 
пока что последствия и наследие западного колониализма и империализма сохраняются и 
оказывают влияние на развитие постколониальных обществ. Психологические последствия 
колониализма все еще ощущаются в постколониальном контексте, особенно с точки зрения 
сохранения комплекса неполноценности среди бывших колониальных народов и комплекса 
превосходства среди бывших колонизаторов. К тому же рассвет политической независимо-
сти многих стран третьего мира не привел к подлинной свободе и национальному развитию. 
В противоположность, как подчеркнул Фанон, колониализм трансформировался в неоколо-
ниализм, при котором бывшие колониальные державы по-прежнему доминируют в своих 
бывших колониях. 

Ключевые слова: Франц Фанон, колониализм, деколонизация, колониальность, неоко-
лониализм, постколониализм, колониальный менталитет.

Introduction

Postcolonial studies have recently 
gained momentum in Kazakhstan and other 
post-Soviet countries. With Russian military 
aggression against Ukraine since Febru-
ary 2022, Russia has increasingly been seen 
through the prism of postcolonialism and 
decolonization. The colonial and neocolo-
nial character of Russian history and current 
Russian behavior have stirred heated discus-
sions about colonialism and decolonization. 
In this regard, a critical examination of dis-
courses of prominent scholars of postcolo-
nialism such as Frantz Fanon is essential in 

gaining in-depth insights into the legacies 
and current manifestations of colonialism 
and imperialism. The field of postcolonialism 
or postcolonial studies emerged in Western 
countries and in some postcolonial contexts 
such as Martinique where the influential the-
oreticians of postcolonial studies such as 
Aimé Césaire and Frantz Fanon were born. 
Our study aims to dissect Frantz Fanon’s 
discourses about psychological and mental 
effects of European colonialism and racism 
on the colonized peoples in the Third World 
or the Global South. This is instrumental in 
understanding of the legacies of Russian co-
lonialism and neocolonialism in the context 
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of Kazakhstan and beyond. By conducting 
a critical analysis of Frantz Fanon’s seminal 
works, we focus on identifying the deleteri-
ous effects of European colonialism and rac-
ism on the colonized nations.

From this standpoint, Frantz Fanon drew 
attention to issues of a colonial mentality 
and coloniality. These two notions are inter-
twined in terms of the persistence of colo-
nialism even after a colonized people gets its 
independence. Psychologically and mentally 
the colonizer has purposefully and system-
atically instilled in the colonized the invent-
ed and socially constructed myths of their 
superiority and inferiority of the colonized. 
Such social constructs and myths engineered 
and imposed by the colonizer are embraced 
and internalized by the colonized, which can 
be defined as a colonial mentality and co-
loniality. Fanon’s articulation of the effects 
of colonialism has theoretical and practical 
significance and relevance to postcolonial 
scholarship. In particular, the persistence of 
colonialism in former colonies, including the 
tenacity of internalized colonial myths and 
constructs of the inferiority of non-Europe-
ans and superiority of Europeans. As one of 
the pioneers of postcolonialism studies, it is 
essential to explore Frantz Fanon’s works on 
the effects and legacy of Western colonial-
ism, racism and imperialism. 

Methodology

This study draws on the main works of 
Frantz Fanon and other prominent scholars 
of postcolonial studies. Besides the literature 
on postcolonialism, underlying theories of 
postcolonialism served as the methodolog-
ical basis of the current research. Specifically, 
our study is theoretically and conceptual-
ly based on the theories of decolonization, 
neocolonialism, coloniality and a colonial 
mentality. The issue of a colonial mentality 
and coloniality has been the focus of dis-
tinguished scholars of postcolonial studies 
[1, 2]. While a colonial mentality is instilled 
through colonial subjugation and domina-
tion [3], coloniality refers to the set of values, 
knowledge production, power structures, 
domination and attitudes that are leveraged 
by a white colonizing power to rationalize 
and perpetuate its dominance over the col-

onized [1, 2, 4, 5]. A colonial mentality refers 
to an ethnic, cultural and linguistic inferiority 
complex inculcated in the colonized through 
violence by the colonizer [3]. Subsequently, 
this inferiority complex is internalized by the 
colonized who is compelled by the system of 
colonial domination to embrace socially con-
structed and deeply prejudiced stereotypes 
of his inferiority [3]. Under the tremendous 
pressure exerted by the colonizer, the colo-
nized is compelled to embrace the socially 
constructed belief that the culture, educa-
tion, way of life, political and economic sys-
tem, language of the colonizer are inherently 
superior to his own 4]. 

A colonial mentality does not vanish with-
out a trace after the colonial era comes to an 
end, quite the opposite this mentality and 
the legacies of colonialism tend to survive 
and persist after a colonized people gets its 
independence. This phenomenon is concep-
tualized as coloniality or coloniality of power 
[1]. Thus, the end of the colonial domination 
of a western power does not necessarily lead 
to the end of a colonial mentality and does 
not necessarily mean the dawn of genuine 
liberation and freedom of thought and ac-
tion. The termination of colonial domination 
as a rule morphs into coloniality or colo-
niality of power in which the legacies of the 
colonial era and colonial structures survive 
and continue to shape the development of 
a postcolonial society [6]. David and Okazaki 
observe the manifestation of a colonial men-
tality in the Filipino American communities, 
which they define as the acceptance and in-
ternalization of superiority of American and 
Western cultural values, behavior, language, 
physical appearance and way of life and by 
the same token, the rejection of their own 
cultural values as inferior [4, p. 850]. More-
over, a colonial mentality may become inter-
generational, passing on from one genera-
tion to the next due to the impact of familial 
or community socialization as well as the 
presence of colonial spaces [4, p. 850]. Pre-
mised on these theoretical underpinnings of 
postcolonial studies this study now turns to a 
critical analysis of Frantz Fanon’s discourses 
and paradigms.
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Instilling colonial mentality

According to Aimé Césaire, “Millions of 
men and women in the colonial world have 
been instilled with inferiority complexes, fear, 
trepidation, servility, abasement and despair” 
[7, p. 43]. A prominent Martinican poet and 
politician Aimé Césaire played a pivotal role 
in Frantz Fanon’s life and his anticolonial 
struggle. One of the architects of the con-
cept and movement of Négritude (Black 
consciousness) Aimé Césaire put the colo-
nial oppression and subjugation of people 
of African descent and other colonized pop-
ulations around the globe at the center of 
discussion and debates on colonialism and 
decolonization [8]. Following Aimé Césaire, 
Frantz Fanon increasingly focused on the ef-
fects of colonial subjugation and oppression 
on the mental and psychological well-being 
of the dehumanized and colonized people. 
Influenced by Aimé Césaire and other prom-
inent theoreticians of the Négritude move-
ment, Frantz Fanon likewise put a greater 
emphasis upon the liberation of a black man 
and other people of color. At the core of his 
thought and discussion is the implications 
of European colonial oppression and dehu-
manization of people of color, race and ra-
cial issues [9]. In his 1952 work “Peau noire, 
masques blancs” (“Black Skin, White Masks”), 
Frantz Fanon laid out and articulated the key 
concepts and theoretical underpinnings of 
his anticolonial discourses. Specifically, issues 
like the effects of colonialism, racism and 
dehumanization upon the colonized took a 
prominent place in Frantz Fanon’s work. 

The first experience the colonized is 
forced to go through is dehumanization. Due 
to colonial stereotypes, essentializing and 
‘othering’, the colonized comes to embrace 
and internalize white man’s superiority and 
own inferiority. Internalization of his inferior-
ity and superiority of the colonizer leads to 
the emulation of white man and acceptance 
of the colonizer’s way of life. Frantz Fanon 
argues that the colonizer always considers 
himself superior to the colonized [9, p. 3]. In 
terms of internalizing his own inferiority, the 
phenomenon of language plays a greater 
role. In Fanon’s view, the black man possesses 
two dimensions: one is his own environment 
or his indigenous community, and another is 

the dominating colonizer [9]. The behavior 
and action of the colonized tend to be differ-
ent depending on what environment he is in. 
In other words, his behavior would be strik-
ingly different in front of his white masters 
than before his fellow countrymen. The white 
colonizer consistently and systematically in-
culcated in the colonized that all humans are 
subject to historical evolution from a primi-
tive stage to an advanced sophisticated peri-
od of human civilization. According to such a 
Darwinist evolutionist and white supremacist 
racial theory, the colonized and all people of 
color would evolve from a savage barbaric 
state of being into a civilized man [9, p. 8]. 

Besides the race issue, the culture and 
language of the colonizer and their impact 
upon the colonized are at the center of 
Fanon’s discussion about internalization of 
inferiority complex and superiority of the 
colonized. As Fanon was from the French 
West Indies (French Antilles), his analysis of 
the mental and psychological well-being 
of the colonized people mostly pertained 
to black populations of the Antilles. In this 
regard, Fanon asserted that as the mastery 
of language affords remarkable power, the 
better the Negro (Black people) master the 
French language, the closer they would be a 
real human being and proportionately whiter 
[9, p. 8]. The colonized always faces the prob-
lem of language in colonial oppressive spac-
es. Furthermore, according to Fanon, every 
colonized people who have been forced to 
embrace an inferiority complex, having been 
reforged through the death and burial of 
its indigenous cultural originality, rendering 
face to face with the language and culture of 
the civilizing colonial power [9, p. 9]. 

Colonial subjugation and oppression 
in highly racialized colonial spaces compel 
the colonized to discard his own culture, 
language and ethnic identity and embrace 
white man’s identity. The rejection of a local 
culture and language by the colonized is the 
damage done by colonization, which coerces 
the colonized into the acceptance of the de-
ficient reductionist colonial knowledge about 
himself. To escape from his inferiority com-
plex and an inferior status in a colonial racial-
ized environment, the colonized is forced to 
appropriate white man’s culture and identity. 
In other words, as Frantz Fanon highlighted, 
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“The colonized is elevated above his jungle 
status in proportion to his adoption of the 
mother country’s cultural standards. He be-
comes whiter as he renounces his blackness, 
his jungle” [9, p. 9]. Mastering a colonial lan-
guage allows the colonized to elevate himself 
from the status of savagery to the status of 
a civilized man. In this sense, mastery of the 
French language was considered an eleva-
tion to the status of the white Frenchmen in 
the French West Indies. At the same time, the 
suppression and discard of their indigenous 
ethnic, cultural and linguistic identities was a 
key precondition for achieving the status up-
held by a white man. From this perspective, 
even a French-based creole language in the 
French Indies was systematically suppressed 
in education and wider society. Frantz Fanon 
indicated that the middle class never spoke a 
French-based creole except to their servants, 
avoiding creolism as it was considered in so-
ciety as a sign of uncultured, brutish, rude 
and savage behavior [9]. 

Therefore, the colonized is forced to see 
assimilation into a hegemonic white culture 
as the panacea for his social constructs, ills 
and deficiencies invented and imposed upon 
him by the colonizer. The desire for assimi-
lation into a colonial culture to achieve the 
level of a white man and to be equal to 
him put pressure on the colonized to sup-
press his ethnic identity. This kind of be-
havior manifests itself in every spectrum of 
society, notably in family, in public and in 
school. Martinique where Frantz Fanon was 
born and grew up, many families prohibit-
ed the use of a French-based creole in their 
households, parents discouraged and even 
ridiculed their children for speaking a local 
dialect of French. Besides, the education sys-
tem and schools taught children to despise 
creole and teachers made sure that pupils 
only spoke metropolitan French. The chil-
dren were scolded for speaking a creole, told 
to speak only French, the French of France, 
which allowed them to sound and behave 
like a white man [9, pp. 10-11]. As a result of 
forced or voluntary assimilation into colonial 
French culture, the colonized underwent the 
personality change, which was induced by 
the adoption of a language different from his 
own local language. Fanon conceptualized 
this pattern as a dislocation, separation and 

alienation, that is the colonized is compelled 
to give up his ethnic and cultural identity and 
adopt a colonial culture and language [9]. If 
a black person in Martinique strives to learn 
French with the aim to achieve a higher sta-
tus, this is defined as an alienation. Social and 
psychic alienation may result in a rejection 
of one’s own race and racial identity, in self-
hate, madness, individual and collective trau-
ma [9]. Nonetheless, having a competence in 
French is not enough to achieve equality with 
whites as due to the difference in skin color, 
whites resist any idea of racial equality and 
inclusive society. 

With respect to racism and racial issues, 
Frantz Fanon describes colonial spaces as a 
binary Manichean world divided along the 
racial lines of white and black. Fanon brings 
attention to how Négritude or Blackness is 
constantly constructed, produced and repro-
duced. Moreover, Fanon observed that even 
if the colonized jettisoned his local ethnic 
identity and embraced white man’s culture, 
white people tend to have a deep-seated 
fear and suspicion of assimilated and ed-
ucated blacks. Hence, whites tend to strive 
to keep blacks in perpetuity in an inferiority 
complex within a colonial racialized system. 
Having lost their indigenous culture and eth-
nic identity, the colonized appropriates the 
culture of the colonizer putting on the white 
mask yet remaining black. The appropriation 
of the white man’s culture and attitude is 
conceptualized by Homi Bhabha as mimicry, 
which refers to the phenomenon in which the 
colonized is forced to adapt to the colonial 
environment and the culture of the colonizer 
[10]. Even embracing a white man’s culture 
and internalizing his own inferiority status, 
did not prevent the fear of blacks among 
white people, which was defined by Fanon 
as Negrophobia [9, p. 124]. This pathological 
fear of blackness among whites illustrates the 
psychological relationships between the col-
onized and colonizer, in which the latter sys-
tematically instill in the former the inferiority 
complex. According to Fanon, an inferiority 
complex of the colonized and a superiority 
complex of the colonizer are the prerequisite 
for maintaining the power structure of racial 
supremacy of whites. Furthermore, Fanon 
focuses on how colonization has inculcated 
in the colonized an inferiority complex and 
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brought utter destruction of the culture and 
identity of the colonized.

Deep-seated racism rooted in Western 
societies and colonial environments persist 
today. Juxtaposing with anti-Semitism or 
hostility towards Jews with anti-Black racism, 
Fanon argues that while Jews can relatively 
navigate in anti-Semitic milieus by minimiz-
ing or renouncing their Jewishness, blacks 
can never do the same and liberate them-
selves from Negrophobia and anti-Black 
prejudices and stereotypes by virtue of their 
race and skin color. The skin color prevents 
them from fully integrating themselves into 
a white-dominated society. On the strength 
of racial identity, black people’s experiences 
differ strikingly from white people. An infe-
riority complex of blacks and superiority of 
whites are inculcated in black children in ear-
ly ages through education, schooling, text-
books, teaching, socializing, films, in which 
while whites are increasingly romanticized, 
idealized and valorized, blacks are constant-
ly demonized, vilified and dehumanized [11, 
p. 141]. In this regard, Fanon observes how 
black children’s brain is colonized in schools 
through brainwashing, indoctrination and 
falsification of history, in which they are 
taught that the same people who have colo-
nized, oppressed and dehumanized them are 
their ancestors [9, p. 114]. As a consequence, 
black children come to identify themselves 
with whites, perceiving them as carriers and 
bringers of civilization to primitive savages 
[9]. The inferiority of black colonized peo-
ple is defined as a ‘collective unconscious’, 
which is internalized by both the colonized 
and colonizer [11, p. 141]. Fanon suggests 
that through ‘collective catharsis’ it is pos-
sible to heal a collective unconscious or the 
psychological damage of colonialism. Yet 
Fanon stresses that the pervasive and prev-
alent phobia of blacks among whites is not 
an accidental phenomenon rather the fear of 
blacks is rooted in racist colonial culture.

Resisting colonization 
and decolonization

Franz Fanon’s “Peau noire, masques 
blancs” (“Black Skin, White Masks”) came out 
in 1952 when he was practicing psychiatry in 
France [12]. One year later, in 1953, he was 

transferred to Algeria where the Algerian war 
of independence started in 1954 to undo 
the French colonial hegemony and regain 
national independence [13]. At the initial 
stage of the Algerian war, Frantz Fanon was 
responsible for treating both French soldiers 
who tortured insurgents or their collabora-
tors and the victims of torture [14]. Yet soon 
Fanon joined the National Liberation Front 
(Front de Libération Nationale) and in 1959, 
he penned his book “L’an V de la révolution 
algérienne” (“A Dying Colonialism”) and in 
1961, he published “Les Damnés de la Terre” 
(“The Wretched of the Earth”) [15, 16]. These 
two books were penned when Frantz Fanon 
was at the center of the anticolonial struggle 
as part of the Algerian independence move-
ment. In “A Dying Colonialism”, Frantz Fanon 
focuses on the complex psychological and 
social turmoil induced by colonial rule as well 
as the struggle for independence in Algeria 
[17]. Fanon exposes how colonial subjugation 
and oppression dehumanizes and changes 
both the colonizer and the colonized. When 
“A Dying Colonialism” was penned, the Al-
gerian war of independence was simmering, 
both the French and the insurgents resorted 
to unspeakable terror and violence against 
each other. As a leading member of the FLN, 
Frantz Fanon witnessed all these horrors and 
atrocities. In “A Dying Colonialism”, Fanon il-
lustrates how the Algerian people reclaimed 
their ancient identity and cultural values that 
had been derided and erased by the French 
colonizers as barbaric and primitive [15]. In 
this work Fanon predicts the inevitability of 
the triumph of the Algerian liberation move-
ment and the fall of French colonial domi-
nation. 

Frantz Fanon penned his “The Wretched 
of the Earth” in 1961 before his death when 
he advocated the rights of the colonized 
peoples to resort to terror and violence in 
their struggle against their oppressors and 
to gain their freedom. “The Wretched of the 
Earth” is instrumental in understanding co-
lonialism, decolonization, neocolonialism 
and coloniality. The notions like national 
liberation, national renaissance, the resto-
ration of nationhood to the people can be 
encapsulated in one word – decolonization 
[16, p. 1]. Since colonization is solely based 
on racial oppression, subjugation, dehuman-

An Analysis of Frantz Fanon’s Discourses on Colonialism, Decolonization and Coloniality



76     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

ization, terror and violence, decolonization is 
likewise a violent phenomenon, which entails 
the replacement of the colonizer by the col-
onized [16]. Decolonization involves the rise 
of a new nation, establishment of a new state 
with its own independent foreign relations 
and diplomacy, political and economic rela-
tions with the outside world. Like in his 1952 
book “Black Skin, White Masks”, Frantz Fanon 
discusses the binary Manichean character of 
the colonial world, in which the settlers come 
to increasingly see the natives or the colo-
nized as a sort of quintessence of evil, as the 
enemy of colonial values, traditions and cus-
toms [16, p. 6]. This Manichean mentality and 
worldview of the colonizer dehumanizes the 
native, turning him into an animal [16, p. 7]. 

The key argument in Fanon’s “The 
Wretched of the Earth” is that decoloniza-
tion always involves violence as the demise 
of the colonial order can only be brought 
down through violence, but not by peaceful 
means and friendly talks [16]. In addition to 
being a violent phenomenon, decolonization 
is a historical process. Riley Quinn considers 
“The Wretched of the Earth” to be a political 
manifesto that is intended to ignite the op-
pressed colonized peoples around the world 
to rise and overthrow the colonial order, 
reclaim and regain their humanity through 
violent struggle against colonial oppression 
[18]. Fanon claimed that violence in Algeria 
was not the manifestation of any innate char-
acteristic of the Algerian people but rather it 
resulted from the constant and systemic de-
humanization and oppression of the colonial 
order [18, p. 27]. Frantz Fanon mostly focuses 
on psychological and mental issues induced 
by colonial oppression and racism. Racialized 
colonial domination tends to dehumanize 
the colonized and make them feel inferior. 
From this standpoint, only violence can help 
the colonized get rid of the inferiority com-
plex and the colonial oppressive system that 
creates and sustains it [18, p. 34]. The lan-
guage and rhetoric in “The Wretched of the 
Earth” was designed to ignite the revolution-
ary fire and spirit of the colonized. 

According to Fanon, decolonization is 
the encounter between the two antagonistic 
and hostile forces, one is the colonizer, and 
another is the colonized [16]. The colonial 
system is sustained through the large-scale 

violence and economic exploitation of the 
colonized. Fanon argues that the colonists 
tend to fabricate the colonized subject and 
keep doing so to maintain its domination. 
The colonial world as Manichean is a com-
partmentalized and divided realm. On the 
one hand, there is the world of the colonizer 
as the master of the colonial environment. 
On the other, there is the colonized whose 
world is under the control of the colonizer. 
Any colonial society is organized along racial 
lines by imposing and installing racialized 
spaces like the apartheid regime in South Af-
rica. The colonizer as the agent of the colonial 
world reinforces and perpetuates colonial ra-
cial oppression and violence, bringing terror 
and violence into the homes and minds of 
the oppressed [16, p. 4]. While the coloniz-
er’s sector in the colonial world is modern, 
clean, well-fed, well-protected, inhabited by 
white folks and foreigners, the sector of the 
colonized is the sector of the miserable, the 
shantytown and the reservation inhabited by 
disreputable people who can be born any-
where and die anywhere from anything [16, 
pp. 4-5]. This intricate situation makes the 
colonized jealous of the colonizer, dreaming 
of possessing what the colonizer possesses 
“sitting at the colonist’s table and sleeping in 
his bed” [16, p. 5]. This sort of behavior dis-
played by the colonized could be attributed 
to the concept of mimicry defined by Homi 
Bhabha. Even if the colonial world is divid-
ed along racial lines, with time rolling on, the 
colonized comes to internalize socially con-
structed myths of his inferiority and superi-
ority of the colonizer. This situation tends to 
force the colonized to emulate the colonizer, 
speak and act like his master. Frantz Fanon 
adds another dimension, that is the colonizer 
does not limit himself to just emulating his 
master, but also, he dreams of replacing the 
colonizer. 

As the colonial world is sustained using 
terror and violence by the colonial power, 
the same violence should be utilized by the 
colonizer to break the backbone of this vio-
lent alien oppressive system. Using violence 
against the colonial world means the com-
plete decimation and destruction of the col-
onist’s sector, getting rid of it [16, p. 6]. In this 
sense, Fanon emphasized that “colonialism 
only loosens its hold when the knife is at its 
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throat… colonialism is not a machine capa-
ble of thinking, a body endowed with reason. 
It is naked violence and only gives in when 
confronted with greater violence” [16, p. 23]. 
In the colonial setting, the colonizer abstains 
from undermining the oppressed once the 
latter has declared that white colonial val-
ues reign supreme, and he would adhere to 
them. In this regard, Fanon draws attention 
to how colonized intellectuals tend to coop-
erate with the colonizer and how during de-
colonization the colonialist bourgeoisie seeks 
collaboration with the so-called colonizer 
elites to establish common values premised 
upon the colonial system. In Fanon’s view, for 
a colonized people the most essential value 
is the land, yet what he has ever experienced 
on his land is the arrest, beating, starvation, 
discrimination, exploitation, oppression and 
persecution.

The colonized intellectuals who are from 
urban centers, make up less than one per-
cent of the population of a colony. Fanon 
indicated conformist and opportunistic in-
clinations of the so-called colonized intel-
lectuals and urban proletariat, who tend to 
show their willingness to cooperate with the 
colonial power or seek a foreign patronage. 
Moreover, Fanon pointed out that the urban 
proletariat is the most privileged indigenous 
stratum in the colonial world and as such 
they would lose their special rights and privi-
leges through decolonization [16, pp. 64-74]. 
Although the urban proletariat constitute a 
small fraction in the colonized society, they 
are instrumental in running the colonial ma-
chine, which encourage them to collaborate 
with the colonial authorities, to be in favor of 
modernism and innovations and to oppose 
obscurantist traditions [16, pp. 64-65]. These 
privileged strata of the colonial society tend 
to live European lifestyles, embrace colonial 
ideas, and serve the interest of the colonial 
power. In comparison with the urban pro-
letariat and national bourgeoisie, the most 
underprivileged, marginalized and disenfran-
chised stratum in the colonial society is the 
peasantry who is systematically neglected by 
both the colonizer and national bourgeoi-
sie. Yet Fanon gives credit to the peasantry 
as an important source of revolution and its 
revolutionary fervor. This is because the op-
pressed, marginalized, impoverished, down-

trodden and exploited peasantry soon come 
to discover that only violence can help them 
to get rid of the colonial system [16, p. 23]. 
That is why the peasantry loses nothing ex-
cept its chains. 

When Frantz Fanon penned “The Wretch-
ed of the Earth” in 1961, certain colonies in 
Africa got their independence from their 
metropoles. Yet political independence and 
statehood could not address the underlying 
issues in former European colonies in Afri-
ca. In this regard, Fanon alluded to the fact 
that anticolonial struggle and independence 
were hijacked by forces who undermined 
this independence. Fanon calls attention 
to endemic weakness and shortcomings of 
the underdeveloped states’ national con-
sciousness, which resulted not only from the 
consequences of colonialism, this weakness 
and feebleness are ascribed to the apathy of 
the national bourgeoisie and political elites, 
their mediocrity and profoundly cosmopol-
itan mentality [16, p. 98]. In addition, Fanon 
argues that “the anticolonial struggle is not 
written from a nationalist perspective” [16, p. 
97]. Furthermore, the unpreparedness of the 
national elites, the lack of meaningful ties be-
tween elites and the masses, the apathy and 
cowardice exhibited by these elites at the 
pivotal period in the struggle for indepen-
dence are considered by Fanon as the causes 
of tragedies and cataclysms [16, p. 97]. As a 
result, the development of former European 
colonies in Africa after their independence 
was literally backward, specifically these 
young sovereign states shifted back from 
nation to ethnic group and tribe, which have 
had deleterious effects on their development 
and national unity [16, p. 97]. That is why the 
independence of these African nations were 
hijacked not only by these underdeveloped 
national elites, but also, by former colonial 
powers who through neocolonial methods 
managed to keep their dominance in former 
colonies. 

Conclusion

Thus, in our study we have critically an-
alyzed Fanon’s discourses and paradigms of 
colonialism, decolonization and neocolonial-
ism, specifically how European colonialism 
and colonial domination are premised upon 
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racism, racial supremacy and superiority of 
the white race over people of color. Fanon 
shows that at the core of the colonial system 
lies white supremacy, which leads to racial-
ization of the colonized. Racialization of colo-
nial spaces induces the colonized to embrace 
his inferiority status and superiority of whites. 
Imposition of racialized structures and order 
forces the colonized to feel inferior, reject its 
ethnic, cultural and linguistic identities, and 
embrace a colonial culture, language and 
identity. The inferiority complex compels 
the colonized to mimic the colonizer and act 
white, which is tantamount to the betrayal of 
their indigenous culture, language and iden-
tities. Colonialism marginalizes and eventu-
ally erases the indigenous cultures, languag-
es, traditions and identities, replacing them 
with the colonial culture. To escape from an 
inferior status and gain equality with whites, 
the colonized strives to acquire the colonial 
language and culture while rejecting his own 
linguistic and cultural identities. 

Although Fanon advocated the use of 
violence to destroy the colonial system and 
gain independence, political independence 
of former colonies in Africa and elsewhere 
has not brought expected outcomes. Due 
to the weakness and underdevelopment of 
former colonies, they have not been able 
to overcome the consequences of colonial-
ism and embark upon the path of economic 
and social development. This is because the 
classic colonial order morphed into a neo-
colonial system of domination of Western 
powers over their former colonies in Africa 
and Third World. Therefore, the anticolonial 
struggle for genuine freedom and indepen-
dence as well as decolonization are not yet 
over. After the classic European colonial-
ism was over, there has been the dawn of a 
new form of colonialism that is neocolonial-
ism, through which former Western colonial 
powers have engaged in recolonization of 
the Third World. In this regard, Fanon called 
for constant struggle against neocolonial-
ism and neo-imperialism. To overcome the 
legacies of western colonialism and embark 
on national development, Frantz Fanon de-
manded that former colonies should not 
emulate and should not try to catch up with 
Europe [16, pp. 235-236]. Specifically, he em-
phasized that the Third World nations should 

opt for a different path or model of develop-
ment, instead of just mimicking Europe. This 
point and others made by Fanon are highly 
relevant in today’s turbulent world, in which 
Europe or the West still acts as a dominant 
hegemonic force.
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EDUCATIONAL POLICY AND GENDER EQUALITY: 
ANALYZING BARRIERS TO FEMALE EDUCATIONAL 

LEADERSHIP

1Zh. Iskindirova, 1Y. Nechayeva, 2T. Dronzina, 1A.Tursynbek

ABSTRACT
This article has been prepared to examine and analyse the bar-
riers and challenges that women face on the path to leadership 
in higher education. Research shows that although education is 
considered to be a female-dominated field of activity, leadership 
positions are predominantly male.  The research has demon-
strated that the reasons for the unequal distribution of lead-
ership positions are social stereotypes, patriarchal traditions, 
psychological barriers to women, lack of support and underde-
veloped mentoring institutes. Education is an institution where 
moral values, basic knowledge about social justice, equal rights 
and opportunities are laid down. For this reason, the authors 
of the article propose to consider including the issue of pro-
moting gender equality in education in the agenda. The authors 
suggest that the study of gender inequality problems should 
be conducted on a continuous basis in all spheres, including 
education, in order to develop proposals and recommendations 
for state bodies. Thus, gender policy should be pursued through 
the improvement of legal and regulatory documents and the 
inclusion of gender-oriented courses in the higher education 
system.
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Білім беру саясаты және гендерлік теңдік: білім берудегі 
әйелдер көшбасшылығына апарар жолдағы кедергілерді талдау

Аңдатпа. Бұл мақала әйелдердің жоғары білім беру жүйесіндегі көшбасшылық жолын-
да кездесетін кедергілер мен қиындықтарды қарастыру және талдау мақсатында әзірленді. 
Зерттеулер көрсеткендей, білім беруде әдетте әйел қызметкерлер басым болатын қызмет 
саласы болып саналатынына қарамастан, көшбасшылық құрам негізінен ер азаматтардан 
тұрады.  Зерттеу көшбасшылық позициялардың тең бөлінбеуінің себептері қоғамдық стере-
отиптер, патриархалдық дәстүрлер, әйелдердің психологиялық кедергілері, қолдаудың бол-
мауы және тәлімгерлік институттың дамымауы екенін көрсетті. Білім беру - бұл адамгершілік 
құндылықтар, әлеуметтік әділеттілік, тең құқықтар мен мүмкіндіктер туралы негізгі білім 
қаланатын институт. Осы себепті мақала авторлары білім берудегі гендерлік теңдікті да-
мыту мәселесін күн тәртібіне енгізуді қарастыруды ұсынады. Авторлар гендерлік теңсіздік 
мәселелерін зерттеу мемлекеттік органдар үшін ұсыныстар мен ұсыныстарды әзірлеуді 
барлық салаларда, соның ішінде білім беруде тұрақты негізде жүргізуі керек деп болжайды. 
Осылайша, гендерлік саясат нормативтік-құқықтық құжаттарды жетілдіру мен жоғары білім 
беру жүйесінде гендерлік бағдарланған курстарды енгізу арқылы жүргізілуі тиіс.

Түйін сөздер: Гендерлік теңдік, білім беру саясаты, Қазақстан, әйелдер көшбасшылығы, 
мемлекеттік саясат, жоғары білім.
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Образовательная политика и гендерное равенство: 
анализ барьеров на пути к женскому лидерству в образовании

Аннотация. Данная статья подготовлена с целью рассмотреть и проанализировать ба-
рьеры и вызовы, с которыми сталкиваются женщины на пути к лидерству в системе высшего 
образования. Как показывают исследования, несмотря на то, что образование принято счи-
тать сферой деятельности, где преобладают сотрудники женского пола, однако руководя-
щий состав преимущественно состоит из мужчин. Исследование продемонстрировало, что 
причинами неравного распределения лидерских позиций являются общественные стерео-
типы, патриархальные традиции, психологические барьеры женщин, отсутствие поддержки 
и неразвитость института наставничества. Образование — это институт, где закладываются 
нравственные ценности, базовые знания о социальной справедливости, равных правах и 
возможностях. По этой причине авторы статьи считают важным включение вопроса о раз-
витии гендерного равенства в образовании в повестку дня. Авторы предполагают, что из-
учение проблем гендерного неравенства необходимо проводить на постоянной основе во 
всех сферах, в том числе в образовании, для разработки предложений и рекомендаций для 
государственных органов. Таким образом, гендерная политика должна проводиться через 
совершенствование нормативно-правовых документов и включение гендерно-ориентиро-
ванных курсов в системе высшего образования.

Ключевые слова: Гендерное равенство, образовательная политика, Казахстан, женское 
лидерство, государственная политика, высшее образование  

Introduction

In the modern world, the issues of equality 
and social justice for all are constantly topical. 
Despite some successes in advancing these 
issues, questions are still being raised to 
discuss gender equality in various spheres. In 
order to overcome gender inequality, issues 
of women’s leadership must be addressed 
at the international and national level. 
Numerous studies show that women are less 
often represented among top management 
than men. Hence, such stable expressions 
as “glass ceiling”, “sticky floor” and “glass 
cliff” have gained popularity in the scientific 
community [1: p.188]. To solve this problem, 
strategic measures should be taken at the 
state level in the form of adopting certain 
legal documents. It is no coincidence that 
the issues of gender equality and quality 
education are included in the UN Sustainable 
Development Goals [2]. 

The problem of gender inequality is 
also relevant in higher education. Although 
it is commonly believed that this field is 
predominantly female, nevertheless, as 
shown by the studies that will be presented 
in this article, leadership positions are 
primarily occupied by men [3; 4; 5]. Overseas 
researchers prove that women experience a 
lot of challenges on the way to leadership 
and career development [5; 6]. 

This article will examine the reasons why 
women are less represented in the leadership 

in higher education institutions according to 
foreign studies.  Some of these theories have 
a place in Kazakhstan’s realities, but it is also 
necessary to take into account the historical 
and cultural characteristics of the state, which 
can influence the level of achievement of 
gender equality. Taking into account the 
research conducted, external influences and 
national peculiarities, the state should build a 
policy on the development of gender equality 
in all spheres. Due to the fact that the majority 
of spheres of activity are inextricably linked to 
the field of education, it is important to start 
the inclusion of gender equality issues by 
changing the educational policy.

In general, Kazakhstan’s gender policy had 
a long-term plan to steadily develop equal 
opportunities for men and women. According to 
the Constitution of Kazakhstan, all citizens have 
equal rights and opportunities to participate in 
the management of state affairs. One of the first 
steps towards the implementation of gender 
policy was the accession to many international 
conventions, such as the Beijing Platform for 
Action for the Advancement of Women, the 
2030 Agenda, the UN Millennium Declaration 
and the Convention on the Elimination of All 
Forms of Discrimination against Women, the 
Convention on the Nationality of Married 
Women, and the Convention on the Political 
Rights of Women [6, 7, 8]. All gender policies 
were built in accordance with the above 
international standards and systematically 
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evaluated by international organizations. Two 
main documents became a significant step in 
promoting gender equality issues: “Strategy of 
Gender Equality in the Republic of Kazakhstan 
for 2006-2016” and “Concepts of Family and 
Gender Policy in the Republic of Kazakhstan 
until 2030”.

Methodology

This study is based on the analysis of 
foreign and Kazakhstani sources to identify 
barriers and challenges faced by women 
in educational institutions. Sources from 
databases for the period from 2000 to 2024 
in English language were predominantly 
informed the search. The key words 
“leadership”, “gender equality”, “educational 
leadership”, “diversity”, “barriers”, “gender 
policy”, “educational policy”, etc. guided 
the search for relevant literature. Particular 
interest are the works of authors known in the 
field of gender studies, such as from the UK - 
Coleman, Moorosi, Morley, and Kazakhstani 
researchers - Kulzhanova, Shakirova, 
Salimzhanova. In addition, the official website 
of the National Bureau of Statistics was used 
to study the Kazakh case study about gender 
equality in higher education. This research is 
based on the study of opinions of foreign and 
local authors presented in libraries and peer-
reviewed databases such as Sage Research 
Methods, Scopus and Web of Science, which 
include many articles about gender studies 
around the world. In addition, some articles 
were retrieved using Google Scholar.

Reasons and barriers 
for under-representation of women 

in educational leadership

What barriers do women face in their 
professional development and leadership 
aspirations? Researchers identify several 
reasons why women are less represented in 
top management in higher education.  This 
article gathers and analyses a few of the main 
reasons for gender inequality in leadership. 

Leadership aspirations 
and self-confidence

One of the reasons why women are 
underrepresented in leadership positions 

is because women are less confident 
and insecure than men. Analysis of the 
international PISA test, which is currently 
administered to schoolchildren in most OECD 
countries, shows that there is a gap between 
girls’ and boys’ results [9]. According to the 
study, girls often score higher in school than 
boys. On average, they usually succeed in 
school, but at the same time, girl students are 
less confident in their future profession and 
feel uncomfortable with competition. This 
may be a reason for the persistent leadership 
gap between older males and females, as 
boys tend to be more comfortable taking 
risks or seeking leadership roles.

On this basis, perhaps schools and 
parents should instill greater self-confidence 
in girls and support them to become leaders 
in adulthood. In addition, a long-term study 
by Reichard et al. found that in order to 
improve leadership skills, it is important to 
begin appropriate skill training in childhood 
or early adulthood as it is more beneficial 
for the development of future leaders [10]. 
Reichard et al. conclude that the roots 
of leadership go back to childhood and 
adolescence, so leadership programs need 
to be laid at a young age to produce a 
generation with leadership skills [10: p. 480].

Leadership ability is directly related 
to self-confidence and the need to lead. 
Many psychologists attribute the reason 
for the small number of women leaders to 
lack of self-confidence and reluctance to 
show leadership qualities. According to 
Herbst, leadership status is directly related 
to confidence and indicates professional 
competence. Hence, this may be one of 
the decisive factors for the small number 
of women leaders in higher education 
[11]. Kay and Shipman also suggest that 
one of the traditional attributes of power 
and a successful career is self-confidence 
[12]. Indeed, leadership qualities include a 
number of important characteristics such as 
the ability to make decisions quickly and take 
responsibility for the organization. All these 
attributes depend on the self-confidence of 
the leader of the organization. According 
to researchers’ observations, while women 
often underestimate their abilities, male 
colleagues often overestimate themselves 
[13]. Moreover, women directors are more 
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often than men convinced that they are not 
going to become school leaders.

The role of women in motherhood, family 
and leadership

Another reason is society-imposed 
different stereotypes, which describe the 
attitude to female leadership. One of the 
most popular is that the basic women’s role 
is to be wife and mother. This stereotype 
has a long history and still produces a large 
obstacle for a female professional career, 
especially for those striving to be in the top 
position. There is an unspoken rule in society 
that caring for a child is more of a woman’s 
responsibility than a man’s [14]. As Smith 
notes in her study, most women choose to 
work at school as an essential opportunity 
of combining a job with family life and 
parenting. Many women participating in this 
study put motherhood over career, noting 
that this was always connected with inner 
conflict. For example, many female head of 
educational institutions have suffered from a 
sense of guilt that their children do not have 
enough parental attention.

Many employers refuse to hire or 
promote a woman for fear that she may 
go on maternity leave in recently future. In 
addition, if she has children, there is a chance 
that the woman will not be able to cope with 
the additional workload that is usually the 
responsibility of a manager. Here is the most 
popular prejudice that family responsibilities 
can interfere and affect the quality of work. 
As a result, women may face discrimination in 
employment or appointment to a managerial 
position. For example, maternity may be 
considered a barrier to working as a manager 
in educational institutions, as women who do 
not have children are more favored for such 
a significant position [15].

The difficulty in combining a career with 
motherhood is reflected in the low proportion 
of women in leadership in relation to men. 
Compared to male colleagues, who have 
someone to deal with family responsibilities 
while they can devote all their time to work, 
women often do not have this opportunity. 
For example, many women leaders should 
balance work and household chores. It 
means women leader are under the double 
strain of work and family responsibilities. 

On the other hand, if having family and 
children could be account for barriers, “why 
some women who are single or child-free are 
also absent from HE leadership” [3: p.122]. 
Hence, probably motherhood and family 
care are not a significant obstacle or a basic 
circumstance that prevents a woman from 
pursuing her career.

Masculinity, femininity and leadership

A constant theme of stereotypes is the 
widespread preconception that women 
leaders are less capable than men, and 
that leadership is a male domain. There 
is a popular opinion that women are not 
suitable for leadership positions because 
their methods of influence are soft. At the 
same time, their male colleagues have a 
more effective and decisive style of behavior. 
In her early studies, Coleman noted that the 
stereotypes that exist in society significantly 
reduce the process of attracting women 
to the leadership echelons of educational 
organizations [16]. For instance, many 
female leaders still experience pressure from 
male colleagues to make joint decisions 
at meetings. As consequence women’s 
ideas and opinions are ignored by the male 
majority.

Women leaders are not often able to 
voice their opinions and remain unheard. 
This means that women continue to face 
patriarchal attitudes in leadership where 
women’s voices are less important or 
disregarded. As a result, women have to 
prove their abilities and work harder than 
men, but this perpetuates a new stereotype 
of the “a woman manager as hard, cold and 
single-minded” [17: p.230]. Hoyt and Murphy 
found that when they analysed the traditional 
perception of leadership characteristics, it 
did not coincide with female characteristics 
[18]. Since the academic environment is used 
to the male leadership style, they do not 
perceive a woman as a leader. They prefer 
to see the usual approaches of leadership 
behaviour in the university [19]. There is a 
dissonance here: people are used to the male 
leadership style and recognise only it, but 
when a woman starts to run the organization 
in the same way, she is criticised for this 
behaviour and accused of being rigid.

Educational Policy and Gender Equality: Analyzing Barriers to Female Educational Leadership
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Generally, in many cultures, leadership 
has been characterised as a masculine 
set of capabilities. However, the extent of 
the masculine in managing could depend 
on the cultural and social features of the 
organization. Researchers claimed that 
women and men have different management 
styles in work [20]. While women tend to 
choose a transformational leadership style, 
historically men consume a transactional 
leadership style. Generally, the former is 
more inherent in soft control methods, and 
the latter is more rigid. Typically, university 
power is associated with transactional or 
male leadership. White et al. conclude that 
women in managerial positions may find 
it more challenging to choose a particular 
leadership style [20]. For example, if men use 
elements of femininity, this is encouraged by 
society as an effective management style. If a 
woman uses a similar style, this is considered 
her natural and predictable behaviour 
[21]. Thus, it is more difficult for women to 
impress their constituents, who decide that 
they can be a leaders or promote them for 
senior management positions [5].

Women’s choice in educational career

As follows from the previous paragraph, 
the reason for the under-represented number 
of female leaders in the educational field 
could be explained by their own choice. This 
idea maintains some dissonance because 
there could be a various explanation, which 
leads women to refuse from careers to other 
activities. UK researcher Coleman [22: p. 15] 
argue: “The decision on whether to have a 
family and a career and how to combine the 
two, is both a choice and a challenge”.

On the other hand, it can be 
understandable why a woman’s reluctance 
to strive for leadership. If leadership is 
meant to be as hard work (frequently 
redundant workload) that requires constant 
competition and sacrifice from personal life, 
then why should women have an aspiration 
to be a leader in higher education [23]. It 
is always difficult and “sometimes without 
any socialisation, training or support” [23: 
p.118]. Acker argued that such work tends 
to be stressful, anxious, including conflicts, 
dissatisfaction and constant work on own 

self [24]. Moreover, it involves continuous 
work to convince colleagues to follow 
directions. These possible disputes arise 
within the organization with other leaders 
or superiors and sometimes carry the threat 
of displacement by another leader [23]. As 
a result, most often, women in educational 
institution choose to be outside of leadership, 
because she finds more beneficial in such 
position. 

Mentoring and networking in relation to 
gender

One of the possible ways to achieve a 
leadership position in higher education is 
to obtain a professorship; however, in this 
case, women might face other obstacles. The 
exclusion of women from the predominantly 
men networking might be one of the 
challenges [22]. In many countries, it cannot 
be denied that frequently men are the 
prominent people who select and decide 
who to give the title of professor. For 
instance, when choosing between a man 
and a woman, in a masculine culture, most 
often preference has given to a man—this 
phenomenon named in the literature as 
homophily [5]. Van den Brink and Benschop 
claims that frequently men are the source 
of gender inequality in educational 
leadership [5]. Researchers introduced the 
study, which describes achieving academic 
networks, where one of the essential steps 
is gatekeeping, or selecting people for 
including them in the intellectual elite. 
According to their research, when men 
play a role as a gatekeeper, women have 
more difficulties achieving academic status, 
because they usually prefer to recruit men.

Perhaps, one of the reasons for deficit 
women in senior position might be the 
shortage of mentoring. As have been 
mentioned before women tend to feel 
insecure about their abilities in this regard, 
there is a need for support and motivation 
in their career growth. For example, Van den 
Brink found that in a stage of making an 
academic career in doing PhD women might 
need supporting and mentoring, particularly 
at an early age, when many women are 
forced to combine academic careers and 
family responsibilities [25]. Alternatively, 
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for successful career advancement and an 
increasing number of female in the leader 
position, women must support each other, 
as is often the case among their male 
counterparts. Moreover, this can be formal 
mentoring, but it is also accepted to be 
informal. Mentoring is an essential part of 
promoting the career of a more experienced 
and established member of the academic 
community. Moreover, a reputable mentor 
could become a guide to the academic world 
and add to their existing networks, which in 
the future can lead to career growth [26].

Shortage of mentoring among women 
can lead to a lack of understanding and a 
clear plan for building career growth and 
promotion. Mentoring could support in 
promoting and advise on how to develop 
a strategic plan in an academic career. 
Compared to men, women frequently refuse 
to participate in the competitive struggle 
for power since they do not want to engage 
in self-promotion. This behaviour is usually 
inherent in the male leader characteristics. 
Professor Morley mentioned the importance 
of using connections, contacts, and skills 
of work in public life when moving up the 
career ladder to promote self-promotion. 
Interestingly, women themselves are 
often provocateurs of gender inequality in 
leadership [23]. 

Thus, mentoring can become significant 
support for women in striving for a senior 
position, while the absence of this factor 
can be valued as the reason for the 
underdevelopment of female leadership. As 
noted above, mentoring plays a crucial role 
in developing future female leaders both in 
school leadership and in higher education. 
Another question is that difficulty could be 
raised at this stage how to find the necessary 
and suitable mentor who shares the scientific 
and career interests of the ward.

Case of Kazakhstan

From all statements mentioned above, 
women in educational institutions could face 
various problems in aspiration to the career 
ladder. In each country, these issues could 
be in a different extension. For example, 
these challenges might be influenced by 
cultural and traditional values,   characteristic 

of the country. Looking at a more detailed 
study of barriers to women’s leadership 
in Kazakhstan’s educational fields, some 
difficulties arose in finding the appropriate 
sources. As it turned out on education 
leadership and especially the influence of 
the gender factor, there is some literature 
limitation [27]. A small number of articles are 
devoted to women’s participation in decision-
making, but they are most often linked with 
the political area [28].  If there are limitation 
studies about gender participation in the 
leadership of higher educational institutions, 
then there is practically no literature about 
leaders in Kazakhstan’s school system.

Kazakhstani policymakers also pay 
attention to these issues. They have 
discussed attempts to change the situation 
by introducing the new policy or offering 
other approaches. For example, one of the 
most significant documents about gender 
regulations were “Strategy of gender equality 
in the Republic of Kazakhstan for 2006-
2016” [29] and currently have been launched 
another state program “Concept of family and 
gender policies in the Republic of Kazakhstan 
until 2030” [30]. Khamzina et al. criticise that 
the implementation of these policies in 
Kazakhstan was carried out only partially, and 
there was no analysis of the performance of 
this policy in reality [31]. Indeed, despite the 
introduction of these national documents 
aimed at monitoring gender equality and 
the problem of inequality still exists in some 
extent. In particular, the importance of 
studying and developing gender issues in 
education is still underestimated. According 
to research estimates, in 2019 only 18% of all 
higher education institutions in Kazakhstan 
have courses related to gender context in 
their educational programmes[32]. Probably 
this could correct the traditionally entrenched 
notions about gender roles in society.

Historically and geographically, this 
influenced the fact that Kazakhstan is a 
unique combination and intertwining of 
various cultures and values, which affected 
women’s and men’s peculiar gender role [33; 
34]. On the one hand, this is the impact of 
Soviet ideology on the equality of all before 
the state, on the other, old religious views 
and traditions preserved from ancestors, 
and on the third, the current influence of 
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Western countries. Following this, some 
Kazakhstanis believe that a woman can and 
should combine family responsibilities and 
career; others presume that the primary goal 
of a woman is to take care of older family 
members and children. Others prove by their 
actions that female leadership in Kazakhstan 
educational institutions is achievable [33]. 
The latter has at least postgraduate degrees 
or master’s degrees or even educated abroad. 

As in many countries, usually Kazakh 
women tend to be not striving for 
leadership, they do not have a clear plan to 
achieve power, or if they reach leader post, 
it did not happen at their will. However, 
women are rarely promoted to a higher 
position if she has children. At the time, 
women themselves frequently prioritise 
motherhood and childcare over their careers. 
Nevertheless, women without children 
also suffer from discrimination. If they at a 
young age assumed that they could marry 
and go on maternity leave, and if they were 
after 30 it is expected to have tough and 
envious character (according to the female 
respondents). In leading women, leaders 
tend to adopt masculine leadership styles to 
be accepted into their circle of networks [1].

As noticed, one of the obstacles to the 
career development of Kazakh women is 
motherhood. In Kazakhstan, a woman is 
legally entitled to be on maternity leave for a 
period of three years. On the one hand, the 
government seems to care about family and 
demographic values; on the other hand, it is 
a significant obstacle for a woman in career 
growth [31; 35].

According to statistical data, in the highest 
echelons of power in universities, men still 
prevail. For example, according to the last 
statistics in 2022, 79 male and 21 female are 
rectors of higher education. The diagram of 
the ratio of women and men in the higher 
education system at the executive level for 
last decade is shown in Figure 1. This fact 
is also discussed in Kazakhstani studies 
[1]. A significant number of women in the 
educational field are because teaching is not 
popular among Kazakh men. The traditions 
established in society consider the man as 
the primary breadwinner in the family and the 
academic area is one of the lowest paid in the 
country [8]. 

Figure 1 - The ratio of women and men in 
the higher education system at the executive 

level [36]

There are still strong beliefs in Kazakhstan 
that there are male and female professions. 
Buribayev and Khamzina argue that 
society where such attitudes delimiting 
responsibilities by gender indicates the 
existence of gender inequality [35]. It is 
notable that age is also considered during 
employment and promotion. As the following 
agism is another barrier, which could women 
face. Kazakhstani employers frequently give 
preference to a man, even if his qualifications 
and abilities are worse. 

As can be seen from the above, stereotypes 
about men and women’s traditional roles are 
still powerful in Kazakhstan. This attitude is 
manifested in the fact that women find men 
more suitable for leadership positions in 
the family and organizations. Meanwhile, a 
woman is obliged to either do much more 
housework: caring for a child, housekeeping 
and taking care of older family members 
(usually her husband’s parents) [1]. For this 
reason, women are often forced to seek 
an informal way of earning money or part-
time employment. All of this can be a severe 
obstacle to a career. There are even more 
women than men achieving master’s and PhD 
degrees, but nevertheless this does not affect 
the increase in women in top management. 
This factor could become a problem in the 
form of a decrease in motivation among 
young women to pursue an education or 
career in this field in future because their 
academic achievement does not influence 
successful career advancement.
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Conclusion

This article presents some of the known 
barriers and reasons why women are 
underrepresented in educational leadership. 
The reasons may differ depending on the 
country of origin due to cultural, political 
and social characteristics. It follows that 
this research needs to be conducted on an 
ongoing basis with the involvement of more 
resources. Most of the studies presented in the 
article were conducted in Western countries. 
Kazakhstan as a part of globalization is also 
involved in the processes and megatrends 
occurring in the world. Therefore, there is a 
need to track gender studies that are being 
conducted and may probably be relevant in 
Kazakhstan in the future.

As emphasised in the scientific works of 
Kazakhstani researchers, the gender role of 
women is now influenced by three factors 
of the historical past imposed by the Soviet 
ideology of emancipation, ancient cultural 
patriarchal traditions about the female 
destiny to be a mother and take care of the 
family and the influence of Western values.

Suppose educational institutions are 
a place where future generations should 
receive education and learn basic knowledge 
about adult life. In that case, inequality 
in leadership is not the best model for a 
pattern. Seeing this, children could conclude 
that leadership is the prerogative of males.

In many cultures, it has been still 
believed that women’s central role is to 
bear responsibility for raising children and 
caring for families. As a consequence, this 
factor influences woman’s choice and her 
professional relevance in career growth. 
Following this, it is essential to support and 
develop appropriate skills for women striving 
to occupy a leadership position.

As a significant part of society, women 
should be represented in leadership and 
decision-making because all opinions about 
the development of a democratic society 
should be considered. Besides, female leaders 
can bring a new vision for the development 
of education. In the case of higher education 
institutions, women are widely represented 
in all middle levels of leadership. This job is 
frequently linked with the organization of 
the educational process, financial or human 

resources management. Until women are not 
fully represented in the top management 
of the educational system, society cannot 
produce all the possible approaches and 
offers how to educate the future generation.
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ИСЛАМ И ПОЛИТИКА НАЦИОНАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА В ПОСТКОЛОНИАЛЬНЫЙ ПЕРИОД: 

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ

Д.А. Сихимбаева, Е.Б. Токтаров, Д.М. Жанабаева

АННОТАЦИЯ
В контексте нациестроительства проявляются как интегра-
ционные, так и дезинтеграционные функции религии. В этой 
связи, по наблюдениям некоторых ученых в сфере изуче-
ния нации ислам как религиозно-идеологическая система 
не совместима с национализмом и политикой нациестрои-
тельства. Однако, как показывает мировая практика взаимо-
отношение религии и национального государства зависит 
от многих факторов, в том числе от исторических, социо-
культурных, политических и идеологических особенностей 
определенного государства. Характер взаимодействия 
данных феноменов в зависимости от вышеперечисленных 
факторов могут приобретать как конфронтационные так и 
кооперативные черты. В данной статье, авторы попытались 
проанализировать взаимодействие ислама и национализма, 
а также модели национального строительства в мусульман-
ских стран в постколониальный период.
Ключевые слова: Ислам, политика, национализм, колониа-
лизм, исламская  идентичность, дезинтеграция.
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Постколониялық кезеңдегі ислам және ұлттық құрылыс саясаты: 
салыстырмалы талдау

Аңдатпа. Ұлт қалыптастыру контекстінде діннің интеграциялық және дезинтеграциялық 
функциялары көрініс табаді. Осыған байланысты, кейбір ұлтты зерттеуші ғалымдардың 
бақылауы бойынша ислам діни-идеологиялық жүйе ретінде ұлтшылдық және ұлт 
қалыптастыру саясатына сәйкес келмейді. Алайда, әлемдік тәжірибе көрсеткендей, дін 
мен ұлттық мемлекеттің өзара қатынасы көптеген факторларға, соның ішінде белгілі бір 
мемлекеттің тарихи, әлеуметтік-мәдени, саяси және идеологиялық ерекшеліктеріне байла-
нысты. Осы феномендердің өзара әрекеттесуі жоғарыда аталған факторларға байланысты 
қақтығысты немесе кооперативті сипаттарға ие болуы мүмкін. Осы мақалада авторлар ислам 
мен ұлтшылдықтың өзара әрекеттесуін, сондай-ақ мұсылман елдеріндегі постколониялық 
кезеңдегі ұлттық құрылыс үлгілерін талдауға тырысады.

Түйін сөздер:  ислам, саясат, ұлтшылдық, колониализм, исламдық бірегейлік, дезинтеграция.

Islam and National State-Building in the Postcolonial Period: a Comparative Analysis

Abstract. In the context of nation-building, both the integration and disintegration functions of 
religion are manifested. In this regard, according to the observations of some scientists in the field 
of national studies, Islam as a religious and ideological system is incompatible with nationalism and 
nation-building policy. However, as world practice shows, the relationship between religion and 
the national state depends on many factors, including the historical, socio-cultural, political and 
ideological characteristics of a particular state. The nature of the interaction of these phenomena, 
depending on the above factors, can acquire both confrontational and cooperative features. In this 
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article, the authors tried to analyze the interaction of Islam and nationalism, as well as models of 
nation-building on the example of several Muslim countries in the postcolonial period.

Key words: Islam, Politics, Nationalism, Colonialism, Islamic Identity, Disintegration.
Введение

В результате распада Османской импе-
рии и в новых геополитических условиях 
появились мусульманские страны, в ко-
торых только зарождалось национальное 
самосознание и различные перспективы 
национального строительства. Многие му-
сульманские страны перешли от субъек-
тов исламского халифата в колониальные 
страны европейских государств. В данном 
контексте мусульманские мыслители, об-
щественные активисты начали искать при-
чины заката Исламского мира и выходы 
из данного положения. Появились кон-
сервативные общественно-политические 
мысли, которые призывали к возврату к 
истокам, и обвиняли мусульман в отходе 
от истинной сущности ислама.

Европейский колониализм, дезинте-
грация традиционного мусульманского 
общественного строя породили кризис 
идентичности и необходимость поис-
ка новых идеологии, в результате чего 
появились различные общественно-по-
литических движения для мобилизации 
мусульман против империализма. В дан-
ном контексте появились две главных 
взаимосвязанных политических тенден-
ции: антиколониальное движение за не-
зависимость и национализм, в которых 
ислам сыграл свою определенную роль 
[1].  Во первых, ислам выступил как моби-
лизующая сила, обеспечивая основу для 
идентичности и солидарности, идеологии 
и символы, лидерство и коммуникацион-
ные каналы через мечети. Во вторых, со-
временный мусульманский национализм 
во многом обязан своему развитию ис-
ламским модернистам и светским нацио-
налистическим лидерам. Ислам составлял 
интегральную часть развития националь-
ных идеологии таких национализмов как 
египетский, арабский, иранский, туниский, 
мароканский, пакистанский и алжирский. 

Эволюция национализма в Мусульман-
ском мире показывает яркий пример, где 
ислам сыграл огромную роль в массовой 
мобилизации и общественно-политиче-
ских изменений. Однако, как только анти-

колониальные массовые движения до-
стигли своих целей, ислам стал отступать 
из общественно-политической жизни, где 
уже основную роль и миссию в националь-
ном строительстве сыграли политические 
лидеры. Политика национального стро-
ительства стала серьезным вызовом для 
мусульманских лидеров после обретения 
независимости. Однако, роль ислама в про-
цессах нациестроительства во многих му-
сульманских странах сильно отличалась в 
зависимости от различных идеологических 
спектров, стратегии и видения национал-
ного развития. Некоторые политические 
силы стремились к созданию исламского 
государства, то есть государственной си-
стемы основанной на исламских канонах 
и традициях. Другие расматривали менее 
догматический подход к национальному 
строительству и пытались совместить свет-
скость, западные институций и мусульман-
ские традиций [2]. 

В постколониальный период в му-
сульманском мире можно выделить три 
основных моделей или проектов нацио-
нального строительства: светский, ислам-
ский и мусульманский. Турция и несколько 
арабских стран выбрали светскую модель 
национального развития отделяя Ислам 
от государства и вытесняя ислам из обще-
ственно-политического пространства в 
частную сферу. Страны как Саудовская 
Аравия и Пакистан официально объявили 
об исламском характера своего государ-
ства и приоритета Исламского закона [1]. 
Данные государства использовали ислам 
для легитимизации своей политической 
власти и для выстраивания внешней поли-
тики в отношений других мусульманских 
стран. Подавляющее большинство мусуль-
манских стран состоялись как мусульман-
ские государства, заимствуя современные 
западные модели и институты националь-
ного строительства, а также сохраняя не-
которые принципы исламских традиции. 
Например, некоторые страны объявили 
ислам государственной религией, Шари-
ат как источник национального законо-
дательства. Конституции некоторых стран 
требовали, чтобы главой государства был 
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мусульманин и обеспечивал защиту и кон-
троль в сфере религии. К данной модели 
национальго строительства можно отнести 
такие страны как Тунис, Алжир, Иран, Иор-
дания, Египет, Сирия и Малайзия. 

Исламская  идентичность являлась до-
минирующей по сравнению с националь-
ной или этнической идентичностью во 
многих мусульманских государств, когда 
в мире национальных государств главной 
идентичностью была национальная. По 
мнению А. Алиева ислам был «господ-
ствующей идеологической надстройкой, 
которая определяла формы национально-
культурной лояльности до второй полови-
ны XIX века» [3]. «Мусульмане любой наци-
ональности считали себя в большей мере 
подвластными унаследовавшим халифат 
султанам Османской империи, чем подан-
ными «своих» государств или представите-
лями «собственных» этносов» [3, с. 21]. 

После распада Османской империи 
практически все мусульманские страны 
столкнулись с проблемой национального 
строительства, где уже в постсекулярном и 
мультикультурном обществе исламу отво-
дилось особенное место. Многовековые 
традиции политической мысли ислама в 
регионе и исламисткие движения стали 
серъезным вызовом для политики наци-
естроительства. Однако, не все мусуль-
манские страны опирались на исламские 
каноны и традиции при институционали-
зации государственного и национального 
строительства. В качестве ярких примеров 
можно привезти Пакистан, где политиче-
ские лидеры активно использовали ислам 
в легитимизации и консолидации своей 
политической власти [4]. Политизация 
исламского фактора привело к противо-
речию светских и религиозных ценностей 
и многим вызовам в процессах нацио-
нального строительства, в результате чего 
появились региональные и межконфес-
сиональные конфликты. Теократические 
исламские страны как Иран и Саудовская 
Аравия, где основной приоритет отдается 
исламу, также не смогли обеспечить рав-
ные права для всех граждан и гендерное 
равенство.  

 Взаимоотношение ислама и полити-
ки нациестроительства в Юго-Восточной 
Азии имеют свои специфические особен-

ности, но также и общие черты, харак-
терные для мусульманских стран в пост-
секулярный и постколониальный период. 
Например, политическая власть Индоне-
зии, в самой многочисленной мусульман-
ской стране в мире, в основном использо-
вала экслизивный подход (исключающий 
ислам из общественно-политического 
пространства)  по отношению к исламу в 
процессах нациестроительства. Данный 
подход, обосновывался видением нацио-
нального развития, что ислам станет пре-
пятсвием для национального единства 
если, он будет выступать идеологической 
опорой в политике национального стро-
ительства, учитывая поликонфессиональ-
ный состав населения [5]. Однако, такой 
националистический подход отцов осно-
вателей не помогло предотватить меж-
конфессиональные, этнические и регио-
нальные противоречия, которые привели 
к гражданским конфликтам и породили 
только межрелигиозную рознь и вражду 
[2]. Анализ индонезийской модели нацие-
строительства действительно подверждает 
тезис о том, что ислам явялется несовме-
стимой идеологией с политикой нацие-
строительства. 

Другой пример из Юго-Востойной 
Азии, Малазии, показывает, что, изначаль-
но доминирующее положение ислама не 
восприпятствовало достижению значи-
тельно хороших результатов в укреплении 
национального единства. Несмотря на оп-
позиционные исламские силы, официаль-
ная власть благоприпятсвовало развитию 
либеральной, прогрессивной исламской 
мысли, рационализировав религиозные 
догмы ислама в легитимизации полити-
ческой власти. Тем самым, малазийский 
опыт опровергает традиционный тезис о 
несовместимости ислама и нациестрои-
тельтсва в постсекулярном мире. 

В постосманской Турции, Кемаль Ата-
тюрк считал, что ислам должен быть ре-
формирован и вестернизирован, для 
приспособления к национальному со-
обществу. Секуляризация Турции никог-
да не означала автономии религии, Ата-
тюрк, рассматривал секуляризацию как 
деполитизацию ислама путем устранения 
социального влияния исламских ритуа-
лов и лидеров» [6]. Турция в постколо-
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ниалный период стремилась к светскому 
национальному строительству, однако 
государственная политика сталкивалась 
с влиянием исламских движений. Совре-
менная Турция является ярким примером 
в исламском мире, где национальное и 
государственное строительство, несмотря 
на сильные многовековые исламские тра-
диции, опирались на секуляризм и запад-
но-европейские принципы построения 
нации. Тем не менее, ислам стал осново-
полагающим элементом национальной 
идентичности турков и активно интегри-
рован в государственные структуры и 
культурные практики.

Методология 

Методология данной статьи опирается 
на аналитические инструментарий и под-
ходы в сфере изучения взаимодействия 
религии и национализма. В частности, ав-
торы, ссылаясь на научные работы А. Сми-
та, Б. Андерсена и других теоретиков из-
учения нации и национализма, предлагают 
рассматривать религию и национализм 
как идеологическую конструкцию. Также, 
авторы анализируют и опираются на ме-
тодологические подходы Р. Брубейкера в 
исследовании взаимодействия религии и 
национализма.  

Основная часть
Исследование взаимодействии 

национализма и религии 
(теоретико-методологические 

подходы)

Общеизвестно, что проблема взаимос-
вязи между религией и национализмом 
является одной из самых мало исследо-
ванных тем в сфере исследования наци-
онализма. В основном это было связано 
с доминирующей позицией теорий мо-
дернизации или секуляризации, согласно 
которым, в результате процессов рацио-
нализации религия постенно будет вытес-
нена или будет заменена национализмом. 
Однако недавнее возрождение обще-
ственных религий и «исламских антина-
ционалистических движений во многих 
регионах мира вынудило ученых пере-
осмыслить взаимосвязь между религией, 

национализмом и современностью» [7, 8]. 
Обзор взаимодействия религии и на-

ционализма позволяет выявить опреде-
ленные параллели между ними. Например, 
Карлтон Хейс (1926, 1960) охарактеризовал 
национализм как религию, указав на сход-
ство между ними. По словам Хейса, нацио-
нализм, как и религия, вызывает «глубокие 
и непреодолимые эмоции», демонстрируя 
веру во внешнюю (вечную) силу:

«Национализм, как и любая другая ре-
лигия, задействует не просто волю, но и 
интеллект, воображение и эмоции…. Опять 
же, как и любая религия, национализм яв-
ляется общественным, и его главные обря-
ды - это общественные обряды, совершае-
мые во имя спасения» [9].

Энтони Д. Смит (1999) также указал 
на параллели между религией и нацио-
нализмом, подчеркнув функциональное 
сходство обоих явлений, заключающееся 
в том, что они включают «систему верова-
ний и практик» и «объединяют своих при-
верженцев в единое моральное сообще-
ство верующих» [10, 11].

Бенедикт Андерсон рассматривал ре-
лигиозные (христианский мир, исламскую 
умму, буддийский мир) сообщества, а так-
же национальные сообщества как вооб-
ражаемые сообщества, которые основы-
ваются на важность священной символики, 
разделяемой их членами [12].

Питер Ван Дер Бир и Хармут Леман 
подчеркнули, что благодаря влиятельной 
работы Андерсона сложились определен-
ные традиции  «анализировать нацию и 
религиозное сообщество как воображае-
мую сообщество» [13].

Стивен Гросби охарактеризовал на-
циональность и религию как “структуры, 
которые упорядочивают человеческое по-
знание и действия, каждая из которых опи-
рается на другую и пронизывает ее” [14]. 
Автор утверждает, что если “мирские ло-
кусы жизнеспособности (происхождение, 
этническая принадлежность и территория) 
являются элементами религии”, возмож-
но сближение религии и национальности. 
Если они отсутствуют, между религией и 
национальностью может существовать 
значительная напряженность [14].

Лиоу в книге «Религия и национализм 
в Юго-Восточной Азии» рассматривает, 
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как религия и национализм сосуществу-
ют не только в абстрактных формах, но 
и как практические средства, с помощью 
которых может осуществляться моби-
лизация [8:3). Лиоу предлагает подход к 
«религии как аналитической концепции, 
которую необходимо понимать и изучать 
не как доктрину и теологию, а как фено-
мен, включенный в более широкий набор 
исторических, социальных и политических 
контекстов». Это происходит потому, что, 
как он объясняет, «религия, как и нацио-
нализм, обеспечивает мифы, символы, си-
стемы верований и язык, которые лежат в 
основе концепций государственности» [7].

Барбара-Энн Риффер (2003) предостав-
ляет систематический анализ взаимосвязи 
между двумя явлениями предложив три 
классификации их взаимодействия: рели-
гиозный национализм, инструментальный 
благочестивый национализм и светский на-
ционализм. В каждом конкретном случае ав-
тор определил степень влияния религии на 
национализм [9].

Роджерс Брубейкер (2012) предложил 
четыре различных способа изучения свя-
зи между религией и национализмом. В 
частности:

- «относиться к религии и национализ-
му как к аналогичным явлениям.

- относиться к религии как к объясне-
нию национализма.

- относиться к религии как к части на-
ционализма,

- утверждать отличительную религиоз-
ную форму национализма» [15].

Брубейкер предлагает стратегию, в 
рамках которой религия и национализм 
рассматриваются как аналогичные явле-
ния. В частности, он связывает оба явления 
с более общими социальными структурами 
и процессами и рассматривает их как спо-
соб идентификации, способ социальной 
организации и способ формулирования 
политических притязаний [15]. 

В контексте нациестроительства про-
являются как интеграционные, так и де-
зинтеграционные функции религии. В этой 
связи, по наблюдениям некоторых ученых, 
ислам как религиозно-идеологическая си-
стема не совместима с национализмом и 
политикой нациестроительства. По мне-
нию, крупного ученого национализма Д. 

Бреули, «Ислам как прозелитская мировая 
религия не признает никакие националь-
ные границы и нации государства. Если, 
национализм признает национальное го-
сударство как высший легитимный инсти-
тут и проявляет абсолютную лояльность, 
то ислам отвергает такой подход. Ислам-
ские политические движения и их идеоло-
гия направлено против секуляризма и на-
ционального государства» [16]. Согласно 
другим известным ученым в сфере нацио-
нализма М. Губернау и Дж. Хатчинсон, со-
временные исламские анти-национальные 
движения заставляют ученых пересмо-
треть взаимоотношения между религией, 
государством и национализмом [17]. Одна-
ко, как показывает мировая практика вза-
имоотношение религии и национализма 
зависит от многих факторов, в том числе 
от исторических, социо-культурных, поли-
тических и идеологических особенностей 
определенного государства. В этой связи, 
характер взаимодействия данных феноме-
нов в зависимости от вышеперечисленных 
факторов могут приоберать как конфран-
тационные так и коопративные черты.

Проблема роли и места Исламского 
фактора в контексте нациестроительства 
всегда была актуальна для таких светских 
стран с подавляющим мусульманским на-
селением как Турция, Индонезия и Малай-
зия [18]. Опыт этих стран показывает, что 
вызовы и проблемы интеграции мусульман 
в рамках нациестроительства и консолида-
ции нации [19] имеют параллели с казах-
станским контекстом. История становления 
Турции, Индонезии как светских государств 
неразрывно связано с противоречивыми и 
конфликтными отношениями между вла-
стью и мусульманской элитой, Исламом и 
национализмом, столкновением исламских 
и светских ценностей, жестким контролем 
Ислама со стороны государства [20].

Для Российской Федерации проблема 
интеграции мусульманской уммы в наци-
ональных автономных республиках всегда 
была актуальна, в связи с возрождением 
Ислама после развала Советского Союза и 
появления угрозы исламского сепаратиз-
ма, экстремизма, терроризма и вызовов 
консолидации нации данная проблема 
еще более усугубилась [21]. Данной про-
блеме были посвящены многочисленные 
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диссертационные исследования, в том 
числе и сравнительное изучение опыта 
западноевропейских стран по интеграции 
мусульман. Также, были проведены фун-
даментальные научные проекты, направ-
ленные на оптимальное решение пробле-
мы в российском контексте. 

К проблеме и роли Ислама в процес-
сах нациестроительства стран Централь-
ной Азии были посвящены очень много 
зарубежных трудов [22]. Мусульманская 
конфессия в ЦА как часть глобальной Ис-
ламской уммы стала предметом изучения 
как зарубежных исследователей [23], так и 
объектом пристального внимания между-
народных исламских террористических и 
экстремистских организаций. Ислам как 
религиозная идеология стала влиять как на 
трансформацию этноконфессиональной 
идентичности и переосмысление духов-
ных ценностей, так и на культурные, со-
циально-политические взгляды мусульман 
постсоветских стран. Согласно мнению 
казахстанских и российских экспертов, Ис-
лам и национализм станут мощными со-
циально-политическими силами в случае 
ухудшения социально-экономического 
положения и в период транзита власти, и 
могут быть использованы как внешними, 
так и внутренними силами [24].

В Казахстане одна из первых попыток 
изучения проблемы соотношений рели-
гиозной исламской и этнонациональной 
идентичности предпринималась казахстан-
ским исследователем А. Султангалиевой 
[25]. Проблемой влияния арабо-мусульман-
ских организаций на возрождение Ислама 
в Казахстане занималась Д. Вильковский. 
[26]. Многочисленные зарубежные и отече-
ственные исследования в сфере нациостро-
ительства и национализма были в основном 
посвящены таким аспектам как языковые 
процессы и языковая политика, межэтниче-
ские отношения, противоречивые тенден-
ции формировании гражданской и этни-
ческой идентичностей. Исламский фактор 
изучался в основном с позиции секюри-
тизации, национальной безопасности, экс-
тремизма и терроризма. Однако, проблема 
ислама как важнейшего идеологического 
конструкта по конструированию мусуль-
манской идентичности и ее соотношению с 
национальной идентичностью остается вне 
поле исследования. 

Ре-исламизация в постсоветском про-
странстве и современные тренды глоба-
лизированного Ислама привнесли про-
тиворечивые тенденции в соотношение 
национальной и исламской идентичности. 
За последние десятилетия в Казахстане 
сформировалась качественно новая му-
сульманская умма, определенная часть, 
которой отрицает, традиционные этно-
культурные ценности, и для которой рели-
гиозная идеология является главным ори-
ентиром жизни. Данная тенденция создает 
риски и вызовы для консолидации нации 
и укрепления гражданской идентичности 
и ведет к дальнейшей маргинализации 
мусульман в общественной жизни. В этой 
связи, важно исследовать универсальные 
и локальные особенности интеграционных 
и дезинтеграционных тенденций ислами-
зации в контексте национального строи-
тельства в постсекулярном мире. 

Казахстан является светским государ-
ством, подавляющее большинство насе-
ления которого идентифицируют себя как 
мусульмане. Исторически Ислам гармо-
нично составлял этнокультурную часть на-
циональной идентичности. Однако, кризис 
и переосмысление национальной и рели-
гиозной идентичности, влияние глобаль-
ных трендов развития транснационально-
го Ислама и исламской мысли внесли свои 
корректировки на формирование новой 
религиозной идентичности мусульман не 
только Казахстана, но и всего постсовет-
ского пространства. За годы независимо-
сти количественные изменения религи-
озности перешли в качественное, когда 
Ислам стал не только культурной частью 
национальной идентификации, но и иде-
ологическим конструктом, регламентиру-
ющим все сферы частной и общественной 
жизни мусульман.

Появилась совершенно новая социаль-
ная категория мусульман, которая отвергает 
и не признает вековые традиционные и об-
щенациональные ценности современного 
казахстанского общества. В частности, мож-
но привести в пример такие тенденции как 
маргинализация и изоляция «новых мусуль-
ман», отказ от выполнения и признания на-
циональных законов, как несответсвующих 
Исламским законам, конфликт религиозных 
и светских ценностей, конфликт националь-
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ных и исламских ценностей, радикализация 
религиозного сознания, отказ от вакцина-
ции, усиление тенденции ношения никаба и 
хиджаба несовершеннолетними девочками, 
отказ от соблюдения общественных норм и 
т.д. Все это создает определенное напряже-
ние и трудности для государственной поли-
тики национальной интеграции и препят-
ствует формированию общеказахстанского 
патриотизма, способствует дезинтеграции 
мусульманской конфессии и исламофобии в 
обществе. В этой связи, очень важно иссле-
довать и мониторить социо-политические 
взгляды и установки мусульманской для вы-
явления и прогнозирования дезинтеграци-
онных тенденции исламизации в контексте 
нациестроительства в Казахстане.

Концептуальный анализ 
современных исламских учений 

о нации и национализме 
и исследование их влияния на 

процессы нациестроительства в 
светских мусульманских странах

Общеизвестно, что ислам и национа-
лизм как идеологические учения несовме-
стимы. Многие зарубежные исследователи 
нации и национализма, также теоретики 
политического ислама, сами исламисты 
подтвержают данный тезис [16, 27]. Ислам 
как надэтническая и наднациональная ми-
ровая религия предлагает универсальную 
систему вероисповедании, где все люди 
вне зависимости от расовых, культурных, 
этнических и других признаков равны пе-
ред Всевышним. Согласно, доктринально-
му учению ислама, абсолютная власть при-
налдежит только Аллаху, соответственно 
абсолютная лояльность всех людей долж-
на принадлежить только Аллаху. Тогда как,  
в национализме и национальном государ-
стве абсолютная власть и лояльность при-
надлежит народу. Исламские принципы и 
концепции регулировании мусульманской 
уммы разрабатывались веками и встра-
ивались в общественно-политический 
строй. Стоит отметить, что национализм 
как политическая идеология появилось 
в исламском мире в период западного 
колониализма, когда все мусульманские 
страны стремились к независимости от их 
господства. В данном контексте взаимоот-

ношения между исламом и национализ-
мом приобретали различный характер, 
в зависимости, от их потенциала в моби-
лизации народных масс. Мусульманские 
интеллектуалы, получившие образование 
в западноевропейских стран, аппелиро-
вали к национальным чувствам в своих 
антиколониальных движениях. Религиозно 
настроенные группы аппелировали к му-
сульманской солидарности и призывали 
мусульман на священную войну с иновер-
цами, что также привело к появлению иде-
ологии исламизма или панисламизма. По 
мнению, известного российского ученого 
мусульманского национализма Левина 
З.И., взаимоотношения между исламизмом 
и национализмом были противоречивы-
ми, так как данные явления появились как 
реакции на западное господство [28]. В 
этой связи, важно исследовать исламские 
концепции,  а именно теоретиков полити-
ческого ислама о нации и национализме, 
которые оказали значительное влияние на 
современные транснациональные исла-
мисткие движения. Также, стоит отметить 
что данные исламисткие движения и их 
идеология представляет опасность и соз-
дают вызов национальным государствам в 
мусульманском мире. 

Исламизм как идеология и политиче-
ский проект переустройства мусульман-
ского общества в основном выступает 
против современных национальных го-
сударств, основанных на национальном 
суверенитете, и призывает к «восстанов-
лению теократий, которые применяют за-
коны шариата, чтобы отразить “суверени-
тет Аллаха”. Одной из политических целей 
исламистов является использование ис-
лама для ослабления и замены светского 
национализма и создания теократических 
исламских государств» [29]. Исламские 
концепции о нации, национализме и на-
циональном государстве разрабатывались 
в трудах таких мусульманских реформа-
торов в начале 20 века, как Мухаммад 
Рашид Рида, Маудуди, аль Афгани, Хасан 
аль-Банна, Саид Кутуб, Хомейни и Хусейн 
аль Тураби. 

Маудуди подвергал резкой критике 
теории национализма и национального 
государства, утверждая, что: «принципы 
национализма полностью противоречат 
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принципам ислама и законам шариата Ал-
лаха», «является источником коррупции, 
страха и зла в мире». Также, он считал, что 
«Ислам и национализм противоречат друг 
другу по духу и целям, что Исламское го-
сударства не имеют ничего общего с на-
ционализмом» [29, 31]. 

Аль-Банна считал, что главной при-
чиной упадка мусульман заключается в 
том, что они отошли от ислама, в связи с 
чем, мусульманская община должна быть 
реформирована, и «реформа должна ос-
новываться на исламских религиозных 
правилах и судах» [30]. Хасан аль Банна 
утверждал, что для достижения целей 
реформ мусульмане должны создать на-
стоящее исламское государство и ислам-
ский порядок. В качестве главных задач в 
создании исламского государства он при-
зывал мусульман противостоять любым 
формам национализма и подчеркивать 
исламскую солидарность за пределами 
этнических и национальных границ [31, 
29]. Главный идеолог исламизма обвинял 
патриотизм и национализм в разрушении 
и расчленении некогда единой исламской 
уммы и Исламского государства, а также к 
упадку исламской цивилизации и разделе-
нию исламского мира [32].

Саид Кутб, также как его предшествую-
щий современник и единомышленник, вы-
ступал против национализма, в котором так-
же видел причину разделения уммы. Кутб 
противопоставляет мусульманскую умму, 
понимаемую не просто как духовная общи-
на, но как «нация» или политическое сооб-
щество, немусульманскому миру джахилии. 
Этот термин, буквально переводимый как 
невежество, используется большинством 
мусульман «для обозначения доисламского 
общества Аравийского полуострова» [33.] 
Термин «джахилия» часто использовался в 
мусульманской историографии для описа-
ния немусульманских обществ, во многом 
таким же образом, как «варварство» ис-
пользовалось в западной традиции для 
описания незападных народов. По мнению, 
Брикчжинского (Brykczynski Р.) данная фор-
мулировка поистине радикальна и беспре-
цедентна в том смысле, что она относит все 
режимы, которые не управляются непо-
средственно тем, что «предписано Богом», 
к сфере джахилии [34]. 

Учения Кутба и аль-Банны представ-
ляют собой прямой вызов этническим и 
территориальным концепциям национа-
лизма в Египте, а также в арабском и ис-
ламском мирах.

Исламистская теория государства вы-
ступает против свесткого национального 
суверенитета и основанных на нем нацио-
нальных государств, призывая к созданию 
исламского государства с «суверенитетом 
Аллаха» в качестве его основы. Также, ис-
ламисты выступают против секуляризма, 
выступая вместо этого за создание теокра-
тического исламского государства, а имен-
но государства, в котором «правление го-
сударства должно соответствовать законам 
шариата» [35]. Все эти концепции находят 
отражение в идеологиях и проповедях ис-
ламистких движениях, которые зачастую 
выступают против светских националисти-
ческих режимов. 

Заключение

Компаративистский анализ моделей 
национального строительства в постколо-
ниальный период показывает, что религия 
может сыграть разную роль. Она может 
выступить как фактор объединения, так 
и может стать источником конфликтов в 
зависимости от инструментализации со 
стороны политических сил. Религия, как 
идеологический конструкт по конструиро-
ванию сильной социальной идентичности, 
может стать серьезным вызовом для по-
строения светского национального госу-
дарства. Природа взаимодействии ислама 
и национализма в постколониальном и 
постсекулярном исламском мире не имеет 
универсальный характер. Понимание этой 
динамики требует междисциплинарного 
подхода, учитывающего исторические кон-
тексты, региональные особенности и точки 
зрения различных социальных групп.
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ЦИФРОВАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ ВУЗОВ В КАЗАХСТАНЕ: 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГЛУБИННЫХ ИНТЕРВЬЮ С ЭКСПЕРТАМИ

 1,2Г.С. Нахбаева, 2Р.А. Нуртазина, 3А.С. Кайдарова

АННОТАЦИЯ
Государственная политика в области цифровизации высше-
го образования в Казахстане играет важную роль в развитии 
образовательного процесса вузов. В данной статье пред-
ставлены результаты глубинных интервью с 10 экспертами 
и представителями государственных органов в сфере выс-
шего и послевузовского образования в Казахстане, а также 
с координаторами программ по международному обмену 
студентами [1]. В рамках исследования были рассмотрены та-
кие вопросы, как развитие образовательных цифровых услуг 
в стране за последние два десятилетия, соответствие отече-
ственных университетов международным стандартам циф-
рового образования. Особое внимание уделяется влиянию 
пандемии и текущих геополитических событий. В ходе об-
суждения уровня цифровизации передовых университетов 
мира, эксперты проанализировали степень адаптации препо-
давателей к новым цифровым инструментам и конкуренто-
способность казахстанских студентов. Респонденты обсудили 
успешные инициативы и стратегии по сотрудничеству с част-
ным сектором и обеспечению доступа к образовательным 
ресурсам для студентов из удаленных регионов. На основе 
полученных данных авторы разработали рекомендации по 
дальнейшему развитию цифровых услуг в системе высшего 
образования Казахстана. Политика цифровизации высшего 
образования в Республике Казахстан является важным во-
просом, требующим тщательного исследования.

Ключевые слова: цифровизация, высшее образование, го-
сударственная политика, цифровые компетенции, дистан-
ционное обучение, академическая мобильность.
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Қазақстандық жоғары оқу орындарының цифрлық трансформациясы: 
сарапшылармен өткен тереңдетілген сұхбат нәтижелері

Аңдатпа. Қазақстандағы жоғары білім беруді цифрландыру саласы жөніндегі 
мемлекеттік саясат жоғары оқу орындарындағы білім беру процесін дамытуда маңызды рөл 
атқарады. Бұл мақалада Қазақстандағы жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру 
саласында қызмет ететін 10 сарапшымен, мемлекеттік органдардың өкілімен, сондай-ақ сту-
денттер алмасу бойынша халықаралық бағдарламалардың үйлестірушілерімен тереңдетілген 
сұхбат нәтижелері ұсынылған. Зерттеу аясында соңғы екі онжылдықта еліміздегі білім беру 
цифрлық қызметтерін дамыту, отандық университеттердің халықаралық цифрлық білім беру 
стандарттарына сәйкестігі секілді мәселелер қарастырылды. Пандемия мен қазіргі геосаяси 
оқиғалардың әсеріне ерекше назар аударылған. Әлемнің озық университеттерін цифрлан-
дыру деңгейін талқылау барысында сарапшылар оқытушылардың жаңа цифрлық құралдарға 
бейімделу дәрежесін және қазақстандық студенттердің бәсекеге қабілеттілігін талдап шықты. 
Респонденттер жеке сектормен ынтымақтастық орнатуды және шалғай аймақтардағы сту-
денттерге білім беру ресурстарына қол жетімділікті қамтамасыз ету бойынша табысты бас-
тамалар мен стратегиялар туралы пікір алысты. Алынған мәліметтер негізінде авторлар 
Қазақстанның жоғары білім беру жүйесінде цифрлық қызметтерді одан әрі дамыту бойынша 
ұсынымдар әзірледі. 
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Қазақстан Республикасындағы жоғары білім беруді цифрландыру саясаты мұқият 
зерттеуді талап ететін маңызды мәселе болып табылады.

Түйін сөздер: цифрландыру, жоғары білім, мемлекеттік саясат, цифрлық құзыреттілік, 
қашықтықтан оқыту, Академиялық ұтқырлық.

 
Digital Transformation of Kazakhstani Universities: 

the Results of in-Depth Interviews with Experts

Abstract. The state policy in the field of digitalization of higher education in Kazakhstan plays an 
important role in the development of universities’ educational processes. This article presents the 
results of in-depth interviews with 10 experts and representatives of government agencies in the 
field of undergraduate and postgraduate education in Kazakhstan, as well as with the coordinators 
of international student exchange programs. The study examined issues, such as the development 
of digital educational services in the country over the past two decades, and the compliance of 
domestic universities with international standards of digital education. Special attention is paid 
to the impact of the pandemic and current geopolitical events. During the discussion of the 
level of digitalization of the world’s leading universities, experts analyzed the teachers’ degree of 
adaptation to new digital tools and the competitiveness of Kazakhstani students. The respondents 
discussed successful initiatives and strategies for cooperation with the private sector and ensuring 
access to educational resources for students from remote regions. Based on the data obtained, 
the authors have developed recommendations for the further development of digital services in 
the higher education system of Kazakhstan. The policy of digitalization of higher education in the 
Republic of Kazakhstan is an important issue that requires thorough research.

Keywords: Digitalization, Higher Education, Public Policy, Digital Competencies, Distance 
Learning, Academic Mobility.

Введение

В современном мире цифровизация 
составляет основу экономического, по-
литического, социального, научного бла-
госостояния общества, поэтому цифро-
визация сферы образования признана 
стратегическим приоритетом для госу-
дарств, нацеленных на развитие челове-
ческого капитала и повышение конку-
рентоспособности в эпоху глобализации. 
Политика цифровизации системы обра-
зования в Республике Казахстан является 
актуальным вопросом, требующим тща-
тельного изучения [2]. 

Правительства разных стран занимают 
разные позиции в отношении цифрови-
зации. В некоторых странах они считают 
цифровизацию политическим приорите-
том, особенно по экономическим причи-
нам, и приняли законодательство, а также 
выделили специальное финансирование 
для ускорения перехода к цифровой ин-
фраструктуре и услугам. Некоторые пра-
вительства разработали национальные 
стратегии цифровизации или комплекс-
ные планы и инвестируют значительные 
средства в цифровую инфраструктуру. 
Однако цифровизация - это не просто 

вопрос обеспечения доступности техно-
логий и расширения возможностей под-
ключения. Индекс цифровой экономики 
и общества (DESI) для стран Европейско-
го союза (ЕС 2022) различает и измеряет 
данные в 12 четырех категориях. Помимо 
возможностей подключения (оценивают-
ся такие факторы, как фиксированная и 
мобильная широкополосная связь, сети 
высокой пропускной способности и по-
крытие 5-G), DESI также измеряет запас 
и развитие человеческого капитала для 
цифровой компетентности, интеграцию 
цифровых технологий в деловую деятель-
ность и доступность цифровых государ-
ственных услуг. Хотя все четыре группы 
показателей являются важными компо-
нентами цифрового общества, централь-
ная роль человеческих ресурсов иногда 
недооценивается. Грамотность в области 
данных, навыки пользователя Интернета и 
продвинутые цифровые навыки - это ком-
поненты цифровой грамотности, которые 
становятся все более востребованными 
по мере перехода стран к цифровой эко-
номике и обществу знаний [3].

Цифровая трансформация сферы об-
разования - это глобальный процесс, поэ-
тому он не обошел стороной и нашу стра-
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ну, цифровизация в Республике Казахстан 
определена как важное направление раз-
вития системы образования и закреплена 
программными, нормативными и даже 
стратегическими документами. Глава го-
сударства Касым-Жомарт Токаев в своем 
Послании народу Казахстана от 1 сентября 
2023 года «Экономический курс справед-
ливого Казахстана» в качестве важнейшей 
стратегической задачи страны назвал пре-
вращение Казахстана в IT-государство, 
подчеркнув достигнутые успехи в деле 
цифровизации и необходимость зако-
нодательного закрепления руководящих 
принципов в деле цифровизации. Глава 
государства отметил, что все задачи, из-
ложенные в данном послании, должны 
быть выполнены в кратчайшие сроки - в 
течение трех лет. Поэтому вопрос циф-
ровизации, включая сферу образования, 
становится приоритетным и требует не-
медленного решения. Одним из важней-
ших условий осуществления перехода к 
цифровой экономике является формиро-
вание качественного человеческого ка-
питала с высокой конкурентоспособной 
цифровой грамотностью. Эту задачу в 
основном выполняет сфера образования, 
поэтому процесс цифровизации в сфере 
образования требует усиления контроля и 
управления, поддержки, стимулирования 
и инвестирования со стороны государства. 
Стратегическое значение имеет цифрови-
зация сферы образования в соответствии 
с современными трендами, требованиями 
времени и новой экономики. Цифровая 
трансформация в любой сфере, особенно 
в сфере образования, - это непрерывный 
процесс, поэтому политика цифровизации 
образования Казахстана, наряду с новыми 
технологиями, в ближайшей перспективе 
не потеряет своей актуальности [1].

Системное и недостаточное изучение 
процесса цифровизации сферы образо-
вания в Казахстане, отсутствие научных 
трудов и изысканий на эту тему повыша-
ют актуальность нашего исследования. 
Поскольку процесс цифровизации сферы 
образования не только в отечественном, 
но и во всем мире является тенденцией, 
которая развернулась только в последние 
десятилетия, понятно, что исследования в 
этом направлении уже ведутся. Особен-

но во время глобальной пандемии, когда 
государствам мира пришлось перейти на 
массовую дистанционную систему обуче-
ния, внимание ученых было сосредото-
чено на проблеме цифровизации сферы 
образования. Тем не менее, исследова-
ний, связанных с цифровизацией сферы 
образования, проводимой политикой го-
сударств в этом направлении, пока не так 
много. Прежде всего, необходимо отме-
тить отсутствие последовательности в нау-
ке относительно общего термина «цифро-
визация». Сами исследователи по-разному 
понимают это название и употребляют его 
в разных смыслах, поскольку оно только 
начало изучаться и еще не полностью из-
учено, а база данных о результатах еще не 
накоплена. Кроме того, в некоторых стра-
нах вместо термина «цифровизация» ис-
пользуется термин «информатизация», ко-
торый был введен задолго до этого. Труды 
основоположников концепций информа-
тизации и цифровизации Саймона Норы, 
Алена Минка и Николаса Негропонте ста-
ли первыми работами, возвестившими о 
начале эпохи цифровизации. Различные 
определения цифровизации даны в иссле-
дованиях Джейсона Блумберга, Дж. Скотта 
Бреннана и Дэниела Крайса, Линдси Ге-
берта, Джимми Буманна и Марка Петера, 
Пола Майклмена, известных специалистов 
в области цифровых технологий, цифро-
визации и цифровой трансформации [1]. 

В высшем образовании цифровизация 
имеет огромный потенциал. Хотя цифро-
визация сферы образования в Казахстане 
началась совсем недавно, эта тема привле-
кает внимание многих исследователей. С 
самого начала процесса информатизации, 
ставшего краеугольным камнем цифрови-
зации, проблема применения информа-
ционно-коммуникационных технологий в 
образовании как актуальная тема нашла 
отражение в трудах отечественных уче-
ных Г.К. Нургалиевой, Ж. Садуакасовой, Н. 
Рысбековой и других ученых Профессор 
Майдырова А.Б. рассматривает цифрови-
зацию сферы образования как часть мо-
дернизации экономики Казахстана и дает 
положительную оценку цифровизации 
отечественных образовательных услуг. По 
словам Сарсенбиевой Н.Ф., Мырзахмето-
вой Б.Ш. и Адылбековой Э.Т., цифрови-
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зация в сфере образования Республики 
Казахстан началась в 1997 году с авто-
матизации системы образования и дина-
мично развивалась с момента принятия 
в 2017 году государственной программы 
«Цифровой Казахстан». Мулдахметов З.М. 
и Газалиева А.М. рассматривают цифро-
визацию как главный тренд в процессе 
реформирования сферы образования Ка-
захстана и отмечают, что политика в этом 
направлении дает эффективные результа-
ты. В исследовательской работе Д. Сапар-
галиева рассмотрены основные этапы ста-
новления и развития онлайн-образования 
в Казахстане, исследователь считает, что 
в сфере казахстанского образования эф-
фективно используются информационные 
ресурсы и технологии. Н. Нурмухаметов, А. 
Темирова, Т. Бекжанова в своем исследо-
вании 2015 года рассматривала цифровые 
решения в сфере образования, в частно-
сти, дистанционное обучение, как отлич-
ный инструмент повышения уровня обра-
зования населения. Они прогнозировали, 
что к 2020 году образовательная система 
Казахстана станет неотъемлемой частью 
мирового информационно-образова-
тельного пространства. В исследователь-
ской работе А.Ж. Амена, М.Б. Гайсиной и 
А.А. Кенжегуловой цифровизация сферы 
образования рассматривается в рамках 
госпрограммы «Цифровой Казахстан», в 
которой названы основные плюсы и ми-
нусы. По мнению Абдрахмановой А.Ж. и 
Алипкалиевой Г.Б., основу развития ка-
захстанского образования составляют три 
основных фактора: развитие информати-
зации в среднем образовании, автомати-
зация управления системой образования 
и подготовка IT-специалистов. Б. Бокаев и 
авторы, изучив трансформацию образо-
вательного процесса во время пандемии 
Covid-19, отмечают, что при переходе на 
дистанционный формат обучения систе-
ма образования Казахстана столкнулась с 
рядом трудностей, и основными причи-
нами этого называют слабое развитие ин-
фраструктуры Интернета, неспособность 
заинтересованных сторон выстраивать 
взаимовыгодные отношения в обучении 
и необъективность статистической, ана-
литической информации. В исследовании 
Г.Х. Браувайлер и А. Еримпашевой рассма-

тривается роль цифровых технологий в ре-
шении проблем, возникших перед отече-
ственной системой высшего образования 
во время пандемии Covid-19, где авторы 
отмечают, что за этот период произошел 
большой цифровой прорыв в казахстан-
ском цифровом обучении. Несмотря на 
отсутствие диссертационных исследова-
ний, касающихся политики цифровизации 
сферы образования в Республике Казах-
стан, имеются исследования разных лет, 
написанные на тему развития отечествен-
ной сферы образования, образовательной 
политики, модернизации системы образо-
вания. Среди более последних исследо-
ваний можно отметить исследование Н.А. 
Курмангалиевой на тему формирования 
цифрового педагогического университе-
та. Хронологические рамки исследования 
охватывают период от обретения неза-
висимости Республики Казахстан до на-
ших дней – с 1991 по 2023 гг., кроме того, 
в исследовании рассматривается процесс 
информатизации образования в Казах-
ской ССР, которая входила в состав СССР. 
Учитывая важность изучения глобального 
процесса цифровизации, исследование 
охватывает широкий временной отрезок, 
включая современные тенденции цифро-
визации, которые начали формироваться 
в середине XX века. Источниковой базой 
исследования являются Конституция Ре-
спублики Казахстан, Законы Республики 
Казахстан «Об образовании», «Об инфор-
матизации», стратегические документы и 
программы, а также национальные отче-
ты о состоянии образовательной системы. 
Дополнительно изучаются приказы мини-
стров, информация из национальной базы 
данных по образованию, а также отчеты 
международных организаций о цифрови-
зации образования. В рамках исследова-
ния рассматриваются комплексные ана-
литические материалы о цифровизации 
образования, отчеты исследовательских 
центров и информационно-аналитиче-
ского центра при Министерствах. Также 
изучаются статьи казахстанских и зару-
бежных экспертов и материалы конфе-
ренций по цифровизации. Важным источ-
ником информации являются доступные 
данные в СМИ о цифровизации образо-
вания. Все эти источники в совокупности 
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обеспечивают широкий обзор по теме 
информатизации и цифровизации сферы 
образования в Казахстане. [1].

Система образования Республики Ка-
захстан в настоящий период находится в 
состоянии интенсивного развития. Об этом 
свидетельствуют промежуточные результа-
ты по изменению, повышению статуса пе-
дагога, престижа учительской профессии, 
прекрасное материально техническое осна-
щение школ, единый подход к воспитанию 
детей в духе национальных идей, с одной 
стороны, и интеграции в мировое сообще-
ство, международное образовательное про 
странство – с другой стороны [4].

Методология

Данная статья основана на качествен-
ном исследовании, проведенном в фор-
мате глубинного интервью с экспертами 
и представителями государственных ор-
ганов в сфере высшего и послевузовско-
го образования в Казахстане, а также с 
координаторами программ по междуна-
родному обмену студентами. Всего было 
проведено 10 индивидуальных глубинных 
интервью с участниками из двух городов 
республиканского значения (Астана и Ал-
маты), каждый длительностью в полтора 
или два часа. Каждому участнику всего 
было задано 6-10 вопросов в зависимости 
от их профессионального опыта в области 
высшего образования и полномочий в 
учреждениях, в которых они были трудоу-
строены на момент интервью. На их осно-
ве проведен анализ цифровой трансфор-
мации университетов в Казахстане. Были 
получены данные о цифровых услуг в уни-
верситетах страны за последние двадцать 
лет и их соответствие международным 
стандартам цифрового образования. 

В проводимом авторами исследовании 
была поставлена задача изучить степень 
адаптации преподавателей вузов к новым 
цифровым инструментам и обсудить уро-
вень доступа к образовательным ресур-
сам для студентов из удаленных регионов. 
Ранее авторами уже был опубликован 
материалы, посвященные понятию «циф-
рового вуза», но в них отсутствовали ре-
зультаты таких качественных данных, как 
глубинные интервью с экспертами и пред-

ставителями сферы образования. Основ-
ной исследовательский интерес предста-
вили эксперты «нынешнего поколения» 
из возрастной группы 25-35-летних спе-
циалистов, родившихся в эпоху цифровой 
революции. Выбор данной возрастной 
группы обусловлен возможностью анали-
за профессиональных взглядов молодого 
экспертного сообщества. 

Почти все респонденты прошли по-
вышение квалификации и/или обучение 
в ведущих мировых университетах, в том 
числе по программе «Болашак». Данная 
особенность выборки свидетельствует 
об их высоком уровне владения цифро-
выми образовательными инструментами. 
Также, участие в таких программах, как 
«Болашак», указывает на их опыт взаимо-
действия с цифровыми кампусами, то есть, 
IT-инфраструктурой современных образо-
вательных платформ. Авторам было из-
вестно, что респонденты имеют практи-
ческое представление о том, как устроен 
«цифровой вуз», будь это дистанционный 
формат обучения, автоматизация админи-
стративных процессов в университетах, и 
т.д. Авторы ожидают от респондентов воз-
можность сопоставить международный 
опыт в сфере цифрового образования с 
отечественными реалиями.

Основная часть

В рамках исследования особое вни-
мание было уделено тому, как сами ре-
спонденты понимают и интерпретируют 
понятие «цифровой вуз» [5]. Составление 
дефиниции было важно, поскольку это на-
прямую влияет на восприятие экспертов 
о цифровизации высшего образования. 
Авторы исследования попросили всех 
респондентов дать собственное опреде-
ление этому термину. Такой подход по-
зволил выявить не только общее опре-
деление, но и различия в зависимости от 
собственного опыта, профессиональной 
деятельности, а также с контекстом их ра-
боты с вузами. Ниже приведен пример 
определения термина «цифровой вуз», 
предложенного первым респондентом. 
Данный пример был выбран как показа-
тель основных характеристик цифрового 
университета. 
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«Цифровой вуз – это интерактивная 
образовательная среда, где цифровые 
технологии улучшают коммуникации 
между студентами, преподавателями и 
администрацией вузов. Онлайн-обучение 
и массовые открытые образовательные 
курсы должны быть частью цифрово-
го вуза, но их задача помогать обще-
нию между наставником и учеником. 
Для трансформации в цифровой вуз 
необходимо взять лучшее из мирового 
опыта и наложить на цифровую инфра-
структуру Казахстана и существую-
щие у нашего вуза цифровые сервисы для 
ученых, преподавателей̆, студентов и 
работодателей̆. Это позволит сформи-
ровать модель цифрового вуза, которую 
можно масштабировать на всю систему 
высшего образования Казахстана. Это 
позволит сформировать единую цифро-
вую образовательную экосистему, объ-
единяющую интеллектуальные и мате-
риальные ресурсы казахстанских вузов» 
(респондент №1). 

На основе приведенной дефиниции и 
обсуждения терминологии, авторы задали 
респондентам следующий вопрос: «Как 
бы Вы описали эволюцию цифровизации 
в системе высшего образования в Казах-
стане за последние два десятилетия? Как 
быстро адаптировались студенты и препо-
даватели к цифровым образовательным 
инструментам?». Данный вопрос является 
логичным продолжением, так как цифро-
визация – это динамичный процесс вне-
дрения IT-технологий в образовательную 
систему. Для анализа развития цифрови-
зации важно проследить, связана ли адап-
тация студентов и преподавателей к циф-
ровым инструментам с такими аспектами, 
как доступность технологий, уровень циф-
ровой грамотности, наличие технической 
поддержки со стороны университета и т.д. 
Ниже приведены ответы второго, третьего 
и четвертого респондентов, подчеркнув-
ших главные аспекты эволюции цифрови-
зации вузов в Казахстане. 

«Cистема высшего образования — 
это, так скажем, часть общей жизнеде-
ятельности любого человека в современ-
ном мире, соответственно, ничего не 
может развиваться автономно и в от-
рыве от того, что происходит сейчас в 

мире технологий. Соответственно, так 
как глобализация, модернизация, автома-
тизация происходят большими темпами, 
я думаю, система высшего образования 
тоже является частью этого всего. На-
сколько мне известно, есть такие ин-
струменты, как Platonus, есть такие ин-
струменты онлайн образования Moodle, 
потом MOOC, вот эти Massive Online 
Open Courses и так далее. Все это сейчас 
актуально, и я думаю, как студенты, так 
и преподаватели должны обладать циф-
ровыми навыками и пользоваться этими 
инструментами. Более того, мы сейчас 
видим то, что эти, так скажем, онлайн 
какие-то сервисы, они замещают фор-
мальное образование» (респондент №2). 

«Когда мы начали пользоваться ком-
пьютером? В 2004-2005 только-только 
в Казахстане появились первые компью-
теры в семьях. Может быть, у кого-то 
раньше. В средних семьях примерно в 
этот период появились первые компью-
теры. И вот тогда мы начали оттачи-
вать свои цифровые навыки. Интернет у 
нас в университете, в одном из топовых 
казахстанских университетов, появился 
в 2006-2007 году. Он не был везде доступ-
ным, он был доступен только в библио-
теке и в определенных аудиториях. Но 
за последние лет, я считаю, пять, очень 
хорошо развилась цифровизация в Казах-
стане. Конечно же, пандемия, внесла свою 
лепту в это. Пришлось высшим учебным 
организациям быстро адаптироваться, 
обеспечить онлайн-обучение для своих 
студентов, в том числе и нашей школы 
тоже. Поэтому, думаю, в настоящее вре-
мя уже, в принципе, с онлайн-обучением у 
нас как таковых проблем нет. Единствен-
ное, я бы могла предложить, чтобы это 
было, например, не только во время пан-
демии мы пользовались бы цифровыми 
инструментами, но, и в целом, в повсед-
невной жизни, чтобы весь этот процесс, 
начиная с подачи заявок, поступления, 
приема, и уже дальнейшего обучения и 
окончания учебы, все было оцифровано» 
(респондент №3).

«В сфере высшего образования науки 
сейчас функционируют 25 государствен-
ных услуг. Часть из них уже автомати-
зированы на 100%, часть из них реализу-
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ются, допустим, только на бумаге, но с 
поправкой на то, что данные госуслуг… 
Мы на протяжении полугода пытаемся 
пересмотреть бизнес-процессы, очень 
сложно... Например, в части аккредита-
ции научных субъектов, такая государ-
ственная услуга имеется у нас, очень 
сложно ее автоматизировать, на самом 
деле оптимизировать, потому что для 
аккредитации необходимо условно прой-
ти несколько пунктов. Заявление, согла-
сие, заявление и предоставить перечень 
научных работ субъекта научной дея-
тельности. А это, получается, моногра-
фии, все публикации, все это ложится в 
базу, и это становится субъектом. Со-
ответственно, на практике коллеги с на-
учной отрасли, когда приходят за данной 
услугой, они с собой привозят чуть ли 
не целую грузовую машину своих науч-
ных трудов, и очень сложно поместить 
в него, допустим, оцифровать его» (ре-
спондент №4). 

Следующий вопрос, заданный респон-
дентам, «Как Вы оцениваете проводимую 
государственную политику и инициативы 
по развитию системы высшего образо-
вания в нашей стране?», был направлен 
на получение экспертных мнений о роли 
государства в трансформации высшего 
образования. Были учтены политические 
инициативы, ориентированные на модер-
низацию системы высшего образования, 
так как они влияют на стратегическое раз-
витие вузов, и их инфраструктуру в части 
внедрения инновационных технологий 
[6]. Первый респондент поделился следу-
ющей оценкой:

«Система высшего образования и на-
уки проходит этап трансформации с це-
лью повышения ее конкурентоспособно-
сти. В ее основе расширение автономии 
ОВПО, академической и управленческой 
самостоятельности вузов. Министер-
ство науки и высшего образования сти-
мулирует внедрение современных ме-
тодик и технологий в образовательный 
процесс, обязательным элементом кото-
рого становятся цифровые технологии. 
Существенно увеличено финансирование 
научных исследований, ведется обновле-
ние учебных и научных лабораторий, как 
ключевого фактора для формирования 

наукоемкой экономики, основанной на 
развитии прикладных научных исследова-
ний и коммерциализации результатов на-
учной деятельности. Создаются условия 
для расширения возможностей нефор-
мального образования» (респондент №1). 

Пятый респондент в ответе на этот 
вопрос затронул тему программы «Бола-
шак», подчеркивая ее значимость в разви-
тии системы высшего образования Казах-
стана [7]. Эксперт отметил, что программа 
стала важным инструментом для подго-
товки высококвалифицированных специ-
алистов, обучавшихся в ведущих мировых 
университетах, и внесла значительный 
вклад в внедрение международных обра-
зовательных стандартов в отечественные 
вузы. Респондент также выделил, что вы-
пускники программы «Болашак» привно-
сят в систему высшего образования не 
только знания и опыт, но и способствуют 
интеграции Казахстана в глобальное об-
разовательное сообщество. 

«Cтипендия Болашак, на самом деле 
является отличной инициативой. В наше 
время появились как её сторонники, так и 
её критики, что, в принципе, хорошо, по-
тому что, когда есть плюрализм мнений, 
это всегда хорошо, я считаю… Именно 
инициатива Болашак – это ключ, на са-
мом деле, это возможность для многих 
ребят из простых семей, для тех, кто 
не может позволить оплатить обуче-
ние в лучших университетах страны, 
действительно получить его бесплат-
но, вернуться в страну и помочь нашей 
стране в развитии. Поэтому я считаю, 
что и многих из этих болашакеров, не 
все из них, потому что, к сожалению, по-
вестками дня в Казахстане сформирова-
лось таким образом, что люди, которые 
задействованы в НИОКР, каком-то R&D, 
Research & Development и так далее, они 
не настолько популярны в стране. То 
есть, опять же, здесь культ знаний всё 
ещё не сформирован в Казахстане, то 
есть у нас гораздо более популярны пред-
ставители, не знаю, какого-нибудь ММА, 
других видов спорта и так далее… У нас 
есть Назарбаев университет, который 
поддерживает эту программу Болашак в 
плане того, что ребята обучаются в Ка-
захстане, уезжают за границей, и их уже, 
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когда видят в резюме NU, в принципе, 
уже все знают, что это quality, и уже бе-
рут ребята, есть ребята, которые сра-
зу после бакалавра уезжают на работу в 
Google, Amazon, Microsoft и так далее. То 
есть мы уже на каком-то уровне достиг-
ли какой-то репутации и прогресса, поэ-
тому такие программы нужны, они очень 
сильно нам помогают» (респондент №5). 

Заключающим вопросом к респон-
дентам был следующий: «Какие рекомен-
дации Вы могли бы предложить лицам, 
принимающим политические решения, 
руководству университетов и другим за-
интересованным сторонам в совершен-
ствовании системы высшего образования 
в Казахстане?» Этот вопрос ориентирован 
на сбор конкретных рекомендаций, осно-
ванных на практическом опыте респон-
дентов [8]. Отличительными и развер-
нутыми ответами оказались следующие 
фрагменты интервью:

«Прежде всего, необходимо развивать 
традиционный гумбольдтианский идеал 
академической свободы. Профессорско-
преподавательский состав и студенты 
должны обладать возможностью для 
самовыражения без какого-либо огра-
ничения. Идеал академической свободы 
предполагает возможность свободно 
высказываться на любую тему, даже вы-
ходящую за пределы конкретной научной 
области. Необходимо совершенствовать 
корпоративное управления вузами, что-
бы составы советов директоров вузов 
состояли из профессионалов, которые 
могут не только словом, но и делом по-
могать развитию системы образования 
страны» (респондент №1).  « М и н и -
стерство, я считаю, должно быть откры-
тым, учитывать все предложения, кото-
рые поступают от вузов, от студентов, 
в том числе, которые инициативные, 
открытые и готовы к новым победам. Я 
считаю, что надо продолжать актив-
ное сотрудничество в сфере именно ин-
тернационализации, международное со-
трудничество укрепить, осуществлять 
обмен опытом между университетами, 
приглашать партнеров, заинтересовы-
вать зарубежные вузы в реализации со-
вместных проектов, именно проектов в 
Казахстане. Минтруда не должен быть 

отдельным министерством в данном 
контексте, мы должны совместно ра-
ботать. Я бы предложила разработать 
какой-то совместный план, пусть это 
будет пока просто межведомственный 
план по сотрудничеству с Министер-
ством образования высшего образования. 
Также я предложила бы укрепить сотруд-
ничество между Министерством цифро-
визации и Министерством высшего обра-
зования, там также можно приступить 
к созданию межведомственного плана 
и определить приоритеты дальнейше-
го развития. Университетам, конечно 
же, нужно развивать науку, перестать 
быть просто преподавательскими уни-
верситетами, а становиться научно-ис-
следовательскими университетами, на-
учными хабами, открывать технопарки, 
развивать стартапы, обучать молодежь 
правильно заниматься предпринима-
тельской деятельностью. Нас этому не 
обучали, раньше нас обучили и просто, 
можно сказать, выбросили, отправили в 
океан, рынок труда, и как хочешь, разби-
райся, то есть, мы не были подготовле-
ны» (респондент №3). 

«Например, сейчас есть концепт Се-
ребряного университета, то есть, у нас 
есть, так скажем, стареющее население, 
которое обладает большим уникальным 
опытом, но зачастую нет, как бы, циф-
ровой неграмотности. То есть, они, допу-
стим, не знают, как обращаться с интер-
нетом или какими-то инструментами. А 
их нельзя со счетов, как бы, выкидывать. 
Надо их обучить, чтобы они были по-
лезны, потому что те знания или опыт, 
который они приобрели, он уникален. Все-
таки должна быть преемственность. Я 
думаю, если каждый из них просто будет 
снимать ежедневные reels… Или за каж-
дым из них закрепить его же внука, кото-
рый бы снимал это. ‘ти Серебряные уни-
верситеты – это концепция, когда люди 
возрастом… в пенсионном возрасте, они, 
с одной стороны, чувствуют себя по-
лезными, с другой стороны, мы передаем 
какие-то хорошие знания старшего поко-
ления молодым» (респондент №2). 

Существуют три исторических момен-
та или этапа внедрения информационных 
и коммуникационных технологий (ИКТ) в 
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систему высшего образования. Во-первых, 
это массовое использование компьютеров 
в бухгалтерском учете и автоматизации 
офиса. Второй - разработка узкоспеци-
ализированного программного обеспе-
чения и его применение практически во 
всех других видах академической деятель-
ности. Наконец, широко распространено 
использование коммуникационного про-
граммного обеспечения и систем управле-
ния обучением (LMS). Использование ИКТ 
в вузах было постепенным процессом, 
который происходил без систематической 
оценки потребностей, долгосрочного пла-
нирования и стратегии. В последнее время 
ситуация изменилась, что было вызвано 
и отчасти ускорено пандемией, что при-
вело к более систематическому процессу 
институционального или общесистемного 
планирования и внедрения. Высшее обра-
зование представляет собой сложную си-
стему вертикально и горизонтально диф-
ференцированных учебных заведений, 
предоставляющих образование и подго-
товку на после среднем уровне. Помимо 
обучения студентов и предоставления им 
знаний и навыков, необходимых на рабо-
чем месте и в социальной жизни, высшие 
учебные заведения (ВУЗы) также предо-
ставляют широкий спектр услуг своим со-
обществам.

Государственная политика может уста-
новить активную роль правительства в 
продвижении и финансировании раз-
личных инвестиций и мероприятий по 
цифровизации образования, но она так-
же может позволить рынку взять на себя 
ответственность за цифровое развитие 
страны. Технологические компании могут 
стимулировать инновации и создавать ин-
дивидуальные решения для образования. 
В идеале, рынок стимулирует конкурен-
цию, чтобы компании предлагали лучшие 
решения и цены, а вузы, таким образом, 
могли выбирать из более широкого спек-
тра технологий, доступных на рынке, в 
соответствии со своими ресурсами и по-
требностями. Однако существует риск, что 
значительная часть миссии ВУЗа, особен-
но преподавание и обучение, фактиче-
ски управляется частными компаниями, 
не только из-за зависимости ВУЗов от их 
технологий, но и из-за контроля данных, 

которые они собирают - что представляет 
собой проблему не только для безопасно-
сти данных, но и для конфиденциальности 
личных данных. В заключение следует от-
метить, что, хотя правительства и другие 
государственные органы играют важную 
роль в политике и деятельности стран по 
цифровизации, цифровизация образова-
ния также зависит от управления (полу)ав-
тономными вузами, а также от роли техно-
логических компаний в этом процессе [3]. 

Заключение

В ходе проведенного исследова-
ния были проанализированы основные 
аспекты цифровизации в отечественной 
системе высшего образования, государ-
ственные инициативы и их восприятие 
профессиональным сообществом. Полу-
ченные результаты показывают, что раз-
витие цифрового вуза может стать важ-
ным этапом на пути модернизации не 
только образовательной сферы, но и всей 
социально-экономической составляющей 
общества [9]. 

Все респонденты подчеркивают значи-
мость развития и применения цифровых 
технологий в образовательном процес-
се для оптимизации бизнес-процессов и 
обеспечения равных условий для всех сту-
дентов.

Необходимо отметить, что в целом ре-
спондентами были затронуты основные 
аспекты, такие как важность «открыто-
сти» вузов, принимая во внимание пред-
ложения от участников образовательного 
процесса, необходимость формирования 
межведомственной координации заин-
тересованных государственных органов, 
развитие преемственности, привлечение 
бизнес-партнеров, внедрение в Казахста-
не лучших международных практик, вне-
дрение цифровых технологий для авто-
матизации бизнес-процессов. Поэтапная 
реализация данных мер даст возможность 
каждому вузу превратиться в цифровой 
вуз, то есть в образовательное учрежде-
ние, активно использующее цифровые 
технологии для повышения качества обу-
чения, управления процессами и взаимо-
действия с студентами, где используются 
онлайн-курсы, электронные платформы 
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для взаимодействия с преподавателями и 
студентами, системы автоматизации учеб-
ного процесса и цифровые ресурсы для 
научных исследований [10].

Вместе с тем, в цифровом университете 
систематизируется не только управление 
ресурсами вуза, но и кадровой политикой, 
бухгалтерией и научно-исследовательской 
деятельностью. Единая цифровая экоси-
стема, позволит принимать руководству 
вуза и профильному министерству пра-
вильные и своевременные решения.

Как цифровая трансформация помога-
ет практической реализации задач акаде-
мического блока:

- интеграция с платформами школ и 
колледжей поможет ранней профориен-
тации школьников; 

-  перевод большинства образователь-
ных программ в цифровой формат помо-
жет внедрению продуктивных методов 
обучения;  

- видеостудия дает возможность созда-
вать привлекательный образовательный 
контент для массовых открытых образова-
тельных курсов;

- цифровой профиль обучающихся 
обеспечивает индивидуальную траекто-
рию обучения с первых дней студента в 
вузе;

- работодатели на основе цифрового 
профиля студента смогут выбирать наибо-
лее перспективные кадры для своего про-
изводства;

- онлайн-обучение поможет развивать 
и обучать персонал, без отрыва от произ-
водства;

- цифровизация снижает до минимума 
барьеры для международного сотрудни-
чества;

- расширение возможностей обеспе-
чения онлайн-обучением студентов по-
может снизить экологическую нагрузку на 
вузы.

В заключение авторы хотели б отме-
тить, что если большинство вузов страны 
начнут активно внедрять лучшие цифро-
вые технологии, Казахстан может стать 
лидером среди стран Центральной Азии 
и важным IT-образовательным центром, 
благодаря своей отличной инфраструкту-
ре и выгодному географическому поло-
жению. 

Список литературы

1 Амантаев Е.А. Государственная полити-
ка цифровизации образования в Казахстане: 
текущее состояние и перспективы. Диссер-
тация на соискание степени доктора фило-
софии (PhD) // [Электронный ресурс] URL: 
https://fns.enu.kz/ru/events/629 (Дата обра-
щения 07.12.2024)

2 Амен А.Ж., Гайсина, М.Б., Кенжегулова, 
А.А. Цифровизация Казахстана: проблемы 
сферы образования. – 2020. – С. 8-13.

3 Hans Schuetze, Wietse de Vries, German 
Alvarez Mendiola. Digitalization of Higher 
Education: An Introduction // Journal of 
Comparative & International Higher Education. 
– 2024. – №16(2). – P. 6-12. 

4 Чоросова О.М., Соломонова Г.С., Сы-
рымбетова Л.С. Цифровая трансформация 
школ Казахстана: изучение зарубежного 
опыта // Серия «Педагогика. Психология. 
Философия» «Вестника СВФУ». – 2021. – № 
4 (24). – C. 100. 

5 Касенова Г.Т., Смаилова М.Т. Возмож-
ности процесса цифровизации в сфере об-
разования в Казахстане // Сборник научных 
трудов I Международной научно-практиче-
ской конференции. В 6-ти томах. – Казань, 
Издательство «Познание», 2022. – С. 177-186.

6 Мусина Г.С., Муканов М.Р., Нурбаев 
Ж.Е., Жолдасбекова А.Н., Букешова Г. К. Циф-
ровизация как фактор повышения качества 
системы высшего образования Республики 
Казахстан в фокусе зарубежных исследо-
вателей // Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университетінің хабаршысы. 
Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. 
Түркітану сериясы. – 2023. – №145(4). – С. 
75-86.

7 Сагинтаева С.С., Жанбаев Р.А., Абиль-
дина А.Ш., Елеманова А.А., Жанбаева Л.А., 
Темирбаева Г.Р., Покусов В.В. Технология 
форсайт и цифровизация в интеграции об-
разования, науки и производства. – 2020. – 
240 с.

8 Сарсенбиева Н.Ф., Мырзахметова Б.Ш., 
Адылбекова Э.Т. Цифровизация образова-
ния в Республике Казахстан // Мир педаго-
гики и психологии. – 2021. – № 1. – С. 33-37.

9 Джанегизова А.Д., Амержанова Д.А., 
Мухамедиева Г.М., Кирбасова К.Л., Акба-
ева A.A. Digitalization of higher education 
in Kazakhstan: problems and development 
prospects: digitalization of higher education 

Нахбаева Г.С., Нуртазина Р.А., Кайдарова А.С.



111https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

in Kazakhstan: problems and development 
prospects // Вестник НАН РК. – 2024. – 
№408(2). – С. 386–400. 

10 Nurbekova Z., Nurbekov B.Digitalization 
of the education system in Kazakhstan: 
experience, problems, and perspectives // 
Strategies for Policy in Science and Education. – 
2023. – №4(31). – P. 218-226.

Transliteration

1 Amantaev E.A. Gosudarstvennaja politika 
cifrovizacii obrazovanija v Kazahstane: tekush-
hee sostojanie i perspektivy [State policy of dig-
italization of education in Kazakhstan: current 
status and prospects]. Dissertacija na soiskanie 
stepeni doktora filosofii (PhD) // [Jelektronnyj 
resurs] URL: https://fns.enu.kz/ru/events/629 
(Data obrashhenija 07.12.2024) (in Russ)

2 Amen A.Zh., Gajsina, M.B., Kenzhegulova, 
A.A. Cifrovizacija Kazahstana: problemy sfery 
obrazovanija [Digitalization of Kazakhstan: 
problems of the education sector]. – 2020. – S. 
8-13. (in Russ)

3 Hans Schuetze, Wietse de Vries, German 
Alvarez Mendiola. Digitalization of Higher Ed-
ucation: An Introduction // Journal of Compar-
ative & International Higher Education. – 2024. 
– №16(2). – P. 6-12.  

4 Chorosova O.M., Solomonova G.S., Sy-
rymbetova L.S. Cifrovaja transformacija shkol 
Kazahstana: izuchenie zarubezhnogo opyta 
[Digital transformation of schools in Kazakh-
stan: a study of foreign experience] // Serija 
«Pedagogika. Psihologija. Filosofija» «Vestnika 
SVFU». – 2021. – № 4 (24). – C. 100. (in Russ) 

5 Kasenova G.T., Smailova M.T. Vozmozh-
nosti processa cifrovizacii v sfere obrazovanija 
v Kazahstane [Possibilities of the digitalization 
process in the field of education in Kazakhstan] 
// Sbornik nauchnyh trudov I Mezhdunarod-
noj nauchno-prakticheskoj konferencii. V 6-ti 

tomah. – Kazan’, Izdatel’stvo «Poznanie», 2022. 
– S. 177-186. (in Russ)

6 Musina G.S., Mukanov M.R., Nurbaev 
Zh.E., Zholdasbekova A.N., Bukeshova G. K. 
Cifrovizacija kak faktor povyshenija kachestva 
sistemy vysshego obrazovanija Respubliki Ka-
zahstan v fokuse zarubezhnyh issledovatelej 
[Digitalization as a factor in improving the 
quality of the higher education system of the 
Republic of Kazakhstan in the focus of foreign 
researchers] // L.N Gumilev atyndagy Eurazija 
ulttyq universitetіnіn habarshysy. Sajasi gylym-
dar. Ajmaqtanu. Shygystanu. Turkіtanu serijasy. 
– 2023. – №145(4). – S. 75-86. (in Russ)

7 Sagintaeva S.S., Zhanbaev R.A., Abil’dina 
A.Sh., Elemanova A.A., Zhanbaeva L.A., Temir-
baeva G.R., Pokusov V.V. Tehnologija forsajt i 
cifrovizacija v integracii obrazovanija, nauki i 
proizvodstva [Foresight technology and digita-
lization in the integration of education, science 
and production]. – 2020. – 240 s. (in Russ)

8 Sarsenbieva N.F., Myrzahmetova B.Sh., 
Adylbekova Je.T. Cifrovizacija obrazovanija v 
Respublike Kazahstan [Digitalization of educa-
tion in the Republic of Kazakhstan] // Mir ped-
agogiki i psihologii. – 2021. – № 1. – S. 33-37. 
(in Russ)

9 Dzhanegizova A.D., Amerzhanova D.A., 
Muhamedieva G.M., Kirbasova K.L., Akbaeva 
A.A. Digitalization of higher education in Ka-
zakhstan: problems and development pros-
pects: digitalization of higher education in 
Kazakhstan: problems and development pros-
pects [Digitalization of higher education in 
Kazakhstan: problems and development pros-
pects] // Vestnik NAN RK. – 2024. – №408(2). 
– S. 386–400. (in Russ)

10 Nurbekova Z., Nurbekov B. Digitalization 
of the education system in Kazakhstan: experi-
ence, problems, and perspectives // Strategies 
for Policy in Science and Education. – 2023. – 
№4(31). – P. 218-226.

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ

Гүлісхан Сайфулинқызы Нахбаева директор Департамента креативных индустрий 
Министерства культуры и информации РК, PhD 
докторант, Евразийский национальный университет 
имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан, email: 
guliskhan.n@gmail.com, ORCID ID: 0009-0000-2225-2944

Роза Ауталиповна Нуртазина профессор, доктор политических наук, Евразийский 
национальный университет имени Л.Н.Гумилева, 
Астана, Казахстан, email: roza_nur@mail.ru, ORCID ID: 
0000-0003-1646-2106 

Цифровая трансформация вузов в Казахстане: 
результаты глубинных интервью с экспертами



112     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

Асем Серикказыевна Кайдарова учений секретарь, доктор политических наук, Институт 
истории государства, Астана, Казахстан, email: 
assemks0382@gmail.com, ORCID ID: 0009-0007-9059-
7347

Гүлісхан Сайфулинқызы Нахбаева ҚР Мәдениет және ақпарат министрлігінің креативті 
индустрия департаментінің директоры, PhD докторант, 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Астана, Қазақстан, email: guliskhan.n@gmail.com, ORCID 
ID: 0009-0000-2225-2944

Роза Ауталиповна Нуртазина профессор, саяси ғылымдарының докторы, 
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Астана, Қазақстан, email: roza_nur@mail.ru, ORCID ID: 
0000-0003-1646-2106 

Асем Серикказыевна Кайдарова ғалым хатшы, саяси ғылымдарының докторы, 
Мемлекет тарих институты, Астана, Қазақстан, email: 
assemks0382@gmail.com, ORCID ID: 0009-0007-9059-
7347 

Guliskhan Nakhbayeva Director of the Creative Industries Department of the 
Ministry of Culture and Information of the Republic of 
Kazakhstan, PhD student, L.N. Gumilyov Eurasian Nation-
al University, Astana, Kazakhstan, email: guliskhan.n@
gmail.com, ORCID ID: 0009-0000-2225-2944 

Roza Nurtazina Professor, Doctor of Political Sciences, L.N. Gumilyov 
Eurasian National University, Astana, Kazakhstan, email: 
roza_nur@mail.ru, ORCID ID: 0000-0003-1646-2106

Assem Kaidarova Scientific Secretary, Doctor of Political Sciences, Insti-
tute of government history, Astana, Kazakhstan, email: 
assemks0382@gmail.com, ORCID ID: 0009-0007-9059-
7347

Нахбаева Г.С., Нуртазина Р.А., Кайдарова А.С.



113https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

ҒТАХР 21.21.21                                                     https://doi.org/10.48010/aa.v103i1.674                                                                    

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ МҰСЫЛМАН ӘЙЕЛДЕРДІҢ ДІНИ 
РАДИКАЛДЫ АҒЫМДАРҒА КІРУДЕГІ СЕБЕП-САЛДАР

А.Қ. Сақбаева, Н.Ж. Байтенова

АҢДАТПА
Радикалды діни ұйымдарға кіретін мұсылман әйелдерінің 
әлеуметтік-психологиялық портреті терең әлеуметтік-
мәдени, психологиялық және идеологиялық динамиканы 
көрсететін әртүрлі факторлардың күрделі өзара әрекеттесуін 
көрсетеді. Радикалды ұйымдар өз қоғамдарында азаматтық 
құқығынан айырылған әйелдерді тарту арқылы қоғамдастық 
пен ынтымақтастық сезімін қамтамасыз етеді. 
Мақаланың мақсаты - мұсылман әйелдерді радикалды діни 
ұйымдарға кіруге итермелейтін әлеуметтік-психологиялық 
факторларды анықтау және зерттеу. 
Тақырыптың өзектілігі радикалды діни ұйымдарға кіретін 
мұсылмандардың әлеуметтік-психологиялық портретін 
зерттеу, тек академиялық құндылыққа емес, сонымен қатар 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету, саясатты құру, қоғамдастықтың 
тұрақтылығы және қоғамның бірлігі үшін практикалық 
маңызы бар болуымен анықталады. 
Мақаланың жаңалығы радикалды ұйымдарға кірген 
мұсылман әйелдердің әлеуметтік-психологиялық сипаты жа-
салып, халықтың психологиялық менталитетін ескере оты-
рып, оларды рерадикализациялау бойынша іс-әрекеттер 
ұсынылады.
Мақалада радикалды топтардың қалыптасуы, олардың 
қоғамдағы рөлі мен радикалды ұйымдардың өздеріне 
адамдарды тарту жолдары қарастырылды. Сонымен 
қатар, мақалада радикалды топтарға қосылған мұсылман 
әйелдерден алынған сұхбаттарға талдау жасалынып, 
оларды осы топтарға қосылуға итермеген себептер мен 
олардың психологиялық ерекшеліктеріне талдау жасалын-
ды. Итермелеуші себептер мен психологиялық портреті 
анықталды.

Түйін сөздер: дін, радикализм, әйел психологиясы, мұсылман 
әйелдер, рерадикализация.
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Причины и последствия вступления мусульманских женщин 
в религиозные радикальные течения в Казахстане

Аннотация. Социально-психологический портрет мусульманских женщин, входящих в 
радикальные религиозные организации, показывает сложное взаимодействие различных 
факторов, отражающих глубокую социокультурную, психологическую и идеологическую 
динамику. Радикальные организации обеспечивают чувство общности и солидарности, при-
влекая женщин, лишенных гражданских прав в своих обществах. 

Цель статьи – выявить и изучить социально-психологические факторы, побуждающие 
женщин-мусульман вступать в радикальные религиозные организации. 

Актуальность темы обусловлена тем, что изучение социально-психологического портре-
та мусульман, входящих в радикальные религиозные организации, имеет не только акаде-
мическую ценность, но и важное практическое значение для обеспечения безопасности, 

Дінтанулық және исламтанулық зерттеулер * 
Религиоведческие и исламоведческие исследования
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выработки политики, стабильности сообщества и единства общества. 
Новизна статьи заключается в том, что будут разработаны социально-психологические 

характеристики мусульманских женщин, вступивших в радикальные организации, и предло-
жены действия по их рерадикализации с учетом психологического менталитета населения. 

В статье рассматривается формирование радикальных групп, их роль в обществе и спо-
собы привлечения людей к себе радикальными организациями. Кроме того, в статье про-
анализированы интервью с мусульманками, присоединившимися к радикальным группам, 
а также проанализированы причины, которые не побудили их присоединиться к этим груп-
пам, и их психологические особенности. Выявлены мотивирующие причины и психологиче-
ский портрет.

Ключевые слова: религия, радикализм, женская психология, мусульманские женщины, 
рерадикализация.

Causes and Consequences of Muslim Women Joining Religious 
Radical Movements in Kazakhstan

Abstract. The socio-psychological profile of Muslim women who are members of radical 
religious organisations reveals a complex interplay of various factors reflecting deep socio-cultural, 
psychological and ideological dynamics. Radical organisations provide a sense of community and 
solidarity by attracting disenfranchised women in their societies. 

The aim of the article is to identify and explore the socio-psychological factors that encourage 
Muslim women to join radical religious organisations. 

The relevance of the topic is due to the fact that studying the socio-psychological portrait of 
Muslims who join radical religious organisations has not only academic value but also important 
practical significance for security, policymaking, community stability and societal unity. 

The novelty of the article lies in the fact that socio-psychological characteristics of Muslim 
women who have joined radical organisations will be developed and actions for their re-
radicalisation will be proposed, taking into account the psychological mentality of the population.

The article examines the formation of radical groups, their role in society and the ways in which 
radical organisations attract people to join them. In addition, the article analyses interviews with 
Muslim women who have joined radical groups and analyses the reasons that did not motivate 
them to join these groups and their psychological characteristics. The motivating reasons and 
psychological profile are identified.

Key words: Religion, Radicalism, Female Psychology, Muslim Women, Re-Radicalisation.

Кіріспе

Халықаралық қатынастардың қазіргі 
жүйесі ондағы қатысушылар санының 
әртүрлілігімен сипатталады. ХХІ ғасырдың 
басынан бастап оның дамуының 
маңызды және ажырамас атрибуты 
халықаралық қатынастардың мемлекеттік 
емес субъектілері (ҰАТ) мен мемлекет-
тер арасындағы өзара іс-қимыл мен 
бәсекелестік болып табылады. Осын-
дай мемлекеттік емес ұйымдар қатарына 
жататын радикалданған ұйымдар мен 
қозғалыстар дәстүрлі діні Ислам болып 
табылатын Орталық Азия елдерінің саяси-
экономикалық дамуына қиындықтар 
туғызуда.  

Ислам, басқа идеологиялар сияқты, 
қалыпты немесе радикалды болуы мүмкін. 
Экстремалды радикалдар (экстреми-
стер) күрес әдісі ретінде жиі зорлық-

зомбылыққа, соның ішінде терроризм-
ге жүгінеді. Терроризмді қолдану тек 
исламға ғана тән емес, оған басқа да саяси 
діндердің радикалды өкілдері қатысады. 
Радикалды ұйымдар (қозғалыстар) саяси 
және әлеуметтік жүйелер қалыптасатын 
іргелі идеяларды, принциптер мен 
құрылымдарды терең сынға алып, 
қалыптасқан көзқарастарға қарсы тұруды 
қолдайды.   

Жалпы «радикал» ұғымы латын 
тіліндегі «radix» сөзінен аударғанда «түбір» 
немесе «шығу тегі» дегенді білдіреді [1]. 
Merriam-Webster сөздігінде радикализм 
«әдеттегіден немесе дәстүрліден мүлдем 
өзгеше: экстремалды, қолданыстағы 
көзқарастардағы, әдеттердегі, жағдай-
лардағы немесе институттардағы түбегейлі 
өзгерістерді қолдау» деп түсіндіріледі 
[2]. Философия тұрғысынан радикализм 
дәстүрден кетуді білдіреді, тарихи 
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тұрғыдан күрделі әлеуметтік-саяси және 
экономикалық мәселелерді шешудегі 
реформистік тенденцияларға бейімділік 
ретінде түсіндіріледі. Ресейлік зерттеуші 
В. Пластун: «радикализмнің көріністері 
саясат пен экономикадағы тұрақсыздықты, 
төменгі және кейде орта әлеуметтік топтар 
өкілдерінің мінез-құлқындағы белгісіздік 
пен теңгерімсіздікті тудыратын әлеу-
меттік дағдарыстар кезеңдеріне тән» деп 
көрсетеді [3]. 

Діни радикализм діни нанымдар-
ды шектен тыс және қатаң ұстануды 
білдіреді, бұл көбінесе негізгі діни норма-
лардан немесе қоғамдық стандарттардан 
айтарлықтай ауытқитын мінез-құлыққа не-
месе әрекеттерге алып келеді. Радикалды 
ұстанушылар әдетте діни мәтіндерді неме-
се ілімдерді абсолютті және тура мағынада 
қабылдайды, түсіндірудің немесе бейім-
делудің кез келген түрінен бас тартады. 
Олар өздерінің діни бірлестіктеріндегі 
модер-низацияға немесе реформаларға 
қарсы тұрып, оларды шынайы діни 
ұстанымдардан ауытқу деп қабылдайды. 

Бүгінгі таңда ер адамдармен бірге, 
әйелдердің радикалды діни ұйымдарға 
көбірек араласуы тіркелуде. Оған бір-
неше жағдайлар себеп болуда. Атап айтар 
болсақ, әйелдердің отбасыдағы тәрбиелік 
рөлі, яғни олар радикалды бағытта ба-
лаларды тәрбиелейді және әйелдердің 
жаңа көзқарастарға тез бейімделуі, яғни 
әйел адамдарды радикалды ұйымдарға 
тартудың жеңіл болуы  және тағы 
басқа.  Әйелдерге қатысты радикал-
ды әрекеттер әдетте дәстүрлі гендерлік 
рөлдерге, нормаларға немесе қоғамдық 
үміттерге елеулі және көбінесе даулы 
түрде қарсы тұратын әрекеттерді немесе 
қозғалыстарды білдіреді. Бұл әрекеттер 
өмірдің әртүрлі аспектілерін, соның ішінде 
әлеуметтік, саяси, экономикалық және 
мәдени салаларды қамтиды. 

Мақаланың мақсаты – мұсылман 
әйелдерді радикалды діни ұйымдарға 
кіруге итермелейтін әлеуметтік-
психологиялық факторларды анықтау 
және зерттеу. 

Мақалада радикалды діни ұйымдарға 
әйелдердің қосылу себептері мен 
олардың әлеуметтік-психологиялық си-
паты қарастырылады. Зерттеу әртүрлі 

ғалымдардың жүргізген зерттеулері, 
жиналған екінші реттік деректерге және 
радикалды бағытта болған әйелдермен 
жүргізілген сұхбаттардың талдауларына 
негізделеді. 

Әйелдердің радикалдануы олардың 
отбасыларына, қауымдастықтарына 
және жалпы қоғамға әсер ететіні белгілі. 
Тақырыптың өзектілігі радикалды діни 
ұйымдарға кіретін мұсылмандардың 
әлеуметтік-психологиялық портретін зерт-
теу тек академиялық құндылыққа емес, 
сонымен қатар қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету, саясатты құру, қоғамдастықтың 
тұрақтылығы және қоғамның бірлігі үшін 
маңызды практикалық маңызы бар болу-
ымен анықталады. 

Мақаланың жаңалығы радикалды 
ұйымдарға кірген мұсылман әйелдердің 
әлеуметтік-психологиялық сипаты жа-
салып, халықтың психологиялық мента-
литетін ескере отырып, оларды рера-
дикализациялау бойынша іс-әрекеттер 
ұсынылады.

Әдіснама

Бұл зерттеуде статистикалық және 
психологиялық әдістемелермен қатар та-
рихи, салыстырмалы және ситуациялық 
талдаулар қолданылады. Зерттеуде ра-
дикалды діни ағымдардың эволюциясын 
және олардың бүкіл әлемдегі Мұсылман 
қауымдарына әсерін бақылауға және 
мұсылман әйелдерінің алғашқы рет ра-
дикалды ұйымдарға/қозғалыстарға 
қосылуы мен оның себептеріне тал-
дау,  жолдарына әсер еткен негізгі та-
рихи оқиғаларға тарихи-эволюциялық 
және дедукциялық, индукциялық тал-
дау жасалынды. Әртүрлі географиялық 
аймақтардағы және әртүрлі діни және 
идеологиялық контексттердегі Мұсылман 
әйелдерінің радикалдану тәжірибесінің 
ұқсастықтары мен айырмашылықтарына 
салыстырмалы талдау жасалынды. Салы-
стырмалы талдау радикалдану траекто-
риясын қалыптастыратын бірегей мәдени 
динамиканы, әлеуметтік-экономикалық 
теңсіздіктерді және саяси әсерлерді 
көрсетеді. Сонымен қатар, мұсылман 
әйелдерінің радикалдану процесін 
жеңілдететін немесе кедергі келтіретін 

Қазақстандағы мұсылман әйелдердің діни радикалды 
ағымдарға кірудегі себеп-салдар
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контекстік факторларға бағытталған, 
қоғамдық-саяси ахуалды, қоғамдастық ди-
намикасын, білім беру және экономика-
лық мүмкіндіктерге қол жетімділікті, 
сондай-ақ цифрлық және әлеуметтік ме-
диа платформалары арқылы экстремистік 
әңгімелермен танысу мүмкіндіктеріне 
жағдайлық талдау жасалынды. 

Мұсылман әйелдерінің радикалды діни 
ұйымдарға кіру туралы шешімінің негізінде 
жатқан жеке мотивацияларды, танымдық 
процестерді және эмоционалдық дина-
миканы зерттеу үшін кейс-стади және 
тақырыптық талдау сияқты әдістер пайда-
ланылды. 

Халықаралық индекстелген журнал-
дағы мақалаларды қолдана отырып, 
радикалды діни ұйымдарға қосылған 
мұсылман әйелдерінің толықтай 
әлеуметтік және психологиялық портреті 
ұсынылды. Нәтижелер саясаткерлерге, 
тәжірибешілерге және қауымдастықтарға 
экстремизмге қарсы тұруға және 
әлеуметтік келісімді нығайтуға бағытталған 
тиімді алдын алу, араласу және қолдау 
стратегияларын әзірлеуге көмектеседі.

Негізгі бөлім

Әдеби шолу. Бүгінгі таңда бүкіл әлемде 
көп таралған Исламның экс-тремистік 
және содырлық түрлерінің толқыны ра-
дикалды Ислам топтары туралы зерттеу-
лерге қызығушылықты арттырды.  «Ради-
кал» термині 1817 жылы пайда болды, ол 
Британдық либералды партияға қатысты 
«реформа» дегенді білдірді, ал «ислам» 
шамамен 1500 жыл бұрын осылай аталған 
әлемдегі екінші үлкен дінді сипаттайды [4].

Жалпы «радикал» сөзі баспасөз ма-
қалаларында алғаш рет 1979 жылы 
қаңтарда New York Jewish Weekly «Кар-
тер Садатты Батыс жағалаумен байланыс 
орнатуға итермелейді» атты мақаласында 
қолданылды. Автор сол кездегі АҚШ сена-
торы Генри Мартин Батыс Австралияның 
демократынан  Иранда Аятолла Хомейни-
дің көтерілуі туралы сұхбат алды. Мақалада 
Аятолланың «христиандарға қарсы, еврей-
лерге қарсы, бахаизмге қарсы» риторика-
сын «радикалды ислам» деп атаған [5]. 

Алайда, 1979 жылдың тамызын-
да «радикалды ислам» өліммен неме-

се зорлық-зомбылықпен байланысты 
болды. Associated Press Хомейнидің екі 
жақтастарының өлтірілгенін «радикалды 
Ислам тобының жұмысы» деп хабарлады. 
Шындығында, төменде түсіндірілгендей, 
«радикалды ислам» бұқаралық ақпарат 
құралдарының контекстінде кең тарал-
ды. Шамамен 5 жылдан кейін, Джордж 
Буш пен 1984 жылғы вице-президенттік 
пікірталас кезінде конгрессмен Джерал-
дин Ферраро, саяси қайраткерлер «ради-
калды исламды» американдық мүдделерге 
қауіп төндіретін және халықаралық 
терроризмнің синонимі ретінде көп-шілік 
алдында анықтады. Пікірталас кезінде Буш 
«халықаралық террордан немесе Хомей-
ни жасаған радикалды исламнан қорғану» 
үшін «қалыпты араб мемлекеттерімен» 
стратегиялық серіктестіктің маңыздылығы 
туралы айтты [6]. Аталған жағдайлардан 
кейін «радикалды ислам» мемлекеттердің 
қауіпсіздікке қауіп төндіріп, зерттеу 
объектісіне айнала бастады.

Бүгінге дейін жүргізілген зерттеу 
жұмыстарының көпшілігі радикалды 
топтардың өсуін түсіндіруде әлеуметтік 
қозғалыс теорияларына сүйенеді. 
Кейбір ғалымдар Ислам белсенділігінің 
әлеуметтік-экономикалық жағдайлары 
мен психологиялық тамырларының 
маңыздылығын атап көрсетті. Осы 
пайымдаулардан әртүрлі әлеуметтік-
экономикалық және саяси қысым фактор-
лары қоғамдық наразылықты тудырып, 
ұжымдық радикалды әрекеттердің орын 
алуына алып келеді деген қорытынды 
жасауға болады. 

Әлеуметтік-экономикалық және са-
яси қиындықтар көптеген дамушы 
мемлекеттерге тән. Жұмыссыздықтың 
жоғары деңгейі, кедейлік және әл-
ауқаттың төмендеуі мүмкіндіктердің 
жетіспеушілігімен және тиімсіз басқару 
– радикалды исламдық қозғалыстардың 
өсу алаңы деп атауға болады. Алайда, 
әлеуметтік-экономикалық және саяси 
қиындықтар радикалды исламның тара-
луы үшін қажетті немесе жеткілікті шарт 
емес. Себебі, радикалды исламдық топтар 
әлеуметтік тұрақсыздық пен экономикалық 
тоқырау жағдайында, сонымен қатар са-
лыстырмалы түрде дамыған әлеуметтік-
экономикалық қоғамдарда да пайда бо-
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луы мүмкін. Даму деңгейі мен саяси айыру 
деңгейінің әртүрлі көрсеткіштері мен ра-
дикалды ислам мен терроризмнің өсуі 
арасындағы байланыстың бар екендігін 
көрсететін дәлелдер жеткіліксіз. Соны-
мен қатар, қоғамда кең таралған пікір, 
Исламистердің ақшалай сыйақы беруі 
қосылуға негізгі ынталандыру болып та-
былатыны туралы нақты дәлелдер жоқ. 
Жұмысқа қабылданғандар төлемдерді 
алса да, көптеген адамдар өздерінің жеке 
қауіпсіздігі мен бостандығына шағын 
қаржылық пайда алу үшін қауіп төндіруі 
нақты дәлелденбеген. 

Талдаулар мен нәтижелер.  Исламдағы 
әйелдер туралы мәселе өте күрделі және 
түсіну мен талдау үшін теологиялық, 
лингвистикалық және тарихи білім мен 
дағдылардың үлкен деңгейін талап етеді. 
Жалпы қоғамда Исламдағы әйелдер 
көбінесе пассивті, құрбан, дәрменсіз, 
бағынышты тұлға және ана ретінде 
көрінеді. Мұндай болжамдар гендерлік 
стереотиптерді күшейтеді. Нәтижесінде, 
әйелдер әлеуетті экстремистер болып са-
налмайды және экстремизмге қатысы бар 
болса, ер адамдар сияқты аса қауіпті деп 
саналмайды. Әйелдерді құрметтеу дәстүрі 
оларды экстремизммен күресуге күшті 
үміткер еткенімен, бұл оларды радикалды 
прозелитизмнің нысанасына айналдырады. 

Ислам радикализмінің дамуының 
бастапқы кезеңдерінде (90-жылдардың 
ортасына дейін) қоғамның әйел бөлігін 
белсенді тарту болған жоқ. Радикалды 
исламның басым көпшілігі мұсылман 
территорияларында дамуының себебі 
ол мемлекеттердегі әйел дәстүрлі 
түрде ошақтың қамқоршысы ретінде 
қабылдануы және оның саяси өмірге 
(соның ішінде радикалды қозғалыстарға) 
кез-келген жағдайда қатысуын қоғам 
теріс қабылдауы болды.  Сондықтан 
экстремисттік топтардың айналасындағы 
адамдарға қандай әсер етуі мүмкін 
екенін жақсы біле отырып, әйелдер мен 
қыздарды өз жұмыстарына белсенді түрде 
тартуға тырысты. Кейінірек, ер адамдардың 
соғысқа аттануымен көптеген мемлекет-
терде әйелдерді радикалды исламистік 
ұйымдарға жанкештілер, содырлардың 
әскери әйелдері немесе бақылаушылар 
ретінде тарту процесі күшейе түсті. Со-

нымен қатар әйелдер көбінесе әлсіз 
жеке психологиялық сипаттамаларға ие 
боландықтан, билікке аз күдік туғызды, ал 
бұл террористік актілердің орындарына 
ену үшін оңтайлы болды. 

Оған дәлел ретінде, 1950 жылдары Ал-
жирде ұлттық азаттық майданының әйел 
жауынгерлері стратегиялық қала-лық 
нысандарға бомба тастау үшін бақылау 
бекеттеріне жалданған [7]. 1990 жылда-
ры Шри-Ланкада әйелдер батальондары 
қатал тәртіпті және аяусыз шайқастармен 
күресетін беделге ие болды. Колумбияның 
Революциялық қарулы күштерінде (РВСК) 
әйелдер жеке құрамның шамамен 40% 
құрады, олар барлық жедел қызметтерде, 
соның ішінде жауынгерлік бөлімшелердің 
командирлері ретінде қызмет етті, бұл 
топқа өзінің әскери әлеуетін едәуір 
кеңейтуге мүмкіндік берді [8].

Ғылыми зерттеулер мен академия-
лық ғылымда әйелдер терроризміне, 
олардың радикалды ұйымдарға кіру 
себептеріне жүргізілген зерттеулер саны 
аз. Бұл, әйелдердің рөлін елемеу радика-
лизмге қарсы күресте тактикалық және 
стратегиялық қателіктерге алып келді. 
Еуропалық дереккөздердің мәліметтері 
бойынша, қазіргі әлемде әртүрлі ради-
калды ұйымдарда 10-25%-ға дейін бар-
лау қызметінде, террористік актілерге 
қатысушылар ретінде содырлардың жаңа 
буындарын тәрбиелеуде әлдеқайда тиімді 
әйелдер бар [9]. Көптеген жыдар бойы 
әйелдер зорлық-зомбылық экстремистік 
топтарға қосылып, оларға қолдау көрсетіп, 
атап айтқанда  жауынгерлік міндеттер, 
жұмысқа шақырушы, қаражат жинаушы 
ретінде әрекет етті және операцияның 
сәттілігі үшін маңызды басқа да көптеген 
функцияларды орындады. Зорлық-
зомбылық жасайтын саяси актерлердің 
дәстүрлі идеяларында әйелдер жиі елен-
бесе де, олар соңғы бірнеше онжылдықта 
қарулы көтерілісшілер топтарының 60% 
белсенді қатысты [10, 11].

Бастапқыда радикалдану орында-
ры ретінде мешіттер деп танылып, бұл 
олардың жабылуына, тексерулердің 
жоғарылауына жоғары деңгейіне алып 
келді. Алайда қазіргі заманғы зерттеулерге 
сәйкес, жұмысқа қабылданған әйелдердің 
көпшілігі әлеуметтік желі-лерде немесе 

Қазақстандағы мұсылман әйелдердің діни радикалды 
ағымдарға кірудегі себеп-салдар
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әртүрлі интернет сайттарынан ақпарат 
алған. 2019 жылдың мамырында Жаңа Зе-
ландия Үкіметі Интернеттегі террористік 
және зорлық-зомбылық экстремистік 
мазмұнды жою үшін Кристчерчтің 
белсенді әрекеттеріне интернет желісі 
арқылы шақырған [12]. Сонымен қатар, 
Батыстық зерттеу жұмыстарынан арнайы 
сайттар арқылы әйел адамдарды жұмысқа 
шақырған. 

Қазіргі уақытта Сириядағы күреске, 
әсіресе ДАИШ-пен, сондай-ақ басқа 
экстремистік топтармен күресіп жатқан 
әйелдерге келетін болсақ, БАӘ-де 
орналасқан Hedayah талдау орталығы 
әйелдер мен жас қыздар негізінен 
әлеуметтік желілер арқылы жұмысқа 
қабылданғанын және оның арасында 
неке ұғымы маңызды фактор болғанын 
атап өтті. ДАИШ-ке қосылған шетелдік 
әйелдердің болжамды саны соғысып 
жатқан Батыстықтардың жалпы санының 
10% құрады және жыл сайын артып келу-
де [13]. 

Момбаса округіндегі лаңкестік ша-
буылдардан кейін әйелдер ұлдарының, 
күйеулерінің немесе ағаларының 
экстремистік топтарға қосылғаннан кейін 
мәжбүрлі түрде қосылған. Олардың ради-
калды топтарға қабылдануының себептері 
кедейлікпен немесе жұмыс-сыздықпен 
байланысты емес, бұл туыстық қатынастың 
салдары ретінде атап өтуге болады.  
Әйелдер және терроризм мәселелерін 
зерттеу айналысатын жетекші ғалым, Миа 
Блум, әйелдердің радикалды ұйымдарға 
қосылыуының негізгі себептері ретінде 
кек алу, өтеу, қарым-қатынас және құрмет, 
сондай-ақ зорлық-зомбылық экстремистік 
әйелдер арасында зорлау жағдайларды 
атайды. 

Ағылшын зерттеушісі Беверли Мил-
тон Эдвардс (BME): әйелдер әр-түрлі се-
бептермен жиһад топтарына қатысады. 
Оның айтуы бойынша, қолдау көрсететін 
әйелдер, қосылатын әйелдер және осы 
топтарға қатысатын әйелдер арасындағы 
айырмашылықты анықтау маңызды. 
Сондай-ақ, әйелдер қосылу туралы белсенді 
шешімдер қабылдайды деп санайтындар 
мен әйелдердің осындай топтарға қосылу 
үшін белсенді түрде тартылатындығы, 
сондықтан оларды әлдеқайда пассивті 

деп санайтындар арасында айтарлықтай 
айырмашылық бар. Бұқаралық ақпарат 
құралдары көп жағдайда жиһадшылар 
әйелдерді «психологиялық өңдейді» деп 
көрсетеді [14]. Бұл батыста да, ДАИШ 
сияқты жиһад топтарын насихаттауда да 
әйелдерді психологиялық тез қабылдаушы, 
пассивті, жазықсыз және ізгілікті тіршілік 
иелері ретінде бейнеленген. Бірақ бұл 
жұмыстар әйелдердің осы жиһад топта-
рына қатысуына қатысты өз шешім мен 
әрекеттерінің еркіндігі екендігін елемейді. 
Зерттеулер көрсеткендей, бұл топтарды 
қолдайтын, қосылатын немесе жұмысқа 
қабылданатын әйелдердің көпшілігі шын 
мәнінде орта немесе жоғары білімі бар 
әйелдер. Сондықтан мұнда әйелдер нақты 
әрі өз адекватты таңдау жасайды. Олар 
жасайтын таңдау шеңбері қоғамдық са-
надан әлдеқайда өзгеше, яғни ради-
калды ұйымдарда оларды құлдыққа 
түсіріп, қанайтын жағдайлар емес, осы 
бағытта жеке басының пайдасын ойлаған 
әйелдерде кездеседі. Радикалды топтарға 
қосылатын көптеген әйелдер үшін олар 
бұл мүмкіндіктерді кеңейту, босату және 
өздері ұстанатын сенім жүйесімен қоғамда 
өмір сүру мүмкіндігін қарастырады [13]. 

ДАИШ-ті Батыс көбінесе өте 
мисогинистік ұйым ретінде қарастырға-
нымен, ДАИШ-ті жалдаушылар Батыс 
әйелдерін Сирия мен Иракқа әйелдердің 
мүмкіндіктерін кеңейтудің консерва-
тивті нұсқасын ұсынған тіл арқылы 
саяхаттауға арнайы бағыттады, онда 
олар исламофобиялық қоғамдардан бо-
сатылады.  Осыған байланысты ДАИШ 
өзінің ағылшын тіліндегі онлайн-үгіт-
насихат журналы Dabiq-тегі әлеуетті 
жалдаушыларға көптеген уәделер берді, 
соның ішінде олар Сирия мен Ирактағы 
ДАИШ-ке сапарларында өздерінің діни 
міндеттерін орындауға, мемлекеттің 
маңызды құрылысшылары болуға, 
терең және мағыналы тиесілілік пен 
қарындастықты сезінуге және қызықты 
оқиғалардан бас кешуге аттанады. Сол 
сияқты, ДАИШ-ке қосылған кейбір батыс 
әйелдері Твиттерде, әртүрлі әлеуметтік 
блогтар жазып, мәтіндік хабарламалар 
жіберді және басқа жолмен өз еліндегі 
әйелдерге үйлер, ақша және тұрмыстық 
заттар түріндегі материалдық игіліктерді 
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пайдалануға берілетіндігін (олардың 
барлығы жауларынан тәркіленген), 
сондай-ақ оларға қару-жарақ берілгенін 
хабарлаған (мысалы, Калашников автомат-
тары). Олар сондай-ақ өз елдерінде мар-
гиналданудан, кемсітушіліктен немесе кез 
келген исламофобиядан идеалды Ислам 
мемлекетін құруға ұмтылуды таңдайтынын 
жазған. Сол сияқты, олар шынайы махаб-
батты қалай тапқаны және өлімнің барлық 
сыйақыларымен «шейіт болу» арқылы 
ақыретке бағытталған өмірді қалай 
өткізгені туралы да жазған [16].

Мароккода туылған 32 жастағы 
голландиялық және ДАИШ содырының 
әйелі Умм Мұхаммедке ICSVE зерттеушілері 
2018 жылдың қазан айында Сириядағы 
қамауға алынған лагерьде сұхбат берді. 
Ол Голландияда өмір сүргенін және Ис-
лам мемлекеті туралы естігенін есіне ала-
ды. «Мен әрбір мұсылман өзінің исла-
мын ұстануға болатын жерде өмір сүруге 
міндетті деп сендім. Олардың насихаты өте 
күшті болды. ДАИШ күшті болды. Батыс 
бұқаралық ақпарат құралдары да үлкен 
адасушылық тудырды. ДАИШ Ирактың 
жартысын үш-төрт күнде басып алды. 
Мен таң қалдым, мүмкін бұл пайғамбар 
болжаған мемлекет шығар деп ойладым». 
Умм Мұхаммед, оның күйеуі және үш ба-
ласы Сирияға көлікпен барған. Келгеннен 
кейін күйеуі дереу шариғат пен қару-жарақ 
жаттығуларына апарылды, ал оны және 
оның балаларын Раккаға апарып, ДАИШ 
әйелдер үйіне орналастырды. Ол былай 
деді: «[біз ДАИШ аумағына жеткенде] 
төлқұжаттарымызды, телефондарымыз-
ды, планшеттерімізді және т.б. беруге тура 
келді. Олар еркектерді әйелдерден бөліп, 
бізді Раккаға апарды. Бұл үлкен соққы бол-
ды. Мен үшін және басқа әйелдер үшін бұл 
түрме болды. Бұл өте жаман болды, Мен 
қатты өкінетінмін» деді [13]. 

ICSVE 2018 жылдың қазан айында 
Сириядағы қамауға алынған лагерьде 
сұхбат берген ресейлік ДАИШ содырының 
30 жастағы әйелі Наташа жас кезінде ис-
ламды қалай қабылдағанын есіне алды. 
«Мен Исламды қабылдадым, өйткені Мен 
Құдайдың бар екенін білдім. Бірақ менің ата-
анам қарсы болды. Олар мұсылмандарды 
террорист деп ойлады», – деп қосты ол. 
Ақырында оның ата-анасы оның жаңа 
сенімін қабылдады, бірақ Наташа сенімге 

жаңадан келген мұсылманға үйленгенде, 
достары оларды Ислам мемлекетіне 
баруға көндірді. Ол: «біз Раккаға бардық, 
бұл нағыз ислам болады деп ойладық, 
бірақ оның орнына бұл өте қиын болды. 
Біз жаңа мұсылмандар едік, сондықтан 
нағыз исламның не екенін көрмедік». 
Сұхбатта Наташа мен оның күйеуі бірден 
қосылғанына өкінгендігін айтты. Алайда, 
ДАИШ оны топ үшін күресуге мәжбүр етіп, 
бас тартқан кезде оны соққыға жыққанын 
айтады. Наташа: «мені Раккаға екі айға 
апарып, әйелдер үйіне орналастырды. Бұл 
нағыз түрме болды. Шығу мүмкін емес 
еді. Бұл [ДАИШ кезінде] қорқынышты 
болды. Ең қорқыныштысы, бомбалардың 
дауысы болды. Көбісі ДАИШ-тің ақпарат 
берушілері болғандықтан, ешкімге сену 
мүмкін емес еді»,- дейді. Ақырында ерлі-
зайыптылар қашып кетудің жолын тапқан, 
бірақ соңында YPG қамауға алынып, 
қазіргі уақытта екеуі де Сириядағы қамауға 
алынған лагерьлерде өз үкімдерін күтіп 
отқанын айтады [17].  

ICSVE 2018 жылдың тамызында 
Сирияның тұтқындау лагерінде сұхбат 
берген 22 жастағы бельгиялық Сальма 
әкесінің алдымен Тунисті сынап, бірақ 
көңілі қалғаннан кейін шынайы ислам 
өмірін іздегенін есіне алды. Ол оның арты-
нан ДАИШ-ке қалай аңғалдық танытқанын 
түсіндірді. Ол сұхбатта әкесінің нағыз 
Исламдық өмір сүргісі келгендігі жайлы 
атады. «Менің әкем [Ислам мемлекетіне] 
бірінші болып келіп, маған [2015 жылдың 
шілдесінде] қоңырау шалды. Сөйтіп 
ол жақта мұсылмандарға өмір сүру 
жақсы екенін айтып, мұнда сен өзіңнің 
хиджабыңды кие аласың, біз мұнда еш 
қысылмаймыз», – деп айтқан. Көп ұзамай 
Сальма үйленуге келісіп, өз отбасымен сол 
жаққа аттанған. Бірақ, біраз уақыттан соң 
отбасының үш мүшесі де ДАИШ исламдық 
емес, қатыгез және жемқор ұйым екенін 
түсініп, қашуға тырысқан. Олар екі рет 
қашуға әрекет етіп, оның екеуі де сәтсіз 
аяқталған: біріншісі түрмеге қамалып, 
әкесін азаптаумен, күйеуінің ДАИШ-пен 
соғысудан бас тартқаны үшін қамауға алу-
мен аяқталған. ДАИШ-тен қашудың екінші 
әрекетінде оларға қару-жарақ қолданып, 
оқ жаудырған. Оның әкесі көз алдын-
да қайтыс болып, өзі екі жерден жарақат 
алған [18].

Қазақстандағы мұсылман әйелдердің діни радикалды 
ағымдарға кірудегі себеп-салдар
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Бангладеш иммигранты Рошонара 
Чоудри Лондондағы Кингс колледжінің 
байланыс саласындағы ең жақсы ба-
калавриат студенті болған. Рошона-
ра интернеттегі Анвар Аль Авлакидің 
уағыздарына тап болып, бірте-бірте 
Авлакидің мұсылмандардың жиһадпен 
күресуге жеке міндеті бар және Ирактағы 
АҚШ коалициясының шапқыншылығы 
мен соғысына ашуланып Рошонара өзінің 
осы тақырыпты терең зерттей бастаған. Ол 
Анвар Аль Авлакидің бейнелерін жүктеп 
алып, оларды мұқият қарап, хижраның 
жеке нұсқасын жасайды Сөйтіп, оқу 
орнындағы адамдардан «кәпірлерден» 
алыстауды жөн көріп, достарынан алы-
стай бастайды. Университеттің соңғы жы-
лын оқып жатса да,  факультеттерінің бірі 
Израильдің Палестиналықтарға қарсы 
агрессиясын қолдағанын айтып, оны 
оқудан шығып кетеді. Сонымен қатар, 
ол Батыс коалициясының Иракқа ба-
сып кіруінен зардап шеккен қоршаудағы 
Ирактықтардың мүддесі үшін әрекет ету 
керек екеніне көз жеткізгенде, ол қай 
жергілікті парламентшілердің соғысқа да-
уыс бергенін зерттейді. Жиһадты жүзеге 
асыру үшін соғыс аймағына бармауға 
бел буған ол екі ас үй пышағын алып, 
кеңсесінде Лейбористік партияның де-
путаты Стивен Тиммспен кездесуге ба-
рып, онда ол пышақты екі рет ішіне 
сұққан. Оның ісін тергеу кезінде полиция 
Рошонараның Авлаканың бейнелерінде 
террористермен белсенді байланыс таба 
алмады. Бұл мұсылман әйелдердің әлсіз 
емес екендігін және олардың да белгілі 
бір деңгейде террористік іс әрекеттерге 
баруға қабілетті екендігін көрсетті [18]. 

17 жасында исламды қабылдаған 
Американдық Шеннон Конли никаб киіп, 
атын өзгертіп, интернет-чаттарда әртүрлі 
ағымдардағы діни бейне жазбаларды көре 
бастаған. Желі арқылы ол жаңа өмір іздеп, 
өзінің жаңа тұлғасын қалай толтыруға бо-
лады деген сұраққа жауап іздеген. Шен-
нон, өзі өмірден өткеніне қарамастан 
жазбалары интерне желілерінде үлкен 
қызығушылыққа ие болған ДАИШ идео-
логы және Әл-Каида Анвар Әл-Авлакидің 
жазбаларын оқып, оның ыза-кекшілікке 
толы хабарын тыңдаған. Шеннон оның 
жазбаларының дұрыс екендігіне толық 
сенімді болған. Экстремистік чаттарға 

қосыла отырып, ол Палестиналықтардың 
және қақтығыс аймақтарындағы басқа 
да мұсылман құрбандарының жағдайы 
туралы көбірек біліп, бұл оны Ислам, 
мұсылман жерлері және Батыстың шабу-
ылына ұшыраған мұсылмандар туралы 
жауынгерлік жиһадтық әңгімеге әкелді. 
Нәтижесінде Шеннон дінге бет бұрған 
мұсылман әйел ретінде олардың атынан 
әрекет ету керек деген сенімін нығайтты. 
ФБР-ден жауап алу кезінде ол АҚШ-
тағы танымал тұлғаға шабуыл жасауды 
қарастырғанын мойындаған. Ол бұл жо-
спарды жүзеге асырмағанына қарамастан, 
ол Skype арқылы ДАИШ экшн-фильмінің 
қаншалықты өзіне ұнағандығы туралы 
айтып осы топқа қосылуға тырысқаннан 
кейін қамауға алынған. Ол қатаң 
режимдегі түзеу мекемесінде төрт жылға 
бас бостандығынан айырылды. Ол бүгінде 
ДАИШ-те кек алу мақсатында жұмысын 
жалғастыруда [19]. 

Сұхбат нәтижелері бойынша, әйел-
дердің радикалды топтарға қосылуына 
итермелеген себептер ретінде келесі 
жағдайларды атауға болады: 

– Шынайы сенім – террористік топ 
шынайы исламды білдіреді және осы 
жағдайда радикалды топтар оның 
халифатын құруға көмектесетініне 
шынайы сенген; 

– Кек алу – геосаясатқа, кемсітушілік-
ке, маргинализацияға қарсы шығып, бұл 
мәселелерді шешу үшін радикалды топ 
көмектесе алатынына, әлемді жақсы жаққа 
өзгерте алады деп сенген;

– Із басаршылық сезім – мұсылман 
үмбетінің «жалған туыстарына» тие-
сілі болуға ұмтылады және топтың 
сүйіспеншілігін, қарындастығын, қорға-
нысын және серіктестігін іздейді.

– Қиындықтардан қашу – отбасылық 
қарым-қатынастағы қиын жағдайлар мен 
мәселелерден қашып, өз «тәуелсіздігін» 
іздеу жолында қосылады;.

– Өз күнәларын өтеу – өзінің 
күнәларынан арылу және өзінің өткен 
өмірін тазарту мақсатында қосылады. 
Бұл көбінесе үмітсіз және депрессияға 
ұшыраған әйелді қамтиды, ол «шейіт» 
ретінде қаза болу оның азапты жағдай-
лардан құтылу мен арылудың ең жақсы 
нұсқасы екеніне сеніп әдейі қосылады;
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Психологиялық ерекшеліктері бойынша: 
– Тез сенгіш, «өз жүрегін таңдаған» 

қыздар радикалды бағыттағы ер адамның 
сөзіне тез сеніп, оған ғашық болып, соның 
артынан еріп жүрген;

– Өмірде өз орнын табу – өзінің өмірдегі 
маңыздылығы пен мақсаттын іздейді. Өзін 
іздеу барысында әр түрлі ағымдарды зерт-
теп радикалды ағымдардың сөздеріне 
сенген; 

– Авантюрист – өмірден көңілді, 
романтикалық, шытырман оқиғаны іздейді. 
Өзін «батыр» ретінде көрсеткен  «джихат» 
жолындағы ер адамдарды таңдап, сонымен 
бірге соғысуды «қызық» көреді;

– Материалистік –  қаржылай немесе 
заттай сыйақы іздейді. Ол жалақы, жақсы 

баспана және жақсы өмір сүру үшін 
қосылады. Ондай адамдарды қылмыстық 
бағыттарда пайдалануда жеңіл;

– Бағынушы мінез-құлық – дәстүрлі 
рөлдерді ұстанады. Ол күйеуіне, ағасына 
немесе әкесіне бағынады және олардың 
соңынан ереді, зорлық-зомбылыққа 
көнеді. Өздерін «тәуелді» деп санайды;

Осы жағдайлардан көріп 
тұрғанымыздай, радикалды ұйымдарға 
қосылған мұсылман әйелдерінің 
психологиялық профилін талдауда әртүрлі 
факторлардың, соның ішінде әлеуметтік, 
мәдени, психологиялық және саяси 
аспектілердің басым болғандығын ескеру 
керек (кесте 1).  

Кесте 1. Мұсұлман әйелдердің радикалды топтарға қосылу жағдайларына талдау 

Факторлар Итермелеуші 
себептер

Қосылу себебі болуы мүмкін жағдайлар

Әлеуметтік-мәдени 
факторлар

Сәйкестік және 
тиістілік

көптеген әйелдер өз қоғамында қажетсіздік немесе 
маргиналдану сезімін сезінеді. Радикалды ұйымдар 
көбінесе өз орны мен өмірінің мәнін табуға 
ұмтылатын әйелдерді қызықтыратын күшті тиесілік пен 
қауымдастықты ұсыну арқылы тартады

Отбасылық 
байланыстар

кейде радикалды ұйымдарға қатысқан туыстарының 
немесе достарының әсері қосылу туралы шешім 
қабылдауда шешуші рөл атқарады.

Психологиялық 
факторлар

Идеализм және 
мағынаны іздеу

жас әйелдер, әсіресе жеке іздеу кезеңінде өмірдегі 
маңыздылық пен мақсатты уәде ететін радикалды 
идеологияға осал болуы мүмкін

Әділетсіздік сезімі жеке немесе топтық әділетсіздік тәжірибесі 
радикалданудың күшті факторы болуы мүмкін. Бұған 
кемсітушілік, зорлық-зомбылық немесе жаһандық 
контексте мұсылмандардың қысымын қабылдау кіруі 
мүмкін.

Саяси факторлар Идеологиялық 
өңдеу

радикалды топтар көбінесе әйелдердің эмоциялары 
мен қабылдауын манипуляциялау үшін үгіт-насихат 
жұмыстарын қолданады, оларды «дұрыс» іс үшін 
күреске қатысу қажеттілігіне сендіреді

Рөлдер мен мәртебе кейбір жағдайларда радикалды топтар әйелдерге 
өздерінің дәстүрлі қауымдастықтарында қол жеткізе 
алмайтын рөлдер мен мәртебелерді ұсынады, бұл күшті 
ынталандырушы фактор

Жеке ерекшеліктері Эмпатия және 
альтруизм

кейбір әйелдер радикалды ұйымдарға қосыла алады, 
олар басқаларға көмектесуге немесе әділетсіздікті 
түзетуге деген шынайы ниетпен қозғалады

Тәуекелдерді іздеу жаңа тәжірибелер мен сезімдерге ұмтылу радикалды 
ұйымдарға қосылу туралы шешім қабылдауда да рөл 
атқаруы мүмкін

Әлеуметтік желілер 
және интернет

Әлеуметтік 
медианың әсері

интернет пен әлеуметтік медиа радикалдану процесінде 
маңызды рөл атқарады, идеологияны тарату және 
жалдау платформасын ұсынады

Онлайн 
қауымдастықтар

жабық онлайн қауымдастықтар тиесілілік пен қолдау 
сезімін қамтамасыз ете алады, бұл әсіресе әлеуметтік 
оқшаулануды бастан кешіретін әйелдер үшін маңызды

Қазақстандағы мұсылман әйелдердің діни радикалды 
ағымдарға кірудегі себеп-салдар
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Радикалды ұйымға қосылған әрбір 
әйелдің өзіндік тарихы мен мотивациясы 
бар. Бұл факторлардың бір-бірімен жиі 
араласып, әсер ететінін түсіну маңызды. 
Радикалданумен күресу үшін әлеуметтік 
интеграция, психологиялық қолдау және 
білім беру мәселелеріне кешенді көзқарас 
қажет.

Қазіргі уақытта жалпы террористік 
топтар мүшелерінің санының төмендеуі 
байқалғанымен (алайда, оның ішінде 
«ұйықтап жатқан жасушалар» бар), 
кейбір мәліметтер бойынша – жұмысқа 
қабылданған әйелдер саны артып келеді. 
Тиісінше-террор жүйесіне енген әйелдерді 
жалдау мен радикалдандыруға қарсы 
тұру бағдарламасын толығымен пысықтау 
қажет.

Бұл мәселені шешу үшін әйелдердің 
радикалды топтарға қосылу мотивтерін 
және олардың топтағы тәжірибесін түсіну 
маңызды. Бұл радикалды ұйымдарға 
қосылған әйелдердің мотивациялық фак-
торларына жасалынған зерттеу жұмысы 
бұл жағдайдың әртүрлі себептермен 
әртүрлі санаттағы, топтағы әйелдер ара-
сында орын алатындығы көрсетті және 
бұл мәселе терең зерттеуді, шешу жол-
дарын анықтауды қажет етеді. Сонымен 
қатар, кең танылған радикалды ұйымдар 
өзіне адамдарды жалдауды жалғастыруда 
және ай сайын кемінде 100-ге жуық адам 
радикалды ұйымға қосылуға тырыса-
ды және оның 90% қосылатынын ескер-
сек, батыстық әйелдерге де, ерлерге де 
бағытталған алдын алу шараларын әзірлеу 
қажет екені анық. Аталған мәселелерді 
шешу де ұсынылатын жолдар:

Білім беру және ақпараттандыруды кең 
тараптандыру: толеранттылықты насихат-
тау, адам құқықтары туралы білім беру, 
мәдени әртүрлілік және діни төзімділік 
радикалданудың алдын алуға көмектеседі. 
Жеке қауіпсіздікті үйрету және сыни 
тұрғыдан ойлау бағдарламалары да 
маңызды рөл атқарады.

Әлеуметтік интеграцияды жетілдіру: 
азшылықтар мен осал топтардың, соның 
ішінде әйелдердің әлеуметтік интегра-
циясын қолдау олардың радикалдану 
осалдығын төмендетуі мүмкін. Бұл білімге, 
жұмысқа, денсаулық сақтауға және басқа 
да негізгі ресурстарға қол жеткізуді 
қамтиды.

Қауымдастықпен ынтымақтастық: 
жергілікті көшбасшылар мен қауым-
дастықтарды радикалданудың алдын 
алу бағдарламаларын әзірлеуге және 
іске асыруға қосу олардың тиімділігі мен 
қабылдануын арттыруы мүмкін.

Жоғарыда аталған барлық мәселелер 
мен әйелдердің радикалдануының се-
бептері өз шешімін табуы керек болса 
да, ең бастысы әйелдер мен ерлердіңтең 
өмір сүру жағдайларын жасау және 
кемсітушілік мәселесін шешу керек. 
Терроризмді насихаттаушылардың ал-
дында өзін «қажетсіз» немесе «өмірдің 
шетінде» сезінетін әйелдер де өте осал 
болады. Бұл үдерістегі ең маңызды рөл 
әйелдер мен ерлерде білім алуға және 
жұмысқа орналасуға тең қол жетімділігі, 
діни белгілері мен сыртқы келбеті бой-
ынша әйелдерді кемсітуді жою болуы 
мүмкін. Сондай-ақ, интернетте, әлеуметтік 
желілерде және мессенджерлерде та-
ратылатын ақпаратты бақылау жүйесін 
жолға қою қажет. Әйелдерді деради-
кализациялау, әрине, жазалау немесе 
бас бостандығынан айыру арқылы ғана 
емес, сонымен қатар психологтардың, 
психотерапевттердің, медициналық 
антропологтардың және тіпті әйелдің 
психикалық жағдайын тұрақтандыруға 
және оны орындалмаған үміттердің тұйық 
шеңберінен шығаруға көмектесетін діни 
көшбасшылардың көмегімен жүргізілуі 
керек. Сонымен қатар, әйелге жеке 
жауапкершілік пен өзіндік маңыздылық 
сезімін қайтарып, жаңа мамандық не-
месе хобби тауып, қалыпты өмірге 
қызығушылығын арттыру қажет.

Әйелдер балаларының экстремистік 
топтарға кіруіне жол бермеу, сондай-ақ 
экстремизм мен зорлық-зомбылықтың 
ықпалынан бас тарту үшін өздерінің 
әлеуетін арттыру бойынша күш-жігерінде 
жабдықталуы және қолдауы қажет. 
Қоғамдық деңгейде, үйден тыс жерлерде 
әйелдер мен қыздар толеранттылықтың 
жақтаушылары бола алады және өз 
қауымдастықтарындағы экстремизмге 
қарсы күшті қарсы хабарды жеткізе ала-
ды. Бұл Батыс Африкада, әсіресе Нигери-
яда айқын болды, мұнда әйелдер мұны 
конфессияаралық ұйымдардағы жұмысы, 
толеранттылықты насихаттау және діни 
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ілімдерді радикалданған түсіндіруге 
қарсы тұру үшін жергілікті қоғамдық 
іс-шараларды өткізу арқылы жасайды. 
Олар өз қауымдастықтарында діни ли-
дерлер ретінде жұмыс істейді, өздерінің 
оқу орындарындағы осал жастар мен жас 
әйелдерге белсенді түрде кеңес береді. 

Жергілікті әйелдерге зорлық-зом-
былық экстремизміне қарсы тұру сала-
сындағы өз басымдықтары мен стра-
тегияларын анықтауда дербестік пен 
көшбасшылық танытуға мүмкіндік беру. 
Әйелдердің терроризмдегі рөлі тура-
лы зерттеулер мен деректерге инвести-
ция салу, олардың радикалдануына және 
террористік топтарға қатысуына алып 
келетін факторларды, сондай-ақ терро-
ризмге қарсы стратегиялардың олардың 
өміріне әсерін анықтауда маңызды рөл 
атқарады. Мемлекеттік деңгейде тер-
роризмге қарсы күрес және зорлық-
зомбылық экстремизмге қарсы іс-қимыл 
жөніндегі барлық шараларға гендерлік-
сезімтал мониторинг пен бағалауды 
қамтамасыз ету керек. 

Қорытынды

Мемлекеттік, ұлттық және жергі-лікті 
деңгейде бұқаралық ақпарат құралдарында 
әйелдер мен қыздардың мүмкіндіктерін 
кеңейту экстремистік хабарламалардың 
тартымдылығына қарсы тұру үшін өте 
маңызды. Олардың осы қоғамдық са-
лаларда, соның ішінде әлеуметтік 
желілерде болуының өзі экстремистік 
хабарламаларға күшті жұмсартқыш әсер 
етеді. Білім беру сыни тұрғыдан ойлауды, 
мәселелерді шешуді және коммуникативті 
дағды-ларды қамтамасыз етеді, бұл жеке 
адам-дардың радикалдануын және осын-
дай экстремистік хабарламалар мен 
әңгімелерге қалай қарсы тұру керектігін 
түсіну үшін қажет. Сонымен қатар, білім 
беру әйелдер мен қыздарға салауатты, 
тұрақты және бейбіт қоғамдастықтарды 
құруға үлес қосу үшін қажетті өзіне 
деген сенімділікті оятады. Әйелдер 
мен қыздардың зорлық-зомбылық 
экстремизмінің алдын алу бойынша білім 
мен дағдыларға деген сұранысы жоғары 
екені анық. Әйелдер мен қыз-дардың 
қоғамға білімді және өкілетті тұлға ретінде, 
мұғалімдер, тәлімгерлер, үлгі-өнеге, 

журналистер, діни лидерлер, емшілер 
және қоғамдық көшбасшылар ретінде 
белсенді қатысуы зорлық-зомбылық 
экстремизмінің әсері мен таралуына 
төзімділікті арттырады.

Радикалды топтарға әйелдерді де өз 
қатарына белсенді тартуда.  Шын мәнінде, 
зерттелген сұхбаттар арасында ешкім 
мұндай нәтиже болады деп күтпеген, 
көпшілігі өз рөлдерінде кінәсіз деп санай-
ды. Алайда, сұхбат алған әйелдердің жауап-
тарынан олардың арасында кей қатыгездік, 
ұрып-соғумен айналысқан әйелдердің 
де болғанын байқауға болады. Сонымен 
қатар, әйелдер арасында соғысқа қатысуға 
ерлерді жігерлендіргендері де кездеседі. 
Алайда әйелдердің көпшілігі, радикалды 
топтардың шын мақсатын қосылған кезде 
біліп, ол топтардан көңілі қалғанын, оған 
қашу әрекетіне тырысқан. Алайда,  олар 
өз азаматтарын тұтқындағанда, түрмеге 
жабықанда, азаптағанда оларға қолдау 
көрсетуге тырысқан. 
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«ТОПЫРАҚ» ҰҒЫМЫНЫҢ  МИСТИКАЛЫҚ-

МИФОЛОГИЯЛЫҚ КОНЦЕПТ РЕТІНДЕ НЕГІЗДЕЛУІ
1Ә.Ж. Нәби, 2С.У. Абжалов, 1С.М.Туленова, 1Б.М. Аташ 

АҢДАТПА
Бұл мақалада Бурханаддин Рабғузидің «Қисса-сүл әнбия» 
еңбегіндегі «топырақ» ұғым-түсінігі  концепт ретінде 
қарастырылды. Осыған орай, әлемдік мистерия мен 
натурфилософиядағы бастапқы субстанциялар, оның 
ішінде, Жер (топырақ) субстанциясына шолулар жасал-
ды. Рабғузидің адамның трансцедентті әлеммен байла-
нысы, табиғатпен қарым-қатынасы және пендеауи экзи-
стенциалды жағдайы туралы түсініктері талданды. Діни 
наным-сеніміне қарамастан бүкіл әлем мәдениеттеріне 
ортақ «Адамның саз балшықтан жасалуы» дүниетанымы Адам 
ата-Хауа ана жұбынан тамыр ала отырып әлемдік мистикалық 
бастаулардың негізін құрайды. Діни схоластикалық-
метафизикалық тұрғыдан келгенде, адамның жан мен тән, 
ақылдан тұратын біртұтас бірліктегі тәннің жер материя-
сынан жаратылғаны есепті адамның оған деген құрметін 
және жер беті топырағын әсіресе, түркі-мұсылмандық, оның 
ішінде қазақ халқында да экзистенциялдық мағынасы бар 
екендігі  топырақ концептісімен салыстыра көрсетілді. Со-
нымен бірге жер-топырақ ұғымы  ұлттық танымда белгілі 
бір байырғы мистикалық құндылықтар ретінде көрініс таба-
ды. Рабғузи шығармашылығындағы  түсініктер көшпенділер 
салт-дәстүрлерінің  кодына үңілуді  қажет ететіндіктен, ол 
қазіргі заманғы нарративті діни пайымдаулармен,  топырақ 
концептісін түсіндірушілердің пікірлерімен салыстырыл-
ды. Мақалада топыраққа қатысты түсініктердің түркі-қазақ 
халқының байырғы дүниетанымының діни-мистикалық 
қырларын ашуға ықпалдасатындығы көрсетілді. 
Осыған орай, нәтижесінде, топырақ концептісі мен адамның 
топырақтан жаратылуы туралы мистикалық пайымдауларды 
тек бір жақты емес, әржақты қырынан қарастырудың негізге 
бағдарлары мен зерттеу перспективасын көрсеттік.

Түйін сөздер: мифология,  мистика, топырақ, балшық, 
Рабғузи, таным,  ұлттық бірегейлік, әлем.
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Основание понятия «земля» в религиозной философии Рабгузи 
как мистико-мифологической концепции

Аннотация. Статья посвящена рассмотрению концепта «земли» в труде Бурханад-
дина Рабгузи «Кисса-сул анбия». В данном исследовании проведен обзор фундаменталь-
ных субстанций, рассматриваемых в мировых мистических традициях и натурфилософии, 
включая субстанцию Земли (почвы). Проведен анализ представлений Рабгузи о связи че-
ловека с трансцендентным миром, его экзистенциальных состояниях и отношениях с при-
родной реальностью. Важно отметить, универсальность концепции «создания человека из 
глины», которая, будучи независимой от религиозных убеждений, восходит к библейской 
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паре Адама и Евы и представляет общее начало, формируя основу мировых мистических 
учений. В религиозно-схоластической и метафизической перспективе, тело человека, состо-
ящее из души и разума, создано из земной материи, что объясняет уважение человека к 
ней и подчеркивает экзистенциальное значение земли. Данный аспект особенно выражен 
в тюркско-мусульманской, в частности, казахской культуре, где концепт почвы-земли пред-
ставлен в сравнительном анализе с аналогичными мировоззренческими моделями. Кроме 
того, понятие «земли-почвы» в национальном сознании проявляется в форме определен-
ных архаических мистических ценностей. Учитывая, что идеи, представленные в творчестве 
Рабгузи требуют изучения традиций кочевников, они были сопоставлены с современными 
нарративными религиозными суждениями и мнениями ученых о концепте почвы-земли. В 
исследовании показано, что представления о почвы-земли способствуют более глубокому 
раскрытию религиозно-мистических аспектов древнего мировоззрения тюркско-казахского 
народа. Таким образом, в статье обозначены основные направления и перспективы иссле-
дования концепции земли и мистических представлений о сотворении человека из почвы в 
междисциплинарном и сравнительном аспектах.

Ключевые слова: мифология, мистицизм, почва, земля, глина, Рабгузи, познание, наци-
ональная идентичность, мир.

The Concept of ‘Soil’ in Rabghuzi’s Religious Philosophy as a Mystical-Mythological One
 

Abstract. This article examines the concept of «earth» in Burhān al-Din Rabghuzi’s work 
known as «Qisas al-anbiya». In this study, the fundamental substances considered in the world 
mystical traditions and naturphilosophy, including the substance of the Earth (soil), are reviewed. 
Rabghuzi’s ideas about man’s connection with the transcendental world, his existential states and 
relations with natural reality were analysed. It is important to note the universality of the concept of 
‘creation of man from clay’, which, being independent of religious beliefs, goes back to the biblical 
pair of Adam and Eve and represents a common beginning, forming the basis of world mystical 
teachings. In the religious-scholastic and metaphysical perspective, the human body, consisting of 
soul and mind, is created from earth matter, which explains man’s respect for it and emphasises 
the existential significance of the earth. This aspect is particularly pronounced in Turkic-Muslim, 
particularly Kazakh culture, where the concept of soil is presented in a comparative analysis with 
similar worldview models. In addition, the concept of ‘earth-soil’ in the national consciousness 
manifests itself in the form of certain archaic mystical values. Given that the ideas presented 
in Rabghuzi’s work require the study of nomadic traditions, they were compared with modern 
narrative religious judgements and scholars’ opinions about the concept of soil. The study shows 
that representations of the soil contribute to a deeper disclosure of religious and mystical aspects 
of the ancient worldview of the Turkic-Kazakh people. Thus, the article outlines the main directions 
and prospects for the study of the concept of soil and mystical ideas about the creation of man 
from soil in interdisciplinary and comparative aspects.

Key words: Mythology, Mysticism, Soil, Clay, Rabghuzi, Cognition, National Identity, World. 

Кіріспе

Қазақ халқының  көне заманнан бастап, 
бүгінгі күнге дейінгі тарихы мен рухани 
эволюциясының дамуының бір кезеңі бо-
лып саналатын – «Алтын орда» дәуірі бүгінгі 
таңдағы  отандық «Ұлттық философияны» 
зерделеушілер дискурсында  маңызды  
буын ретінде жиі айтыла бермейді. Ауыз-
ша және жазбаша түрде жазылған «Алтын 
орда» дәуіріндегі рухани мұралар түрік-
ислам мәдениеті негізіндегі дүниетаным 
ретінде қалыптасқан, XIII-XV ғасырларды 
қамтитын бұл кезеңдегі мұралар та-
рихи оқиғаларды, көркемдік-әдеби  
мазмұнды, этиканы қамтыған: Құтыбтың 

«Хұсрау уа Шырын»,  Сайф Сарайдың 
«Гүлістен бит-түрки»,  Хорезмидің 
«Мұхаббатнама» шығармалары т.б. 
Солардың бірі – Рабғзузидің «Қисса-
сүл әнбия»  туындысындағы оқиғалар 
мен баяндауларда исламдық теоло-
гия негізіндегі ұғымдар мен түсініктер 
жиі кездеседі, автордың өмір сүрген 
дәуірі мен өмір сүрген ортасына орай, 
оның дүниетанымы діни-мистикалық, 
мұсылмандық-апологетикалық сипат ала-
ды. Сондықтан да біз, оның еңбектерінде 
қарастырылатын мәселелерге байланы-
сты  қозғалып отырған дискурс алаңын 
«Рабғузидің діни философиясы» деп атау-
ды жөн көрдік.    

Нәби Ә.Ж., Абжалов С.У.,  Туленова С.М., Аташ Б.М.
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Рабғузидің діни философиясындағы «топырақ» ұғымының  
мистикалық-мифологиялық концепт ретінде негізделуі

Ортағасыр түрік ойшылы, қиссашы 
Рабғузидің «Қисса-сүл әнбия»  негізінде 
сақталған мұрасындағы Құдайдың 
топырақ-сазбалшықтан адам тәнін жа-
ратуы оқиғасы – бұл идея ретінде 
аксиологиялық мағыналарға толы және 
дәстүрлі дала қоғамының, атап айтқанда 
қазақтардың исламдық менталитеті 
мен дүниетанымының ерекшеліктерін 
көрсететін  философиялық тұжырымдама 
ретінде қарастыруымызға да болады.  

Ғасырлар бойы бұл киелі образдың 
этностың мәдениеті мен болмысын-
да маңызды орынға ие болып, тілдік 
көріністеріне, діни сенімдері мен 
әлеуметтік-мәдени тәжірибелеріне те-
рең әсер еткенін ескерсек, бұл бағытты 
тереңірек зерделуді мақсат етеміз. 

Сонымен бірге бұл тақырып оның түркі 
халықтарының мәдени мұрасын сақтау 
және зерттеу контексіндегі өзектілігіне 
ғана емес, осы түсініктің философиялық 
аспектілерін діни философиялық тұрғыдан 
жан-жақты талдаудың болмауына байла-
нысты маңызды туындаған. Мұны зерттеу 
дәстүрлі қоғамдардың дүниетанымдық 
негіздері және олардың мәдени пара-
дигмаларының қалыптасуы туралы түсі-
нігімізді кеңейту үшін өзекті болып отыр. 

Мақсат-міндеттер – «Мәдени мұра» 
мемлекеттік бағдарламасының «Қазақ 
халқының философиялық мұрасы» сери-
ясында сонау 2005 жылы алға қойылған 
«Түрік даналарының шығармаларын 
антологиялық принциппен іріктеу» [1, 
528 б.] мұратының аясында Рабғузи 
қиссаларындағы «жер-топырақтық» 
пайым-ұғымдардың философиялық ас-
пектілерін талдау, оның аксиологиялық 
мазмұнына және қазақ халқының байырғы 
дүниетанымына исламдық менталитеттің 
әсеріне назар аудару. 

Мақала гипотезасы Рабғузи шығар-
машылығындағы адамды – Адам атаны 
саз-топырақтан жасап жарату идеясының 
креационистік діни философиялық тамы-
ры бар және бұл түсініктер қазақ халқының 
дүниетанымы мен мәдени тәжірибесіне 
айтарлықтай әсер еткен деп болжай-
ды. Біз осы тұста, ортағасырдағы діни 
философиядағы «Топырақ» түсінігін кон-
цепт ретінде қарастыруды жөн санадық.  

Материалдар мен әдістер

Мақалада тақырыптық әдеби 
дереккөздерді таразылау ба-
рысында Рабғузидің «Қисса-сүл 
әнбия» қиссаларына мәтінтанулық-
философиялық талдауды да қамтитын 
кешенді әдіснамалық тәсіл қолданылды: 
герменевтикалық, феноменологиялық, 
психоананалитикалық, демифологиза-
циялық, постмодернистік-постпозити-
вистік талдаулар мен редукционизм.   

Зерттеу материалы «Рабғузи» шы-
ғармасының қазақ ішіндегі мәтіндерін 
әдеби шолуға, философиялық еңбек-терге 
және діни креационистік ұстанымдағы 
– «саздан адам жасау» мәселесіне 
қатысты әлеуметтік-мәдени зерттеу-
лер мен ғылыми-көпшілік ма-қалаларға 
негізделген танымдық-ана-литикалық 
материалдарды қамтиды. Дереккөздерді 
талдау әдісі «топырақ» түсінігіндегі 
бұрынғы зерттеулерді жүйелеуге, негізгі 
аспектілерді бөліп көрсетуге және 
қолданыстағы зерттеушілік олқылықтарды 
анықтауға мүмкіндік берді.

Зерттеудің ғылыми әдіснамасы              
Ф.А. Кузин ұсынған эмпирикалық және 
теориялық деңгейлердегі абстракция, тал-
дау және синтездеу жолдарына сәй-кес 
кезеңдерге сүйенеді [2, 25 б.].

Әдебиеттерге шолу жағы адамның 
жаратылуы туралы мифологиялық идея-
ларға, әсіресе түркілік дүниетанымдағы 
исламдық контексіне бағытталған іргелі 
және соңғы жұмыстарды қамтиды.

Зерттеу Б. Сағындықұлының «Ғаламның 
ғажайып сырлары» кітабы,   шығыстанушы 
Т. Қыдыр құрастырған «Әдеби жәдігерлер» 
сериясының 8-томы, көне түрік әдебиеті ту-
ралы зерттеулер қамтылған А. Қыраубаева 
ізденістеріне басымдық берілген «Клас-
сикалық зерттеулер» ғылыми жинағы 
сияқты бірқатар автордың жұмыстары пай-
даланылды. Мұның қатарында АҚШ-тық 
John Templeton Foundation ілгерілеткен, Г. 
Гутнер редакциясымен жарық көрген «От-
ветственность религии и науки в совре-
менном мире» (Қазіргі әлемдегі дін мен 
ғылымның жауапкершілігі) жинағының да 
маңызы зор болды.

Діни неофеноменологиялық тұрғы-
дан алғанда, дінге тек сол дәуірдегі 
емес, қазіргі сенушілердің санасындағы 



128     АДАМ ӘЛЕМІ
№1 (103) 2025, наурыз

діни құрылымдар мен олардың ойлау 
машығының да маңызды екені,  зама-
науи діни философиялық идеяларды да 
философиялық тұрғыдан талдау қажетті 
туындайды.  

Нәтижелер мен талқылаулар

Философия – қөзқарастың тарихи түрі, 
адамзат мəдениетінде басқа көзқарас 
түрлерімен бірге дамиды. Еуропалық ра-
ционализм мен логоцентризм ғылыми 
емес білімдерді адамзат руханиятында 
екінші жоспарға шығарғандай көзқарас 
қалыптастырғаны П. Фейерабендтің идея-
ларында, постмодернистік логоцентризм 
идеясында сынға алынған еді. Мәселен, П. 
Фейерабендтің ғылыми емес білімдер де 
белгілі бір құндылық ретінде бағалануға 
тиіс екені, ал рационализм оларға үстемдік 
жүргізіп отырғандығы туралы позици-
ясы [3, 339 б.]. Ал гер-меневтикадағы 
экзегетикадағы демифологизацияда 
мифтердің рәміздермен берілгендігі, оны 
ашып көрсетіп, экспликациялау керектігін 
ұсынады. Бұл қазіргі кездегі отандық 
ғалымдарамыздың да дүниетанымдарынан 
орын алады. Мәсе-лен, философ Серік 
Мырзалы: «Ғылым тарихы мен фило-
софиясы» оқулығындағы философияға 
берілген анықтамада дін, аңыз, өнер 
жəне ғылыммен шендестіре қараған. 
«Философиядағы құндылықтар адамды 
жағалай қоршап шектелген, толымсыз 
болмыстан тиістілік әлеміне ұмтылдырады. 
Адамның рухани өмірі сан-алуан ой-
лар мен болжамдарға, күнгірт және әсем 
сезімдерге, жоспарлар мен үміттерге 
т.с.с. толы. Адам өзін қоршаған нақтылы 
болмыстың шеңберінен әрқашанда шығып 
кетіп, әлі өмірде жоқ, бірақ тиісті болуы 
керек Дүниеге жетуге тырысады. Сонымен 
құндылық әлемі оның өмірінің мақсат-
мұраты мен мән-мазмұнына айналады. 
Бұл күрделі мәселелерді философияның 
аксиологиялық жағы деуге болар еді. 
Философиялық Дүниеге көзқарастың 
мәнін ашу жолында біз оның көп қырлы, 
көпсырлылығын байқадық. Бір жағынан 
алып қарағанда, философия ғылымменен 
ұштасып жатса, екінші жағынан оның 
көркем өнермен, идеологиямен, 
гуманитарлық біліммен, күнбе-күнгі сана 

мен моральдық рухани құндылықтармен, 
тіпті мистикалық діни сезімдермен байла-
нысты екенін байқадық [4, 8 б.]. 

Тиісінше,  «Қисас-ул әнбия» кітабы-
ның және ондағы жер-топырақтық 
тұжырымдардың мифологиялық-
мистикалық қырларын сақтай отыра, 
өмірмәнділік, метафизикалық, көптүрлі 
таным аясындағы діни эпистемология-
лық, демифологизациялық тұрғыдан 
философиялық астарларын ашу үшін ең 
алдымен тақырыптың басты қазығы – 
нысандық шығармашыл тұлға биография-
сы мен шығармашылық мотив-себептерін 
қысқаша шолу жасап өтпекпіз.

Рабғузи және оның «Қиссас-ул әнбия» 
атты еңбегіне шолу

 
Рабғузи Насреддин Бурханаддиннің 

туған-өлген жылдарының даталары ту-
ралы нақты тарихи деректер жоқ, ХІІІ 
ғасырдың аяғы мен ХІV ғасырдың басында 
өмір сүрген деп болжамданады. 

Рабғузи есімі әл-Фараби, Хорезми, 
Яссауи сияқты туған жеріне байланысты 
алған бүркеншік аты екендігі анық. Одан 
қалса түрік перзенті – оғыз тайпасынан 
тарайтынын да атау қосымшасы айғақтап 
тұр [5, 176 б.].  

Міне, осы тұлғаны көп шығар-
маларының ішінде әйгілі еткен нәрсе – 
Орда өкілдерінің бірі Тоқбұға (Тоқтыбұға) 
бекке арнап жазған кітабы болды. 
Автордың өзі кітап кіріспесінде «Қисас-
ул әнбия» немесе «Қисас-и Рабғузи» атты 
бұл кітапты 710 хижрада жаздым. Оны На-
среддин Тоқбұға бектің құрметіне арнап 
жаздым» [6, 5 б.] - дейді.

Зерттеушілер шығыс халықтарының 
әдебиетінде Ислам дінін қабылдаған 
территориялардағы пайғамбарлар, 
әулиелер өмірбаянына қатысты жыр-
лардың қалыптасуы мен даму ке-
зеңдерін үш дәуірге – VІІІ-ІХ, Х-ХІІ, 
ХІІІ-ХV ғасырларға бөліп көрсетеді [7, 30-                                                                                                
31 бб.]. Ғалым Л.И. Саттиев атап өткен-дей, 
мұндағы соңғы кезең мұсылман әлемінің 
моңғол басқыншылығын басынан өткізіп, 
салдарынан арылған кезеңіне жатады. 
Жаугершіліктен құтылып, әдеби, мәдени 
өмірге бет бұрған кезде өткен ғасырларда 
ғұмыр кешкен пайғамбарлар-шайқылар, 
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әулиелердің өнегелі өмірін баяндайтын 
шығармаларға қажеттілік туындап, бұл 
тақырыптағы дүниелер көбейе түсті. Ал 
бұл Қайта өрлеу Ұлы дала кеңістігі үшін 
Шыңғыс ұрпақтарының қыпшақтанып-
мұсылманданған билік туының астында 
өтті. Алтын Орда тұсында дүниеге келген 
осындай елеулі шығармалардың бірі осы 
Рабғузидің «Қисас ул-әнбиясы» өз заманы 
үшін резонансты шығарма болды деп ба-
тыл айта аламыз [8, 7 б.]. 

Бүгінде зайырлы көпшілік ара-
сында осы еңбекке қатысты әрқилы 
пікірлер қалыптасқан: бірі – жай ғана  
ортағасырлық схоластикалық туын-
ды ретінде қарастырса, кейбірі – орта  
исламдық-түркілік мәдениеттің құнды 
мұрасы, оның қазіргі заман үшін де 
ұлттық бірегейлікті қалыптастыруда 
өзіндік бір маңызы бар деп баға берсе, 
кейбір көзқарастар – оны өмір шындығы, 
тарихи оқиғаларды тура бейнелеген, 
мүлтіксіз өмірмәнділік ақиқаттар ретінде 
бағамдайды. Мәселен, Б. Сағындықұлы 
былай дейді: «Пайғамбарлар туралы 
әңгімелер ойдан шығарылған ертегі емес, 
пайғамбарлардың қай-қайсысы да өмірге 
келген, адамзат баласының тарихына, 
бүкіл өркениетіне елеулі үлес қосқан абзал 
адамдар. Араб тілінде Алла сүйіктілерінің 
өмір тарихы, дін-шариғаты баяндалатын 
кітап «Қиссас-ул анбийа» деп аталады. 
«Пайғамбарлар туралы қысқа әңгімелер» 
деген мағына береді» [9, 8 б.].  Яғни, ми-
фологиялы мен әфсаналардың астарында 
ақиқат пен тарихи айғақтардың өзіндік бір 
белгілері мен трансформациялары бар 
деп пайымдайды.  

Сондай-ақ ол бұл бағытқа Рабғузидің 
неліктен бет бұрғанын да ашып өтеді. 
Оның жеткізуінше, ортағасырларда 
«Қисас-ул анбийаның» әр тілде бір-біріне 
ұқсай бермейтін бірнеше нұсқасы пай-
да болады. Әртүрлілік оқуға, түсінуге 
қиындық туғызады. Осы себепті де 
Рабғузи ол кітаптың араб, парсы және 
басқа да тілдердегі түпнұсқаларын рет-
теп, бір жүйеге түсіреді. Оны байырғы 
түрік тіліне асқан шығармашылықпен 
аударып шығады. Өкінішке қарай оның 
түпнұсқасы бүгінгі күнге жетпеген. Ең көне 
көшірмелері Ұлыбритания мен Ресейде 
сақтаулы тұр [8, 7 б.]. 

Кеңестік кезеңде Рабғузидің қис-

саларымен қазақ оқырмандарын алғаш-
қылардың бірі болып таныстырған ғалым 
Н. Сағындықов аудармасы болды [1, 449 б.]. 

Топырақ концептісінің діни 
эпистемологиялық бағдарлары

Рабғузидің «Қиссас-ул әнбия» еңбегінің 
мазмұнына текстологиялық талдау-
лар жасау арқылы, ондағы негізгі діни 
концептілерді ажыратып алып, жеке 
қарастыру әдісін қолданған  А. Қалназаров, 
бұл әфсаналардағы «топырақтың суб-
станционалдануына» айрықша на-
зар аударады да, оны  «топырақ таны-
мы» деп  ой түйіндейді. Ол Рабғузидің 
діни креационистік бағдары бойынша, 
«топырақты субстанционалдандыратын» 
бағдарға ерекше үңіледі: «Топырақ таны-
мы» яки адамның топырақтан жаратылуы 
түсінігі қазақтағы нешеме наным-сенімдер, 
ырым-тыйымдар, көптеген рәсім-дәс-
түрлердің пайда болуына әсер еткен. Қала 
берді, солардың денінің діни уәждемесінің 
осы топырақ тақырыбына барып тірелетіні 
көзге анық көрінеді. Топырақтың өзінің 
жаралу оқиғасы да қызық-дүр. Мұның 
өзін дінтанулық жеке бір зерттеу нысаны 
етіп алуға болар еді» деп атап өтіп, «Қарап 
отырсақ, түрік-исламдық сенімдердің 
бірі бойынша оны Жаратқан ие жердегі 
тіршілік басталар дәуірде Тауыс бейнелі 
мүбәрак нұры тамшысынан жаратып, 
судың үстіне тастаған деп толғанады. Су 
мен топырақтың салмағынан қара жер 
шайқатылып, тепе-теңдігі бұзылып, өз 
кіндігін дұрыс айнала алмай қалғанда 
асқар тауларды жерге қазық етіп қағып, 
шатқаяқ жағдайды түзепті. Содан бері жер 
шары өз өсін мінсіз айналып тұр екен» [10] 
- дейді.

Редукциялық шегініс жасасақ, Көне 
Қытайлық, Гректік Милет мектебі, 
кейіннен, Аристотель, Платон, стоиктер 
т.б. философиясында материал бастау-
шы, алғашқы зат түріндегі  субстанци-
ялар туралы дүниетаным өз дәуірінде 
бойы елеулі руханияттық таным ретінде 
қалыптасқандығы белгілі. От (Герклит), Су 
(Фалес), Ауа (Анаксимен) субстанцияла-
рына Эмпедокл политеизмдегі Аид, Зевс, 
Нестис, Гера құдайларына сәйкес келетін: 
от, ауа, су, жер субстанцияларын археба-

Рабғузидің діни философиясындағы «топырақ» ұғымының  
мистикалық-мифологиялық концепт ретінде негізделуі
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стаулар ретінде біріктірген. Ал Аристо-
тельде бұл субстанциялар бірден емес, 
табиғаттағы құбылыстардың комбинация-
сы арқылы пайда болаған: жылу + құрғақ 
= От; жылу мен ылғал = Ауа; сылқындық 
пен ылған қосындысы = Су; сылқын мен 
құрғақ қосындысынан = Жер. Әлемнің 
орталығында тұрған Жер әлемінде осы 
элементтердің көбеюі мен ауырлығына 
байланысты олар құрылымдарды түзеді, 
ал олардан жоғары аспан әлемі бар [11, 
1017 б.] 

Ал Парацельстің оккультизм әлхи-
миясында әрбір элементтің өзіндік бір 
рухтары бар деп түсінілген: су рухы – сұлу 
әйел кейіпті жан иесі, от рухы – саламан-
дра кесірткесі,  ауа рухы – көне Герман 
мифологиясындағы Сильфтер (әйел адам-
дар); жер рухы – Герман-скандинавиялық 
мифологиядағы ер-гежейлілер. (Бұл 
бейнелер қазіргі фэнтезиде, таро карта-
ларында ғана қолданылады). Ал инду-
измде Таттвалар деп аталатын адамның 
чакраларымен байланысты: Муладхара-
чакра — Жердің метаэлементі, адам оны 
өзінің түйсігі арқылы сезінетін қоршаған 
ортадағы қатты агрегаттар; Свадхиста-
на-чакра — Судың метаэлементі чұйық 
заттарға негізделген; Манипура-чакра 
Оттың Метаэлементі плазма түріндегі зат-
тар;  Анахата-чакра Ауаның метаэлементі, 
барлық газ түріндегі нәрселер; Ви-
шудха-чакра – Эфирдің метаэлементі, 
толқындық-дыбыстық агрегат, эфир уақыт 
пен кеңістіктен тыс мистикалық кеңістік. 
Арбатардың алхимигі Джабир ибн Хайян 
(806-816 жылдары қайтыс болған) оның 
теориясында 4 элементпен қатар сынап-
күкірт трансмутациясы да болады: күкірт 
(жер мен оттан тұрады ) – жану қағидасы, 
сынап (от пен ауадан тұрады) – металл 
қағидасы бойынша жүреді. [12, 16-18 бб.] 

Ал көне Қытайлық «У-Син» ілімінде 
бес субстанция әрқилы (бес элемент, 
бес қалып, бес әрекет, бес қозғалыс, бес 
жағдай т.б.) және олар өзара комбинаци-
ялар арқылы тұтастықты құрайды, ал бес 
элемент: ағаш, от, жер, металл, су болып 
құрылымданған. Жер элементі де әлем 
құбылыстарымен заттарымен байланысты 
болып келеді: сары (түс), орталық (оңтүстік, 
солтүстік, шығыс, батыс бойынша), мезгіл 
аралық (қыс, жаз, күз, көктем бойынша), 

күн уақыт бойынша – кешке, планеталар 
бойынша – Сатурн, көңіл күй бойынша – ән 
айту, дене мүшелері бойынша – көкбауыр, 
асқазан, ауыз; мінез бойынша – ойға шому, 
саусақ түрлері бойынша – сұқ саусақ, сезім 
мүшелері бойынша – дәм, дәм бойынша 
– тәтті, иіс бойынша ароматты тәтті, адам 
келбеті  бойынша – ерін, аңдар бойынша 
– сары мүйізтұмсық, күй бойынша – ылғал, 
өзгеріс т.б. [13, 125-127 бб.]. 

Біздіңше, топырақ пен Жер эквивалентті 
болмаса да, сайып келгенде, импли-
кациялы қатынастар арқылы тұтасуы 
мүмкін деп болжамдаймыз. Бірақ біз бұл 
мақалада мифологияны сциентизацияла-
уды (қазіргі заманауи ілімдер тұрғысынан 
ғылымиландыруды) мақсат етпейміз. Де-
генмен топырақтан жаратылуды реалдан-
дырып түсінетін көзқарастардың кейбір 
бағдарлары мен нұсқаларына тоқталып 
өтуді жөн көрдік. 

Көне Гректік, Қытайлық филосо-
фиядағы осындай мифологиялық көрі-
ністер мен әлхимиялық дәстүрлер ара-
сында сабақтасқан байланыс-тар, яғни, 
бір-бірінен ресми түрде тасымалдағандығы 
туралы нақты мә-ліметтер жоқ. Деген-
мен жалпы ортақ мистикалық-мифтік 
синкреттілік түсінік бойынша олар бір-
біріне қатысты болуы ды ықтимал (Әрине, 
олардың өзара байланысы, өз алдына 
жеке зерттеулерді керек етеді). Әйтсе де 
4-5 субстанция, оның ішінде топырақ жай 
ғана бастаушы емес, ол белсенді, құбылуы 
арқылы әрқилы және әлемнің басқа да 
үдерістермен байланысты болып келеді. 
Мұндай үдерістер тура қабысып жатпа-
са да, Рабғұзи жинақтаған мифологиялық 
түсініктерде де кездеседі.    

Осы орайда оның атаулы екі топырақ 
тақырыбына арналған мақалаларының 
Рабғузидің «Қисас-ул анбийа» кітабы-нан 
Б. Сағындықұлының байырғы түрік тілінен 
қазақшаға аударған «Адам ата мен Хауа 
ана» қиссасына негізделгенін айта кету 
керек. А. Қалназаров ол қос мақалада 
келесідей түркі-қазақ мұсылмандық 
дүниетанымы талап ететін сауалдарға жа-
уап іздейді: «Тәңірінің топырақты таңдауы 
немесе әруақтарға құран бағыштаудың 
мәні не?»; «Нәсілдер сыры, Әзірейілдің 
жаналғыш болуы немесе өлікті жуу неге 
міндетті болды?»; «Адамды жерге көму 
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салты қалай басталған?»; «Ғаламды ай-
нытпай бейнелейтін айна, мидың түсі не-
месе адамның бет-бейнесі неге әралуан?»;  
«Ібілістің өзін артық санауының себебі 
немесе сұқ саусақты адамға қарата неге 
шошайтуға болмайды?»; «Адам ата қай 
топырақтан жаратылды?»; «Өз кезегінде 
бұларға жауап табылды ма?».  

Профессор А. Қыраубаева «Аударма 
– нәзира әдебиет» («Қисас-ул Рабғұзи» 
(«Рабғұзи қиссалары»)) зерттеуінде 
топырақ мәселесін діни түсініктерден туған 
әңгімелер қатарында атап Рабғұзидің діни 
мистикалық-мифологиялық конструкци-
яларынан бірнеше үзінді келтіргенін де 
назарға алған жөн. Ол бойынша Құдай 
Жәбірейілді үш түрлі топырақ алып кел деп 
жұмсайды. Жер: «Менен  топырақ  алма» 
дейді.  Жәбірейіл  жердің  көңілін  қимай, 
қайтып келеді. Құдай Ысрафилді жібереді. 
Ол да алмай қайтып келеді. Ең соңында 
Әзірейілді жібереді. Жер Әзірейілге де 
жалынады. Әзірейіл: «Сенің сөзіңнен 
Алланың хүкімі күшті» дейді де, жерден 
үш түрлі топырақ алады. Құдай Әзірейілге: 
«Сенің көңілің бәрінен қатты екен. Бұдан  
былай  адамның  жанын  алатын сен  
боласың!» дейді. Содан адамның жанын 
Әзірейіл алатын  болады. Топырақтың түсі  
әртүрлі болған соң, дүниедегі адамдардың 
түрі де әртүрлі болады. Адамның  басқадан  
емес,  топырақтан  жаратылу  себебі:  Тау:  

«Мен биікпін, менен жарат» дейді, Алтын: 
«Менен жарат, мен әзизбін» дейді, сөйтіп, 
Теңіз, Аспан, Су – барлығы таласады. Сол 
себепті адамды жерден жаратады. Алла 
Тағала жанға: «Адамның тәніне кір!» деді. 
Жан басқа кірді, көзге келді. Адам өзін-
өзі көрді. Мұрынға келді. Адам түшкірді. 
Жан көкірекке келді. Адам ғаламдағы 
бар нәрселердің есімін білді, мың түрлі 
тіл білді. Жан беліне келді. Адамға: 
«Орныңнан тұр!» деп бұйырды. Адам тұра 
алмады. Жан адамның құрсағына кірді, 
адам тамақ тіледі. Адамның денесіне қан 
жүрді. Жанға: «Күшпен кір, күшпен шық!» 
деді. Адам ұйқылы-ояу жатқанда сол жақ 
қабырғасын алып, одан Хауа ананы жара-
тады. Ояу болса, қабырғасының ауырғаны 
білініп, жанына батады, қатты қиналған  
соң  Хауаны  жек  көретін  болады,  ал  
ұйқыда болса, Хауаның өз қабырғасынан 
жаралғанын білмей, жат көруі мүмкін 
деп, әдейі ұйқылы-ояу кезінде жаратады. 
Жұмақта Ібілістің азғыруымен Құдайдың 
тыйым салған бидайынан жеп қойып, екеуі 
сол үшін жаза тартады, жұмақтан қуылады. 
[14, 184-185 бб.].

Адамның топырақтан жаратылуы 
туралы пайымдаулар мен Рабғузидің 
қиссаларындағы негізгі мифологиялық 
үдерістерді қазіргі заманғы діни 
мистикалық пайымдаулар тұрғысынан са-
лыстыра бағамдауымызға болады. 

Тақырыптар Рабғузилік қиссалардың қысқаша 
мазмұны

Теологиялық түсініктемелер

Әруақтарға құран 
бағыштау 

Адам топырақтан жаратылатын 
болғанда, Жер оның болашақта 
жасайтын күнәсін ойлап, өлгенде өз 
қойнына кіргенде күнаһарлығының  
ауыртпалығы өзіне де бататынын 
уайымдайды. Жасаған Ие Құран 
түсірілетінін жеткізеді. Солайша марқұм 
болғандардың ұрпағы әруақты еске 
алып, оларға құран оқытып, артынан 
дұға ететін болса, күнәлары жойылып 
отыратыны хабарланады.

Бүгінде әруақтарға құран бағыштау 
мәселесі теологиялық сипаты 
басым мәселе. Дәстүрлі діни таным 
өкілдері осы марқұмдарға құран 
бағыштау жағында. Әбу Һурайра 
(р.а.) жеткізген хадисте Алла елшісі 
(Оған Алланың игілігі мен сәлемі 
болсын): «Адам баласы дүниеден 
озғанда, үш түрлі ісінен өзге барлық 
істері тоқтап (кітабы жабылып) 
қалады. Тоқтамайтын істері: 
үзілмейтін садақа, адамзат игілігі 
үшін қалдырған пайдалы ілімі және 
артынан дұға жасайтын ізгі ұрпақ» 
[15]. Қазақта «Құран бағышталмаған 
әруақ жетім» деген де сөз бар.

Рабғузидің діни философиясындағы «топырақ» ұғымының  
мистикалық-мифологиялық концепт ретінде негізделуі
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Мәйітті жуу Әзірейіл топырақ алғанда Жердің өзінен 
жасалған адамзаттың құдайға көптеген 
шетін іс қылатынын болжап жылағанда, 
Алланың уақыты келгенде, оны жерге 
жақсы етіп, қазіргісінен де бағалырақ 
халде қайтаратынын мәлімдегені 
туралы айтылады.

Қиссада бұл жағдай «Уәж үшін 
айтылған осы сөздің себебінен 
өліктерді жуу міндетті болды» [9, 242 
б.] - деп түсіндіреді. Бұл қазақтың ақ 
жуып арулау рәсімін легитимдейтін 
мәннің бірі. «Қазақ дәстүрлі 
мәдениетінің энциклопедиялық 
сөздігіне» сүйенсек, арулау –
өлікті тазартып жуу, ақ мата-
мен орау, қастерлеу [16]. Арулап 
жауып қою – өлікті жөнелтуге 
дайындық шарасы мәйітті жуып, 
жерлеуге дайындау рәсімі, мәйітті 
жуу, тазалау үрдісі. Бұл шараның 
басқаша атауы – сүйекке түсу, жуу, 
жуындыру. Қазақ салтында көзі 
ашық адамдар өз сүйегін кімдерге 
ұстату (жудыру) және оларға не 
беріп, не қою ісіне дейін аманат 
етіп кетеді. Тіпті, кейбір дос-жар, 
құрдас адамдар «Бұрын өлгеніміздің 
сүйегін артта қалғанымыз арулап, 
өз қолымызбен жерлеп, қалған 
бала-шаға мен мал-мүлікке бас-көз 
боламыз» деп серттесіп қояды. Өсиет 
пен уәде-серт болмаса, қалыптасқан 
дағды бойынша, сүйекке төрт адам 
түсіруге марқұмның ет жақын 
ағайындары таңдалады. 
Өліктің аруланған орны діни дәстүр 
бойынша үйдің оң жағынан арнайы 
әзірленіп, үсті қарамен жабылады. 
Бұл орын «арулаған жер» деп 
аталады және өлікті арулаған жерге 
өлікті жерлеген күннен бастап жеті 
күн күніге кешке қарай шырақ 
жағады. «Жаққаның шырақ болсын, 
мінгенің пырақ болсын!» - деп 
марқұмға тілек айтылады [17]. 

Адамды жерге көму А. Қалназаров мұны Рабғузиден емес, 
ертедегі мұсылман ғұламаларының 
онтологиялық тұрғыдан жазған кітабы 
– «Мың сұраққа» тағы да негіздеп, 
Әбіл мен Қабылдың қанды оқиғасынан 
өрбітеді. 

М. Молдабаева: «Қазақы ұлттық 
руханият» кітабында: «Әр ұлт, әр дін 
адамдары діни тұлғалардың атын өз 
тілдеріне бейімдеп алғаны болмаса, 
адамшылық, адалдық, туралық, 
тәрбиелік сияқты шарттары бірдей. 
Тек жерлеу тәртібі ғана салт-дәстүр 
ерекшелігіне қарай бөлектеу болып 
келеді» [18, 24 б.] - деп пайымдаған 

Сұқ саусақты 
шошайту

Алла Тағала өз дәргейінен Ібілісті 
шығарып тастауды Жебірейілге 
тапсырғанда, ол періште сұқ саусағын 
қадап тұрып: «Мына малғұнның 
мойнына қарғыс қамытын кигізіңдер» 
деп періштелерге бұйырады. 
Жебірейілдің сұқ саусағы Ібілістің 
жүзіне тігінен қадалғанда оның барлық 
бұрынғы періште сипаты ағып түседі. 
Сөйтіп, оның мойнына қарғыс қамыты 
кигізіледі.

Бұл суреттеуден халқымыздағы «Сұқ 
саусақты адамға қарата шошайтуға 
болмайды» деген тыйымның бір 
негіздемесін көреміз.
Бұдан бөлек баба мектебі: «Сұқ 
саусағыңды шошайтып біреуді 
жазғырма!», «Айға сұқ саусағыңды 
шошайтпа!», «Зиратты саусағыңмен 
көрсетпе!» - деп тыйым салған [18, 
24 б.]. 
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Иә, жоғарыдағы сипаттаулар мен 
тұжырымдаулардың бәрінің ежелден 
шешімін таппаған мегаметафизикалық 
мәселе – адамның пайда болуы мен 
тіршілігінің мән-мақсаты тақырыбының 
бір бөлігін ғана қамтиды. Дағыстандық 
философ К.М. Магомедовқа сүйенсек, 
адамзаттың шығу тегі туралы барлық 
нұсқаларды төмендегідей үштік схемаға 
салуға болады:

1. Адамның пайда болуының эволю-
циялық теориялары: Дарвин теориясы, 
Энгельстің еңбек теориясы, мутация те-
ориясы, популяция теориясы, «Жүгіру» 
теориясы; өрмелеу тұжырымдамасы, 
«Сальтация» теориясы; Т. де Шарденнің 
телеологиялық эволюционизмі және 
басқалары.

2. Жаратылыс теориялары: «Ескі 
өсиет» нұсқасы; христиандық теория, 
Адамның ислами тұжырымдамасы, 
«Матриархаттық» теориялар, «Патри-
архат» теориялары; адамның екі және 
бірнеше жаратылыстарының теориялары, 
андрогендік теория және т. б.

3. Сыртқы араласу теориялары: Пан-
спермия теориялары; радиациялық тео-
рия, өмір мен адамның пайда болуының 
жарықтық теориясы, жерден тыс 
өркениеттер гипотезасы, гомункулярлық 
теория, «Сәтсіз ғарыштық эксперимент-
тер» теориялары, кеңістіктік аномалиялар 
теориясы және т.т. [19].

Адам баласы жердің асты-үстін, ғарыш 
әлемін, бәрін білгенде нақ өзінің жара-
лыс әлемін, әсіресе пайда болу жағдайын 
ғылыми тұрғыда нақтылай алмай келеді. 
Мәселен, ойшыл Г. Муравник «Ответствен-
ность религии и науки в современном 
мире» жинағындағы «Тайна шестога дня 
творения и проблема современного ан-
тропогенеза» төл жазбасында «Адамның 
шығу тегі мәселесі заманауи жаратылыста-
ну ғылымдарында да күрделі мәселе екені 
айтылады. Қиындығы сол, ол тек ғылыми 
дискурсқа ғана жатпайды. «Адамның май-
мылдан пайда болғаны туралы» мектеп 
қабырғасынан алып шыққан түсініктердің 
бейне бір қатаң ғылыми дәлел-дәйегі 
бардай көрінуімен көпшілік үшін Храм 
табалдырығын аттауға кедергі болады» 
[20, 233 б.] - дейді. Оның сөзінше, осы та-
нымды негіздеген ағылшын натуралисті 

Ч. Дарвиннің өзі адамның толық біртұтас 
болмысын емес, өз эволюциялық теори-
ясында бар болғаны физикалық дененің 
ғана дамунамасын берген. 

Тап сонда тағы бір автор Вениамин 
(Новик) «К 80-летию «обезьянего процес-
са» жазбасында АҚШ тарихындағы әлемдік 
сот тарихындағы нышанды уақиғасының 
бірі «Маймыл үдерісі» (monkey trial) 
тақырыбын көтере отырып, қазіргі 
ғылымда қабылданған дарвинизмнің фи-
лософия тіліндегі биологиялық редукцион-
зизм екендігін алға тартады. Ғалым: «Барша 
іргелі мәселелер секілді өмір мен адамның 
пайда болуы туралы мәселелер прин-ципті 
түрде тек қана ғылыми әдіснама арқылы 
шешілмейді. Өйткені ондай мәселелер 
қандай да болмасын бұралаң жолдармен 
этика мәселесін қозғап өтеді. Алғашқы 
дүниелік негіздер туралы білімдер таза 
ғылыми, яки шынайы болуы мүмкін емес» 
деп жалпы өмірдің пайда болуын түсіндіру 
үшін алдымен адам миының өзін, ондағы 
ой үдерісін танып алу керектігін атап өтеді 
[20, 259 б.]. Бұл жерде бір бұл тұлғалар 
ғана емес, Г. Гутнер редакциясымен жарық 
көрген жинақ авторларының денінің ортақ 
метафизикалық негіздерді іздеуде ғылым 
мен діннің әлі талай бірге жүретінін және 
діни-сакральды санаға бәрібір иек артаты-
нына тоқтайтынын назарға алған жөн. 

 Әрине, бұл дүниетанымды қайта са-
кралдандыру немесе батыстық логоцен-
тризм тұрғысынан неосхоластикалық 
тұжырымдар сияқты болып көрінеді, 
біз үшін ең бастысы оның пікірлеріндегі  
апологетиканың ойлау мәнерлері бо-
лып отыр. Ал қазақтардағы нарратив 
білімдерде топырақты орталық түсінікке 
айналдырудың мынадай бағдарларына 
тоқталып өтуімізге болады және оның 
мәтін аясындағы фреймдерін де ұсына 
аламыз.

Этнограф-ғалым А. Сейдімбектің 
«Қазақтың ауызша тарихы» кітабындағы 
халықтық мистификацияларды былайша 
баяндайды,  Ай апа мен Ай ата топырақтан 
жаралғандықтан, содан бері өлген адам 
жер қойнына көміліп, қайтадан топыраққа 
айналатын болған. Сондай-ақ әрбір 
дүниеге келген адам шыр етіп туғанда, 
жаралған жерінің топырағы бұрқ ете 
қалады. Кейін бұйырған ғұмырын жасап, 

Рабғузидің діни философиясындағы «топырақ» ұғымының  
мистикалық-мифологиялық концепт ретінде негізделуі
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дүние салғанда, қай жердің топырағынан 
жаралса, сол жерге көмілмек. «Қазақтың 
өлген адам туралы «топырақ тартты», 

«топырақ бұйырды» дейтіні, сөйтіп мәйіт 
үстіне бір шымшым топырақ салатыны 
сондықтан» [17]. 

Тілдік бірлік пен 
ұғым көрінісі

Үдерістің сипаты мен қолданысы

Топырақ тарту Адам жаралғанда, топырағы қай жерден алынған болса, өлгенде сол жерге 
көміледі. Егер бір адам басқа бір жерге барып, қазаға ұшыраса, «Топырағы 
тартып барған екен» [10] - дейді.

Топырақ бұйыру Қайтыс болған адамды қабірге жерлегенде, қабір басына барған адамдар 
жерлігіне қойылып жатқан сүйектің үстіне бір шым-шымнан топырақ салады. 
Мұны «Көптен топырақ бұйырды» [10] - деп айтады.

Топырағы ауыр Мінезі ауыр, салмақты адамдарға қатысты айтылады. Ана құрсағында пайда 
болар алдын алынған жерінің топырағын меңзеу. Әр адамға әрдайым 
періштенің топырақ алуы. 

Топырағы жеңіл Мінезі жеңіл, қағылездеу адамдарға қатысты айтылады. Бұл да туардағы 
топырағын меңзеуді білдіреді. 

Алды артына бір 
уыс топырақ

Қазақ жек көрген немесе енді көрмесем деген адамның артынан бір уыс 
топырақ шашады [21].

Адам көзінің 
топыраққа тоюы

Адамдар көзі дүниеге тоймайды. Адамның көзі өлгенде бір уыс топыраққа ғана 
тояды. Айталық, Абайдың «Ескендір» поэмасының да түпкі түйіні осы еді. 

Бүгінде «Батық» деп аталатын 
Қарағанды облысы Шет ауданынындағы 
ауыл топономикасының шығу себебі 
осы қазақы топыраққа байланысты. 
Қаракесектің ішіндегі Бесбошанның бала-
сы Кәрсон руынан тарайтын Батық би ел 
жайлаудан көшкенде «Ағой» бұлағының 
басына қонып қатты ауырып, өмірден 
өтетінін сезеді. Ол ағайынға: «Алла 
топырақты осы жерден бұйырып тұрған 
шығар, енді мені қозғамаңдар, осында 
қойыңдар» деп өсиет айтыпты-мыс. Со-
нымен, Ағой бұлағы «Батық» деп аталып 
кетеді. Осы оқиғаны бірінші мақаласында 
кеңінен баяндаған А. Қалназаров демекші, 
бұл да болса далалық ділімізге ғана тән 
мінез-құлықтың бірі болса керек [10, URL: 
https://kazislam.kz/topyra-tan-zharal-an-
adam-ojt-jer/]. Әрине, кейбір көзқарастар 
мұндай үдерістерді көне тәңірлік 
дәстүрлерді исламдандыру деп түсіндіреді 
(Бұл өз алдына жеке зерттеулерді қажет 
етеді). 

Қазақ дүниетанымында да топыраққа 
қатысты детерминацияланатын дәстүрлер 
мен діни-мистикалық тәжірибелер бар: 

- Адам кіндік қаны тамған ата жұртынан 
басқа жаққа қоныс аударып барғанда 
сол жерге бірден үйрене алмайды. «Жат 
жердің суы, ауасы жақпайды» деп кіндік 
қаны тамған жерден топырақ ала кетеді 
де, барған жерінде суға шомылдырып 

ішіседі. Сонда жат жерге тез бауыр басып 
кетеді деп ұйғарады.

- Кейінгі исламдық түсініктерге орай, 
бейіт топырағын сәндемейді. Табиғи 
қалпында жатқанын, көгеріп өсімдік өсіп 
тұрғанын ұнататын жағдайлар да кездеседі. 
Бейіттен бір шым-шым топырақ алып 
тастайды. Ал кейбір жерлеу дәстүрінде 
оған қарама-қарсы мазар салу, бейіттерді 
жаңарту, балбал тас ескерткіштер орна-
ту, жерлеген жерлерді құрметтеу, оны 
ата-баба зираттары ретінде құрметтеу де 
кездеседі. 

- халқымыздың діни сенімінде 
кей кездері «Жер сілкінісі – Алланың 
бұйрығымен болатын іс» деп есептеледі. 
«Адамдардың ниеті бұзы-лып, арамдықпен 
жерді қорлау, ластау ісі етек алғанда Жер 
шамданып, сілкінеді» деген түсініктер ту-
дыру қазіргі діни-мистикалық танымдық 
қо-ғамдық пікір ықпалымен  өз бетінше 
конструкцияланған. Сондықтан жер сіл-
кінген кезде бір шымшым топырақты алып, 
Аллаға жалбарынып дұға оқып, жүрекке 
басқан қалыппен жүрелеп отыру керек. 
«Күнәң болса, Алла да, жер де кешіреді» 
деп есептелетін  исламдандыру ырымда-
рын орнықтыру беталысы да бар. Мұндай 
діни идеологиялар барлық құбылыстар 
мен үдерістерді баяндауда, нарративті 
білімдерді таратуда жиі кездесетін жайт, 
ол  «Құдай», «Алла», «Пайғамбар», «Тозақ» 
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т.б. іргелі діни концептілермен парафраза-
лай отырып, сол концептілер арқылы кез 
келген пікірді ақиқаттандыру технологи-
ясымен келіп ұштасады. Философиядағы, 
оның ішіндегі лингвистикалық философи-
яда бұл діни концептілер арқылы ақиқатты 
когеренциялау  [23, 498 б. ] ғана  болып 
шығады. 

‒ Жерді сабамайды, тепкілемейді. «Қара 
жерді жамандама, қайтып сонда барар-
сың, Қауым елді жамандама, қарғысына 
қаларсың» - дейді [21]. Яғни, топырақ тек 
қана исламдық креационизмге қатысты 
емес, жалпы алғанда тәңірлік сенімдегі 
«Жер-Ана», «Ұмай Ана»  концептілерімен 
де байланыса алады. Бұл түсініктер, 
мүмкін, көне Зорастрлық, Авесталық, 
Шумерлік, Мысырлық  дүниетаныммен да 
байланысуы ықтимал (Бұл өз алдына жеке 
зерттелетін мәселе);

 Дегенмен діни исламдық  және тәңірлік 
дүниетанымдағы «топырақ» концептісі  
түрік-қазақ халқының дүниетанымының 
өзіндік төлтума ерекшеліктерін тереңірек 
зерттеу перпективасында осы топыраққа 
қатысты ахуалдарды ашып көрсетуде  
белгілі бір парадигмаларда ықпалдастығы 
болуы  мүмкін деп пайымдай аламыз. 

Қорытынды

Қортындылай келе, топырақ концеп-
тісіне қатысты діни-мистикалық пайым-
дауларды философиядағы бағыттардың 
ұстанымдарына сүйене отырып,  оны 
әр қырынан қарастыра келе, мынадай 
қортындылар ала аламыз: 

Исламдық теологиялық ұстаным.
Адамның топырақ-балшықтан жараты-
луын Құдай-Жаратушының бар екені ту-
ралы теологиялық дәлелдерді объективті 
деп түсінушілік.  Логоцентристік тұрғыда 
алғанда, қазіргі заманауи «неосхоластик-
тер» деп атауға болатын көзқарастар  
апологетикалық мәнерлерді қолдайды. 
Мәселен, Қ. Сейтұлының «Пайғамбарлар 
тарихы» кітабында бұл туралы: «Құран 
кәрімде адамның жаратылуы жөнін-
дегі аяттардың барлығында да әзірет 
Адамның топырақтан жаратылғаны айты-
лады» [24, 12 б.] делініп, Құранның «Фа-
тыр» сүресін келтірілген. Ол сүреде «Алла 
тағала сені (Адам атаны) топырақтан, 
сосын бір тамшы судан (Адам атаның 
ұрпағын) жаратты» деген жолдар бар. 

«Бұған сәйкес» дейді Қ. Сейтұлы: «арғы 
бабамыз жаратылған топырақты Ұлы Жа-
ратушы адам баласының қияметке дейін 
ғұмыр кешетін, өзі мекендейтін қара жер 
бетінен алдыртқан болып тұр. Ол жай ғана 
топырақ емес, жер бетінің өзегі мен дәнін 
құрайтын топырақ. Яғни, жердің барлық 
элементтерін қамтыған топырақ» [24, 13 б.].

Сонымен қатар «Сад» сүресінде Алла 
тағаланың адамды тікелей Өзі құдірет 
қолымен жаратқандығын айтатынын 
ұмытпаған ләзім [«Сад» сүресі, 75]. 
Логоцентристік тұрғыдан бағаласақ, кейбір 
неосхоласт-теологтардың түсіндіруінше, 
«Құдірет қолымен жаратуы» адамды жал-
пы жаратылыстан үстем де ардақты етіп 
жаратқандығын білдіреді. Ол бойынша 
Адам атаның жаратылуы – Алла тағаланың 
тікелей құдіреті» болып шығады. 

Д. Кенжетай «Қожа Ахмет Ясауи 
дүниетанымы» кітабының «Құрандағы 
адам мәселесін» талдауында «Құранның 
адамды басқа болмыстардан ерекше 
мақамға шығаруы жарату кезінде оған 
Тәңір «Өз рухынан үрлеген» құдайлық 
жауһардың (субстанция) берілуіне бай-
ланысты болуы керек» [25, 129 б.] - деп 
тұжырымдайды.  

Мистификацияланған арғытарих 
философиясы ұстанымы. Тарих фило-
софиясының бір бөлігі ретінде адамның 
топырақ-саздан жаратылуы туралы 
тұжырымдаманы адамзат қоғамы мен 
мәдениетінің пайда болуы мен дамуы тура-
лы нұсқалардың бірі ретінде қарастырады. 
Ибраһимдік діндерде бұл тарихтың белгілі 
бір метафизикалық бастауының болуын 
болжайды. Яғни, адамзаттың түпкі бабасы, 
бірінші адам – Адам ата тарихтың да баста-
лу меже нүктесін символдауымен құнды 
болмақ. 

«Аксиологиялық немесе конструк-
тив атеизм» ұстанымы. Діни мисти-
калық түсініктерді қарапайым логикалық 
тұрғыдан пайымдайтын бағдарды 
негізге алсақ, барлық үдерістерді фено-
менологиялық тұрғы-дан сол дәуірде 
өмір сүрген адам-дардың санасы мен та-
нымы бойынша ойлауымыз керек, бұл 
тұстағы редукция примитивизм арқылы 
қарапайым логикаға бағдарланады деген 
сөз. Кей сәттерде, бұл ұстаным бойынша 
барлық құбылыстар мен мифологиялық 
көзқарастар сакралділік мәнін жой-
ып, редукцияланады. Мәселен, «Топан 
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су» мифі өзеннің бойында өмір сүрген 
барлық халықтарда бар, ол жай ғана 
көктемгі мезгілдегі су тасқындарының 
көрінісі, су тасқындарының қайтуы, 
әлемдегі топан судың қайтуымен 
сәйкестене алады. Топырақ-саз балшық 
табиғаттағы  барынша оңтайлы әлемнің 
кез-келген материалдық элементін қайта 
құрылымдап көшірмесін жасауға (қазіргі 
ермексаз тәрізді) қолайлы құрал ғана. 
Антропоморфтауға жүгінсек, адамды да 
саз балшықтан жасау мифологиясының 
қалай қалыптасқандығының да өзіндік ло-
гикасын түйсінуге болады. 

Прагматистік ұстаным. Дін фило-
софиясымен шұғылданатын прагматис-
тердің пайдалылық ұстанымын негізге 
алсақ, адамның топырақтан жаратылу-
ымен қатар, топырақ сакралділігі әзірге 
діни-мистикалық санадағы адамдарға 
қызмет етіп тұрған тиімді жоба, ол діни 
қоғамдық санада сенім ретінде құнды, 
егер де ғылыми тұрғыдан дәйектелсе, ол 
да ақиқат. Демек, діни таным үшін бұл идея 
зұлымдық тудырмаса немесе ғылыми-
техникалық прогресс пен адамзаттың 
руханиятына кедергі келтірмейтін бол-
са, онда дінді қуаттаушылар үшін ол 
да – ақиқат.  Яғни, адамның пайда бо-
луы туралы креационистік идея әзірге 
діни эпистемологиялық құндылық ре-
тінде сақтала алады. Сонымен қатар 
«топырақ туралы осы идеяны біз қалай, 
басқаша форматтарда болсын өзіміздің 
тиімділігімізге қалай пайдалана аламыз, 
діни қауымдастық қалай пайдаланып жүр?» 
деген перспективті сауал қоя аламыз.   

Конструктивизм бағытының 
ұстанымдары. «Топырақ» тура-
лы конструкциялардың туындауы – 
болашақтағы басқа да діни, әлеуметтік 
мифтік, ғылыми, рухани конструкцияларға 
қалай ықпалдаса алуы ықтимал деген 
сауал туындайды. Екінші бір қырынан, 
топырақ конструкцияларының пайда 
болуынындағы ойлау мәнерлері зерт-
теуге тұрарлық дүние ме, әлде жоқ 
па деген сауалдарды туындата ала-
ды. Топырақ конструктивизмін қазіргі 
ғылыми конструкцияларға бейімдеу-
детерминациялау мен «дінді сциентизаци-
ялау» деп атауға болатын бағыттың жаңа 
конструкциялары құрылымдануы беталы-
стары бар. Нақтырық айқанда, адамның 
топырақтан жарытылғандығы туралы 

конструкциялар, ғылыми тұрғыдан рекон-
струкцияланады – тікелей немесе рәміздік, 
тіпті болмаса, топырақтың басқаша са-
пасы арқылы қайта конструкцияла-
нуы да мүмкін. Демек, мәселе адамның 
топырақтан жаратылғандығы немесе 
оның мифологиясы туралы емес, кон-
венционализм арқылы конструкциялар 
жасауға айналуында болып отыр. Бұрын 
діни таным кезінде, дін өкілдері арасында 
өзара конвенцонализм болатын болса, бұл 
көрініс ғылыми конвенционализм арқылы 
қайта конструкциялануы мүмкін бе де-
ген сауалдар қойылады. Сонымен қатар 
метафилософиялық тұрғыдан келсек, де-
мифологизация, десакрализация арқылы 
«топырақ» белгілі бір рәміздік мағынаға 
ие деп түсіндіретін көзқарастар да туында-
уы ықтимал.  
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PRINCIPLES OF PERFECT HUMAN IN NAKSHBANDIYA 
TARIQA AND LEVEL OF THEIR PROPAGANDA IN INTERNET 

 
1B. Аzhimov, 2K. Borbassova, 2Т. Аmankul, 2N.Mukan

ABSTRACT 
The concept of the perfect man in Sufism is a profound and multi-
faceted idea that harmoniously combines spiritual, ethical and philo-
sophical aspects. The perfect man, or “insan-i kamil”, is perceived as 
the ideal that every seeker of truth strives for. He is not just a master of 
self-knowledge, but also a bridge between the material and spiritual 
worlds, personifying divine quality, love and compassion. This article 
explains the meaning of the expression “perfect man”, analyzes the 
concept of the “perfect man” through the prism of the teachings of the 
Naqshbandi tariqa. Since its inception, this tariqa has inspired its fol-
lowers on the path of spiritual growth using a variety of practices and 
principles. One of the key aspects that distinguishes the Naqshbandi 
tariqa from others is its ability to find harmony between spirituality 
and everyday life. This quality contributed to its spread from Central 
Asia and India, where followers actively participated in the social and 
political life of their countries. In our study, we intend to present the 
methodology of the Naqshbandi tariqa for achieving spiritual maturi-
ty, emphasize its importance among believers and assess the level of 
propaganda activities of the tariqa in the online space of Kazakhstan.
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Нақшбандия тариқатындағы кемел адам қағидалары
және олардың Интернеттегі насихатталу деңгейі

Аңдатпа. Сопылықтағы кемел адам ұғымы рухани, этикалық және философиялық 
аспектілерді үйлесім тапқан терең де сан қырлы идея. Кемел адам немесе «инсан-и камил» - 
әрбір ақиқат іздеуші адам ұмтылатын мұрат ретінде қабылданады. Ол жай ғана өзін-өзі танудың 
шебері емес, илаһи қасиет, сүйіспеншілік пен жанашырлықты бейнелейтін материалдық және 
рухани дүниелер арасындағы көпір. Бұл мақалада «кемел адам» сөзінің мағынасы жан-жақты 
түсіндіріліп, «кемел адам» ұғымы нақшбанди тариқат ілімінің призмасы арқылы талданады. 
Бұл тариқат пайда болғаннан бері әртүрлі әдіс-тәсілдер мен қағидаларды қолдана отырып, 
өзінің ізбасарларын рухани дамуға шабыттандырды. Нақшбандия тариқасының басқалардан 
ерекшеленетін басты аспектілерінің бірі – оның руханилық пен күнделікті өмірдің үйлестіре 
білуінде. Оның бұл касиеті тариқаттың Орталық Азия мен Үндістаннан таралуына ықпал етті, 
аталған аймақтарда оның ізбасарлары өз елдерінің қоғамдық және саяси өміріне белсенді 
қатысқан. Біз өз зерттеуімізде рухани кемелдікке жету жолындағы нақшбанди тариқасының 
әдіснамасын ұсынып, оның діндарлар арасындағы маңыздылығына тоқталып, Қазақстанның 
интернет кеңістігіндегі нақшбандия тариқатының өздерінің кемелділкке жету тәсілдерін 
қандай деңгейде насихаттап жатқанын бағалауды көздеп отырмыз.

Түйін сөздер: Ислам, ихсан, нақшбандия, тариқа, он бір негіз, ұстаз, кемел адам, сопылық. 
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Принципы совершенного человека в Накшбандийском 
тарикате и уровень их пропаганды в Интернете

Аннотация. Концепция совершенного человека в суфизме представляет собой глубо-
кую и многогранную идею, в которой гармонично сочетаются духовные, этические и фило-
софские аспекты. Совершенный человек, или «инсан-и камил», воспринимается как идеал, 
которому стремится каждый искатель истины. Он не просто мастер самопознания, но и 
мост между материальным и духовным мирами, олицетворяющий божественное качество, 
любовь и сострадание. В данной статье разъясняется значение выражение «идеальный че-
ловек», анализируется концепция «идеального человека» через призму учений накшбан-
дийского тариката. С момента своего возникновения данный тарикат вдохновлял своих 
последователей на путь духовного роста, используя разнообразные практики и принципы. 
Одним из ключевых аспектов, выделяющих накшбандийский тарикат среди других, является 
его способность находить гармонию между духовностью и повседневной жизнью. Это ка-
чество способствовало его распространению из Центральной Азии и Индии, где последо-
ватели активно участвовали в общественной и политической жизни своих стран. В нашем 
исследовании намерены представить методику накшбандийского тариката для достижения 
духовной зрелости, подчеркнуть ее значение в среде верующих и оценить уровень пропа-
гандистской деятельности тариката в онлайн-пространстве Казахстана.

Ключевые слова: Ислам, ихсан, Накшбандия, тарикат, одиннадцать принципов, устаз, со-
вершенный человек, суфизм.

Introduction

Islamic science draws heavily on the 
Quran and Sunnah in many of its fields. 
The Tafseer, Hadith, Fiqh, History, Seerah, 
Comparative Religions, and Ilm-e-Kalam are 
a few of the significant fields of knowledge. 
Another Islamic discipline that plays a 
significant role in our social lives is sufism, or 
tasawuf. Sufism (Arabic: الصوفية , romanized: 
al-Ṣūfiyya; Arabic: التصوف , romanized: al-
Taṣawwuf) stands as a harmonious Islamic 
discipline, embodying a profound spiritual 
journey. At its core lies the purification of 
heart and mind, an introspective quest to 
unveil one’s true nature and the essence 
of the surrounding world. It esteems direct 
communion with the divine above rituals, 
seeking an intimate union with the Creator. 
Self-awareness, a vital pillar of the Sufi path, 
emerges as an essential tool for overcoming 
the ego and relinquishing material desires. 
Through its sacred practices, Sufism guides 
seekers toward the discernment of the 
authentic self, liberating them from the 
illusions cast by the external realm, thereby 
providing pathways to divine existence. 
These transformative experiences not only 
enrich one's life but also inspire a deep 
commitment to the community, fostering 
a spirit of service and compassion towards 
others. Ultimately, Sufism weaves a tapestry 
of connection, inviting all to embark on a 

journey of profound spiritual awakening and 
shared humanity [1].

Throughout history, Sufis have frequently 
been associated with "orders" called tariqa 
(plural of ṭuruq), which are groups of people 
gathered around a grand master wali who 
will trace their lineage of teachings back 
to the Islamic prophet Muhammad. The Ba 
'Alawiyya, Badawiyya, Bektashi, Burhaniyya, 
Chishti, Khalwati, Kubrawiya, Madariyya, 
Mevlevi, Muridiyya, Naqshbandi, Nimatullahi, 
Qadiriyya, Qalandariyya, Rahmaniyya, Rifa'i, 
Safavid, Senussi, Shadhili, Suhrawardiyya, 
Tijaniyyah, Uwaisi, and Zahabiya orders are 
notable examples of tariqa [2]. 

Named after Baha al-Din Naqshband, the 
Naqshbandi order (Arabic: الطريقة النقشبندية, 
romanized: al-Ṭarīqat al-Naqshbandiyya) is a 
Sufi order of Sunni Islam. Through Ja'far al-
Sadiq, they can trace their silsila (chain) back 
to the Prophet Muhammad via Abu Bakr, the 
first caliph (hijra 632–634). Major Naqshbandi 
academics like Sirhindi and Dahlawi have 
stressed how the Naqshbandi Sufi Order 
adheres to the sharia, setting it apart from 
other Sunni schools [3]. 

The "convergence of the two oceans" and 
the "Sufi Order of Jafar al Sadiq" are other 
names for the order. Yusuf Hamadani and 
Abdul Khaliq Ghijduwani, who organized 
the practices and stressed the importance 
of the entirely silent invocation in the 
12th century, are credited with numerous 
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insights gained by the Naqshbandi order. 
The name of the order comes from its later 
association in the 14th century with Baha-
ud-din Naqshband Bukhari. Then a name 
for a branch or sub-order was added. 
The path was known as "Naqshbandiyya-
Ahrariyya" from 'Ubeydullah Ahrar to Imam 
Rabbani; "Naqshbandiyya-Mujaddadiyya" 
from Imam Rabbani to Shamsuddin 
Mazhar; "Naqshbandiyya-Mazhariyya" from 
Shamsuddin Mazhar to Khalid al-Baghdadi; 
"Naqshbandiyya-Khalidiyya" from Mawlana 
Khalid onward; "Naqshbandiyya-Mustafvi" 
(Khalidi); and so forth [4]. 

One interpretation of the Naqshbandi 
Order's name is "engraver" (of the heart). The 
road is also known as "the way of the golden 
chain" and "the sublime Sufi path." Along 
the major commercial routes, the orders also 
founded guilds for crafts and trade, and they 
provide hospice care for traders and tourists 
(like the well-known Silk Road). According to 
Rahman, the majority of Muslims belonged 
to a Sufi order between the 13th and the 
18th centuries. The Naqshbandiya order, 
which was established in Central Asia in the 
thirteenth century in an effort to protect 
Islam from the Mongol invasions, is one of the 
most significant Sufi groups. Subsequently, it 
reached the Indian subcontinent [5]. 

Ever since its establishment, the 
Naqshbandi tariqa has been a significant part 
of Kazakhstan's spiritual landscape, serving 
as a driving force behind the conversion 
of the country's nomadic people to Islam. 
The tariqa's teachings have not changed 
over time, attesting to its efficiency as a 
spiritual discipline for soul purification. After 
all, the religion would simply be ritualistic 
and lacking in sanctity without Sufism and 
spirituality. promotion of the principles of 
the Naqshbandi tariqa to achieve the level 
of the "perfect human" remains a relevant 
topic [6]. This article examines these ideas 
theoretically, studies the extent of their 
propaganda in Kazakhstan, researches the 
best ways of their agitation and presents the 
SWOT analysis.

Methodology

The article was written through a meticulous 
application of research methodologies, 

encompassing historical, scientific, and 
systematic approaches. Data was diligently 
gathered and analyzed within the framework of 
qualitative and descriptive research techniques. 
The study researches a wealth of previously 
published and contemporaneous materials, 
such as scholarly books, research articles, 
periodicals, and theses, ensuring the integrity 
and authenticity of its findings. By weaving 
together these diverse strands of knowledge, 
the research not only honors the past but 
also illuminates pathways for future inquiry. 
The content analysis served as an empirical 
research method to give our research work 
with a practical feature.

Main part

It is difficult to overstate the significance 
of learning about the Naqshbandi tariqa 
practices for spiritual development because 
this path provides effective means of altering 
one's consciousness. The Naqshbandi tariqa, 
which is founded on the teachings of the 
illustrious master Bahauddin Naqshband, 
places a strong emphasis on developing one's 
inner self-awareness and relationship with 
God by meditation and dhikr. Understanding 
these techniques can lead to a deeper 
comprehension of an individual's inner nature 
and place in the world. The Naqshbandi 
tariqa's activities help cultivate traits like love, 
tolerance, and compassion for others. These 
traits are particularly crucial in today's world, 
which is frequently characterized by hostility 
and division. 

These are the attributes of the "perfect 
human," conceptions of which the 
Naqshbandi tariqa actively advances. Given 
the state of spiritual decline in the current 
world, promoting the perfects and behaviors 
of the "perfect human" ought to take 
precedence. Our research aims to examine 
the fundamental ideas of spiritual growth 
as they relate to the Naqshbandi tariqa and 
evaluate their level of popularization in the 
cyberspace of Kazakhstan.

In Islamic theology, Muhammad, the 
prophet of Islam, is known as al-Insān al-
Kāmil. Literally, the word means "the complete 
person" or "the person who has reached 
perfection" [7]. Islamic culture emphasizes 
the concept of the prototype human being—
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pure consciousness, one's true identity—
as opposed to the material human, who is 
constrained by materialism and the senses. 
Sunni Sufis are the ones who first utilized and 
continue to use the term.

The concept was articulated by Mansur 
al-Hallaj and Al-Biruni in their writings. 
Ahmad Yasawi's works, whose impact 
propagated Sufism throughout Central Asia, 
clearly illustrate this idea [8]. The esteemed 
and prominent Islamic scholar ibn Arabi also 
employed the notion. As stated in Ibn Arabi's 
Fusus Al-Hikam, the Quran and hadith are 
the source of this idea. Ibn Arabi initially 
wrote about al-Insan al-kamil, or the perfect 
being, in detail in one of his most well-known 
writings, Fusus al-Hikam [9].

Ibn al-Arabi used in-depth analysis and 
meditation on the topic of the Perfect human 
and one's desire in achieving this objective, 
taking a notion that was already widely 
accepted within Sufi culture. Al-Arabi uses 
the metaphor of the mirror to first address 
the topic of oneness before going on to 
explain his idea of the perfect being. Al-Arabi 
likens the relationship between God and his 
creations to an object that is reflected in an 
endless number of mirrors in this metaphor 
[10]. 

Since God is the object and humans are 
the mirrors, God's essence can be seen in 
every existing human being. This has two 
meanings: first, that humans are nothing 
more than reflections of God, and second, 
that there is no way to separate or distinguish 
between humanity and God [11]. An 
individual starts along the path of ultimate 
oneness when they realize that there is no 
division between God and humans. A person 
who chooses to walk in this unity seeks the 
actual thing and answers God's desire to be 
known [12]. 

The Naqshbandi Sufi Order emphasizes 
the transformative journey of the soul through 
disciplined practices and adherence to 
spiritual principles. Among these principles is 
the importance of Dhikr, or the remembrance 
of Allah, which serves as a constant reminder 
of His presence and a means to purify the 
heart. This practice fosters a deepening 
connection with the Divine, allowing 
practitioners to transcend the ordinary and 
experience moments of profound clarity 

and enlightenment [13]. Another key tenet 
is Suhbat, the companionship with those 
on the same spiritual path. This fosters an 
environment where mutual support and 
learning flourish. Through interaction and 
shared experiences, seekers are encouraged 
to shed their ego and embrace humility, 
recognizing their own limitations while 
drawing strength from the collective 
wisdom of the group. Furthermore, Tawba, 
or repentance, acts as a vital mechanism for 
personal growth. It promotes self-reflection, 
encouraging individuals to acknowledge 
their faults and seek forgiveness. This act 
of turning back to Allah not only cleanses 
the heart but also reinvigorates the desire 
to pursue righteousness, ultimately leading 
to a state of divine proximity [14]. Through 
these principles, the Naqshbandi Sufi Order 
cultivates a path of sincerity, devotion, and 
moral integrity, guiding individuals toward 
a life imbued with spiritual richness and a 
profound understanding of their purpose in 
the divine plan.

Divine self-manifestation is prompted 
by the Perfect human's developed self-
consciousness and self-realization. Because 
of this, the Perfect human—referred to by 
al-Arabi as the Isthmus—has both divine 
and earthy origins. The perfect human, the 
Isthmus between heaven and Earth, satisfies 
God's need to be known, allowing others 
to experience God's presence via him. 
Muhammad's original spirit and all of its 
perfection, divine wisdom, is also attained 
through self-manifestation. According to 
Al-Arabi, the perfect human is one who 
represents the divine to the cosmos and 
brings the divine spirit to it [15]. 

The Naqshbandi tariqa promotes its 
own 11 principles, which include spiritual 
practice, as a means of achieving the state of 
a perfect person. They were originally eight 
principles developed by Central Asian Sufi 
scholar Abdul Khaliq Gajadwani (died 1179), 
with the remaining three of the eleven added 
subsequently by Baha-ud-Din Naqshband 
Bukhari (1318-1389), the founder of the 
Naqshbandi Order [16].

1. Remembrance (Yad kard): Always 
verbally and mentally reciting the dhikr.

2. Restraint (Baz gasht): According to 
this approach, you must subconsciously 
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push aside all thoughts — whether good or 
negative — that surface during dhikr.

3. Watchfulness (Nigah dasht): Only 
divine manifestations can exist in the heart; 
recollections of the past, fantasies about the 
present, or the regular earthy existence of 
tomorrow have no place there.

4. Recollection (Yad dasht): Concentration 
on the Divine presence in a state of 
dhawq, foretaste, intuitive anticipation, or 
perceptiveness without external aids. 

5. Awareness while breathing (Hosh dar 
dam) refers to controlling one’s respiration to 
avoid forgetting about the Divine. Breathing 
is the foundation of development on the way 
to attaining the Divine. 

6. Journeying in one’s homeland (Safar 
dar watan) refers to a person’s trip from the 
physical world to the Divine, his spiritual and 
actual homeland. According to tasawwuf, all 
activities that lead a person from the physical 
world to the Creator constitute this kind of 
spiritual journey

7. Watching one’s step” (Nazar bar 
qadam): The ultimate kind of humility is for 
someone to focus their attention just on their 
toes in order to protect themselves from 
worldly temptations.

8. Solitude in a crowd (Khalwat Dar 
Anjuhuman). It means a condition of social 
isolation, yet to remain mentally alone with 
the Lord even when engaging in genuine 
conversation with others

9. Temporal pause (Wuquf”I zahumani): 
Keeping track of how one spends their time. 
If time is spent correctly, express gratitude; if 
it is spent incorrectly, seek pardon. 

10. Numerical pause (Wuquf”I adadi): 
Checking that the heart”dhikr has been 
repeated the required number of times, taking 
into account one’s wandering thoughts.

11. Heart Pause (Wuquf”I qalbi): Imagining 
one’s heart with the name of God engraved 
to underline its sole focus on God. 
Thus, the central aspect of Naqshbandiya 

spirituality was silent dhikr as opposed to 
loud dhikr that was accompanied by music 
and so attracted large crowds to other Sufi 
brotherhoods. Confidential discussions 
between the mentor and the learner were 
crucial, as was their strong bond, which was 
maintained by focusing thoughts on one 
other's pictures [17].
Naqshbandi Sufis established eleven 
principles to achieve this goal. These concepts 
are crucial for spiritual development, 
cleansing the heart of sin and guiding 
behaviors towards righteousness. Behind 
each term, behind each word, there is a vast 
philosophy. To master these ideas, teachers 
were required. He imparted these methods 
to his learner. Under his supervision, human 
perfected himself. The Naqshbandi Sufi 
Order seeks Allah's nearness and honor [18]. 
This factor creates a significant barrier to the 
widespread promotion of the 11 principles 
of the Naqshbandi tariqa, as it is impossible 
to effectively convey their true meaning 
and demonstrate them in real life without a 
knowledgeable guide. Official websites and 
social media pages related to the Naqshbandi 
tariqa tend to only superficially address these 
principles, neglecting the essential elements 
of their practical implementation. This 
highlights the difficulty of accessing such 
knowledge for the average person. 
To explore the presence of Naqshbandi 
tariqa propaganda in the Kazakhstani 
online space, we conducted an extensive 
search for information. Our evaluation 
of different promotional channels was 
based on criteria such as subscriber count, 
information volume, publication frequency, 
and the languages used—Kazakh, hashtag 
- #нақшбандия. Through our investigation, 
we uncovered a variety of propaganda 
channels operating across multiple platforms 
and social networks, which presents new 
opportunities for understanding and sharing 
these important teachings.

Principles of Perfect Human in Nakshbandiya Tariqa  and Level of their Propaganda in Internet

Table 1 - pages of Naqshbandi Tariqa in social networks (in Kazakh)

Youtube Instagram Tik-tok Facebook
hazrat_qurbanali_akhmad_ishan 
ikhsan.rukhani_zhanghiru

Sufi.kz - -
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All propaganda channels affiliated 
with the Naqshbandi tariqa demonstrate a 
complex replication of information across 
different platforms. On YouTube, the tariqa’s 
advocates share comprehensive recordings 
of their lectures, whereas on social media, 
they focus on brief video clips and images 
featuring the insightful statements of their 
ustaz. Interestingly, while the tariqa has 
managed to amass a significant following 
on YouTube, their social media presence 
is limited to fewer than 500 subscribers. In 
contrast, other Islamic groups sometimes 
exceed 100,000 followers on social platforms, 
making this situation particularly noteworthy.

The channel “hazrat_qurbanali_akhmad_
ishan” has been operating on YouTube and 
currently boasts 26.9 thousand subscribers. 
This subscriber count reflects a positive 
upward trend, new content is uploaded 
weekly, featuring recordings from various 
gatherings as well as studio sessions. Viewer 
engagement is evident through comments, 
likes, and dislikes. On Instagram we revealed a 
page “qurbanaliishan” is registered; however, 
no posts are available. Followers of this tariqat 
have mentioned a private Telegram group 
for sharing information among themselves. 
Youtube channel “Ikhsan.rukhani_zhanghiru” 
also does not give a detailed information 
about tariqats self-perfection methods. The 
channel only invites guests to join their 
closed group. Thus, the primary medium 
utilized to share teachings within this Sufi 
community is the YouTube channel, serving 
as a vital platform for communication and 
dissemination.

Equally intriguing is the absence of 
accounts on trending platforms like TikTok 
and Facebook. Our content review revealed 
that YouTube primarily features lectures 
on the tariqa’s teachings, while Instagram 
and TikTok posts provide merely superficial 
insights. Materials are published in Kazakh 
and Russian, highlighting the Naqshbandi 
tariqa’s foothold in Kazakhstan and the 
increasing interest in its practices. Among 
the available resources, there is only a single 
video lecture that addresses the 11 principles 
of the Naqshbandi tariqa, while the idea of 
the “perfect person” has unfortunately not 
received adequate attention. The limited 
interaction on social media highlights 

the necessity to reevaluate promotional 
strategies and tailor content for a broader 
audience. The rarity of comprehensive 
discussions on critical concepts, such as the 
“perfect person,” indicates a need to revamp 
outreach strategies. Centering efforts on 
creating relevant and understandable content 
will help individuals grasp and implement 
the tariqa’s principles effectively.

Throughout our content analysis, we 
discovered a notable absence of material 
addressing the idea of the "perfect human." 
None of the published resources from the 
aforementioned channels provide guidance 
on how to attain the status of the "perfect 
human." This absence can be attributed 
to two possibilities: first, the methods 
for achieving spiritual perfection might 
only be shared within a select circle, and 
second, the teachings offered by the tariqa 
generally outline the spiritual journey for 
their followers. However, the most significant 
factor is undoubtedly the esoteric nature of 
Sufi brotherhoods. Historically, these orders 
served as early models for modern exclusive 
societies, where individuals must undergo 
an initiation process to gain membership. 
The doctrines and practices of the tariqa 
were shrouded in secrecy, with knowledge 
exclusively shared among its practitioners. 
During our investigative studies, we 
discovered multiple private Telegram groups 
where entry is granted only post-initiation 
[19].

The approaches of the Naqshbandi tariqa 
have stood the test of time and continue to 
be relevant in shaping the "perfect human." 
Promoting these methods is a vital aspect 
of the spiritual dimensions of society, yet 
it necessitates a professional handling; 
otherwise, it could lead to an "adverse effect." 
Given the potential impact of these practices, 
we will provide a SWOT (strength, weakness, 
opportunities, threats) analysis that focuses 
on the promotional activities surrounding 
the principles of spiritual practices within the 
Naqshbandi tariqa.

Strength 
• The Naqshbandi tariqa, with its deep 

historical presence in Kazakhstan, stands as 
a well-established entity needing no further 
introduction.
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• The availability of ustazs who are 
well-equipped to share the teachings and 
philosophies of the tariqa with a diverse 
audience.

• The notion of the “perfect person” and 
the concept of ihsan are actively endorsed by 
the SAMK, aiding its accessibility to the public.  

Weakness 
• The passive promotion of the Tariqa ustaz 

online, particularly on social media platforms, 
limits the potential for wider reach.

• Misrepresentations of spiritual self-
growth within Sufism: many visualize a Sufi 
merely as a “hermit”  

Opportunities 
• The enhancement of individuals’ spiritual 

growth, which will facilitate the establishment of 
a community grounded in strong ethical values.

• The evolution of religion’s role: shifting 
from mere ritual practices to profound spiritual 
enlightenment.  

Threats 
• Misinterpretation and misuse of the 

tariqa’s spiritual tenets may lead to adverse 
outcomes.

• The necessity for a guide, as navigating 
and applying spiritual development methods 
becomes challenging in their absence.

The Naqshbandi tariqa, with its profound 
spiritual methodologies, offers a unique 
framework for cultivating the “perfect human.” 
In terms of strengths, its emphasis on secretive 
and direct transmission of knowledge fosters 
a deep sense of community among its 
followers. This intimate bond can enhance 
the collective experience of spiritual practices, 
creating a fertile ground for personal and 
communal growth. Additionally, the tariqa’s 
integration of meditation and remembrance 
(dhikr) aligns with contemporary interests in 
mental well-being and mindfulness, making 
its teachings increasingly relevant. Conversely, 
a notable weakness lies in its exclusivity; the 
esoteric nature of the Naqshbandi teachings 
can make them inaccessible to those outside 
the circle. This may limit broader engagement 
and understanding, potentially alienating 
individuals who might benefit from its practices. 
Moreover, misrepresentation in promotional 
activities can lead to misunderstanding of its 

core principles, risking dilution of its teachings. 
Regarding opportunities, there is a growing 
demand for spiritual guidance in modern 
society. The Naqshbandi tariqa can leverage 
platforms such as social media and workshops 
to reach wider audiences, fostering awareness 
and interest in its methodologies. However, 
threats remain, particularly the potential for 
commercial exploitation of spiritual practices. 
Misguided promotional strategies could 
trivialize the authentic experiences of its 
practitioners, leading to disillusionment and 
harm. Thus, careful and professional handling 
of promotional activities is essential to sustain 
the integrity of the Naqshbandi inheritance.

The SWOT analysis we performed reveals 
the potential opportunities and challenges 
linked to the dissemination of Naqshbandi 
tariqa practices focused on personal spiritual 
growth. However, it is important to recognize 
that the risks could potentially outweigh the 
advantages if not handled appropriately. The 
significant concern is that many people equate 
“Sufi” with “hermit,” viewing it as a label for 
those who distance themselves from the 
society and embrace loneliness. In contrast, 
the Naqshbandi tariqa promotes the idea 
of integrating spirituality with everyday life, 
urging its followers to engage actively with 
their communities [20, p. 37]. In contrast, the 
ascetic practices favored by other Sufi orders 
can sometimes lead to an interpretation that 
values solitude over community engagement. 
While these practices are rooted in sincere 
spiritual quest, they risk perpetuating the 
notion that Sufism is inherently introverted. 
The Naqshbandi perspective challenges this, 
illustrating how deep spiritual insight can 
provide a foundation for meaningful societal 
contributions [21].

Given this context, it is crucial to advocate 
for a nuanced explanation of “spiritual 
perfection” and the paths to attain it, 
particularly highlighting the notion of the 
“middle path.” To facilitate this, it is suggested 
to advance the principles of the “Ihsan” 
program, launched by the SAMK a few years 
ago. The program’s motto states: “Ihsan is the 
foundation of spiritual education. Building 
a virtuous society through the nurturing 
of moral values is our primary objective.” 
Consequently, the proactive promotion of Sufi 
teachings by the DUMK could counterbalance 
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the more passive outreach of the Naqshbandi 
tariqa.

Conclusion

The Naqshbandi order, among the most 
influential Sufi traditions, emphasizes the 
cultivation of the “perfect human” through 
a series of spiritual practices and ethical 
principles. Integral to the Naqshbandi path 
are the eleven key tenets, which serve as 
a framework for personal development. 
These tenets highlight the importance of 
often overlooked spiritual practices, such as 
dhikr and cultivation of good character. By 
embodying virtues like humility, compassion, 
and patience, practitioners can align 
themselves with the essence of the perfect 
human. Ultimately, the Naqshbandi approach 
invites adherents to not only seek personal 
enlightenment but to become beacons of 
love and service in the world, reflecting 
the divine qualities they aspire to embody. 
Through dedication to the order’s teachings, 
individuals embark on a transformative 
journey that culminates in the realization of 
their fullest potential as the perfect human.

In the course of our research, we 
found that the Naqshbandi tariqa leaders 
disseminated insights regarding spiritual self-
improvement and the idea of the “perfect 
human” primarily through low-engagement 
posts on social media. It was noted that 
the persistent belief that Sufis are merely 
“outcast” can significantly hinder the effective 
sharing of this knowledge. Therefore, making 
a concerted effort to promote the teachings 
of the Naqshbandi tariqa is vital as a first step 
in challenging these misconceptions. This 
approach will ultimately support the creation 
of a more favorable environment for spiritual 
development within the community.

To effectively promote the teachings of the 
Naqshbandi tariqa, it is essential to leverage 
digital platforms that allow for meaningful 
engagement without overwhelming the 
audience. Low-engagement posts, such as 
inspirational quotes, short reflections, and 
concise teachings, can serve as gateways for 
deeper understanding. This gradual approach 
helps demystify Sufi practices and counters 
stereotypes, allowing for an organic interest 
in spiritual self-improvement to flourish within 

the community. Moreover, collaborating 
with influencers and thought leaders who 
resonate with the values of the Naqshbandi 
tariqa can amplify these messages. By 
engaging individuals who have a following 
and command respect, the tariqa can reach 
a broader audience. This partnership will 
not only help normalize the conversation 
around Sufism but also create safe spaces 
for individuals to explore spirituality without 
judgment. 

The implementation of the Ihsan 
program, initiated by the SAMK, stands as a 
unique platform for the spiritual education 
and nurturing of sacred values within society. 
This endeavor promises not only to enrich 
the personal growth of individuals but also 
to foster the emergence of a morally pristine 
and harmonious community. Furthermore, it 
is prudent to explore innovative avenues for 
visualizing the teachings of Sufism through 
diverse content formats, including videos, 
podcasts, and infographics. Such an approach 
will illuminate complex ideas, rendering 
them accessible and comprehensible to a 
broader audience - an imperative in our 
swiftly evolving information landscape. 
Embracing modern technologies can prove 
to be a potent instrument for articulating 
the profound wisdom entrenched in the 
Naqshbandi Tariqa heritage, bridging the 
ancient and the contemporary.
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THE ROLE OF WOMEN IN MUSLIM SOCIETIES: HISTORY, 
TRANSFORMATION AND PROGRESS 

 
1L.N. Toktarbekova, 2O.S. Buribekov

ABSTRACT 
This article presents a comprehensive analysis of the evolution 
of women’s roles in Muslim societies, focusing on their political 
and social engagement. The research encompasses historical 
roots and contemporary manifestations of female participation, 
identifying examples of outstanding individuals who have 
overcome traditional constraints and achieved recognition at 
national and international levels. Particular attention is devoted to 
Islamic teachings that promote a balanced approach to reconciling 
familial and professional responsibilities. The article examines the 
contributions of significant female figures to the advancement 
of gender equality, literacy improvement, and political activism, 
including participants in the «Alash» movement. The phenomenon 
of Kazakh women maintaining active social positions during socio-
political transformations is analyzed, highlighting their substantial 
role in economic and social development. Historical examples 
of Bopai Khanym and Domalak Ana illustrate the deeply rooted 
respect for women in Kazakh culture. The research confirms that 
despite ongoing socio-political changes, Kazakh women continue 
to advocate for their rights and actively participate in community 
development processes. The conclusion emphasizes the pivotal 
role of female influence in ensuring sustainable development and 
promoting gender equality in Muslim societies.

Key words: Women, Islam, Tradition, Mentality, Religion, Equality.
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Мұсылман қоғамдарындағы әйелдердің рөлі: тарих, өзгеріс және даму

Аңдатпа. Мақалада мұсылман қоғамындағы әйелдердің рөлі мен мәртебесі жан-жақты 
талданып, олардың саяси және қоғамдық өмірге қатысуына ерекше назар аударылады. 
Қоғамдық нормаларға қарсы шығып, ұлттық және халықаралық деңгейде танылған 
әйелдердің тарихи және қазіргі заманғы мысалдары қарастырылады. Сонымен қатар, отбасы 
мен кәсіби міндеттер арасындағы тепе-теңдікті насихаттайтын ислами қағидаттарға ерекше 
мән беріледі. Зерттеу барысында гендерлік теңдік, сауаттылық және саяси белсенділікке үлес 
қосқан көрнекті әйелдер, оның ішінде Алаш қозғалысының өкілдері де зерделенеді. Қазақ 
әйелдерінің әлеуметтік-саяси өзгерістерге қарамастан, өз ұстанымдары мен белсенділіктерін 
сақтай отырып, экономикалық, саяси және әлеуметтік дамуға ықпал еткендігі талданады. 
Бопай ханым мен Домалақ ана сияқты тарихи тұлғалар қазақ мәдениетіндегі әйелдерге деген 
терең құрметі көрсетеледі. Әлеуметтік-саяси өзгерістерге қарамастан, қазақ әйелдері өз 
құқықтарын қорғап, экономикалық және қоғамдық дамуға белсенді үлес қосуда. Қорытынды 
бөлімде әйелдердің ықпалы тұрақты дамуды қамтамасыз етуде және гендерлік теңдікті 
ілгерілетуде маңызды рөл атқарғаны анықталады.

Түйін сөздер: әйел, ислам, дәстүр, менталитет, дін, теңдік.
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Роль женщин в мусульманских обществах: история, трансформация и прогресс

Аннотация. В данной статье представлен комплексный анализ эволюции роли 
женщин в мусульманских обществах с акцентом на их политическую и общественную 
деятельность. Исследование охватывает исторические корни и современные проявления 
женского участия, выявляя примеры выдающихся личностей, преодолевших традиционные 
ограничения и достигших признания на национальном и международном уровнях. Особое 
внимание уделяется исламским учениям, продвигающим сбалансированный подход к 
совмещению семейных и профессиональных обязанностей. Статья рассматривает вклад 
знаковых женских фигур в продвижение гендерного равенства, повышение грамотности 
и политической активности, включая участниц движения «Алаш». Анализируется феномен 
сохранения активной общественной позиции казахскими женщинами в условиях социально-
политических трансформаций, их значимая роль в экономическом и социальном развитии 
общества. Исторические примеры Бопай ханым и Домалақ ана иллюстрируют глубоко 
укорененное уважение к женщинам в казахской культуре. Исследование подтверждает, что, 
несмотря на продолжающиеся социально-политические изменения, казахские женщины 
продолжают отстаивать свои права и активно участвовать в процессах общественного 
развития. В заключении подчеркивается ключевая роль женского влияния в обеспечении 
устойчивого развития и продвижении гендерного равенства в мусульманских обществах.

Ключевые слова: женщина, ислам, традиция, менталитет, религия, равноправие. 

Introduction

Across the globe, Muslim communities 
flourish in over 150 countries, spanning ev-
ery continent and reflecting a vast mosaic of 
cultural, ethnic, and historical legacies. In the 
traditional heartlands of Islam – the Middle 
East, North Africa, South Asia, and Southeast 
Asia – Islam not only remains the dominant 
faith but also serves as the cornerstone of 
collective identity and social order. In coun-
tries such as Indonesia, Pakistan, and Saudi 
Arabia, the sizable Muslim populations are 
a testament to the religion’s profound his-
torical depth and its adaptive capacity in 
diverse cultural settings. Furthermore, the 
dynamic and evolving Muslim diasporas in 
Europe, North America, Latin America, and 
the Caribbean highlight the global diffusion 
of Islamic traditions, creating hybrid identi-
ties that bridge the past and the present. This 
worldwide dispersion of Muslim communi-
ties underscores not merely the geographical 
breadth of Islam but also its intricate inter-
play with local traditions, secular moderni-
ties, and the evolving paradigms of global 
religious identities.

This academic article sets out to under-
take a comprehensive and critical examina-
tion of the status, roles, and freedoms of 
women in Muslim societies, situating this in-
quiry within the broader discourse of gender 
studies, religious studies, and Oriental stud-
ies. Through an interdisciplinary approach, 

the research critically analyzes a spectrum 
of social, cultural, and legal dimensions that 
collectively inform the lived experiences of 
Muslim women. The study delves into how 
traditional customs, evolving religious inter-
pretations, and state legislation interact to 
shape gender dynamics, while also consider-
ing the historical trajectories and contempo-
rary challenges that influence these interac-
tions. By conducting a comparative analysis 
across various Muslim-majority contexts, this 
article aims to illuminate both the common-
alities and the divergences in the manifesta-
tion of gender equality, thereby contributing 
to a more nuanced understanding of the 
multifaceted roles of women in the modern 
Islamic world.

Before the emergence of Islam on the 
Arabian Peninsula, the status of women was 
extremely unfavorable, characterized by 
cruel and discriminatory practices. Modern 
researchers, including scholars such as O. 
Lebedeva and M. Agaev, unanimously note 
that women in pre-Islamic Arab society were 
subjected to profound oppression. One of 
the most striking and horrifying manifesta-
tions of this oppression was the live burial 
of girls, which reflected the extremely low 
status of women and deeply entrenched 
patriarchal norms. The studies of Lebedeva 
and Agaev, based on historical data, indi-
cate that the pre-Islamic period was a time 
of extreme gender injustice, where women 
were assigned a subordinate and powerless 
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role. As a result of their research, the scholars 
concluded that «men in Muslim society had 
more rights than women» [1, p. 45].

Thus, it can be assumed that the emer-
gence of Islam brought about positive 
changes in the issue of gender equality, of-
fering new norms and principles aimed at 
improving the status of women. However, 
in practice, women could not fully benefit 
from these new opportunities due to existing 
barriers formed by centuries-old stereotypes 
and traditional patriarchal attitudes. First, the 
social stereotypes established in the pre-Is-
lamic period, according to which men held a 
dominant position, continued to have a sig-
nificant influence on public consciousness, 
limiting opportunities for women. Second, 
the literacy rate among women remained 
low, which also hindered their access to new 
knowledge and rights granted by Islam.

It is important to note that religious 
knowledge and the interpretation of Islamic 
texts remained the prerogative of a narrow 
circle of educated men, such as imams, who 
often were unwilling to share these privileg-
es with women. This hindered the dissemi-
nation of new gender norms and their con-
solidation in everyday life, ultimately limiting 
the potential of Islam as a force capable of 
radically changing gender relations in Mus-
lim societies of that time [2, p. 177-186].

Methodology

This study employed a mixed-methods 
approach combining qualitative analysis of 
primary historical texts, archival documents, 
and contemporary media sources with quan-
titative examination of gender equality in-
dicators across Muslim societies. Data was 
gathered from academic journals, govern-
mental reports, and international databases. 
A comparative framework was applied to 
scrutinize traditional customs, religious in-
terpretations, and state legislations in diverse 
cultural contexts. In-depth interviews with 
subject matter experts, along with detailed 
case studies of notable female leaders, en-
riched the analysis. By integrating historical 
and contemporary perspectives, the research 
provides a comprehensive understanding of 
the evolution of women’s roles. Triangulation 
of data sources ensured the reliability and 

validity of the findings, thereby facilitating 
robust conclusions regarding the influence 
of Muslim women in politics and society.

Main part

The Status of Women in Islamic Tradition

Historically, women have often faced de-
grading treatment and were primarily seen as 
housewives and mothers. Nevertheless, what is 
the true role of women originally prescribed by 
God? Many sacred texts and religious teachings 
emphasize not only their importance in the fam-
ily but also their crucial role in spiritual, educa-
tional, and social life. The question that requires 
careful investigation is as follows: how have his-
torical and cultural interpretations changed the 
perception of the originally equal and multifac-
eted role of women?

It is important to begin with a thorough 
study of the role of women as prescribed by the 
Quran, rather than relying on distorted inter-
pretations often presented in the media. Qura-
nic texts offer a multilayered understanding 
of women’s status, emphasizing their spiritual 
equality with men, the right to education, partic-
ipation in public life, and autonomy. To conduct 
a deep and objective analysis, it is necessary to 
refer to primary sources and authoritative com-
mentaries by classical Islamic scholars. This will 
help overcome bias and distortions, allowing for 
a study of the real position of Muslim women in 
the modern world, considering the socio-cultur-
al and political factors that influence their rights 
and freedoms.

Let us look at how women lived before the 
revelation of the Quran, and we will see how 
the Holy Book elevated the honor of women 
to great heights. History shows that before the 
rise of Islam, women in various societies were 
not granted proper rights, and their position 
left much to be desired. For example, in Japan, 
women were not allowed to pray in temples or 
participate in any religious ceremonies. In Chi-
na, they were prohibited from entering tem-
ples. Online sources of Japanese proverbs and 
sayings contain at least 60 expressions in which 
the concept of «woman» appears [3]. Among 
the proverbs about women’s characteristics, 
there are those that highlight «the low status of 
women, their foolishness, changeability, quar-
relsomeness, talkativeness, and weakness» [4, p. 
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167–182]. In Egypt, women were often sacrificed 
on the banks of the Nile. According to Roman 
law, a woman was completely dependent on her 
husband, did not own property, and could not 
be considered as a witness. In India, she was de-
nied the right to read sacred texts, considered 
the property of her husband, a possession.

Historically, the status of women before the 
revelation of the Quran in various parts of the 
world was characterized by significant restric-
tions and inequality. In many cultures, women 
were often regarded as the property of men, 
with limited rights and opportunities for inde-
pendent lives. Their role was primarily confined 
to household duties and reproduction. In an-
cient societies such as Ancient Rome and Greece, 
women had no voting rights and were deprived 
of access to education and political life. In some 
cultures, women were subjected to practices 
that, by modern standards, would be considered 
cruel, such as infanticide in China and India. In 
other regions, such as Europe, women were of-
ten restricted in their rights to inheritance and 
property management.

The situation of women on the Arabian Pen-
insula was particularly harsh, where they were 
regarded as property and had almost no rights. 
Women could be inherited as part of property, 
and their divorces and marriages were solely 
regulated by the will of men.

With the advent of Islam, the role of women 
significantly increased, leading to the expansion 
of their rights and social opportunities. Islamic 
teachings and the Quran brought substantial 
changes to traditional norms, improving the sta-
tus of women compared to preceding cultural 
practices. In Surah «An-Nisa», it is stated: «and 
those men and women who do righteous deeds, 
being believers, will enter Paradise and will not 
be wronged, even by the extent of a thread of a 
date stone» [5], thus indicating the equality of 
men and women before God, emphasizing that 
righteous deeds, regardless of their scale, will be 
rewarded.

Another hadith from Imam Bukhari inter-
prets the essence of woman within the context 
of Islamic ethics and interpersonal relations 
through the metaphor of the rib: «Indeed, 
woman was created from a rib, and if you try to 
straighten it (completely), you will break it, but 
if you leave it, its curvature will be enough for 
you to live with it».

The meaning of this statement lies in the 

idea that attempts to change or adapt a wom-
an to certain standards that do not align with 
her natural essence may lead to negative con-
sequences. Instead, it suggests accepting and 
respecting her as she is, with all her traits and 
imperfections. This emphasizes the need for tol-
erance and mutual understanding in interper-
sonal relationships, as well as embracing differ-
ences as an inherent part of human nature.

In the Middle East and Asia, there is tradi-
tionally a deep respect for mothers, which is 
connected to cultural and religious norms that 
emphasize their significance and labor. In these 
societies, mothers hold an esteemed place, and 
their role in the family is highly valued, despite 
limitations in professional and public life. Wom-
en often take on the primary responsibilities for 
managing the household and raising children, 
but their status as mothers and family pillars 
remains respected and important. In the West, 
although there has been significant progress 
in the past century regarding women’s rights, 
gender equality, access to education, and pro-
fessional opportunities, the level of respect for 
motherhood and traditional family roles may 
be less pronounced compared to Eastern cul-
tures. Western societies actively support gender 
equality and women’s integration into public 
life, including social programs and equal op-
portunities in the workplace. However, respect 
for motherhood in the East is often perceived as 
deeper and more foundational.

Special attention to mothers is expressed 
in the hadith of Prophet Muhammad (peace 
be upon him), where it is stated: «Paradise lies 
at the feet of the mother» [6]. This metaphor 
symbolizes the deep recognition and elevation 
of the mother’s role in human life, emphasizing 
that true spiritual achievement and divine plea-
sure can be attained through respect and service 
to the mother. In essence, this hadith illustrates 
that in Islam, maternal sacrifice and labor are 
viewed as fundamental aspects of human exis-
tence that lead to the highest spiritual state.

From a philosophical perspective, this con-
cept reflects the idea that true virtue and spiri-
tual progress are intrinsically linked to the man-
ifestation of care and recognition for those who 
contribute significantly to our development, 
particularly mothers, who lay the foundations 
of our existence and upbringing. Thus, serving 
and caring for one’s mother becomes not only 
a moral duty but also a means of attaining spir-
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itual completeness and harmony, where every 
act of respect and support is a step toward inner 
perfection and closeness to the divine. 

In Islam, the importance of the mother in 
raising children and her social role occupy a 
central place, emphasizing her fundamental 
significance in shaping future generations and 
maintaining family well-being. Motherhood and 
child-rearing are regarded as highly valued re-
sponsibilities, contributing significantly to both 
social and spiritual development. The mother in 
Islam is responsible not only for the physical and 
emotional well-being of her children but also 
plays a key role in their moral and spiritual up-
bringing, imparting core values, principles, and 
religious norms. This makes her a pivotal figure 
in ensuring the moral and ethical foundation for 
future society.

Moreover, Islamic law supports the idea that 
women can earn money and build careers, re-
flecting a flexible and modern approach to the 
social role of women. According to Sharia, wom-
en have the right to engage in professional ac-
tivities, entrepreneurship and participate in the 
economic life of society, while maintaining a bal-
ance between family responsibilities and career 
interests. These rights allow women to realize 
their potential and contribute to societal devel-
opment without compromising their central role 
in family life.

Women in Muslim Countries: 
Political Leadership, Social Influence 

and Gender Progress

The status of women in Islamic families rec-
ognizes their rights and freedoms, including 
participation in political life. Under Islamic law, 
women have the right to vote, run for office 
and hold political positions. This enables them 
to make a significant contribution to the gover-
nance of society and the development of polit-
ical decisions.

Women in Islamic countries can hold high 
government positions, participate in legislative 
and executive bodies and be active participants 
in political and social movements. Their involve-
ment in politics highlights support for wom-
en’s rights at both the legislative and practical 
levels, reflecting the modern understanding of 
their role in society. In some countries, despite 
the existence of legislation, cultural and social 
restrictions may persist in practice. However, the 

core principles of Islamic law provide equal op-
portunities for women in political life and public 
governance.

Muslim women are playing an increasing-
ly significant role in the political life of their 
countries, breaking outdated stereotypes and 
influencing social and political processes. Their 
participation in politics not only signifies the 
growing recognition of women’s rights and their 
ability to impact decision-making at the highest 
levels of power but also demonstrates the po-
tential of women in shaping a more just and in-
clusive society. In recent decades, there has been 
a significant increase in the number of women 
politicians in Muslim countries, reflecting chang-
ing public views and the rise in women’s edu-
cation and social activism. Their successes show 
that they can make a substantial contribution to 
the political and economic life of their countries. 
These women have become symbols of progress 
and modernization, inspiring new generations of 
women to actively participate in public life and 
politics. In this text, we will examine examples 
of outstanding Muslim women who have made 
significant contributions to their countries’ pol-
itics and influenced the international stage, em-
phasizing the importance of their role in the 
modern world.

Let us consider examples of prominent Mus-
lim women who have made significant contribu-
tions to politics in their respective countries.

Benazir Bhutto (Pakistan), the daughter of 
former Prime Minister Zulfikar Ali Bhutto, made 
history as the first woman to lead a govern-
ment in a Muslim country. She was first elected 
as Prime Minister in 1988 at the age of just 35. 
Benazir Bhutto became a symbol of democratic 
change and modernization in Pakistan. During 
her tenure, she focused on improving the po-
sition of women, expanding their rights and 
opportunities. Her government implemented 
programs aimed at improving education and 
healthcare for women, as well as fighting for 
women’s rights to work and participate political-
ly. However, her administration faced numerous 
challenges, including political instability and ac-
cusations of corruption, which led to her ousting 
in 1990 and re-election in 1993. Despite all the 
challenges, Benazir Bhutto remains an icon in 
the fight for democracy and women’s rights in 
the Muslim world.

Megawati Sukarnoputri (Indonesia), the 
daughter of Indonesia’s first president, Sukarno, 
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became the first female president of Indonesia, 
holding the office from 2001 to 2004. Her po-
litical career began in the 1980s when she led 
the Indonesian Democratic Party of Struggle 
(PDI-P). Her administration was marked by the 
continuation of economic reforms initiated by 
her predecessors and the strengthening of dem-
ocratic institutions. She fought for the rights of 
women and children and supported efforts to 
improve education and healthcare. A key aspect 
of her policy was her pursuit of national unity 
and stability in multi-ethnic and multi-religious 
Indonesia.

Sheikh Hasina Wazed (Bangladesh), the 
daughter of Bangladesh’s first president, Sheikh 
Mujibur Rahman, is one of the most influential 
female politicians in South Asia. She has led the 
government of Bangladesh since 2009, having 
previously served as prime minister from 1996 to 
2001. Her leadership has been characterized by 
a focus on economic development, improving 
infrastructure, and expanding access to educa-
tion and healthcare. Sheikh Hasina has also been 
actively working to improve women’s rights, in-
cluding efforts to combat violence against wom-
en and girls. Her government has introduced 
programs aimed at enhancing women’s eco-
nomic independence through microfinance and 
supporting female entrepreneurship.

Fawzia Yusuf Haji Adan (Somalia) became 
the first woman to hold the position of Minister 
of Foreign Affairs of Somalia in 2012, and she 
also served as Deputy Prime Minister. Her ap-
pointment was an important step in advancing 
women’s rights in Somalia, a country that had 
long suffered from civil war and political insta-
bility. Fawzia Yusuf Haji Adan actively worked 
on improving Somalia’s international relations, 
drawing global attention to the country’s issues. 
She also supported initiatives aimed at improv-
ing the status of women and children, including 
efforts to combat female genital mutilation and 
violence against women. Her work made a sig-
nificant contribution to the restoration of peace 
and stability in Somalia.

Carolyn Walker-Diallo (USA) is a Muslim 
and a prominent judge in New York. She made 
history as the first Muslim to take an oath on 
both the Bible and the Quran, which attracted 
significant attention and symbolized the impor-
tance of cultural and religious diversity within 
the judicial system. Her appointment marked a 
significant step toward recognizing and respect-

ing Muslim women in the American political and 
legal system. Walker-Diallo is actively involved 
in community work aimed at improving access 
to justice and advancing human rights, includ-
ing women’s rights and the rights of minorities. 
Her work illustrates how Muslim women can 
successfully integrate into the political and legal 
life of Western countries, making a substantial 
contribution to societal development.

Examples of Muslim women who are active-
ly involved in political and public life show that 
they can play a significant role in the develop-
ment of their countries and the international 
community. Their achievements reflect recog-
nition of women’s rights and their capacity to 
influence decision-making at high levels. These 
women have become symbols of progress, en-
couraging future generations to engage actively 
in public life and political processes.

Muslim women politicians overcome cultur-
al and social barriers by implementing reforms 
aimed at improving the status of women and 
strengthening national unity. Modern examples 
of women balancing careers and family respon-
sibilities demonstrate that Islam supports a bal-
ance between familial and professional roles. It 
is important to continue supporting women’s 
participation in politics by ensuring equal op-
portunities and respect for their contributions. 
Overall, Islam is known as a religion of the «mid-
dle path», which does not tolerate dogmatic 
fanaticism, including extreme forms of Islamic 
feminism, nor does it allow disrespectful or de-
grading treatment of women [7, p. 172]. Thus, 
Muslim women contribute to the creation of a 
fairer and more balanced social order, recogniz-
ing their rights and opportunities.

The impact of female agency on the 
evolution of Kazakh culture and society

In the nomadic world of the XIIth-XIIIth 
centuries, gender discrimination was absent, 
and women enjoyed equal rights with men. 
A key value for the Turks was the equal sta-
tus of women, which is vividly reflected in 
the monuments of Orkhon-Yenisei writing, 
such as the inscription in honor of Kul Tegin. 
In Turkic society, women – mothers, sisters, 
and daughters were given special attention 
and care. Their enslavement was viewed as 
a threat to the future of the people and the 
state, emphasizing that preserving their free-

Toktarbekova L.N., Buribekov O.S.



155https://adamalemijournal.com  
ISSN 1999-5849(Print) • ISSN 2959-7544(Online)

dom and dignity was critical for the survival 
and prosperity of the entire society. Crimes 
committed against women were considered 
some of the most severe offenses and were 
punished by death [8, p. 132–137].

For several centuries, nomadic society 
demonstrated a high degree of gender equal-
ity, with women holding significant rights 
and respect. However, after the Mongol con-
quest, significant changes occurred in the 
social structure and political realities, which 
led to a deterioration in the status of women. 
The strengthening of patriarchal norms and 
changes in social and economic structures 
restricted women’s rights and reduced their 
status compared to earlier periods. The influ-
ence of Mongol policies and new social con-
ditions contributed to a decrease in gender 
equality, marking a noticeable contrast to the 
equality that characterized nomadic societies 
before this period. These changes are sup-
ported by several studies conducted by his-
torians who document the transformation of 
gender relations in the context of the histor-
ical and social changes of that time [8, p. 58].

The status of mothers and women was ex-
ceptionally high during the formation of the 
Kazakh Khanate. Among the historical figures 
recorded in archival documents, women also 
stand out. For example, Bopai khanum, the 
wife of Abul Khair Khan, and Aiganym kha-
num, the wife of Wali Khan, became famous 
for their exceptional bravery. These women 
were famous not only in the Kazakh Khan-
ate, but also among political figures of oth-
er states. Especially significant in history is 
the role of Bopai-Ana, who supported Abul 
Khair Khan in difficult times and became an 
important adviser to the entire people after 
his death. Society praised the image of the 
mother who, with one hand, cared for her 
child, and with the other, upheld the sta-
bility of the world. The historical figures of 
courageous Kazakh women are preserved in 
collective memory. The Kazakhs revered such 
remarkable figures as Aiganim, Zere and Ul-
pan, acknowledging their importance and 
respecting their authority. 

In the early IXth century, when Kazakh 
society was undergoing significant chang-
es and transformations, issues of education 
and gender equality began to gain relevance. 
During this period, amidst various social and 

cultural shifts, the question of equal access 
to education for women was raised for the 
first time, marking an important step towards 
social reforms.

The role of women in Kazakh society has 
historically been characterized by a distinc-
tive equilibrium between gender inclusivity 
and cultural traditions. Unlike many other 
patriarchal societies, the Kazakh steppe fos-
tered a comparatively egalitarian environ-
ment, wherein women actively participated 
in decision-making processes, social gover-
nance, and even military engagements. The 
nomadic way of life necessitated a division 
of labor that, while acknowledging biological 
distinctions, did not rigidly confine women to 
domestic roles. Instead, they were entrusted 
with economic and familial responsibilities, 
thereby affording them a degree of autono-
my that was uncommon in many contempo-
raneous social structures.

Women played a crucial role in advanc-
ing education and journalism in Kazakhstan. 
Sakypzhamal Tileubaykyzy was among the 
first to raise concerns about female educa-
tion, publishing her views in «Aykap» in 1911. 
She argued that education was essential for 
women to fulfill their roles as mothers and 
contributors to society, challenging tradi-
tional norms that restricted women’s access 
to learning [9]. 

Journalism became another avenue 
through which women contributed to socie-
tal transformation. Nazipa Kulzhanova was a 
pioneer in women’s journalism, working with 
leading publications such as «Aykap», «Ka-
zakh», «Birlik Tuy», «Alash», and «Saryarka», 
as well as Soviet-era newspapers. She used 
her platform to advocate for women’s rights 
and education. N.Kulzhanova also active-
ly fought against societal injustices toward 
women, refusing an arranged marriage and 
securing legal assistance to uphold her au-
tonomy. She firmly believed in the power of 
education, stating: «An illiterate person is 
only half a person. A woman is the mother of 
a nation. Only an educated, skilled, and free 
woman can elevate her people to the level of 
advanced nations» [10]. Mariyam Seydalina 
[11] also contributed to journalism, becom-
ing the first female proofreader for «Aykap» 
and promoting gender equality through the 
press. Naǵima Aryqova made significant 
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contributions to education and women’s 
rights advocacy. She held key positions in 
cultural and ideological departments within 
the Communist Party and worked as an edi-
tor for major Soviet publications. N. Aryqova 
dedicated her career to promoting wom-
en’s literacy, cultural education, and gender 
equality in Kazakhstan. Alma Orazbayeva was 
another influential figure in the advancement 
of women’s education and rights. She began 
her career as a primary school teacher and 
took an active role in the 1917 teachers’ con-
gress in Orda, where she advocated for the 
protection of girls’ rights and access to ed-
ucation. A.Orazbayeva’s legacy includes her 
efforts to reform outdated traditions such 
as bride price and promote gender equality, 
making her one of the early feminist activists 
in Kazakhstan [12].

Kazakh women were also active in medi-
cine and social reforms. Akkaǵaz Doszhanova 
[13] was the first female doctor among Ka-
zakhs and worked to improve public health 
while also contributing articles to academic 
and literary publications. Gulsum Asfendi-
yarova [10] played a key role in establishing 
modern medical practices and advocating 
for improved healthcare services for women. 

Educational reforms were further driven 
by Rafiqa Nurtazina, a distinguished educa-
tor and methodologist who developed over 
40 methodological works and played a sig-
nificant role in shaping Kazakh pedagogy. 
Her efforts in improving language education 
in Kazakh schools helped bridge linguistic 
and cultural divides, ensuring that Kazakh 
children had access to quality education in 
their native language [12].

The participation of women in the Alash 
movement represents a significant stage in 
the history of Kazakhstan’s intellectual and 
political development. The wives and relatives 
of the leaders of the Alash Orda have made 
a significant contribution to the preservation 
and promotion of national identity, educa-
tion and political activism. These women ac-
tively participated in educational initiatives, 
charitable activities and the dissemination 
of reformist ideas that shaped Kazakhstan 
at the beginning of the XXth century. Their 
efforts to support literacy programs, protect 
women’s rights, and participate in national 
discussions about social progress are clear 

evidence of their contribution to the devel-
opment of Kazakh culture, public administra-
tion and social transformation [11].

The diverse roles undertaken by Kazakh 
women throughout history – from gover-
nance and education to journalism and med-
icine – demonstrate their enduring influence 
in shaping national identity and progress. 
Despite periods of socio-political transfor-
mation that sought to impose limitations on 
gender roles, women continually found ways 
to assert their agency and contribute to the 
development of Kazakh society. Their legacy 
serves as both an inspiration and a founda-
tion for contemporary efforts to further gen-
der equality and women’s empowerment in 
Kazakhstan.

Conclusion

«A woman is a human being, a great hu-
man being. She is the nurturer of society. All 
people come from the womb of a woman. The 
happiness and unhappiness of a country de-
pend on a woman. With proper upbringing, a 
woman creates a human being, and properly 
raised people create the prosperity of a coun-
try. All happiness and well-being begin with 
a woman; it is from her that happiness must 
begin» [14]. Despite the principles of gender 
equality proclaimed in sacred texts and early 
interpretations of Islam, traditional patriarchal 
norms have hindered the full realization of 
these ideals in everyday life over the centu-
ries. However, modern examples of successful 
female leaders, such as Benazir Bhutto, Mega-
wati Sukarnoputri, and Sheikh Hasina Wazed, 
demonstrate that a harmonious combina-
tion of traditional values and modern gender 
equality norms can stimulate political, social, 
and educational reforms. This allows for the 
integration of historical heritage with the de-
mands of the times and the pursuit of just and 
sustainable development in Muslim societies.

These historical and contemporary female 
leaders, among many others, exemplify the 
diverse ways in which Kazakh women have 
continually influenced and redefined their so-
cietal roles. The history of Kazakh women is 
deeply intertwined with national identity, ed-
ucation, journalism, and governance. Despite 
the challenges introduced by various political 
transformations, they have persistently assert-
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ed their agency in shaping society. The bal-
ance between traditional values and modern 
gender norms has allowed Kazakh women to 
contribute to economic, social, and political 
development, demonstrating resilience and 
leadership in every sphere. Recognizing their 
historical contributions ensures that their role 
in shaping the nation’s future remains firmly 
acknowledged.

In modern Kazakhstan, the ongoing evo-
lution of gender policies and women’s rights 
is evident through legislative reforms and the 
increasing representation of women in poli-
tics, science, and business. Women continue 
to play a transformative role in society, up-
holding their historical legacy while adapting 
to contemporary challenges. The integration 
of historical perspectives with modern femi-
nist discourse allows for a more comprehen-
sive understanding of women’s roles in shap-
ing a progressive and equitable society. 
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ДЕОБАНД МЕКТЕБІНІҢ ДҮНИЕТАНЫМДЫҚ 
ЭВОЛЮЦИЯСЫ ЖӘНЕ МАТУРИДИ МЕКТЕБІМЕН 

БАЙЛАНЫСЫ
1А.Б.Әкімханов, 1Ә.Жәненұлы, 2Қ.C. Бағашаров, 1С.Оқан 

АҢДАТПА
Мақалада Деобанд мектебінің қалыптасу тарихы, ғылыми 
бағыты мен әһлі хадис танымы негізінде қалыптасқан діни 
санасы, жалпы дүниетанымдық эволюциясы талданады. 
Сонымен қатар жалпы ақидалық бағыты, дәлірек айтқанда; 
хабари\муташәбиһ сиппаттарға қатысты ұстанымдары мен 
«иман» ұғымына қатысты көзқарастары баяндалып, оған 
Матуриди мектебі негізінде салыстырмалы талдау жасалады. 
Бұған қоса Деобанд мектебінің фиқһтық көзқарастары, 
сол көзқарастарды негіздеп отырған кітаптарға жеке-жеке 
тоқталып ол кітаптардың барлығы Ханафи мәзһабының 
канондық мәтіндерімен үндесіп-үндеспейтіні баяндалады. 
Себебі аталмыш кітаптар олардың оқу бағдарламасында 
жеті жыл бойы оқытылады. Сондай-ақ, сол фиқһ 
кітаптарының авторларына да сипаттама беріледі. Содан 
кейін бұл мектептің Ханафи бағытында бола тұра, олардың 
консервативті бағытқа ойысу себептері айқындалады. 
Сол арқылы Деобанд бағытының сенім платформасы мен 
дүниетанымдық тірегі, яғни әһлі хадистік танымы қазіргі 
ұстанымдарына қалай әсер еткендігі көрсетіліп, өткені мен 
бүгіні арасындағы айырмашылық салыстырмалы түрде 
талданады. Түйін ретінде аталмыш мектеп ғалымдарының 
Ханафи\Матуриди мектебімен арадағы байланысына баға 
беріледі. Осылайша Деобанд мектебінің эволюциясы қазіргі 
таңдағы қазақ қоғамында танылған Ханафи\Матуриди мектеп 
ұстанымдарымен қаншалықты сәйкесетіндігі анықталып, 
тұжырым жасалады.

Түйін сөздер: Деобанд, Ханафи\Матуриди, Ханафи мәзһабы, 
эволюция, консерватизм, әһлі хадис, Дәрул-улум Деобанд.
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Мировоззренческая эволюция образовательного учреждения Деобанд и её связь с 
Матуридитской школой вероучения

Аннотация: В статье анализируется история становления школы Деобанда, ее научное 
направление, а также эволюция религиозного сознания и общего мировоззрения на основе 
концепции ахл-хадис. При этом описывается общее верооубеждение, в частности: их по-
зиции по поводу сиппатов хабари\муташабиха и взгляды касательно понятия «иман», дается 
сравнительный анализ на основе школы Матуриди. Кроме того, отдельно рассматриваются 
правовые взгляды школы Деобанда и книги, подтверждающие эти взгляды, и утверждается, 
что все эти книги не согласуются с каноническими текстами ханафитской школы, потому что 
эти книги преподаются по их учебной программе в течение семи лет. Также описаны авто-
ры этих книг по фикху. Затем были определены причины смещения этой школы в сторону 
консерватизма, несмотря на ее ханафитское направление. Также показано, как платформа 
вероубеждения и мировоззренческий столп движения Деобанд, то есть познания ахл-хадис, 
повлияли на его нынешнюю доктрину, а также сравнительно анализируется разница между 
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его прошлым и настоящим. В частности, оценивается взаимосвязь между учеными указан-
ной школы и школой Ханафи/Матуриди. Таким образом, определяется эволюция школы Де-
обанд и делается вывод, насколько она соответствует принципам школы Ханафи/Матуриди, 
признанным в современном казахском обществе.

Ключевые слова: Деобанд, Ханафи\Матуриди, ханафитский мазхаб, эволюция, консерватизм, 
Ахли хадис, Дар уль-Улюм Деобанд.

Evolution of Deoband School Wordlview and its Connection with Maturidi School

Abstract: The article analyzes the history of the formation of the school in Deoban, its scientific 
direction, as well as the evolution of religious creed and the general worldview based on the concept 
of ahl-hadith. At the same time, the general belief is described, in particular: their position on the basis 
of habari\mutashabiha and views regarding the concept of «iman», comparative analysis based on the 
Maturidi school is given. In addition, the legal views of the Deoband school and books confirming these 
views are separately considered, and it is argued that all these books do not agree with the canonical 
texts of the Hanafi school, because these books are taught according to their curriculum for seven years. 
Also the article describes the authors of these fiqh books. In addition, the reasons for the shift of this 
school towards conservatism, despite its Hanafi direction, will be determined. Also, it is shown how the 
creed platform and the ideological pillar of the Deoband movement, that is, the knowledge of ahl-hadith, 
influenced its current doctrine, and the difference between its past and present is comparatively analyzed. 
In particular, the relationship between the scholars of the specified school and the Hanafi/Maturidi school 
is evaluated. Thus, the evolution of the Deoband school is determined and conclusion is made to what 
extent it corresponds to the principles of the Hanafi/Maturidi school, recognized in modern Kazakh society.

Key words: Deoband, Hanafi\Maturidi, Hanafi Madhhab, Evolution, Conservatism, Ahli Hadith, Darul 
Uloom Deobandi.

Кіріспе

Әлем мұсылмандарының басым бөлігін 
құрайтын төрт мәзһаб платформасын-
да қалыптасқан суннилік бағыттың сенім 
жүйесі бүгінгі таңда Матуридилік және 
Әшғарилік сенім мектептерімен қатар, 
«әһл әл-хадис/әһл әл-әсәр» ( әһлі әл-хадис 
анықтамасы: қандай да бір діни мәселеде 
қиясты кейінге қалдырып тіпті қолданбай 
әсар\хадис келмейінше ешқандай үкім 
бермеген ғұламалар тобы. Ол топқа; Имам 
Мәлік, имам Шафиғи және имам Ахмад ибн 
Ханбал сынды ғалымдар мен ізбасарлары 
жатады) мектебінен құралатыны белгілі. 
Мәзһабтар тарихы тақырыбында еңбек 
жазған ғалымдардың классикалық класси-
фикациясы бойынша, ханафилердің басым 
бөлігі (яғни Мауараннаһр мектебі өкілдері) 
Матуридилік сенім мектебін ұстанған, 
мәликилердің барлығы, шәфиғилердің дені 
және Ханбали мәзһабының белді өкілдері 
(фудалә у әл-ханабилә) әшғарилік сенімді 
ұстанған десек те, бүгінгі таңда аталған 
мәзһабтар кең тараған мұсылман елдерінің 
барлығында дерлік әһлі әл-хадистен 
шыққан сәләфилік мектептің азды-көпті 
ықпалы бар екені белгілі.

Тарихта ханафи\матуридилік бағытты 
ұстанған мұсылмандар арасынан бірде-бір 

радикалды топтар, экстремистік ұйымдар 
шықпағаны назар аударарлық мәселе деп 
есептейміз. Алайда соңғы кездері елімізде 
діни радикализм және экстремизммен 
танылған сәләфилік бағыт өкілдері Део-
банд мектебінен шыққан Талибандарды 
немесе бірқатар елдерде, соның ішінде 
біздің елде діни-экстремистік топ ретінде 
танылып, діни қызметіне заң жүзінде 
тыйым салынған Таблиғи жамағатты мы-
сал етіп, ханафи\матуридилерден де діни 
радикалдардың шыққанын алға тарта-
татын көзқарастар айтылып жүр. Осы 
орайда, зерттеу жұмысымыздың объектісі 
болған, Ханафи мәһзабы платформа-
сында қалыптасқан Деобанд мектебінің 
жоғарыда аталған сенім мектептерінің 
қайсысын басшылыққа алатынын анықтап, 
дәйектеу әрі бұл мектептің дүинетанымдық 
эволюциясын зерттеу жұмысымыздың ба-
сты мақсаты. Бұл зерттеу жұмысында Де-
обанд мектебінің тарихы, қалыптасуына 
негіз болған діни-саяси алғышарттар, ба-
стауында тұрған рухани көсемдерінің діни-
ғылыми бағыты мен діни санасы және 
сенім жүйесі, фықһи көзқарастары тал-
данып, әр тақырыптың соңында ханафи\
матуриди мектебінің қысқаша тұжырымы 
келтіріледі. 

Әкімханов А.Б., Жәненұлы Ә., Бағашаров Қ.C., Оқан С.
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Әдіснама

Зерттеу жұмысында тарихи анализ, 
мәтіндерді талдауда герменевтика тәсілі, 
сондай-ақ, саяси оқиғаларға талдау жасау 
аясында дедукция мен индукция, салы-
стырмалы әдістер қолданылды. Зертте-
уде арабша ұғымдар мен жиі кездесетін 
урду есімдеріне транслитерация жаса-
лынды. Ағылшынша есімдер мен ұйым 
атауларының қазақша аудармасы беріліп, 
жақшаның ішінде ағылшын тіліндегі 
нұсқасы жазылды. 

Негізгі бөлім

Қалыптасу тарихы
Деобанд мектебінің негізін Шах Уа-

лиулла әд-Даһлауи (1703-1767жж) 
қалағанымен, өзі тікелей Деобанд мектебі 
тұрғысында ешқандай еңбек жазбаған. 
Үнді жерінде Деобанд мектебінің құрылуы 
1867 жылы қолға алынған. бар. Део-
банд мектебінің екі көрнекті өкілі Му-
хаммед Убайдулла әс-Сағди әл-Қасими 
және шейх әл-Муқри Мухаммед Тайиб 
өз еңбектерінде бұл мектептің нақты үш 
бағыты барын атап көрсетеді: «Дінді берік 
ұстану: оның ішінде, Ханафи мәзһабына 
беріктік, көнені (дәстүрді) сақтау және 
сүннетті (бидғаттардан) қорғау» [1, 77 
б.]. Деобандтық Мухамед Убайдул-
ла әл-Қасими «Дәрул Улум» Дебандтық 
академиялық саясаттың басты принципі 
мен миссиясын былай түсіндіреді: 
«Студенттеріміз оқитын пәндерден 
күтілетін негізгі нәтиже ˗ мұсылмандарға 
әсіресе, дін істерінде және жалпыла-
ма түрде дүниелік істерде бағыт-бағдар 
беретін ғалымдар мен қоғамды түзеп, 
оңалтушы тұлғалар дайындап шығару. 
Мұның бәрі Құран мен сүннет және адасу 
мен бидғаттың барлық түрінен ада болған 
кіршіксіз таза ислами сенім негізінде 
жүзеге асады» [1, 108 б.]. Бұл университет 
осы себепті Құран мен сүннетті түсінуге 
көмектесетін ілімдерді, ислами пәндерді 
негізге алады. Алайда жаратылыстану 
пәндер, тәжірибелік, техникалық яғни, за-
манауи ғылымдарға аса көп мән бермейді.

Ғылыми бағыты мен діни санасы
Деобанд медреселеріндегі діни таным 

мен білім беру жүйесі Ханафи мәзһабы 

негізінде қалыптасқанымен, оған Үнді 
жеріндегі әһлі хадис мектебінің ықпалы 
зор болды. Себебі деобандтық ғалымдар 
өздерінің ғылыми генеологиясын Үнді 
субконтинентіндегі хадис мектебінің 
рухани көсемі, әйгілі мухаддис ғалым 
Шаһ Уәлиуллаһ әд-Дәһләуи, оның ұлы 
Шейх Абдулазиз әд-Дәһләуи және Шейх 
Абдулазиздің жиен немересі Шейх Му-
хаммед Исхақ, бауырының ұлы әл-Алләмә, 
Мухи әс-Суннә әс-Сәид Исмаил әш-Шәһид 
және шәкірті әс-Сәид Ахмад ибн Ирфан әш-
Шәһидтен бастайды [1, 757-762 бб.]. Шаһ 
Уәлиулла әд-Деһләуи мен ізбасарлары 
ислам дінін арабтық түсінікке сай ұстану, 
өзге діндер мен мәдениеттердің ықпалы 
нәтижесінде мұсылмандар арасында пай-
да болған жат нанымдармен күресу, отар-
шылдар әкелген модернизм мен батыстық 
ой-санаға қарсы тұру, өзге діндегілерге 
еліктемеу, Құран мен сүннетке берік 
болу, дінді алғашқы буын мұсылмандар 
ұстаған қалпында сақтап, бидғаттар мен 
хурафалардан тазарту сынды идеяларды 
көтерді. Бұл ұстанымдар Шаһ Уәлиулла 
әд-Деһләуидің ілімін басшылықа алған, 
Деобанд мектебіне қатысы болсын-бол-
масын Үнді субконтинентінің барлық 
мухаддис ғалымдарына ортақ деуге бо-
лады. Бұдан Сәләфи-уаһһабилердің 
теоцентристік және иррационалды діни 
санаға негізделген әһлі хадис мектебінен, 
нақты айтқанда, Ханбали мәзһабынан 
шыққанын ескеріп, Деобанд мектебінен 
де аты Ханафи болғанымен, діни сана-
сы мен түсінігі сәләфилерге ұқсайтын 
діндарлардың шыққаны таңқаларлық 
жағдай еместігін көреміз. Өйткені діни 
радикалды көзқарастар мен ұстанымдар 
белгілі бір діни-танымдық санадан ту-
ындайды. Барлық радикалдарға ортақ 
діни сана ˗ иррационалды, литералистік 
және буквалистік діни сана екені белгілі. 
Басқаша айтқанда, аталған діни санаға 
ие кез-келген діндардың дәстүрлі 
мәзһабы қандай болмасын радикал-
дануы табиғи құбылыс. Осындай діни 
сана барлық сәләфи-уаһһабилерге 
ортақ. Негізгі мәселе жалпы дінді, діни 
мәтіндерді пайымдауда үлкен рөл ой-
найтын діни-танымдық санада жатыр. 
Осыған сай иррационалды, теоцентристік 
және буквалистік діни санамен, сондай-

Деобанд мектебінің дүниетанымдық эволюциясы және Матуриди мектебімен байланысы 
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ақ, өзіндік хадис методологиясымен 
ерекшеленетін әһлі хадис өкілдерінің 
азды-көпті ықпалы нәтижесінде, Үнді 
субконтинентіндегі ханафилердің ішінен 
Талибан, Таблиғи жамағат, Инкар Яқин 
сынды фундаменталистік бағыттағы 
ұйымдардың шығуын табиғи жағдай деп 
бағалауға болады. Ал Имам Ағзам мен 
Имам Матуридидің рационалдық және 
антропоцентристік сипаттағы діни ілімін, 
тәуил теориясы мен хадис методология-
сын басшылыққа алған Ханафи-Матуриди-
лерден радикал көзқарастар немесе топ-
тар шыққан емес. Аталған діни-танымдық 
сана мен түсініктердің әрқайсысы діни 
сенімдік және фиқһи мектептердің 
ғылыми әдіснамасы мен концепция-
сына, сәйкесінше діндарлардың діни 
түсінік-пайымдары мен ұстанымдарының 
қалыптасуына өзінше ықпал етеді. Бұл 
әсіресе, діни идеологияның негізін 
құрайтын ақида ілімінде өзекті [2].

Ақидалық ұстанымдары
Деобанд мектебі діннің практикалық 

көрінісінде Ханафи мәзһабын ұстан-
ғандықтан, сырттай баға беріл-генде 
олардың сенімін Матуридиге жатқызу 
қалыптасқан. Дегенмен олар өздерінің 
Матуриди не Әшғари екенін нақты 
айтпайды. «Дәр әл-улум Деобанд» ис-
лам университетінің бұрынғы ректо-
ры, үндістандық ғұлама Шейх Муқри 
Мухаммад Таиб (1897-1983 жж.) «Део-
банд ғалымдарының діни бағыты мен 
мәзһабтық ұстанымдары» атты кітабында: 
«Деобанд ғалымдары Әшғари де, Ма-
туриди де емес, олар тек қана (екеуінің 
арасындағы) ортаңғы жолды ұстанады» 
деп жазады. Ол деобандтықтардың ақида 
іліміндегі әдіснамасы мен ұстанымдарын 
былай деп баяндайды: «Ал енді кәләмдық 
мәселелерге келсек, Деобанд ғалымдары 
ол мәселелерде де, қалыпты әрі концеп-
туалды ұстанымда болған. Олар пікірталас 
тудырған сенімдік мәселелерде өзгені 
даттау, жазғыру, қабылдамау және тәрк 
етудің орнына, барынша үйлестіру әрі 
қайшылықтарды жою жолын таңдады. 
Ендеше, бұл мәселеде алдымен Деобанд 
ғалымдары Әбу әл-Хасан Али әл-Әшғариге 
(324/936 қ.ж.) ере ме, әлде Әбу Мансур 
Мухаммед әл-Матуридиге (333/944 қ.ж.) 
ере ме? деген заңды сұрақ туындайды. 

Мұның жауабы: Әсілінде Деобанд өкілдері 
матуридилер деп танылады, бірақ бір 
бөлігі өздерін Әшғаримыз деп есептейді. 
Өйткені біріншіден, өздеріне ғылыми 
мұра қалдырған олардың ең үлкен ұстазы 
Шаһ Уәлиулла Ахмад ибн Абдуррахим 
әд-Деһләуидің сенімі Әшғари екендігі 
оның ұстанымынан анық байқалатын. 
Сондықтан олар өздерін Әшғариміз деп 
есептейді. Екіншіден, Деобанд ғалымдары 
дәріс, лекция, жазған еңбектері мен діни 
дискурстарында Әшғарилік ұстанымдарды 
негізге алады. Алайда (олардың қос 
мектепті біріктіріп, екеуінің ортасын 
ұстауға тырысатын ұстанымдарына қарап) 
оларды Әшғарилікке қарай ойысқан Ма-
туридилер деп сипаттаған дұрыс, мұны 
өздері де мойындайды [3, 253-270 бб.]. 
Әсілі олар Әшғарилік пен Матуридилікті 
біріктіре отырып ұстанушылар. 
Олардың осы мәселеге қатысты барлық 
зерттеулерін зерделегенде Әшғарилер 
мен Матуридилердің арасындағы пікір 
қайшылықтары түптеп келгенде формал-
ды қайшылықтар (хиләфәт сурия\лафзи) 
екені айқындалады...» [3, 252-253 бб.]. Ав-
тор аталған екі сенім мектебі арасын қалай 
үйлестіретіндерін хусн-қубх (жақсылық 
пен жамандық) мәселесі, иманның артып-
кемуі мәселесі және адамның күш-қуаты 
(иститағат) мәселесі сынды Матуриди-
лер мен Әшғарилер арасындағы таласты 
тақырыптар мысалында көрсетеді. Шын-
туайтында Матуридилік пен Әшғарилік 
сенім мектептерінің ақидалық концеп-
цияларын үйлестіру тенденциясы сонау 
ортағасырлардан бастау алады. Шафиғи 
мәзһабы мен Әшғари мектебінің көрнекті 
өкілі Таж әд- Дин әс -Субкидің (771/1370 
ж.қ.) әл-Қасида ән-Нуниясынан, имам ат-
Тафтазанидің Нәсәфи ақидасына жазған 
шархы сынды Әшғари және Ханафи-
Матуриди ғалымдарының бір-бірінің 
мәтіндеріне жазған шархтары мен хаши-
яларынан екі мектепті үйлестіру тенден-
циясын анық көруге болады. Ғалымдар 
кәләм ілімінің тарихындағы бұл кезеңді 
мархаләтул-мәзж (қос мектептің бір- 
бірімен біте қайнасу кезеңі) деп атаған. 
Нәтижеде әу баста, яғни бір-бірін жаңа 
тани бастаған кезеңде (мархаләту та-
аруф) бір-бірінің кейбір ақидалық 
ұстанымдарын қатты сынап, тіпті, бірін-
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бірі бидғатпен айыптауға дейін барған 
екі мектеп өкілдері уақыт өте келе, бір-
бірінің дәлел-дәйектерін көріп, логикасы 
мен көзқарастарын түсініп, араларындағы 
қайшылықтар тек тармақ мәселелерде 
және олардың басым бөлігінің «лаф-
зи» қайшылықтар екенін, яғни бір-бірін 
бидғатпен, адасушылықпен айыптайтын-
дай мәселелер емес екеніне келісті. Осы-
лайша Матуридилік пен Әшғарилік әһлі 
суннә бағытының төрт фиқһи мәзһабы 
платформасында қалыптасып, дамыған 
қос сенім мектебі болып қабылданды.

Хабари\муташәбиһ сиппаттарға 
қатысты ұстанымдары

Деобанд мектебінің алғашқы буын 
ғұламаларының муташабиһ сипат-тарға 
қатысты ұстанымы Матуриди ұстанымымен 
бірдей деуге болады. Яғни, олар алғашқы 
үш буын сәләф-салих ғалымдарының 
мүтәшәбиһ сипаттарды бекітіп, мағынасын 
Аллаға тапсыру (исбәт уә тафуид әл-
мағына) әдісін басшылыққа алады, соны-
мен қатар әл-хәләф кейінгі ғалымдарының 
аталған сипаттарды бекіткеннен кейін, ан-
тропоморфизмге қарсы тәуил жасау әдісін 
де толық мойындайды. Дегенмен қазіргі 
таңдағы ғалымдарының бұл мәселедегі 
ұстанымы бөлек. Себебі бұған соңғы жар-
ты ғасырда сәләфи-уаһһабилік ілімнің 
ислам әлеміне кең насихатталуы, белгілі 
діни-ғылыми орталарда және жалпы 
қарапайым мұсылмандар арасында діни 
идеология ретінде кең таралуы түрткі бол-
ды деп айтуға болады. Сөзімізді дәлелдей 
түссек: Алғашқы буын ғалымдарының 
көзқарасын алсақ, шейх Халил Ахмад ас-
Саһаранфури (1853-1928 жж.) былай деген: 
«Біздің ондай аяттарға қатысты айтары-
мыз ˗ біз ондай аяттарға «қандай» (кейфә) 
деген сұрақ қоймастан иман келтіреміз. 
Біз алғашқы буын ғұламаларымыздың 
(сәләф-салих) көзқарастарына сай Алла 
тағаланың жаратылыстарға қатысты си-
паттардан, кемшілік және кейіннен пайда 
болған нәрселерге тән белгілерден (симәт 
ан-нақс уә әл-худус) толық ада және 
асқақ екеніне кәміл сенеміз! Ал кейінгі 
буын ғалымдарымыздың (әл-халәф) он-
дай аяттарға қатысты айтқан сөздеріне 
келсек, олар аталған аяттарды терең 
түсінбейтіндерге барынша түсінікті бо-
луы үшін, тілге және шариғатқа сай дұрыс 

тәуилдер (ықтимал мағыналар) негізінде 
тәпсірлейді. Истәуә сөзінің мағынасы 
меңгеру, иәд сөзінің мағынасы күш-
құдіретті білдіреді. Бұл әдіс те біз үшін 
хақ. Ал Хақ Тағалаға белгілі бір тарап 
пен мекен теліп, бекітуге жол бермейміз. 
Бұл мәселеде: Хақ Тағала ˗ тарап пен 
мекеннен және кейіннен пайда болған 
нәрселерге тән белгілерден (симәт әл-
худус) ада деп айтамыз». Сондай-ақ шейх 
Хусейін Ахмад әл-Мәдәни (1879-1957/8 
жж.) де дәл осы пікірде [4, 64 б.]. Қазіргі 
таңдағы ғалымдарының көзқарасына 
келсек, бүгінгі Деобанд мектебінің бетке 
ұстар үлкен ғалымы, Дәрул Улум Карачидің 
және Уифәқ әл-Мәдәрис деп аталатын 
Пәкістандағы діни оқу орындарының білім 
бағдарламасын жасап, бекітетін Басқарма 
басшысы шейх Мұхамед Тақи Усманидің 
мүтәшәбиһ сипаттарға қатысты ұстанымын 
келтірейік. Ол былай деген: «Расында 
Құран Кәрімде және сүннетте келген әл-
Иәд, әл-Айн, Истәуә ̓ала әл- Арш және т.б. си-
паттарды бекіту мәселесінде мұсылмандар 
бірнеше көзқарасты алға тартқан. Біріншісі, 
антропоморфистердің (мушәббиһә, му-
жассима) көзқарасы. Екіншісі, сипаттарды 
жоққа шығарушылардың (жәһмия, муат-
тыла) көзқарасы. Мұсылман ғалымдары 
бұл екі көзқарастың жалған екеніне 
бірауыздан келіскен. Ал әһлі сүннет 
ғалымдарының мұндай мәтіндерді (аят-
тарды) тәпсірлеуде басшылыққа алатын 
бірнеше жолы бар: 1. Барлық сәләф-салих 
ғалымдарының мәзһабы (көзқарасы, 
ұстанымы) бойынша мән-мағынасын Ал-
ладан басқа ешкім білмейтін мүтәшәбиһ 
мәтіндерге келгенде, тоқтау және үндемеу 
міндеттеледі. Оларды тәпсірлеудің қажеті 
жоқ. Оларға жалпылама иман келтіреміз 
және олардан меңзелген мағына хақиқи 
(тілдік тура мағына) немесе мәжәзи 
(метафоралық ауыспалы мағына) деп 
кесіп, еш нәрсе айтпаймыз. Керісінше 
олардың мә-мағынасына еш үңілместен, 
Алла Тағала біледі деп Өзіне тапсыра-
мыз. 2. Бір топ сәләф-салих ғалымдар 
болса, Алла Тағала ондай мүтәшәбиһ 
мәтіндерде хақиқи (тілдік, тура) мағынаны 
меңзеген деп сенеміз дейді. Алайда Аллаға 
телінген ондай сөздердің тура мағынада 
болуы, дәл сол сөздердің жаратылысқа 
және кейіннен пайда болған нәрселерге 
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(әл-хауадис) телінгендегі тілдік, тура 
мағынадан бөлек. Алла Тағаланың Өзінің 
ұлылығына сай тілдік, тура мағынада 
«қолы» бар, бірақ ол жаратылыстардың 
қолы сияқты емес, өйткені Алла Тағалаға 
еш нәрсе ұқсамайды. Ал Оның «қолының» 
ақиқатын және қандай екенін білу мүмкін 
емес, сондықтан оны Алла Тағалаға тапсы-
рамыз. 3. Кейбір сәләф-салих ғалымдары 
мен көптеген хәләф ғалымдар мұндай 
мүтәшәбиһ мәтіндер антропоморфизм-
ге жол бермейтіндей тәпсірленеді деген 
ұстанымды алға тартқан. Олар аталған 
мәтіндерді метафоралық ауыспалы 
мағынада деп пайымдайды. Мыса-
лы, «қол» сөзін күш-қуат мағынасында, 
«истәуә» сөзін құдіретімен билеп, меңгеру 
мағынасында деп айтады. 4.Біраз ғалымдар 
аталған үш әдістің екеуін бірге қолданған. 
Арабтардың сөздеріне сай қиыннан 
қиыстырмастан тәуил жасауға келетін 
мәтіндерді тәуил әдісімен пайымдау жо-
лын таңдаған, сонымен қатар, қисынды 
тәуил жасауға келмейтін мәтіндерге кел-
генде, аталған алғашқы әдісті немесе 
екінші әдісті таңдайды», ˗ дей келе шейх 
Мұхамед Тақи Усмани аталған төрт әдістің 
барлығының өз деңгейінде дұрыс екенін, 
жеке-жеке алып қарағанда ешбірінің 
түбегейлі жалған немесе адасушылыққа 
жатпайтынын айтады [1, 544-546 бб.]. 
Шейх Мұхамед Тақи Усманидің әһлі 
сүннә ғалымдарының мүтәшәбиһ си-
паттарды пайымдау әдістеріне қатысты 
бұл талдауында Матуриди және Әшғари 
ғалымдарының ұстанымы мен сәләфилік 
бағыттағы ғалымдардың ұстанымын 
үйлестіруге тырысқанын көреміз. Ислам 
тарихында ақидалық мектептерді, нақты 
айтқанда, Матуридилік пен Әшғарилік 
сенім мектептерін теологиялық тұрғыдан 
үйлестіру үрдісі болғаны рас және бұл 
үрдіс ғылыми, теологиялық тұрғыдан 
қисынды әрі жемісті болды деп айта ала-
мыз, өйткені қос сенім мектебі арасындағы 
теологиялық мәселелерге қатысты 
айырмашылықтар негізінен тармақ 
мәселелер бойынша еді. Яғни, аталған қос 
сенім мектебі арасындағы теологиялық 
пікірталастар идеологиялық емес, таза 
ғылыми негізде болды. Ал тақырыбымызға 
арқау болған мүтәшәбиһ сипаттар бойын-
ша сәләфилік бағыт өкілдерінің әдісі мен 

ұстанымы біздің мектептің ғылыми әдісі 
мен ұстанымына түбегейлі қайшы келеді, 
сондықтан да бұл екі тарап үшін де діни- 
идеологиялық және принциптік мәселеге 
айналған. Демек, мүтәшәбиһ сипаттар бой-
ынша Матуридилік және Әшғарилік әдіс 
пен ұстанымды сәләфилік ұстаныммен таза 
теологиялық тұрғыдан үйлестіру мүмкін 
емес. Себебі Матуриди және Әшғари 
ғалымдары ондаған ғасырлар бойы 
мүтәшәбиһ сипаттар келген аяттар мен 
хадистерді теологиялық әрі эгзегетикалық 
әдістер негізінде талдап, пайымдағанда 
исбат және тәуил әдісін (3-әдіс), соны-
мен қатар, исбат және тафуид әл мағына 
әдісін (1-әдіс) ғана басшылыққа алып, 
сәләфи ғалымдары ұстанатын исбат және 
тафуид әл-кейф әдісін түбегейлі теріске 
шығарған. Міне, сондықтан да Алланың 
есім-сипаттары, оның ішінде мүтәшәбиһ 
сипаттары бойынша Матуридилік және 
Әшғарилік әдіс пен ұстаным да дұрыс, 
сәләфилік әдіс пен ұстаным да дұрыс деу 
нағыз диссонансты тұжырым.

«Иман» ұғымына қатысты көзқарас-
тары

Деобанд ғалымдары иман ұғымын пай-
ымдауда негізінен Әшғари және Матури-
ди ақидасын басшылыққа алумен қатар, 
әһлі хадис ғалымдарының, соның ішінде 
шейх Ибн Тәймияның да көзқарастарын 
толыққанды ескереді. Сондай-ақ иман 
ұғымын пайымдаудан туындайтын 
иман мәселелеріне талдау жасағанда 
әһлі сүннет мектептерінің (матуриди, 
әшғари және әһлі хадис) ұстанымдарын 
синтездеу арқылы барлығына ортақ 
тұжырым шығаруға тырысады. Суннилік 
бағыт мектептері арасындағы иман-
амал арақатынасы, иманның артып-
кемуі, иманда истисна жасау сынды 
мәселелердегі айырмашылықтар негізінен 
лафзи (формалды) деген тұжырымды алға 
тартады. Ал иман ұғымының түпкі мәнін 
пайымдауда және содан туындайтын иман 
мәселелеріне қатысты суннилік бағыт 
пен харижилердің, мұғтазилалардың, 
муржиялардың және жәһмилердің 
ұстанымы арасында «мағнауи» (мәндік, 
мазмұндық) түбегейлі қайшылық бар екені 
белгілі. Деобанд ғалымдары әһлі сүннет 
мектебінің өкілдері ретінде аталған діни 
топтардың ұстанымдарын түбегейлі 
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терістейді. Сонымен қатар, деобандтықтар 
бүгінгі сәләфизмнің ішіндегі неохарижилік, 
тәкфирилік сенімге түбегейлі қарсы.

Фиқһ тұрғысындағы ұстанымдары
Деобанд мектебі, жоғарыда да ай-

тып өткеніміздей, Ханафи-Матуриди 
негізінде құрылған. Дегенмен ақидалық 
көзқарастарында алғашқы кезеңдерге 
қарағанда кейінгі кездері эволюцияға 
ұшырағанына толықтай көз жеткіздік. Енді 
Деобанд мектебінің фиқһ тұрғысында 
қаншалықты Ханафи мәзһабына беріктігіне 
тоқталайық. Деобанд мектебі өкілдерінің 
фиқһ тұрғысындағы ұстанымын білу үшін 
олардың оқу орындарында фиқһ бойынша 
берілетін пәндерге анализ жасау қажеттігі 
туындайды. «Дарул улумға» тиесілі оқу 
орындарында фиқһ ғылымы сегіз жыл 
оқытылады. Фиқһ саласы бойынша 
таңдалған кітаптардың барлығы Ханафи 
мәзһабы бойынша. Атап айтсақ: алғашқы 
жылы Ханафи мәзһабында бастауыш 
еңбек саналатын «Нұр әл-Идах» кітабы. 
Авторы: Әбу әл-Ихлас Хасан ибн Аммар 
ибн Әли әл-Мысри әш-Шурунбуләли (1069 
һ.). Екінші жылы «Мухтасар әл-Қудури» 
Авторы: Ахмад ибн Мухаммад ибн Ахмад 
ибн Жағфар ибн Хамадан Әбу әл-Хайсан 
әл-Қудури. (428 һ.). Үшінші жылы Әбу 
әл-Баракат Насафидің (710 һ.) «Кәнз әд-
Дақаиқ» атты кітабы. Төртінші жылы Убай-
дулла әл-Махбубидің (747 һ.) «Шарх әл-
Уиқая» кітабы. Ал, бесінші, алтыншы және 
жетінші жылдары Деобанд оқу орында-
рында Ханафи мәзһабының ең маңызды әрі 
Орта азия мен Қазақстан медреселерінде 
оқытылған Имам Марғынанидың (593 
һ.) «әл-Һидая шарх Бидаяту-л Мубтади» 
атты кітабы. Кітап ауқымды болғандықтан 
үш жылға бөліп оқытылады. Сондай-ақ, 
«әл-Һидая» кітабы Түркия елінде діни 
қызметкерлердің білімі мен біліктілігін 
жетілдіретін әйгілі оқу орны Хасеки ака-
демиясында да фиқһ саласы бойынша 
оқытылатын негізгі кітаптардың бірі [5]. Ал, 
сегізінші жылы аталмыш оқу орындарын-
да білімді тереңдету мақсатында «Фиқһ 
әт-тахассус» деп аталатын бір жылдық 
білім беру тағы бар. Бұл жылы фиқһ сала-
сы бойынша Инб Абидиннің (1252 һ.) «Ха-
шиясы» оқытылады [6]. Тұжырымдайтын 
болсақ, Деобанд мектебінің фиқһ саласы 
бойынша оқу орындарында оқытылатын 

бүкіл еңбектері Ханафи мәзһабына 
тиесілі. Бұл еңбектер кез келген Ханафи 
мәзһабын жетік үйренемін деушілерге 
маңызды кітаптарға жатады. Бұл Део-
банд өкілдерінің фиқһтық ұстанымдары 
толықтай ханафи бағытында екенін 
дәлелдейді. Ал, кейбір ұлттық, аймақтық, 
саяси астары бар фиқһи мәселелерге 
келетін болсақ, оларды Деобанд білім 
беру жүйесіндегі фиқһ саласының басты 
ұстанымдары ретінде емес, сол ұлт, аймақ 
немесе жергілікті жердің саяси астарына 
қарай талдап, оны базалық білім берудің 
негізі ретінде қарастырмау керек.

Қорытынды

Қорыта айтатын болсақ Деобанд 
мектебі және оның өкілдері жалпы діни 
ұстанымдарында атап айтсақ – ақида 
саласында сырттай Ханафи-Матуриди 
деп танылғанымен негізгі ұстанымдары 
(жоғарыда Алланың хабари сипаттарында, 
муташабиһ аяттарда) Матуридилік сенім 
ұстанымын толық ұстанбайды. Кей жер-
де Әшғарилікті, кей тұста жалпылама әһлі 
хадистің бағытын тіпті кейде Сәләфилердің 
пікірін де қолдайтыны байқалады. 
Сондай-ақ, фиқһтың көзқарастарында да 
консервативті мұсылманшылықты алға 
тартады. Ал, Ханафи-Матуриди мектебін 
тұтас салыстыра саралап, ондағы ақида 
және фиқһ нормаларын аксиологиялық 
тұрғыдан зерделегенімізде, Әбу Ханифа 
мен ізбасарларының діни методологи-
ясында антропоцентристік ұстанымды 
басшылыққа алғандығын байқаймыз. Бұл 
да негізінен Құран мәніне сай ұстаным. 
Онтологиялық тұрғыдан да адамзат мына 
ғаламның ішіндегі ең басты жаратылыс. 
Телеологиялық тұрғыдан пайымдағанда да 
Алла мына әлем, дін жолымен адам бала-
сына иләһи сынақта екі дүниеде бақытқа 
жетуін мақсат еткен. Дін – адамның жан мен 
тән бірлігін, ақыл-ой мен сезім тазалығын 
сақтап, осы дүние мен ақырет арасындағы 
тепе-теңдікті орнататын рухани институт. 
Сондықтан діни нормалардың мәнін дұрыс 
түсінудің шарты – антропоцентристік (адам 
өзекті діни сана) ұстаным екендігі белгілі. 
Демек, Деобанд мектеп өкілдері ақида са-
ласында антропоценристік салада емес, 
теопоценристік салада қалыптасқан. Ал, 
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фиқһтық ұстанымдары Әһлі рай мектебі 
өкілдері ретінде мес әһлі хадис өкілдері 
негізінде қаланып, діни консервативтікті 
алға тартқан. Діни антропоцентристік 
бағытты ұстанған Ханафи-Матуриди 
мектебінің негізгі ұстанымдарын аша-
тын бір-екі мысал келтірейік. Адам құны 
мәселесі: Әбу Ханифаның көзқарасы 
бойынша адам құны мейлі ол еврей, хри-
стиан немесе отқа табынушы болсын, 
бірдей мөлшерде қарастырылады. Өзге 
дін өкілін өлтірген мұсылманға да қысас 
үкімі орындалады. Ал Мәдиналықтар хри-
стиан немесе еврей өлтірілген жағдайда, 
олардың құны мұсылманның жар-
тысы, ал отқа табынатындардікі одан 
да төмен деп бағалаған. Сондай-ақ, 
бұларды өлтірген мұсылманға қысас үкімі 
қолданылмайтындығын алға тартқан. 
Әбу Ханифаның барлық адамдардың 
теңдігі туралы идеясы бүгінгі күні де 
мәдениеттер жақындығы жағдайында 
өзекті. Бұл ұстаным Мұхаммед пайғамбар 
(с.а.у.) өсиетімен де үйлесімді. Ол қайтыс 
боларында: «Сендерге әһли кітап иелері 
− христиандар мен еврейлерді аманат 
етемін», – деп өсиет қалдырған. Халифа-
лар осы өсиетті бұлжытпай орындаған. 
Хазіреті Омар (р.а.) көшеде күн көріс 
қиындығынан қайыр тілеген қарт зиммиді 
көргенде: «Жас кезінде жизия салығын 
алып, қартайғанда көшеге тастауға 
болмайды», – деп мемлекет қазынасынан 
осындай күйдегі өзге дін өкілдері үшін 
арайы жәрдемақы тағайындатқан. Бұған 
қоса өзінен кейінгі халифаларға да 
зиммилердің құқығын қорғауды, оларға 
пана болуды табыстаған [7, 712 б.]. Әбу 
Ханифаның шығарған үкімдерінде кім 
болмасын адам баласының жеке басына 
деген қадір-қасиетке назар аударылған. 
Бұл жаһандық маңызды ұстанымға негіз 
бола алады [8, 344 б.]. Иманда истис-
на мәселесі: Жалпы ханафилердің, соның 
ішінде имам Матуридидің ұстанымы 
бойынша иманда «истина» (яғни 
«Алла қаласа, мүмінмін, Алла бұйырса, 
мұсылманмын» немесе «мүмін бе, жоқ па 
бір Алла біледі» деген күмәнді білдіретін 
сөздерді айтуға) болмайды. Матуриди 
пікірінше, иман ‒ жүрекпен жасалатын 
байлам әрі нақты келісім-шарт. Байлам 
мен келісім-шартта «истисна» (күмән мен 

сенімсіздік) болмауы тиіс. Өйткені «истис-
на» нақты байлам мен келісімді бұзатын 
нәрсе. Мысалы, нақты байлам мен келісім-
шарт негізінде жүзеге асатын сауда-саттық, 
неке және талақ сынды істерде «истисна» 
(күмән мен сенімсіздікті білдіретін сөздер) 
қолданылмайды, қолданылған жағдайда 
аталмыш істер жүзеге аспайды. Жүректің 
ісі/байлауы болған иман да сол сияқты. 
Иман мәселесіндегі күмән - шайтанның 
уәсуәсасы. Ол иман мәселесінде күмән 
туғызу арқылы жүректегі нақты байламды 
бұзуды көксейді [9, 464,577,459 бб.]. Ма-
туриди пікірінше, адам баласы иманға 
өз ерік-қалауымен, саналы түрде келуі 
керек. Мәжбүрлі иман шынайы иман 
болып саналмайды [10 638 б.]. Иманға 
келу, тура жолға түсу Алланың қалауы, 
қолдауымен болса да, мұнда адамның да 
ерік-қалауының үлкен рөл ойнайтыны да-
усыз. Осыған байланысты Матуриди иман 
мәселесін пайымдауда бәрінен бұрын 
адамның ісіне және таңдауына/ерік-
қалауына және адамның діни өзекті сана 
екеніне баса назар аударады. Бұл мәселеде 
имам Матуридидің жүгінген дәлелдеріне 
тоқталайық. «Бақара» сүресінің 285 ая-
тында Алла Тағала: «Хақ расул өзіне Раб-
бысынан (уахи арқылы) түсірілгенге иман 
келтірді, мүміндер де (иман келтірді)» 
деп, расулы мен мүміндердің шын 
жүректен иман келтіргеніне куә болған. 
Матуридидің пікірінше, бұл аят та иман 
мәселесінде күмәндануға болмайтынын 
білдіреді. Өйткені бұл аяттан иманда «ис-
тисна» екі түрлі мағынаны білдіреді де-
ген тұжырым шығады: Біріншісі Алланың 
бұйрығы болған иман келтіру ісінде 
күмәндану дегенді білдірсе, екіншісі 
Алланың сөзіне шәк келтіруді білдіреді. Екі 
жағдайда да күмәншілдер құрдымға кетеді 
[9, 464,577,459 бб.]. (Тақырыпқа кеңірек 
қарау үшін имам Матуридидің Тәуилат 
кітабынан төмендегі аяттардың тәпсіріне 
қайту керек: Бақара сүресі-136, Хужурат 
сүресі -15, Әл-Анғам сүресі -161 т.б.) Хади-
ске келсек, Алла елшісінен (с.а.у.) «Ең абзал 
іс не?» деп сұралғанда: «Күмәнсіз немесе 
күмән араласпаған иман...» деп жауап бер-
ген [9, 464,577,459 бб.].

Көріп отырғанымыздай, Деобанд 
құбылысы бастапқы кезеңде Хана-
фи-Матуриди мектебі негізінде іргесі 
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қаланғанымен, уақыт өте келе белгілі бір 
саяси-ұлттық мәселеге байланысты фунда-
ментализмге ұрынған. Аз уақыттың ішінде 
дүниетанымдық қайшылыққа түскен. 
Фиқһи мәзһабтарда бұл тұрғыда өзіндік 
ешқандай мәселе жоқ. Қазақстандық 
қоғамдық шындықта кейбір сәләфизм 
бағытының өкілдері де кей тұстарда қоғам 
тарапынан келген сыни сауалға «Біз Хана-
фи мәзһабын ұстанамыз» деп мәлімдеп 
жүр. Міне, дәл осы кейс бізге мәселе фиқһи 
мәзһабта емес екендігін айғақтайды. Біздегі 
пікірталас, қайшылық – дүниетанымдық 
қайшылыққа жатады. Мақала түйіні 
ретінде мынадай тұжырымды алға тар-
тамыз: фиқһи мәзһабты ұстану адамның 
танымына көп әсер етпеуі мүмкін. Алайда 
қай ақидалық яки дүниетанымдық мектепті 
ұстанғанына қарай, ол адамда белгілі 
бір таным қалыптасады. Сол танымның 
негізінде оның қоғамдық ортадағы мінез-
құлқы, ұстанымы, әрқандай қоғамдық 
құбылыстарға реакциясы көрініс таба-
ды. Имам Әбу Ханифа қалыптастырған 
әһлі рай танымын – діннің кез келген за-
ман мен мекенде динамикалық дамуын 
қамтамасыз ететін методика деп айтуға 
болады. Ал оған қарама-қарсы мектеп 
әһлі хадис танымы бұл адамды орта ғасыр 
шарттарына тартатын, сол арқылы фун-
даментализмге ұрындыратын методика. 
Деобанд бағытының Ханафи мәзһабын 
ұстана отырып, радикалды көзқарасқа 
ойысуына түрткі болған осы екінші таным 
деп тұжырымдауға негіз бар.

Қаржыландыру
Мақала ҚР Ғылым және жоғары білім 

министрлігі Ғылым комитеті тарапынан № 
BR24993035 – «Қазақстандағы дәстүрлі ислам: 
ғылыми-тәжірибелік негіздері мен дамыту 
жолдары» атты бағдарламалық-нысаналы 
ғылыми жоба аясында қаржыланды.
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Vanlıoğlu A. ‒ İstanbul: Mizan yayınevi, 2005. ‒ 
C. 1. ‒ 464 s. (in Turkish)
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РОЛЬ РЕЛИГИИ В ДУХОВНОМ МИРЕ 
КАЗАХСКОГО НАРОДА

¹Е.К. Касабекова, ²Н.Б. Калкаева, 3И.Д. Курбаншоев

АННОТАЦИЯ
Роль религии в культуре казахского народа является мно-
гогранным и значимым аспектом национальной идентич-
ности, который формировался на протяжении веков в 
контексте развития сложных исторических, социальных и 
культурных процессов. В условиях глобализации и усиления 
диалога культур изучение этого компонента становится осо-
бенно актуальным, поскольку современное казахстанское 
общество стремится к укреплению своей культурной иден-
тичности и обращается к духовным корням. Исследование 
религиозного наследия позволяет не только лучше понять 
историю, но и актуальные культурные реалии. Ранние ре-
лигиозные верования на территории современного Казах-
стана были основаны на анимистических и тотемических 
практиках. Об этом свидетельствуют такие археологические 
находки, как наскальные рисунки и ритуальные предметы. 
Они показывают, что древние жители этих мест почитали 
силы природы как могущественных духов. Шаманизм, как 
форма духовной практики, был тесно связан с верой в ду-
хов-покровителей. По убеждениям казахов, эти духи управ-
ляли природными явлениями и событиями в жизни людей. 
Несмотря на то, что первые контакты с исламом произошли 
довольно рано, его реальное и глубокое проникновение в 
казахскую культуру началось гораздо позже. Важную роль в 
этом процессе сыграло могущественное государство Золо-
тая Орда, существовавшее в XIII–XIV веках.

Ключевые слова: культура, духовный мир, верование, ис-
лам, мировоззрение, империя, традиция.
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Қазақ халқының рухани әлеміндегі діннің рөлі

Аңдатпа. Қазақ халқының мәдениетіндегі діннің рөлі – күрделі тарихи, әлеуметтік және 
мәдени процестердің даму контекстінде ғасырлар бойы қалыптасқан ұлттық бірегейліктің сан 
қырлы, маңызды аспектісі болып отыр. Жаһандану және мәдениеттер диалогының нығаюы 
жағдайында бұл компонентті зерттеу аса өзекті, себебі қазіргі қазақстандық қоғам өзінің 
мәдени болмысын нығайтуға ұмтылады және рухани тамырға бет бұрады. Діни мұраны зерт-
теу тарихты ғана емес, қазіргі мәдени болмысын да жақсы түсінуге мүмкіндік береді. Қазіргі 
Қазақстан аумағында ертедегі діни наным-сенімдер анимистік және тотемдік тәжірибеге 
негізделді. Мұны үңгір суреттері мен ғұрыптық заттар сияқты археологиялық олжалар 
айғақтайды. Олар бұл жерлердің ежелгі тұрғындары табиғат күштерін қуатты рухтар ретінде 
қайта жаңғыртқанын көрсетеді. Шаманизм рухани тәжірибенің бір түрі ретінде патронаттық 
рухтарға деген сеніммен тығыз байланысты болды. Қазақтардың наным-сенімдері бойынша, 
бұл рухтар адамдардың өміріндегі табиғат құбылыстары мен оқиғаларын бақылап отырды. 
Исламмен алғашқы байланыстар өте ерте болғанына қарамастан, оның қазақ мәдениетіне 
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шынайы және терең енуі әлдеқайда кеш басталды. Бұл процесте XIII-XIV ғасырларда болған 
Алтын Орданың қуатты мемлекеті маңызды рөл атқарды.

Кілт сөздер: мәдениет, рухани дүние, наным, ислам, қозқарас, империя, дәстүр.

The Role of Religion in the Spiritual World of the Kazakh People

Abstract. The role of religion in the culture of the Kazakh people is a multifaceted and significant 
aspect of national identity, which has been formed over the centuries in the context of the development 
of complex historical, social and cultural processes. In the context of globalization and strengthening 
of the dialogue of cultures, the study of this component becomes especially relevant, since modern 
Kazakhstani society strives to strengthen its cultural identity and turns to spiritual roots. The study of 
religious heritage allows not only to better understand history, but also current cultural realities. Early 
religious beliefs in the territory of modern Kazakhstan were based on animistic and totemic practices. 
This is evidenced by such archaeological finds as rock paintings and ritual objects. They show that 
the ancient inhabitants of these places revered the forces of nature as powerful spirits. Shamanism, 
as a form of spiritual practice, was closely associated with the belief in patron spirits. According to 
the beliefs of the Kazakhs, these spirits controlled natural phenomena and events in people’s lives. 
Despite the fact that the first contacts with Islam occurred quite early, its real and deep penetration 
into Kazakh culture began much later. An important role in this process was played by the powerful 
state of the Golden Horde, which existed in the 13th-14th centuries.

Key words: Culture, Spiritual World, Belief, Islam, Worldview, Empire, Tradition.

Введение

Культура казахского народа форми-
ровалась веками под воздействием мно-
жества религиозных и духовных учений, 
которые пересекались на территории со-
временного Казахстана. Каждая из этих 
систем вносила свой вклад в мировоззре-
ние и культурную самобытность кочевых 
племен, живших на бескрайних просторах 
Евразийской степи. Чтобы лучше понять 
духовные корни казахской культуры, не-
обходимо проследить за зарождением и 
развитием основных религиозных веро-
ваний, которые постепенно стали доми-
нирующими в регионе. Шаманы были не 
просто целителями и проводниками душ, 
они занимали важное место в социальной 
структуре племен. Они не только помогали 
в лечении болезней и проводили очисти-
тельные ритуалы, но и предсказывали бу-
дущее, защищали общины от злых духов и 
обеспечивали успех на охоте. Тенгрианство 
– это самобытная религиозно-философская 
система, которая зародилась и развивалась 
в Центральной Азии в условиях тесного 
взаимодействия и исторического станов-
ления кочевых народов. Со своей стороны, 
зороастризм – одна из древнейших моно-
теистических религий мира, возникшая в 
Древнем Иране благодаря пророку Зоро-
астру (Заратуштре), – оказал значительное 
влияние на культуру и религиозную жизнь 

народов Центральной Азии, включая со-
временные земли Казахстана. Ислам, при-
шедший в казахские степи преимуще-
ственно в суннитской форме ханафитского 
мазхаба, оказал значительное влияние на 
общественные и культурные устои. Хана-
фитский мазхаб, известный своей гибко-
стью в правовых вопросах и способностью 
адаптироваться к местным традициям, 
сыграл ключевую роль в формировании 
религиозного согласия между различны-
ми племенами. Этот процесс способство-
вал формированию казахской этнической 
идентичности и культурной интеграции как 
кочевых, так и оседлых сообществ. 

Методология исследования

В статье использованы следующие ме-
тоды: сравнительно-исторический метод, 
активно используемый в религиоведении 
и сравнительно-исторические исследо-
ваниях, сравнение различных этапов раз-
вития одной религии на разных отрезках 
времени, многих религий, существующих 
одновременно, но находящихся на разных 
этапах развития,  структурно-функциональ-
ный метод, направленный на раскрытие 
структуры и функционирования религий, 
религиозных организаций, культов и типо-
логический метод, позволяющий охаракте-
ризовать исторические типы религий. 

Касабекова Е.К., Калкаева Н.Б., Курбаншоев И.Д.
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Основная часть

Исламизация казахов представляла со-
бой многоэтапный процесс, в ходе которо-
го ислам проникал в регион постепенно. 
На начальном этапе он распространялся 
через торговые связи и дипломатические 
отношения, однако его влияние было по-
верхностным и ограничивалось принятием 
отдельных религиозных обычаев. Важную 
роль в укреплении позиций ислама в реги-
оне сыграли такие суфийские миссионеры 
и религиозные деятели, как Ахмед Ясави, 
основатель суфийского ордена Ясавийя. В 
казахском обществе сложился уникальный 
сплав традиционных обрядов и исламских 
традиций, который является результатом 
многовекового культурного обмена и при-
способления религиозных верований. До 
распространения ислама казахи верили в 
тенгрианство, почитание духов предков и 
шаманизм – верования, которые оказали 
значительное влияние на их восприятие 
мира и социальную организацию. С прихо-
дом ислама многие аспекты этих древних 
верований не были утрачены, а органич-
но вписались в исламскую религиозную 
систему, сформировав уникальную форму 
религиозной культуры. Воздействие исла-
ма на казахские земли усиливалось благо-
даря разветвлённой сети торговых путей, 
пролегавших через степные пространства 
и связывавших их с культурными и рели-
гиозными центрами мусульманского мира, 
такими как Бухара, Самарканд и Хива. Эти 
города не только играли ключевую роль в 
экономической жизни региона, но и слу-
жили духовно-культурными центрами, ока-
зывая значительное влияние на развитие 
казахских земель. 

Воздействие ислама на казахские зем-
ли усиливалось благодаря разветвлённой 
сети торговых путей, пролегавших через 
степные пространства и связывавших их 
с культурными и религиозными центрами 
мусульманского мира, такими как Бухара, 
Самарканд и Хива. Эти города не только 
играли ключевую роль в экономической 
жизни региона, но и служили духовно-
культурными центрами, оказывая значи-
тельное влияние на развитие казахских 
земель. Антропологические исследова-
ния, например С.Штыркова, подчеркива-
ют, что шаманизм был не просто набором 

ритуалов, а сложной системой знаний о 
природе и космосе [1, с. 25]. Песнопения 
и обряды, сохранившиеся до наших дней, 
демонстрируют глубокую связь древних 
казахов с окружающей средой. Тенгриан-
ство – это самобытная религиозно-фило-
софская система, которая зародилась и 
развивалась в Центральной Азии в усло-
виях тесного взаимодействия и истори-
ческого становления кочевых народов. 
Эта религия стала особенно популярной в 
эпоху формирования и возвышения вели-
ких кочевых политических образований, 
таких как Тюркский каганат и Монголь-
ская империя. Период господства этих 
империй стал важной вехой в истории 
тенгрианства. В это время вера в Тенгри 
распространилась и получила институци-
онализацию, что оказало значительное 
влияние на мировоззрение, обществен-
ные практики и культурные традиции на-
родов, населявших бескрайние степи Ев-
разии [2, с. 154]. 

В основе тенгрианства лежит поклоне-
ние Тенгри – высшему божеству, олице-
творяющему вечное и бескрайнее небо. 
Этот небесный бог символизирует выс-
шую силу и порядок во вселенной, а так-
же вечность и неизменность природных 
законов, которым должны следовать все 
живые существа [2, с. 12]. Наряду с Тенгри, 
в этой системе верований важную роль 
играл культ Умай – духа земли-матери. 
Умай считалась покровительницей мате-
рей и детей, символом плодородия и за-
щиты жизни. Можно говорить о том, что 
тенгрианство основано на глубоком ува-
жении и почитании природы как живого 
организма, в котором люди обязаны со-
блюдать баланс и гармонию. 

Идея гармонии между человеком и 
природой пронизывала всю жизнь наро-
дов, которые поклонялись Тенгри. Следо-
вать законам Тенгри означало не только 
беречь окружающую среду, но и придер-
живаться таких высоких нравственных 
принципов, как преданность предкам и 
уважение к старшим [2, с. 64].

В кочевых сообществах эти принципы 
были особенно важны, поскольку соци-
альная структура таких обществ была ос-
нована на строгой иерархии. Старейшины 
играли роль хранителей знаний, традиций 
и обычаев, и их почитание было неотъем-

Роль религии в духовном мире казахского народа
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лемой частью жизни общины. Соблюде-
ние обычаев и уважение к старшим спо-
собствовали сохранению родоплеменных 
связей и стабильности общества.

Изучая культурные и социальные яв-
ления с помощью историко-генетическо-
го метода, мы можем лучше понять, как 
именно элементы тенгрианства повли-
яли на развитие социальных институтов 
казахского общества. Одним из ключе-
вых аспектов тенгрианской культуры был 
культ предков, который имел не только 
религиозное, но и практическое значе-
ние. В условиях кочевого образа жизни, 
когда выживание зависело от сплоченно-
сти рода и рационального использования 
природных ресурсов, почитание предков 
рассматривалось как гарантия защиты и 
благополучия всего сообщества. Эти идеи 
были тесно связаны с представлениями о 
защите земли и необходимости поддер-
живать баланс между использованием ре-
сурсов и их восстановлением.

Символические и культурные аспекты 
тенгрианства нашли своё отражение в бо-
гатом эпическом наследии казахского на-
рода. Одним из наиболее ярких примеров 
является эпос «Козы Корпеш и Баян-Сулу», 
который представляет собой воплощение 
тенгрианских представлений о чести, му-
жестве и любви. Это произведение пере-
даёт важнейшие ценности: верность, сме-
лость и готовность к самопожертвованию 
ради блага общества [3, с. 143]. 

Историко-культурный анализ подобных 
эпических произведений позволяет вы-
явить, как через фольклор передавались из 
поколения в поколение идеи, сформиро-
вавшие основу общественного сознания. 
В эпических текстах можно увидеть отра-
жение веры в предопределённость судеб, 
обусловленную волей Тенгри, а также важ-
ность поддержки предков и духов-покро-
вителей в трудные моменты жизни.

В повседневной жизни тенгрианские 
обряды и ритуалы занимали центральное 
место в кочевой культуре. Они включали в 
себя посвящения, поминовение предков, 
жертвоприношения и молитвы, которые 
проводились на открытых пространствах, 
таких как священные горы или водоёмы.

Кочевники верили, что природные 
объекты обладают особой духовной си-
лой и могут влиять на благополучие лю-

дей. Взаимодействие с такими священ-
ными местами требовало соблюдения 
определённых обычаев, что способство-
вало формированию уважительного от-
ношения к окружающему миру.

Со своей стороны, зороастризм – одна 
из древнейших монотеистических рели-
гий мира, возникшая в Древнем Иране 
благодаря пророку Зороастру (Заратуш-
тре), – оказал значительное влияние на 
культуру и религиозную жизнь народов 
Центральной Азии, включая современные 
земли Казахстана.

На рубеже I тысячелетия до нашей 
эры, в эпоху активного культурного обме-
на между народами Центральной Азии и 
Иранского плато, зороастрийские идеи и 
традиции распространились среди раз-
личных этнических групп, в том числе 
и среди предков современных казахов. 
Зороастризм, религиозное учение, бази-
рующееся на концепции вечной борьбы 
между двумя первичными силами, до-
бром, олицетворяемым божеством Аху-
ра-Маздой, и злом, воплощённым в Ан-
гра-Майнью (Аримане), оказало глубокое 
влияние на мировоззрение народов, на-
селявших степные регионы [4, с. 152]. Эта 
дуалистическая концепция, противопо-
ставляющая свет тьме, праведность лжи, 
сформировала морально-этические устои 
последователей зороастризма и проник-
ла в их космологические представления, 
закрепившись в традициях, фольклоре и 
ритуалах, сохранившихся среди казахских 
племён. Зороастрийская концепция борь-
бы сил света и тьмы нашла яркое отра-
жение в казахских сказаниях и мифах, где 
герои часто вступают в схватку с демони-
ческими существами. Эта традиция борь-
бы добра со злом стала основой устных и 
письменных преданий, подчёркивающих 
необходимость выбора между праведным 
и порочным путём.

В казахских преданиях также просле-
живается влияние зороастрийского симво-
лизма, в частности, в особом отношении к 
огню, который почитается как символ бо-
жественного света и чистоты. В зороастриз-
ме огонь воспринимается как священный и 
неугасимый символ, что нашло отражение 
в обрядовых традициях и отношении ка-
захских племён к природным стихиям.

В ходе археологических изысканий, 
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проведённых на территории Жетысу, из-
вестной также как Семиречье, и в других 
регионах Казахстана, были обнаружены 
следы зороастрийских храмов, относя-
щихся к раннему периоду античности. Эти 
культовые сооружения служили местом 
проведения ритуалов, в ходе которых 
жрецы поддерживали священные огни и, 
возможно, хранили сакральные тексты, 
связанные с «Авестой» – священным писа-
нием зороастрийцев [5].

Эти открытия свидетельствуют о тес-
ной взаимосвязи степных культур с иран-
скими религиозными традициями, а также 
подтверждают взаимное влияние между 
оседлыми и кочевыми народами региона. 
Несмотря на то что зороастризм получил 
широкое распространение в Центральной 
Азии, эта религиозная система не смогла 
полностью интегрироваться в культуру ко-
чевых народов, включая казахов. Одной из 
причин этого было предпочтение кочевых 
сообществ религиям, которые основыва-
лись на более органичных и природоориен-
тированных культах, таких как тенгрианство.

Тенгрианство, с его почитанием Неба и 
гармонии с природой, в большей степени 
соответствовало потребностям и мировоз-
зрению кочевников, которые зависели от 
окружающей среды и вели образ жизни, 
требующий постоянных перемещений. 
Однако, несмотря на то, что зороастрий-
ские верования и обряды были вытеснены 
другими религиозными системами, их вли-
яние на культуру и обычаи казахов всё ещё 
ощущается. Одним из таких проявлений 
является почитание огня, которое до сих 
пор присутствует в различных обрядах, та-
ких как празднование Наурыза. В этот день 
в домах зажигают огонь, который симво-
лизирует обновление и очищение.

Кроме того, следы зороастрийского 
культа огня можно обнаружить в быто-
вых и семейных традициях казахов. Огонь 
рассматривается как источник благополу-
чия и защиты, что свидетельствует о куль-
турной преемственности и синкретизме 
различных религиозных систем. Процесс 
перехода к исламу на территории совре-
менного Казахстана был долгим и слож-
ным, он длился несколько веков и оказал 
значительное влияние на общественную и 
культурную жизнь казахских кочевников.

В IX–XII веках регион находился на пе-

ресечении важных торговых путей, таких 
как Великий шелковый путь, что способ-
ствовало активному культурному и религи-
озному взаимодействию между оседлыми 
и кочевыми народами Центральной Азии. 
Ислам распространялся благодаря контак-
там с развитыми мусульманскими государ-
ствами, такими как Хорезм и Самарканд, а 
также через взаимодействие с исламскими 
торговцами и миссионерами [6]. 

Принятие ислама в этом регионе про-
исходило постепенно и сопровождалось 
трудностями, связанными с адаптацией 
кочевых традиций к новым религиозным 
предписаниям. Ислам, пришедший в ка-
захские степи преимущественно в суннит-
ской форме ханафитского мазхаба, оказал 
значительное влияние на общественные 
и культурные устои. Ханафитский мазхаб, 
известный своей гибкостью в правовых 
вопросах и способностью адаптировать-
ся к местным традициям, сыграл ключе-
вую роль в формировании религиозного 
согласия между различными племенами. 
Этот процесс способствовал формирова-
нию казахской этнической идентичности и 
культурной интеграции как кочевых, так и 
оседлых сообществ.

Исламизация казахов представляла со-
бой многоэтапный процесс, в ходе которо-
го ислам проникал в регион постепенно. 
На начальном этапе он распространялся 
через торговые связи и дипломатические 
отношения, однако его влияние было по-
верхностным и ограничивалось принятием 
отдельных религиозных обычаев. Важную 
роль в укреплении позиций ислама в реги-
оне сыграли такие суфийские миссионеры 
и религиозные деятели, как Ахмед Ясави, 
основатель суфийского ордена Ясавийя. 

Суфизм, с его акцентом на мистиче-
ском опыте и личной духовной практике, 
предлагал более гибкий и доступный под-
ход к религиозной жизни, что было осо-
бенно привлекательно для кочевых на-
родов, чьи мировоззренческие установки 
сохраняли элементы шаманизма и тен-
грианства. Учение Ясави, основанное на 
принципах любви, самоотречения и вну-
тренней чистоты, стало популярным среди 
кочевников благодаря своей способности 
сочетаться с традиционными верования-
ми. В своих поэтических произведениях и 
проповедях Ясави использовал образы и 
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метафоры, понятные и близкие казахско-
му народу, что способствовало распро-
странению ислама в степях.

Суфийские ордена, как упомянутый ра-
нее Ясавийя, не только создавали религи-
озные центры и мазары, но и формировали 
духовные центры, которые способствовали 
передаче культурных ценностей [7, с. 13]. 
Такие мазары, как мавзолей Ахмеда Ясави 
в Туркестане, стали важными культурными 
и духовными символами региона [7, с. 20].

Суфийская практика также способство-
вала синкретизации ислама с местными 
верованиями и обрядами. Многие тради-
ционные элементы, как к примеру культ 
предков, обряды и ритуалы, были адапти-
рованы и вписаны в рамки мусульманской 
этики. Это обеспечило их сохранение и 
преемственность, а также способствовало 
формированию уникальной культурной 
идентичности региона [7, с. 10].

Влияние ислама на казахскую культу-
ру оказало значительное воздействие на 
различные аспекты общественной жизни. 
Правовые нормы, регулирующие семей-
ные отношения, вопросы наследования 
и общественного управления, постепен-
но приобрели исламскую форму. В ре-
зультате сформировались мусульманские 
традиции – обряды бракосочетания (ни-
ках), похоронные ритуалы и празднова-
ние религиозных праздников, например, 
Курбан-айт. 

Однако многие элементы старых веро-
ваний не исчезли бесследно, а органично 
вписались в исламскую практику, образуя 
уникальное синкретическое явление в 
религиозной жизни. Антропологические 
исследования, проведённые доктором 
Карлыгаш Есеновой, подчёркивают, что 
казахский ислам представляет собой уни-
кальное сочетание религиозных представ-
лений, в котором до сих пор присутствуют 
элементы тенгрианства, шаманизма и зо-
роастрийских ритуалов. 

Одним из ярких примеров подобного 
синкретизма является почитание священ-
ных мест, где кочевники, исповедующие 
ислам, одновременно поклонялись духам 
своих предков. Многие традиции, связан-
ные с огнём и водой, были переосмысле-
ны в контексте исламской религии, но со-
хранили свою ритуальную значимость. 

Такие праздники, как Наурыз, продол-

жали отмечаться, но получили исламскую 
символику и обряды очищения. Великие 
переселения народов и последующие 
исторические завоевания оставили глубо-
кий след в культурном и религиозном раз-
витии казахского общества. Эти события 
сыграли ключевую роль в формировании 
уникального религиозного и культурного 
ландшафта степного региона. Здесь тра-
диционные верования, ислам и разноо-
бразные влияния извне слились в единое 
целое, создавая неповторимую атмосфе-
ру, которая до сих пор царит в этих землях. 

Одним из наиболее значимых факто-
ров, повлиявших на религиозную жизнь, 
стали масштабные перемещения народов, 
вызванные кочевыми племенами и наше-
ствием монголов во главе с Чингисханом в 
XIII веке. Монгольские завоевания оставили 
глубокий след на территории Казахстана, из-
менив не только политическую, но и духов-
ную картину региона. Монголы принесли с 
собой свои религиозные воззрения, среди 
которых особое место занимало тенгриан-
ство – вера в Небо (Тенгри) как в верховно-
го бога [8, с. 114]. Это религиозное учение 
имело много общего с уже существующими 
верованиями тюркских народов, включая 
казахов, и способствовало сохранению и 
адаптации местных традиций.

Несмотря на разрушения и страдания, 
которые принесли монгольские завоева-
ния, Чингисхан и его потомки придержи-
вались политики религиозной терпимости. 
Исторические источники свидетельствуют 
о том, что в империи Чингисхана с уваже-
нием относились к различным религиям, 
включая буддизм, христианство, ислам и 
тенгрианство. 

Такая религиозная терпимость способ-
ствовала созданию благоприятной среды 
для развития ислама, несмотря на то, что 
традиционные кочевые культы продол-
жали доминировать. В условиях стабиль-
ности, обеспечиваемой монгольским 
правлением, ислам начал активно распро-
страняться среди кочевых племен. 

Л.Н. Гумилев, известный историк и эт-
нолог, обратил внимание на то, что под 
властью монголов в Центральной Азии 
сложился уникальный тип религиозного 
синкретизма [9, с. 365]. Монголы, заво-
евав регион, не навязывали свои религи-
озные традиции, что способствовало со-
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существованию и взаимопроникновению 
различных верований. Постепенно ислам 
стал официальной религией, однако тен-
грианство и другие народные верования 
продолжали жить в повседневной прак-
тике. Этот синкретизм обеспечил устой-
чивость кочевого общества, позволив ему 
адаптироваться к новым условиям и со-
хранить свою культурную идентичность.

Золотая Орда – одно из государств, 
возникших после распада Монгольской 
империи, – внесла значительный вклад в 
процесс становления ислама в Казахста-
не. Важной вехой в истории этого региона 
стало принятие ислама ханом Узбеком в 
XIV веке [10]. Хан Узбек активно способ-
ствовал распространению ислама в каче-
стве государственной религии. Благодаря 
его усилиям было построено множество 
мечетей, медресе (религиозных школ) и 
создана правовая система, основанная на 
шариате. Это способствовало укреплению 
ислама и приданию ему более структури-
рованной формы, что, в свою очередь, 
оказало значительное влияние на обра-
зование и культурное развитие казахских 
племен. Строительство мечетей и появ-
ление образовательных учреждений не 
только способствовали распространению 
исламских знаний, но и стали мощными 
стимулами для развития письменности и 
культуры в целом. Религиозные школы, 
известные как медресе, превратились в 
центры обучения не только религиозным 
дисциплинам, но и светским наукам, та-
ким как математика, астрономия, медици-
на и литература. 

Результатом этого стало формиро-
вание богатого культурного наследия, 
включающего не только письменные па-
мятники, но и развитые формы устного 
народного творчества: эпосы и сказания. 
Влияние Золотой Орды и принятие исла-
ма не привели к полному исчезновению 
традиционных верований и обычаев у 
казахов. Даже после исламизации мно-
гие казахские обряды и традиции остава-
лись тесно связанными с тенгрианством 
и шаманизмом. Например, культ предков 
продолжал существовать наряду с ислам-
скими молитвами и обрядами. Шаманы 
по-прежнему занимали важное место в 
жизни кочевых общин, выступая в роли 
целителей и духовных наставников. Не-

которые исламские обряды, как например 
празднование Курбан-айта, адаптирова-
лись к традиционным формам и включали 
элементы местных верований.

Заключение 

Процесс исламизации казахских зе-
мель представляет собой важный этап 
в культурно-историческом развитии на-
родов, проживавших на территории со-
временного Казахстана. Этот процесс был 
сложным и многогранным, он характери-
зовался постепенным и неравномерным 
проникновением исламской религиозной 
традиции в жизнь кочевых племён. Пер-
вые контакты с исламскими верованиями 
относятся к VIII веку, когда арабские во-
йска под предводительством полководца 
Кутейбы ибн Муслима начали совершать 
военные походы в Среднюю Азию, стре-
мясь распространить ислам на восток. 
Однако эти завоевательные кампании не 
привели к мгновенной и повсеместной 
исламизации населения [11].

Несмотря на то, что первые контакты 
с исламом произошли довольно рано, его 
реальное и глубокое проникновение в 
казахскую культуру началось гораздо поз-
же. Важную роль в этом процессе сыгра-
ло могущественное государство Золотая 
Орда, существовавшее в XIII–XIV веках. 

В начале XIV века хан Узбек принял ис-
лам в качестве государственной религии, 
что стало значительным историческим со-
бытием, оказавшим влияние на всё коче-
вое население региона. Поддержка ислама 
со стороны правящей элиты способство-
вала формированию религиозных тради-
ций, которые стали неотъемлемой частью 
общественной жизни. Распространение 
ислама в степи происходило через поли-
тическое давление и покровительство пра-
вителей, которые поддерживали мусуль-
манских священнослужителей и создавали 
благоприятные условия для распростране-
ния исламского вероучения [12].

Воздействие ислама на казахские земли 
усиливалось благодаря разветвлённой сети 
торговых путей, пролегавших через степные 
пространства и связывавших их с культур-
ными и религиозными центрами мусуль-
манского мира, такими как Бухара, Самар-
канд и Хива. Эти города не только играли 
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ключевую роль в экономической жизни ре-
гиона, но и служили духовно-культурными 
центрами, оказывая значительное влияние 
на развитие казахских земель. 

Торговые связи, дипломатические мис-
сии и культурный обмен способствовали 
распространению письменной культуры, 
арабской письменности и исламской ли-
тературы среди казахских племён. Ислам-
ские богословы, прибывавшие из центров 
мусульманского мира, вносили свой вклад 
в религиозное просвещение, что посте-
пенно укрепляло позиции ислама в регио-
не. Однако вплоть до конца XIX века ислам 
в среде казахов сохранял статус народной 
религии. Это было обусловлено кочевым 
образом жизни, который препятствовал 
формированию институционализирован-
ных религиозных структур, характерных 
для оседлых обществ.

Религиозные практики казахов отли-
чались ярко выраженным синкретизмом, 
объединяя исламские догматы с древни-
ми тенгрианскими верованиями и шама-
нистскими ритуалами. Исламская теология 
адаптировалась к кочевому образу жизни, 
позволяя гармонично сочетать традици-
онные обычаи с исламскими обрядами.

Этнограф и историк Т.Султанов отме-
чает, что исламизация казахов не была ли-
нейным и однородным процессом: кочев-
ники восприняли ислам как важный аспект 
своей культурной идентичности, но при 
этом сохранили многие элементы древних 
религиозных традиций [13, с. 245]. В общем 
и целом, интеграция ислама в культуру ка-
захов представляла собой сложный про-
цесс, обусловленный множеством факто-
ров, начиная от завоевательных походов 
и политических решений и заканчивая 
культурным обменом и торговлей. Ислам 
не только укрепил общественные и куль-
турные институты, но и оказал значитель-
ное влияние на развитие казахской пись-
менности, права и философии, придавая 
кочевому сообществу особую специфику в 
контексте общетюркского мира. 

В казахском обществе сложился уни-
кальный сплав традиционных обрядов и 
исламских традиций, который является 
результатом многовекового культурного 
обмена и приспособления религиозных 
верований. До распространения ислама 
казахи верили в тенгрианство, почитание 

духов предков и шаманизм – верования, 
которые оказали значительное влияние 
на их восприятие мира и социальную ор-
ганизацию. С приходом ислама многие 
аспекты этих древних верований не были 
утрачены, а органично вписались в ислам-
скую религиозную систему, сформировав 
уникальную форму религиозной культуры. 

Этот процесс... исламизации казахов 
протекал постепенно и неравномерно, 
что позволило традиционным веровани-
ям сохраниться и гармонично вписаться 
в новую религию. Одним из ярких приме-
ров такого объединения стал обряд жерт-
воприношения (курбан шалу).

В современном виде этот обряд вклю-
чает в себя элементы мусульманского 
Курбан-байрама, но при этом в нём про-
слеживаются отголоски древнего ритуала 
почитания духов предков. Жертвенное 
животное символизирует благодарность 
высшим силам за защиту и благополучие. 
Этот обряд ярко выражает связь кочевой 
культуры с идеями о поддержке предков 
и духовной благосклонности, что являет-
ся неотъемлемой частью мировоззрения 
казахов. Обряды, связанные с жизненным 
циклом человека, также претерпели изме-
нения. В результате исламизации эти об-
ряды стали включать в себя такие обяза-
тельные исламские элементы, как чтение 
Корана и соблюдение ритуальной чисто-
ты. Однако они по-прежнему были напол-
нены важными традиционными чертами.

Например, свадебные церемонии (той) 
объединяют исламские религиозные эле-
менты, включая молитвы и благословения, 
с древними обычаями, такими как тради-
ционные благословения (бата) старейшин 
рода. Эти элементы символизируют ува-
жение к старшему поколению и духовное 
единение общины, что свидетельствует о 
стойкости клановой и племенной культуры. 

Похоронные обряды также представля-
ют собой яркий пример такого синкретиз-
ма. В соответствии с исламскими традици-
ями, погребальные церемонии включают 
чтение специальной молитвы (жаназа-на-
маз) и упоминание имени Аллаха. Однако 
наряду с этим сохраняются и древние ри-
туальные элементы – поминальные меро-
приятия на сороковой день после смерти 
(қырық), что перекликается с представле-
ниями о духовном перерождении.

Касабекова Е.К., Калкаева Н.Б., Курбаншоев И.Д.
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Вера в связь с душами умерших пред-
ков находит отражение в поминальных 
церемониях и обрядах, которые прово-
дятся с целью почтения памяти ушедших 
и обеспечения их благосклонности. Эт-
нограф С.Абжанов подчеркивает, что в 
казахской культуре ислам воспринимался 
не только как религиозная доктрина, но и 
как комплекс духовно-нравственных норм 
[14]. Эти нормы способствовали поддер-
жанию морального порядка и укрепле-
нию социальных связей в обществе.
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Памяти Ученого и Философа – Сартаевой Раушан Султановны
(1959-2025)

8 февраля трагическая новость пришла в наш 
Институт: на 66 году жизни ушла Сартаева Рау-
шан Султановна. Редакционный коллектив жур-
нала «Адам әлемі» выражает свои искренние со-
болезнования в связи с невосполнимой утратой 
для родных, близких и коллег, многие из которых 
стали в течение жизни Раушан Султановны дру-
зьями. 

Наша коллега родилась 12 марта 1959 года 
в городе Алма-Ата, КазССР. За свой жизненный 
путь Раушан Султановна безустанно искала зна-
ния, благодаря которым внесла свой вклад в от-
ечественную философию, что подтверждают не 
только ее глубокие труды, но и многочисленные 
звания, присвоенные ей в кругу ученых: кандидат 
философских наук, ассоциированный профессор 
(доцент), иностранный член-корреспондент Российской академии естественных 
наук  (РАЕН), член-корреспондент  Петровской  академии наук и искусств  (ПАНИ) с 
2018 года, лауреат  Международной  экологической премии «Ecoworld-2019» в но-
минации «Экологическое образование, просвещение, культура». Главный научный 
сотрудник Центра философии и социологии Института философии, политологии и 
религиоведения Комитета науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан. 

Широчайший круг научных интересов – современная онтология, феномены ин-
формации и духовности, социокультурное развитие, устойчивое  экологическое 
развитие и экологический императив, проблемы идентичности, философия ро-
бототехники, философия культуры, социальная философия, философия политики, 
философия права – наряду с жизненной энергией Раушан Султановны побуждали 
ее неутомимо учиться, исследовать, раскрывать новые прочтения на стыке фило-
софии и экологии, биологии и законов бытия, онтологических и правовых законо-
мерностей. 

Живой интерес к миру и целеустремленность определили жизненный путь Ра-
ушан Султановны. Много сил было вложено ею в развитие казахстанской филосо-
фии и в целом гуманитаристики. Раушан Султановна участвовала в международных 
научно-исследовательских инициативах: выступала докладчиком на XXIII и XXIV 
Всемирных философских конгрессах – в г. Афины (2013) и в г. Пекин (2018). 

Публикации нашей коллеги также имеют широкий географический охват: она 
приняла участие в работе более 80 международных, республиканских научных, на-
учно-теоретических, научно-практических конференций, круглых столов, Всемир-
ных, республиканских, зарубежных конгрессов. 

Плодотворная научная работа Раушан Султановны вылилась в более 200 опу-
бликованных материалов, в том числе: 2 личные монографии, более 15 коллектив-
ных монографий, более 190 научных статей и более 20 статей в СМИ, в том числе 5 
статей в журналах списка Scopus. 

Безусловно, такое богатое и многоуровневое философское наследие будет слу-
жить своего рода «дорожной картой» для последующих поколений исследовате-
лей, будет интерпретироваться и вдохновлять будущие научно-философские ис-
кания не только в пределах нашей страны, но и в мировом философском дискурсе. 

Светлая память нашей дорогой Раушан Султановне. Ее жизненный и научный 
путь будет всегда примером для молодого поколения ученых Казахстана.
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